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विभिन्न उद्गार 


“म मरि मुलुक डुब्न्या छैन, 
भीमसेन मऱ्यो भन्या मुलुक डुब्न्या छ।” 


--श्री ५ रणबहादुर शाह 


न्तेस्तो संभार गरिदिन्या मानिस मेरो साथमा 


भया देखि यत्ति अम्मल गर्न्या थियां...... | 
— रणजिर्तातह (पंजाव-केशरी) 


हामि वजिर मध्ये ठुला वृद्धिमान वजिर 
भीमसेन थापा हुत्‌।” 


--जज्ञबहाडर 


RR एउटा भीमसेन थापा नजन्मेको भए, 
नेपाल. उहिल्यै हिडिसक्थ्यो ।” 
--चदशसशेर 


६... Nothing is dearer and nearer to his heart than 


the independence of his country’ 


—H. Oldfield, 


परिचय न 


'नेपाल' ऐतिहासिक अन्वेषकहरूका निम्ति स्वगंको रूपमा विख्यात छ, तैपनि 
नेपालमा ऐतिहासिक अन्वेषण नगण्य मात्रामै भयो ! ईसवी शदि धेरै अघिदेखि नेपालको 
विशिष्ट सभ्यता र स्वाधीनताको जग बसिसकेको कुरामा बुद्धको जन्म नै सबभन्दा 
ठूलो प्रमाण छ र त्यसपछि पनि दक्षिणका प्रसिद्ध राजकुलहरूले यस देशसित 
सम्बन्ध राख्नु आफ्नो गौरव ठाने। त्यस परंपराको निर्वाह पछिसम्म पनि हुँदै आएको 
देखिन्छ र ऐतिहासिक क्रमको त्यस उत्तराधिकारबाट हाम्रो राष्ट्रको संस्कृति वञ्चित 
छैन । हामीहरूका रीति-रिवाज. चेलन-व्यवहार, भाषा-बोली अनुसन्धानकर्ताहरूले 
ती सब कडी भेट्न सक्तछन्‌ जसको अन्यत्र लोप भैसकेको छ, र जो विद्वानुहरूका निमित्त 
हल नहुने प्रश्‍नचिह्वं बनेका छन्‌ । तैपनि यस क्षेत्रमा हामीहरूले विश्वलाई जुन विशेष 
सहयोग र दान दिन सक्तथ्यं त्यसबाट हामी वञ्चित भयौं । निश्चय नै मल्लहरूले 
वंशावलीको रूपमा आफ्नो राष्ट्रियताको विकासको ऐतिहासिक जिज्ञासा देखाएका 
छतु, तथापि त्यस समयसंम दुर्भाग्यवश इतिहास लेख्ने जुन आधुनिक तरीका 
छ, त्यसको ज्ञान हामीलाई थिएन । जब त्यसको ज्ञान हुन लाग्यो देशमा यस्तो वाता- 
वरण रहेन जसमा शान्तिपू्वंक यो निर्माणकार्य हुन सकोस्‌ । देश र राष्ट्रियता 
सानसानो भागमा विभाजित हुन गयो र त्यस कलह र स्पर्घाको बीच राष्ट्रिय 
उद्बोधनको साघन-- इतिहासलेखन हुन सकेन । ईशवी अठारौं शताब्दीदेखि हामीले 
सगोलमा आउने फेरि मौका पायौं। तर पनि त्यस कालमा शस्त्रको जुन महत्त्व 
थियो त्यसमा शास्त्रले हुकने अवसर पाएन। र, अन्तमा हामी ईसवी उन्नाइसौं 
शताब्दीमा त्यस परिस्थितिमा आइपुग्यो जब यस महत्वपूर्ण कार्यको अनुकूलता थियो । 

जंगबहादुरमा आई हाम्रो इतिहासले केही विश्रामको मौका पाएको थियो, 
तर त्यस समय पनि सत्ता व्यक्ति या परिवारमै केन्द्रित हुन गएकोले सत्ताधारीले 
आफूभन्दा अगाडिको गौरव सुनाई आफ्न स्वेच्छाचरण र सार्वभोमिकतामा आलोचना 
हुन दिने कुनै अवसर जनसाधारणलाई दिन चाहेनन्‌ । कारण इतिहासको ज्ञानले 
पूर्ववर्ती अनुभवको आधारमा वर्तमानको आलोचना गरी भविष्यका निमित्त श्रेष्ठतर 
बाटो खोज्दछ । हो,--केही विदेशी विद्वानहरूले कूटनैतिक अथवा अनौठो पनामा 
स्वाभाविक तरीकाले हुने मानवको जिज्ञासा भावको परितृ्तिका निमित्त नाम- 
मात्रको इतिहासग्रन्य तयार पारे। तर तिनमा इतिहासको त्यो लक्ष्म थिएन जो 
वतमान दृष्टिमा इतिहासको वास्तविक मूल्य रहन्छ । परिणामतः हामी आफ्नै इति- 
हासको सामग्रीबाट अपरिचित नै रह्यों। भगवानदास र लेभी जस्ता दुइ चार 
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विद्वानले ऐतिहासिक सामग्रीको संकलन गर्नमा सफलता पाउन सके, तापनि वास्तवमा 
तिनबाट पनि हाम्रो ऐतिहासिक जिज्ञासाको वुभुक्षा शान्त हुन सकेन । तिनको 
पुरातात्विक महत्त्व बढी छ, ऐतिहासिक महत्त्व कम । 

प्रत्येक देशको आफ्नु एक विशेषता हुन्छ, केही आफ्न पना हुन्छ जो त्यसको 
व्यक्तित्व हो । त्यसलाई बुझ्न आफ्नै विचार र आफ्नै विवेक चाहिन्छ, र त्यसलाई 
छुट्टयाउने आफ्नै आँखा पनि । विद्वानृहलले त्यसलाई ठहर्‍याउन स्वमावतः सकेनन्‌ । 
यही उनीहरूको इतिहास-लेखनमा सबभन्दा ठूलो त्रुटि रह्यो । त्यसको प्रात स्वदेशी 
आत्मा र स्वदेशी दृष्टिले नै गर्न सक्तछ । र प्रस्तुत ग्रन्थ त्यसै अभावको एक पुति हो । 


लेखकले हाम्रो राष्ट्रिय इतिहासको एक यस्तो विशेष स्थललाई विचारको 
केन्द्र बनाएका छत्‌, जो स्वदेश र विदेशमा ठूलो मतभेदको विषय छ । मीमसेन थापा 
एक प्रधानमन्त्री, एक सैनिक नायक र एक शासक मात्र होइनन्‌, तिनमा नेपाली 
जनताको भावनाको प्रतिनिधित्व भएको छ। वर्गविशेषको सर्वाधिकारलाई उछिनी 
लोकको घरातलबाट उम्रेको यस नेपाली सुमनमा लोकको भावना र आकांक्षाको 
सहीसही बास्ना हुनु स्वाभाविक हो । भीमसेन थापालाई कसीमा कस्तु त्यस समयको 
नेपाली जनतालाई चिन्नु हो र लेखकले त्यस समयको (हामीलाई चिनाउने” यही 
काम गरेका छत्‌ । अंग्रेजी साम्राज्यवादको उलँदो भेलमा नेपालीहरू के गर्दे थिए? 
यसलाई बुझ्न भीमसेन थापाको व्यक्तित्वसित सोध्नुपर्दछ । अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा नेपाली 
कुन पाइला चाल्दैथिए ?--यसलाई बुझ्न भीमसेन थापातिर फकनुपदंछ । र भारतीय 
स्वाधीनताको संग्राममा छेका हाल्ने जुन कलंक नेपाली मस्तकमा लगाइएको छ 
त्यसको प्रक्षालनमा भीमसेन थापाकै सहयोग चाहिन्छ । लेखकले यही गरेका छन्‌, र 
भीमसेन थापाको व्यक्तित्वलाई नै नेतृत्व दिई नेपालीले आजको परिस्थितिमा के गर्नु 
उचित छ, यसको संकेत पनि दिएका छत्‌ । 


लेखक एक यस्तो परिवारका आधुनिक युवक हुन्‌, जुन परिवारले आफ्नो 
पुस्तैनी सेवा परराष्ट्र-विभागलाई समपित गरेको छ। ज्ञान बृहत्‌ छ र त्यसलाई 
संगालन जीवन साह नै छोटो, भन्ते कुरा स्वीकार गर्ने हो भने यस पुस्तैनी ज्ञानले 
लेखकलाई नयाँ व्यक्तिमन्दा विशेष सुविधा प्रदान गरेको छ। म यस विषयमा प्रस्तुत 
ग्रन्थका लेखकलाई नै प्रस्तुत विषयमा लेखनी उठाउने हाल सबभन्दा ठूलो अधिकारी 
ठान्दछु । यस ज्ञानको साथै यी नवयुवकमा राष्ट्रियताको जुन आधुनिकतम भावना 
र निर्माणको जुन ऊर्जस्वित उमंग छ त्यसले यस रचनालाई अझै पनि महत्त्वपूर्ण 
बनाएका छ। सबभन्दा मन पने कुरा त यो छ कि लेखकले भीमसेन थापाको मुद्दामा 
स्वयम्‌ आफ्नोतफबाट कुनै बहस गरेका छैनन्‌, उनले विरोधो र वस्तुस्थितिलाई 
बग्याउनेहरूका तकहरूको हाराहारी नै केवल लिखित प्रमाण उपस्थित गरेका छन्‌ 


(ग) 


जो, आफ्नु पक्षमा स्वयम्‌ तक ग्ने पूणं समर्थं छ। छुट्ट्याउनेहरू छुट्ट्याउनु--वस्तु- 
स्थिति के हो र भीमसेन थापा के हुन्‌ ? 

नेपाल नयाँ युगमा नयाँ कोल्टो फेर्दैछ । हामीहरूले कोरा कागजमा भविष्यको 
चित्र अंकित गर्नुछ र प्रस्तुत ग्रन्थले त्यसमा सबभन्दा ठूलो सहायता देला । 


नेपालीहरूले आफ्न्‌ सम्बन्धमा, आफ्नु देश र राष्ट्रको सम्बन्धमा जुन थोर 
बहुत भनेका छनु-त्यस कडीमा यो ग्रन्थ ज्यादै नै प्रभावशाली र महत्त्वपूर्ण छ। 
यसले प्रतिभायुक्त उत्साह, विचार, विवेक र लेखनीलाई नवीन प्रेरणा देला र 
अनुकरण स्थापित गर्ला भन्ने विश्वास गछु । 


काठमाडौं बालचन्द्र शर्मा एम्‌. ए. 
१५- आषाढ २०१३ साहित्यरत्न 


मन्तव्य 


 _ नेपाल-सांस्कृतिक-संघका उद्देश्यहरूमव्ये मुख्य उद्दै व्य, आजसम्म 
जुन प्रकारले नेपालको इतिहास लेखिएको छ, ती सब प्रायः विदेशीहरूवाट 
लेखिएका र राणाशासकहरूले पनि वस्तुस्थितिको खोज गर्न नदिई आफ्नो ढंग 
सुहाउँदो सामग्री मात्र उपयोग गर्ने दिएकाले हाम्रो इतिहास राष्ट्रिय 


दृष्टिकोणब्राट लेखिएको नपाइएको हुँदा यसबारे गहिरो अन्वेषण गराई सच्चा 


इतिहास प्रकाश गर्नु हो । 

प्रजातंत्रको प्रादुर्भावले हामीलाई विचारधाराको पूर्ण स्वतंत्रता 
दिलाउनुको साथै नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा प्रबेश गरायो । आज 
हामी नेपालीहरूले आफ्नो संस्कृति भाषा र इतिहासबाट प्रेरणा लिई संसारका 
अरू प्रगतिशील राष्ट्रहरूको दाँजोमा पुग्नुपरेको छ । तर आजसम्म हामीलाई 
हाम्रै राष्ट्रिय वोरहरूका बारेमा सच्चा ज्ञान प्राप्त छैन । जनरल भीमसेन 
थापा जस्ता एक महान्‌ नेपालीको बारेमा विभिन्न विचारधारा र दृष्टिकोण 
पाइन्छ । 

साथी चित्तरञ्जन नेपालीले यो पुस्तक लेखी भीमसेन थापाको मात्रे 
वास्तविकता नेपाली जनताको सामुन्ने पेश गर्नुभएको छैन, कि उहाँले वर्तमान 
नेपालको राजनंतिक-परिस्थितिउपयुक्त राष्ट्रिय भावना संचार गनं सक्ने एक 
अमूल्य विचारधारा पेश गर्नुभएको छ । 


लेखकले निके अन्वेषण गरी आफ्नो दृष्टिकोण प्रमाणद्वारा वेज्ञानिक 
तवरले पुष्टि गर्नुभएको हुँदा आजसम्म इतिहासहरूमा भीमसेन थापाको 
बारेमा चलेको मतभेद दूर गने यो ग्रन्थ सहायक बन्नेछ भन्ने पनि ने. सा. 
सं. आशा गर्छ । 


अन्तमा ने. सा. सं. लाई यस पुस्तक प्रकाशनका निम्ति आथिक सहायता 
प्रदान गरेकोमा नेपाल सरकारका माननीय प्रधानमन्त्री श्री टंकप्रसाद 
आचार्यप्रति संघ विशेष धन्यवाद र कृतज्ञता प्रकट गदछ । 


ने. सा. सं. प्रो० प्रकाशबहादुर एम. ए., बी. एल. 
काठमाडौं (मन्त्री, नेपाल सांस्कृतिक संघ) 


“ह 


प्राकथन 


प्रत्येक देशको इतिहासले त्यस देणका विगत घटनाहरूको केवल ँदवन्तिकशनिका 
कार्य मात्र गर्दैन, कि ती सबको विस्तृत विश्लेषण गरेर भविप्यमा अपनाउने मार्गनिर्देश- 
नको संकेत पनि गर्दछ । त्यसै कारण प्रत्येक जीवित राष्ट्रको गोपी वयन 
हुन्छ, जसले त्यसको बिकासमा सहायता गदछ । प्रस्तुत पुस्तक प नि इतिहार — 
सम्बन्धी उक्त विचार-घारालाई साकार रूप दिने प्रयासमा तयार गरिएको ; | अप 
को संपूर्ण युगको नभए पनि एक विशेषकालको अनुभवलाई खोजको आधारमा विश्लेष - 
फ रूपमा पेश गर्ने कोशिश यसमा छ; यसकारण कि नेपालको विकासशील परंपरा- 
का निम्ति आवश्यक रहन गएको राष्ट्रिय इतिहासको अमावलाई यसले केही मात्रामा 
भए पनि पूरा गने सकोस्‌ । 

नेपालको इतिहास, सही र संपूर्ण-को रूपमा आजसम्म तयार हुन सकेको छैन, 
भनी लेख्दा,--अवश्य पनि हामीलाई संकोचको साथै गहिरो चोट पति लाग्दछ । तर 
पनि वास्तविक कुरालाई लुकाउन सकिन्न । ६ वर्ष यता निस्वेका दुइटा कुत 
'नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा” र “नेपालकी कहानी'-ले नेपाली इतिहासलाई दुनियाँको 
सामुन्ने पेश गर्ने साहस गरेको छ, तापनि रूपरेखा र कहानीकै रूपमा मात्र सीमित हुन 
गै इतिहासको वास्तविक अभाव तिनीहरूबाट पनि पूर्ति हुन सकेको छैन । अति, सवत्‌ 
२००७ सालमन्दा अगाडि लेखिएको यस संबन्धी पुस्तकहरू पनि स्वतः अमावपूर्ण हुनु 
स्वाभाविकै भयो । 

नेपाली इतिहासको भण्डारमा थुप्रिएका पुस्तकहरूको थान गन्ती गर्दा अधिक- 
संख्यामा विदेशी इतिहासकारहरूले नै थृपारेको पाइन्छ-चाहे त्यसमध्ये कुनै यात्रावर्णन, 
संस्मरण वा स्केचको रूपमा लेखिएकै किन नहुन्‌, अथवा कुनै व्यक्तिको जीवनी लेख्दा 
प्रसंगवश लेखिएको मात्र पनि किन नहोस्‌ । तैपनि विदेशी विद्वानृहरूको यस प्रकारको 
प्रयासबाट हामीलाई आफ्नो देशक बारेमा घेरै कुराको बोध गराइदिएको छ। यस- 
निम्ति नेपालीहरूले अवश्य पनि कृतज्ञ बन्नुपर्छ । तैपनि, यी विदेशी विद्वानृहरूले 
( जतिसुकै मिहेनतसाथ भए पनि ), लेखेको नेपालको इतिहास वा तत्सम्बन्धी लेखमा 
नेपालको आफ्नो भावना एवं दृष्टिकोणको पूर्ण अभाव हुन गएबाट, नेपाली इतिहासको 
वास्तविक रिक्तता त्यसबाट पनि पूर्ति हुन सकेको छैन । 

यसरी नेपाली इतिहाससम्बन्धी व्यापक रिक्तताको अनुभव हुँदाहुँदै पनि 
सीमित साधन र अवकाशको कमीले गर्दा लेखकलाई केवल एक ( सानु ) युगमा 
मात्र सीमित हुनुपरेको छ, यसकारण कि वैज्ञानिक ढंगमा पुरातत्त्वविभागको निर्माण 


(च ) 


एवं सुव्यवस्था भै नसकेको नेपालमा केवल एक व्यक्तिले व्यक्तिगत सीमित साधन र 
शक्तिद्वारा संपूण नेपालको खोजपूर्ण इतिहास लेख्ने हिम्मत गन असंभव नभए पनि 
असाध्य गाहो त अवश्य छ । यसथं यस दुर्मग्यको शिकार हुनुपरेकोमा लेखकलाई 
दुःख त लागेको छ निश्चय; तर पनि भीनो रूपबाट भए पनि आफ्नो मिहेनत र 
प्रयासलाई साकार रुपमा ल्याउन पाएबाट संतोषको साससम्म यसले फेने पाएको छर 
आफ्नो कोशिशलाई अफ बढाउने साहस गर्ने सकेको छ। साथै, यसबाट नेपाली 
जनतामा रहेको राष्ट्रिय भावनालाई अझ दिगो र हृढ गराई, राष्ट्र-निर्माणको कार्यमा 
केही सहायता प्रदान गर्नेछ, भन्ने लेखकलाई विश्वास पनि छ । 


x x x 


यस पुस्तकको निर्माणमा अगाडि बढ्दा मलाई प्राप्त हुन आएका विभिन्न 
सहयोग एवं सद्भावनाका निम्ति: 


राष्ट्रीय-इतिहासको सृजनामा उत्सुकतासहित प्रोत्साहनपूर्ण सहानुभूति गरिबक्सेकोमा, 
स्वेप्रथम श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवका हजुरमा हादिक कृतज्ञता 
ज्ञापन गछ । अनि, यस पुस्तकको हस्तलिपिलाई आयोपान्त सुन्नुभै यसको प्रकाशनका 
निम्ति ने. सां, सं. लाई सरकारबाट आथिक सहायता दिलाउनुको साथै, पुस्तकमा 
समावेश हुन गएका सरकारी ऐतिहासिक चिट्वीपत्रहरूको नक्कल सानं एवं फोटोब्लाक 
छाप्नका निम्ति अनुमति दिनुभै राष्ट्रिय इतिहासको निर्माणमा सक्रियात्मक सहयोग 
गनुंमएकोमा माननीय प्रघानमंत्री श्री टंकप्रसाद आचार्य, माननीय परराष्ट्रमंत्री 
श्री चूडाप्रसाद शर्मा, परराष्ट्र सेक्रेटरी श्री नरप्रताप थापा, तथा नेपाल सरकारप्रति 
हादिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछु। आफ्नु पुस्तकमाथि अनेक किसिमको आलोचना गरिए ता- 
पति उदार हृदय लिएर यस पुस्तकको निर्माण एत्र प्रकाशनको व्यवस्थाका निम्ति 
व्यक्तिगत रूपमा विशेष उत्सुकतासाथ गरिदिनुमएको परिश्रम र मिहेनतका निम्ति, 
तथा त्यत्तिकै उदार मई लेखिदिनुमएको “परिचय' का निम्ति इतिहासकार श्री बाल- 
चन्द्र शर्मा ( माननीय शिक्षामंत्री ) को सधैंको आमारी एवं ऋणी भएको अनुभव 
गछ, । अनि डा. खोसलाले नेपाल आएर ऐतिहासिक सामग्री लगेको बखत आफ्नु 
साथमा रहन गएका नक्कल दी गनुंमएको सहायताका निम्ति श्री मातृकाप्रसाद 
कोइराला ( भूतंपूर्व प्रधानमंत्री ) लाई पनि धन्यवाद अर्पण गछ । 

यस बाहेक,--- आफ्नो निजी पुस्तकालयमा रहेका अमूल्य पुस्तकहरू 
असीमित समयसम्मका निम्ति दिनुमई गर्नुंमएको सहायताका निम्ति फिल्ड-मार्शल 
be श्री केसरशमशेर जं. ब. रा, लाई, र यसरी नै पुस्तकप्राप्ति एवं अन्य सहायताका 
/ सवंश्री बाबुराम आचार्यं ( इतिहास-शिरोमणि ), सरदार नगेन्द्रमानसिह 


(छ) 


( भू. पू, अध्यक्ष-ने.प, स, क, र ने. ला, क, ) सिद्धिचरण ( सुविख्यात कवि ) डा 
गोकुलचन्द्र मलहोत्रा, एम्‌, ए., पीएचू. डी. ( प्रो, इतिहास त्रिचन्द्र कलेज ) र यसरी 
नै सहायक हुनुभएका साथीहरू--सरवंश्री जनकलाल शर्मा ( धावद पुरातत्व 
विभाग, ने. स. ), प्रो. रामप्रसाद राजवाहक, एम्‌, कमु. ( कमस डिपाटमैन्ट, त्रित्रन्द्र 
कलेज ), हरिहरराज जोशी, बी, ए., धनुपचन्द्र गौतम, तूतनबहादुर थपलिया, रह" 
बहादुर थपलिया, नारायणप्रसाद बाँसकोटा ( संपादक, “प्रगति” ) आदि तया “मोगेन्द्र 
स्मारक पुस्तकालय. 'नेपाल-मारत-सांस्कृतिक केन्द्र” (पुस्तकालय) आदि सबैमा सहत्र 
धन्यवाद अर्पण गर्दछु । | 

यस पुस्तकको संशोधनको सार्थ यसको मुद्रणसम्बन्धी कार्यमा विशेष चाख- 
लिई यसलाई सुन्दर गेटअप पार्ने कोशिश गर्नुमएकोमा साथी श्री श्यानदास वैष्णव 
( कवि, तथा प्रोग्राम माष्टर, रेडियो नेपाल ) लाई, र यसको लेखनीसम्बन्धी 
आवश्यक सुझाव दिनुभएका साथीहरू-सवंश्री विजयबहादुर मल्ल, ( कवि तथा- 
नाटककार ), गोविन्द 'गोठाले' ( कथाकार एवं नाटककार )ैघू स्वां सायूमी, एम्‌. ए- 
(इन्डोलजि ) र अरू साथीहरूलाई पनि कृतज्ञतासाथ घन्यबाद अपण गदछु । 

र, अन्तमा यस पुस्तक प्रकाशन गर्ने व्यवस्था गरेकोमा नेपाल सांस्कृतिक संघ, 


` र त्यसको परिवारलाई पनि धन्यवाद अपंण गर्दछु । जय नेपाल । 


“स्रीमसेन स्मृति दिवस” | नचित्तरञ्जन नेपाली, 
१६-श्रावण-२०१३ त्यौडटोल, काठमाडौं । 
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प्रथम खण्ड 
_ ( ऐतिहासिक विश्लेषण एवं सामान्य परिचय ) 


I 


“His was a life of constrast, and no Greek tragedy 
has ever presented a more’ dramatic catastrophe than his 
fearful end.’ 

| —P. Landon. 


/ 

(अर्थात्‌ ) “वैविध्य ने उनको जिन्दगी थियो, तथा ग्रीकका कुने 
वियोगान्त नाटकले पनि उनको अन्त जत्तिको भयानक नाटकीय वर्बादीलाई 
प्रस्तुत गने सकेको छेन ।” 


--पी० ल्यान्डन 
xX xX xX 


ईस्वी संवत्‌ उञ्नाइसों शताब्दीको शुरुआतमा नेपालको राजनेतिक 
अस्थिरताबाट एक यस्तो व्यक्तिको प्रादुभांव भयो, जसको प्रारम्भिक 
जिन्दगीको विषयमा ज्यादै कमलाई थाहा छ; अनि जसले एकतीस वषको 
लामो अवच्छिन्न अवधिमा नेपालको राजनेतिक आकाशमा चस्केर आफ्नो 
बुद्धि, बकंत, राजनेतिक कुशलता एवं ईमानदारीबाट त्यस बखत सारा 
संसारमै आफ्नो साम्राज्यको किल्ला गाड्नका निम्ति केयौं राष्ट्रहरूलाई 
निल्दे अगाडि बढेको अंग्रेजी शक्तिबाट नेपाललाई केबल जोगाएको मात्र- 
थिएनन्‌ कि त्यस साम्राज्यवादी विदेशी शक्तिको विरोधमा एक भे लड्नका 
निम्ति भारतका सारा राज्यहरू, एवं चीन, बर्मा, पसिया आदि एशियाई 
राष्ट्रहरुलाई आह्वानसमेत गरी संसारमा सबभन्दा पहिले एशियाई 


( ४ ) 


एकताका निम्ति आवाज उठाएका थिए; तथा चीन साम्राज्यको प्रकाण्ड 
प्रकोपबाट पनि गुम्न नसकेको नेपालको स्वतन्त्रता एवं अस्तित्वमा कुने 
किसिमको धब्बा आउन दिएका थिएनन्‌; र जसले विलबरफोसंको साथे 
दासत्वप्रथाको विरोध गरी मानवताको इज्जत गरेका थिए, तथा शासन 
व्यवस्थामा पनि अनेक वैज्ञानिक सुधार गरी राष्ट्रलाई विकासको बाटोमा 
अग्रसर गराएथे- अति जसको अन्त पनि यति आकस्मिक तथा नाटकीय 
ढंगबाट सयो कि त्यो “एशियाको इतिहासले प्रस्तुत गरेको ( सबभन्दा ) 
दुःखद अवसान थियो ।” ` 


— तो हुन्‌, “जनरल भीमसेन थापा” 


यिने जनरल भीमसेन थापा कहाँ, कहिले,` कुन ठाउँमा जन्मे, 
कसरी कुन वातावरणमा हुक भन्ने, अर्थात्‌ उनको प्रारम्भिक जीवन 
कसरी बित्यो, भन्ने विषयमा यहाँ कलम कोरिन लागेको छन; यसकारण 
कि मेरा भीमसेन थापा मुख्तियार भीमसेन थापा हुन्‌, देश-निर्साता हुन्‌, 
न कि सिगाने बालक ! 


हुन त आजसम्म प्रकाशित नेपालको इतिहासहरूमा पनि भीमसेन 
थापालाई शुरू यहीँबाट गरिएको छ, देशका कर्णधारको रूपसा पेश गरि- 
एको छ, तर पनि यी इतिहासकारहरूले उनको बारेमां सतह सतहबाट 
कलम चलाउनुसिवाय; त्यसमा पनि बिदेशीहरूले, विशेषतः अंग्रेजी लेखक- 
हरूले ज्यादा गरेर उनको युद्धकुशलता एवं विदेशो नोति ( त्यो पनि 
ब्रिटिश भारतसितको मात्र ) को चर्चा गर्नु सिवाय, उनको विषयमा खोजि- 
पसेको देखिदेन । श्रनि कतिपय नेपाली इतिहासकारहरू त अरूले लेखेको 
कुरालाई केवल अनुवाद मात्र गरेर पनि हाइसंचो मानी बसेका छन्‌ ! 


मेले पढेका प्रकाशित इतिहासहरूमा भी मसेन थापाको सुख्तियारी * 
पदको बहालीविषयक कुरामा सबैजसो इतिहासलेखकहरूले साझा भूल 
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२. जन्म साल- सम्वत्‌ १८३२ श्रावण वदी & 
३. जन्मस्थान- पश्चिम २ नं, गोर्खा, (बोर्लाडः ) 


४. हुन त सबैजसो इतिहासकारहरूले भीमसेन थापालाई “प्रधानमंत्री” भन्ने शब्द 
प्रयोग गरेका छन्‌ तापनि 'प्राइममिनिष्टर वा प्रधानमंत्री” अन्ने दर्जा पहिले मात प्र 


वरसिह थापाले पाएका थिए । भीमसेन थापाको समयसम्म | 
मुख्तियार भन्ने' चलन 
थियो, तसथं यस पुस्तकमा पनि “मुख्तियार” शब्दकै प्रयोग गरिएको छं । हु 


2 ज़ ॥.. हँ 
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बारेका छन्‌ । भीमसेन थापाका समकालीन इतिहासकार फ्रान्सिस्‌ ह्यामि- 
ल्टनले समेत त्यही भूल गरेकोले, हुन सक्छ उनको कुरा ने अकाटच ठानी 
अरू इतिहास लेखकहरूले आपन्‌ पुस्तकमा त्यस भूललाई केवल सारिदिए, 
तथा यस विषयमा खोजी गरेर वास्तविकता पत्ता लगाउने झझटमा पन 
चाहेनन्‌ । यसको कारण यो पनि हुन सक्छ, आजसम्म जतिबटा नेपालका 
इतिहास प्रकाशित भएका छन्‌, तिनमा ज्यादाजसो विदेशीहरूले लेखेका 
छन्‌, अनि कुनै नेपालीहरुले लेखेका छन्‌ तापनि ज्यादाजसो विदेशमा 
बसेर लेखेका छन्‌, अर्थात्‌ नेपालभित्र पसी खोजी गर्ने मौका नपाउद 
लेखेका छन्‌ । 

भीमसेन-थापाको मुख्तियारी (अर्थात्‌ प्रधानमंत्रित्त्व ) पदको बहालो- 
विषयक कुरामा सारा इतिहासकःरहरूले एकं हातले झे यही लखका छन्‌ 
कि--बि० सं० १८६१ साल ( तदनुसार ईस्वी सन्‌ १८०४ ) मा स्वामी भे 
भैसकेका राजा रणबहादुर शाह काशीबाट पुनः नेपाल 
फर्केपछि उनले आफ नायब वा रिजेन्ट भै दामोदर पांडेलाई हटाएर 
उनको रिक्त स्थानमा भीमसेन थापालाई प्रधानमंत्री (अर्थात्‌ मुख्तियार) 
बनाए? । यसै कुरालाई अझ पुष्ठयाईं दिन खोज्दै डा० ओल्डफोल्डले 
आपन्‌ पुस्तक ( Sketches of Nip2] ) सा रणबहादुर शाहले भोमसेन 
थांपालाई प्रधानमंत्री पदमा बहाली गराउंदा गरिदिएको लालसोहरको 
एक अंश भनी टिप्पणी दिई लेखेका छन्‌ जुन यस प्रकार 5: -- “यदि 
मैले यस पवित्र प्रतिज्ञालाई उल्लंघन गरी पुरा नगरेसा देवदेवीले रिसाएर 
मेरो एक सय बीस पुर्खालाई नरक भोग गराऊन्‌, र यदि पूरा गरेसा 
पुरस्कारस्वरूप ईश्वरले मेरा पुर्खालाई स्वगंमा स्थान दिऊन्‌ ४! ` 

ओल्डफील्ड साहेब यस कुरामा सत्यताबाट टाढा पुगेका छन्‌ । हुन 
त उनले लालमोहरको एक टुक्रा भनी लेखेका छन्‌ तर तारीख सितिको 





(27 नेपाली इतिहा इतिहासहरूमा उनको नाम *निगुंगानन्द' लेखिएको छ, जुन गलत थियो । 


2. (i) Hamilton—Account of Nepal-PP. ।75 & 259. 
(ii) William Hunter—Life of Brian Hodgson ९. 98. 
(iii) Dr. Henry Oldfield-Sketches of Nipal—P. 294. 


'¡४) बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा-पृष्ठ-२४८ 
(४) सूर्यविक्रम ज्ञवाली-अमरसिह थापा (ने. सं.)- पृष्ठ-२४ 
(र) काशीप्रसाद श्रीवास्तव-नेपाल की कहानी- पृष्ठ-३८ 
(vii) बावुराम आचायं--मीमसेन थापाको पतन-प्रगति अंक १० पृष्ठ ३८ 
3. Henry Oldfield-Sketches of Nipal—P. 294. 
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साथै, त्यो लालमोहर भएकै थियो भन्ने कुनै प्रमाण पेश गरेका छैनन्‌ : 
अनि, उनलाई थाहा हुनुपर्ने हो कि रणबहादुर शाहले रिजेन्ट वा नायब 
भएर सीससेन थापालाई मुख्तियार बनाएका हुन्‌ भनी एक छिन मान्‌ 
भने पनि त्यो लालमोहर रणबहादुर शाहको नभेकन गौर्वाणयुद्धविक्रमको 
हनुपर्थ्यो, किनभने लालसोहरभा केवल राजाकै मात्र छाप लाग्न सक्तछ, 
त कि रिजेन्टको । शायद विदेशी हुनाले नेपालको यो चलन डावटर साहेब- 
लाई थाहा भएन होला। अनि, चन्द्रशमशेरका प्रधानमंत्रित्वकालमा 
नेपाल आएर “महाराजा प्रधानसंत्रीबाट धेरे ने सक्कल सामग्री भेट्टाएर 


लेख्न लागेको” भनी गवं गने इतिहासकार परिबल ल्यान्डनसमेत भौम- _ 


सेन थापाको मुख्तियार हुनुको समय र कुरामा बिलकुल अस्पष्ट रहेका 
छन्‌ । ` 
यसमा त शंका पटक्कै छैन कि रणबहादुर शाह काशीबाट फक- 
पछि नेप्रालको राजनीति तथा प्रशासन कार्यमा भीमसेन थापाको विशेष 
हात रहन थालेको थियो । भीमसेन थापाकं आडमा रणबहादुर शाह 
नेपाल फर्कन सकेका थिए । त्यसैले स्कावतः प्रशासन कार्य भा उनको 
हात रहने ने भयो। तर पनि आफ्नै भाई शेरबहादुर शाहद्वारा संवत्‌ 
१८६३ सालमा रणबहादुर शाहको हत्या हुनुभन्दा अगाडिसम्म भीमसेन 
थापा नेपालका मुख्तियार ( अर्थात प्रधानमन्त्री ) पदमा नियुक्त भएका 
थिएनन्‌ । 
( यस कुराको निर्णय गर्नका निम्ति अप्रासंगिक भए पनि 
पृष्ठभूमि स्वरूप केही कुरा बुझ्न आवश्यक हुन आउँछ । ) 
_ संवत १८५५ सालमा आफूले गद्दी छोडी आफ्नी ब्राह्मणी रानी- 
४ क” vie शाहलाई राज्य सुम्पेपछि रणबहादुर शाह 
भ निर्वाणानन्दका नासले रहन थाले। उनी दरबार छोडी देव- 
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फे, च कुराको उल्लेख राजा राजेन्द्रविक्रमले एउटा लालमोहरमा यस प्रकार गरेका 
चु := | 

नि रोक्न मानिस आया भन्दा श्री वाज्याज्यू साही उदास हुनुभएछ तेसमा 


श्री बाज्याज्युका हजूरमा बुझाइ सम्झाइ बखत अन्सारको काम कुरो गरि श्री 


बाज्याज्युको संभार गरी दरवार प्रवेश गराउँदा... .. ( आदि )” 


[ सं० १८९२ साल कातिक वदि ६ रोज २ को लालमोहरबाट ] 
_ सवुण नक्कल परिशिष्ट नं० १ मा । 
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पाटनमा गएर बसे, र पछि पाटन गए । त्यस ब्त उनका साथमा अरू 
ब्मक्तिका अतिरिक्त वु महारानीहरू थिए-राजेश्वरी देवी र कान्तिवती । 
कान्तिवतीको मृत्यु देवपाटनमा छँदै भएकोले पाटनमा केवल जेठी महा- 
रानी मात्र उनका साथमा थिइन्‌। 

स्वामी भै निर्वाणानन्दको नामले रहन थालेपछि पनि रणबहादुर 
शाहले आफूलाई देशको राजनीति एबं शासनव्यवस्याबाट बिलकुल 
ग्रलग्याउन सकेनन्‌, तथा भारादारहरूको जालले गर्दा मात्र गद्दी छोडनु- 
परेको भन्ने महसूस गरी उनले पाटनमा बसी काजी भारादारहरूको 
विरोधमा कार्य गर्न थाले, फौजको नाममा आदेश जारी गरी जनतालाई 
संगठित गर्न थाले । यसताक दामोदर पांडेहरूले श्री ५ गीर्वाणलाई नुवाकोट 
लगी त्यहींबाट शासन संचालन गनं थालेका थिए । अनि, त्यसँ वेला रण- 
बहादुरकी जेठी महारानी राजेश्वरीदेबीले पनि अलग्गै फौजको नाममा 
आदेश गरी राजनीतिमा हात हाल्दा देशमा केही महीना त्रयी शासन चल्न 
गयो ` । त्यसपछि रणबहादुर काशी गए । उनका साथमा महारानोका 
अतिरिक्त भोमसेन थापा र दलभंजन पाँडे पनि गएका थिए। 

बनारस पुगेर पनि स्वामी निर्वाणानन्द उर्फ रणबहादुर शाहले 
नेपालको राजनीतिमा ध्यान दिन छाडेका थिएनन्‌ । भीमसेन थापाका 

सल्लाहबसोजिम दामोदर पॉडेहरूका विरोधमा कार्य गर्दे थिए । उनले 

नेपालस्थित आफ्ना भाइहरू -शेरबहादुर शाह, विदुर शाहहरूलाई पत्र लेखी 
आफ्नो पक्षको बनाउन कोशिश गर्दै रहे। साथै, बख्तावरसिह बस्नेत, 


` श्रीमती चित्रादेवी बस्नेत आदिलाई पत्र लेखी दामोदर पाँडेको विरोधमा 


कायं गनं अपील गर्द रहे । 

' रणबहादुर शाह एबं उनको पार्टी पाउनबाट उम्केर बनारस पुगेपछि 
काजी दामोदर पाँडेले पनि अर्कै राजनैतिक दाउ खेल्न थाले । उनले 
गजराज मिश्रको सल्लाहमा उनलाई पटना पठाई अंग्रेज कंपनी सरकार- 
सित व्यापारिक सन्धि गरे, तथा अंग्रेज सरकारद्वारा रणबहादुर शाह र 
उनको पार्टीलाई बनारसमा कंद गने लगाए । 

यसरी दामोदर पाँडेको जालबाट, आफू अंग्रेज सरकारको बन्दी 
भएको हुँदा स्वामी महाराजले पत्ति आफ्ना राजनेतिक सल्लाहकार 
भीमसेन थापाका सल्लाहबमोजिम भाइ शेरबहादुरलाई पत्र लेख्न थाले । 
शेरबहादुरजाई लेखेको पत्रमा उनले अंग्रेजलाई निकाल्न र आफ्नो केद 





१. चित्तरञ्जन-=त्रयी शासन ( निबन्ध )-प्रगति, अङ्क १३ मा 
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खोल्न लगाउनका तिस्ति जोड गर्ने लेखेका थिए, साथै श्री ५ गीर्वाणको 
सुरक्षाका निस्ति अपील गरेका थिए । पत्र यस प्रकार छ,- 


श्री दुर्गा सहाय 


श्री साहाराजा श्री इष्ट देवता विश्वेश्वर 
११,१६. पशुपति गुह्य श्वरि ` 
१८ 





केशर छाप 








स्वस्ति श्रो समस्तयोग कला कोविद योगीन्द्रगण चिन्तनीय 
सच्चिदानंद स्वरूप परिपूर्ण परब्रह्मानु चितन तदेकताधि गमं कलालस 
सांसारिक सकल विषयाभिलाष विनिमूक्त मानसेत्यादि विविध लोकोत्तर 
गुणग्रामाभिराम श्री माहा निर्वाणानन्द स्वामीनां सत्कर्म शालीनाम्‌ । 


स्वस्ति श्री गिरिराज्येत्यादि, श्री मन्महाराजाधिराज कुमार श्री 
शेरबहादुर शाहके आशीष याहा कुशल ताहा कुशल क्षेम चाहिये पूर्वक 
पत्रभिदं उप्रांत बहुत्‌ जाई तेरो सविस्तार पत्र आयो वहुतं खुशी भया 
सर्वंवातले तेंमाथी खुशी छु सवदरभाइको गर्नु गरिस्‌ मैले पनि तँलाइ 
सबदरभाइ ठहरायाको छु जस प्रकारले ११ को रजाइ थीर हुन्या 
देशका आयाका मानिस ठहर नआउन्या मेरो कयेद खुलन्या 
तहींबाट तिमीहेरूले गच्या हुन्या छ त्यो काम गरि मलाई झिकाउन्या उपाय 
गर म यहाँ वस्ता मान्छेले चरपाइ खेल बढाउँछन्‌ निजलाइ झिक कि मेरो 
कयेद खोली तीर्थ जानदेऊ २ मा १ कुरा गरीनो भन्या सैले प्राण छोड्न 
ऑट्याको छ विग्रन्या भन्या"१६”"'को र तेरो विग्रन्या छ कदाचित हज्ञर 
आइ मलाइ केहिगरोला ( भनी ) जान्‌लास्‌ त तेरो जियधनमा देखुंता 
"१८" को कुदृष्टी ब्राह्मणको लोहुबानु हजार गाइ माऱ्याको हत्या । 
अतिबुद्धि पहिलेका चिठीले मालम होला केहि वस्तु पुग्याको थिएन, अहिले 
पठाइ दिञ्यु भंदा षचंका तंगीले पुगी आयेन पछि पठाइ दिञ्यूंला पत्रको 
उत्तरा चाँडो पठाइदै कि बहुना मिति बँसाक शुदि ४ रोज ४ मुकाम 
बनारस शुभम्‌” । 


यसरी ने रणबहादुर शाहले बिडुरसाहीलाई पनि पत्र लेखेका थिए 





( ९) 


जसमा आफ्नो 'घर गराउनामा' महृत गर्न अपील गरेका छन्‌? । साथे 
काजी बखतावरसिह बस्न्यात र उनकी आमालाई पनि पत्र लेखी आफ्नो 
“पक्ष बलियो पानं खोजे ।* 


त्यसै बखत रणबहादुर शाहका साथमा बनारसमा बसेका भीमसेन 
थापाले पनि बखतारबरसिह बस्नेतलाई पत्र लेखी उक्त बन्धन तोड्नभा 
सहायता गर्न अंपील गरेका थिए। बखतावरसिहलाई लेखेको पत्रमा 
भीमसेन थापाले यो कुराको पनि संकेत गरेका थिए कि नेपालमा अंग्रेजले 
आएर बस्नु असल कुरा होइन । उनले लेखेका थिए 
१ तहांकहिलेन आउन्यालाई लेग राष्याछन्‌, त्यो गयाको 
चनि बढिया छैन जोना तरहले हुन्छ जुगुति वुधिबाट तेसलाई उंधो झार्न्या 
-काम गर्नुहवस्‌ बाँकि जाहा श्रौ ५ स्वामिज्यु हामिहरु संग मलाइ कंद गरि 
राषेछ भनि हुकुम हुन्थ्यो र हामिले पनि एउटा तिर्थको बहाना गरि बुझ्दा 
जान दिएनन्‌ र कंदे रहेछ भनि हामिले वुझिञ्यू श्रौ ५ स्वामिज्यू वाट 
चनि मेले ताहां भारादार प्रजाको क्या नगर्नु गर्‍्याथ्यां र स्का हातबाट 
आवरु लिया त अपहत्या गरि मन्‌ पऱ्यो भनि अन्न षानु पनि छोडनु 
भयो,” तसर्थ “श्री स्वामीज्यूको घर हुन्या जस पनि अर्काको हात नपान्‌ 


` हवस्‌, धर्म निमक्‌ आफ्ना स्वामित्‌ चिह्नी काम गर्नु हवस्‌” यस्तं प्रकारले 


रंगनाथ पंडित, जो बनारसमा भीमसेन थापाहरुसंग थिए, उनले पनि 
ब्बतावर्रासहलाई पत्र लेखेका थिए ।९ 

यसरी अनेक उपाय गर्दा पनि आफ्ना कंद नखुलेकोले, अंग्रेजसितको 
संधि भंग नभै आफ्नो कंद खुल्दैन भन्ने ठानी भीमसेन थापाको सल्लाहमा 
रणबहादुर शाहले आफ्नी जेठी महारानी राजेश्वरी देवीलाई संधि अंग 
गराउनका निम्ति नेपाल पठाए। महारानी पनि दामोदर पांडेहरूको अनेक 
विरोधको सामना गरी नेपाल पुगेर संधि गोलमाल गर्नमा सफल भइन्‌ । 
त्यसपछि रणबहादुर शाहउपर रहेको नजरबन्द हट्न गएर उनी आफ्ना 
'पार्टोसाथ नेपालतर्फ लागे। 

बनारसबाट नेपालतफं आउँदा “रंगेली दास” नामक स्थानबाट 


रणबहादुर शाहले शेरबहादुर शाहलाई पांडेहरूको हातबाट श्री ५ गीर्वाणको 


१. पत्र परिशिष्ट न, २ मा 

२, इतिहास प्रकाश अंक १ पृष्ठ १७, १६, 
३. इतिहास प्रकाश-अंक-१-पृष्ठ १८ 

४ इतिहास प्रकाश अंक- १ - पृष्ठ २० 


( १० ) 


सुरक्षा गर्ने चिठ्ठोहरू लेखेका थिए, कि“ “ तांहां गर्न्या कुत्यको 
भरोसा तेरै राष्याको छ, श्री ५ महाराजको तहाँ संभार हुन्यागरि तांहां- 
राषना मानिस तांहां राषि आफुले भला भनि जाँच्याका मानिस पावरो- 
बालि गर्न पठाइदे. दुष्ट जनहरूले श्री ५ महाराजालाइ गोर्षातिर चलाउन 
षोजनन्‌ त्यो नपुग्या भाग्न षोजनन्‌, गोर्षा चलाउनु पनि दिनु छन, भागन 
पनि दिनु छैन, (इत्यादि)”' त्यस ठाउँबाट लेखेको अर्को एउटा पत्रमा 
पनि उनले यस प्रकार लेखेका छन्‌,--“--“ताहाँ श्री सहाराजालाई 
नुवाकोट गोर्षा लैजान्या कुरा गर्नन्‌ लैजान दीनुछंन, छलवल (जाल) 
जसो गरि हुन्छ थाम वीदुर शाहलाई पनि हात गर्नु" (इत्यादि) * 

हुन पनि रणबहादुर शाह आफ्ना दलसहित आउन लागेको 'समा- 
चारबाट आत्तिएर दामोदर पाँडेहरूले गीर्वाणयुद्धलाई गोर्खा भगाउन पनि 
संभव थियो। यसो गनलि पाँडेहरू गौर्वाणयुद्ध पक्षका मानिसलाई 
रणबहाडुरसित चिढाउनमा सफल हुन सक्ने थिए। यसको बचावटः 
रणबहादुरले नेपाल पुग्नुसन्दा अगावे गरेका हुन्‌ । निसन्देह भोमसेन थापा 
जस्ता योग्य राजनीतिज्ञको सल्लाहमा आएका स्वामी महाराजलाई यति 
कुरा बुझ्न कत्ति गाह्वो फरेन होला । 


यी सब पूर्वप्रबन्ध गरेर उनी तथा उनको दल नेपाल आयो, तथा 
दामोदर पाँडेले रोक्न खोज्दा उनलाई मारी हटाइयो । त्यसपछि नेपालको 
शासनभार रणबहादुर शाहको हातमा पऱ्यो । 


नेपाल फर्कपछि स्वामीमहाराज रणबहादुर शाहले पुनः आफूलाई 
राजा घोषित गरेनन्‌, यो सत्य हो । तर उनले आफूलाई नायब वा रिजेन्ट 
पनि बनाएका थिएनन्‌ नत उनको नायबीकालमा भीमसेन थापा ने 
मुख्तियार (वा प्रधानमंत्री) भएका थिए, जस्तो कि इतिहासकारहरूले 
लेखेका छन्‌ । 

भीमसेन थापाको महृतबाट नेपाल फकंपछि रणबहादुर शाह आफै 
मुख्तियार (अर्थात्‌ प्रधानमंत्री) बनेका थिए। तत्कालीन श्री ५ महाराजा. 
धिराज गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहले आपना बाबुलाई देशको मुख्तियारी सुम्पें 
भनी जारी गरेको लालमोहरले यस कुरालाई प्रमाणित गर्देछ कि 


—— 





——— 


१. फागुन सुदी & रोज १ का पत्रबाट सपूर्ण पत्र परिशिष्ट नं ३ मा | 
२, फागुन बुदी १० रोज २ का पत्रबाट-संपूर्ण पत्र परिशिष्ट नं ४ मा । 


७ 
१ 


RE 


{ फू ) 


काशीबाट आएर रणबहादुर शाह मुठितयार बनेका थिए, न कि रिजेन्ट । 
लालमोहर यस प्रकार छ:-- 


i श्री दुर्गासहाय । 
श्री व॒वाज्यु 


| 


छाप | 
| 


स्वस्तिश्वी गिरिराज चक्र चुडामणी नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलि 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्‌ महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज 
गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहबहादुर सम्सेर जङ्ग देवानाम्‌ सदा समर विजयिताम्‌ 

आगे......लाई म जान्न्या हुन्‌ ज्याल सम्म भरमुलुकको घा घरतार 
न्या कटक पजनी ग रह काज कामको मुष्तेपारी वक्स्याँ भारा कंपनी ढलेट 
चारवर्ण छत्तिसै जातले' “को हुकुममा रुजु रही मजिपान्नु, जो को 
हुकुम मानेनन्‌ तसूलाई”''“बाट सासना गर्नु, इति संवत १८६२ साल 
फागुण सदी ८ रोज ४शुभस्‌ -- आए गा त= = 

[यस लालमोहरको पछिल्तिर माफत भे पुछे सही गर्नेहरू :-- 
भीमसेन थापा; प्राणसाह; सेरबहादुर साह; रणजीत पाँडे; रंगनाथ पंडित 
राज; रणध्वज थापा; नरसिह, ] 

श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रमले गरिदिएको यस लालमोहरबाट रण-- 
बहादुर शाह काशीबाट फर्केपछि नेपालका मुख्तियार (अर्थात्‌ प्रधानमंत्री) 
बनेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ । यदि रिजेन्ट शब्दको नेपाली भाषामा 
पर्यायवाची नपाइएकोले मात्र “मुख्तेयारी' शब्दको प्रयोग गरिएको होकि 
भनी तर्क वा शंका उठाउं भने पनि रणबहादुर शाहले श्रो ५ को हैसियत- 
बाट संवत्‌ १५५५ सालमा आफूले गद्दी छोडी आफ्ना छोरा गोवणियुद्ध- 
विक्रमलाई सुम्पँदा गरिदिएको 'ताँबापत्रम” स्पष्टसंग 'कान्छा सहारानाले 
राजा श्री गोर्वाणयुद्ध विक्रम शाहलाई काषमा रानी नायवी गर्नेको 
अषतियार वकस्योँ' भनी नायवी शब्दको प्रयोग गरेको पाइन्छ अनि 
भीमसेन थापा, रणजंग पाँडे, माथवरसिहहरूको नाममा भएको लाल- 


मोहरमा पनि “मुख्तियार' शब्द ने प्रयोग गरिएको छ भने रणबहादुर 


१. लेखकको -त्रयीशासन, प्रगति अंक १३ मा । 
2. Horace H. Wilson-British India-VOL II-P. 8. 
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-शाहका निम्ति मात्र त्यस शब्दको अर्थ रिजेन्टमा कसरी । भय 
सकिएला ? या त होरेस्‌ बिल्सनले भीमसेन थापालाई रिजेन्ट भन 
गल्ती लेखे जस्तै, हामीले पनि भोससेन थापा, रणजग, paste 
सबैलाई रिजेन्ट वा नाथबे मान्नुपप्यो, जुन कि सरासर ऐतिहासिक गल 
हुन जानेछ। 

यसरी रणबहादुर शाहको नाममा मुख्तियारी लालमोहर भैराखेको 
-छँदाछँदै कसरी उनलाई रिजेन्ट मान्न सकिन्छ ? साथै त्यही बेला र 
बखतमा भीमसेन थापालाई पनि त्यही पद प्रदान गरिएको भन्ने पनि 
कसरी? अनि भीमसेन थापाले पनि रणबहादुरको नाममा भएको 
मुख्तियारी लालमोहरमा मार्फत भे पुछ सही गरेका छन्‌। 

त्यसो भए यो प्रश्‍न उठ्न सक्छ कि त्यस बखत भीमसेन थापाको 
दर्जा थियो के? रणबहादुर शाहहरू काशीबाट फरकिसकेपछि महाराजा- 
'गोर्वाणयुद्ध विक्रमले भीमसेन थापाको नाममा कजाइँको मान प्रदान गरेका 
"थिए। यसबाट यो सिद्ध हुन आउँछ कि त्यस बखत भीमसेन थापा काजी 
अएका थिए, न कि मुख्तियार। उनको नाममा भएको कजाईको लाल- 
'भोहर यस प्रकार छ। 


लद श्री दुर्गा र 


स्वस्तिश्ची गिरिराज चक्रचुडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावलि 
विराजमान मानोज्नत श्री मन्माहाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज गिर्वाण 
युद्धविक्रम साहबहाइुर सम्सेजंद्ग देवानाम्‌ सदासमर विजयीनाम्‌ — 
— ¬ ¬> ¬ आगे विरभद्र थापाको नाति अमर- 
“सिह थापाको छोरा वतन गोर्षा भीमसेन थापा औ बाबु भाइ समेत के' 
'जसपाउ थापाको षायल कजाजी मानको पगरी बक्स्यों । त्यसको षानगी 
एकसय सोह्र नगदी रुपया तिनुहजार पांचसय लि लडाजि भिडाजि हाल 
हुकुममा रुजु रही तपसिल माफिकका तोप बन्दूक जवान आफ्नु लाजिमा 
तयार राषि जागिर जानि भोग्य गर'"''''इति सम्बत १८६१ साल बंसाष 
सुदि ७ रोज ४ शुभम्‌ [हक 


भीमसेन थापाले काजीको दर्जा पाएका थिए भन्ने कुराको उल्लेख 
पछि राजेन्द्रविक्रमले पनि गरेका छन्‌ । सम्वत्‌ १८९२ सालमा उनलाई 


TP 
१. त्यस बखत दर्जा प्रदान गर्दा यसो लेख्ने चलन थियो । 
२. यसमा रहेको तपसिली कुरा परिशिष्ट नं० ५ मा । 


( १३ ) 


कम्याण्डर-इन-चीफको दर्जा प्रदान गर्वा गरिदिएको लालमोहरमा राजा 
राजेन्द्रविक्रमले लेखेका थिए कि “मुहितयार तिमीले यो रहन्या छेन 
एस्लाई नछोड भनी श्री वाज्याज्यूबाट श्री बुवाज्यूलाई हुकूम भे काजीमा- 
को मुल काजीको पगरी बधाइ गरि वक्स्याको रहेछ" "१ ॥” अनि यस 
कुराको उल्लेख राइटले अनुवाद गरेको वंशावलीमा पनि भएको छ।* 


यी सब कुराबाट यो निश्चित हुन आउँछ कि-काशीबाट फर्केपछि 
रणबहादुर शाह मुख्तियार ( अर्थात्‌ प्रधानमंत्री ) भएका तथा त्यसँ बखत 
भीमसेन थापा, काजीको दर्जा पाई एक प्रभावशाली व्यक्तिको रूपमा रहन 
गएका थिए। यसर्थ, इतिहासकारहरूले लेखेको कुरा-कि काशीवाट फर्केर 
रणबहादुर शाह रिजेन्ट वा नायब बने तथा उनको नायबी समयमा भीम- 
सेन थापा प्रधानमन्त्री बनाइए, भन्ने कुरा केवल एउटाले गरेको गल्तीलाई 
अरूले सुरुसुरु सारेको मात्र हो भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


सम्वत्‌ १८६३ साल वेशाख सुदी ७ मा मुख्तियार रणबहादुर शाह- 
लाई उनका भाइ शेरबहादुर शाहले तरवार प्रहार गरी मारे, तर घटना-. 
स्थलमै उनलाई पनि बालनरसिह कु वरले तुरुन्त मारिदिए। त्यसो हुँदा 
रणबहादुर शाहको आकस्मिक हत्याबाट पनि देशको शासन व्यवस्था एवं 
राजनीतिमा त्यस्तो ठूलो परिवर्तन र गोलमाल हुन पाएन । गीर्वाणयुद्ध 
निश्चिन्त राजाको राजानं भैरहे। शेरबहादुर शाहलाई तत्कालं मार्न 


नसकेको भए, शायद उनले ठूलै गोलमाल गर्न थिए होलान्‌ किनकि यो- 
सम्भव पनि थियो । 


त्यसपछि भीमसेन थापालाई समस्त देशको मुख्तियारी सुस्पियो । 
मुख्तियार बन्नुभन्दा अगाडि उनले श्री ५ गीर्वाणयुद्धको सुरक्षाको प्रा 
प्रबन्ध गरेका तथा शेरबहादुर शाहका पक्षका व्यक्तिहरूलाई सारेका पनि 
थिए । डा. ओल्डफिल्ड एवं बालचन्द्र शर्माले लेखेका _ डा. ऑल्डफिल्ड एवं बालचन्द्र शर्माले लेखेका छन्‌ _कि शेरबहादुर शेर 





न 
- राहुको काण्डमा भोमसेन थापाले आफ्ना विरोधीहरूलाई खतम गर्ने मोका काण्डमा भौमसेन थापाले आफ्ना विरोधोहरूलाई खतम गर्ने मौका 
_पाए'। सम्वत्‌ १८९२ सालमा उनलाई कम्यार i 


डर-इन-चोफको पदवी. 


पणा या ~ 
प्रदान गर्दाखेरिको लालमोहरमा पनि भी ५ राजन्द्रविक्रस शाहले उक्त: 


घटनाको उल्लेख यस प्रकार गरेका थिए :- - 


१. परिशिष्ट नं १ मा । 

2. Dr. Wright-History of Nepal—P, 254 

3. (i) . Henry Oldfield-Sketches of Nipal—pp 296 
पो) बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा-पृष्ठ २४८ 


( १४ ) 


५“ श्री वाज्याज्यूकों गातमा तरवार चलाउँदा श्री वुवाज्यूको 
-उभेर आठ वर्षको हुनु भयाको रहेछ, श्री वाज्याज्यूलाई तरवार चला- 
-उन्याले श्री वुवाज्यूलाई क्या राषन्या थियो, त्यस वेलामा तिमीले बहुत 
होशियारी भै श्री वुवाज्यूको संभार गरी श्री वुवाज्यूका हुकुमली कुल्याहा 
सबलाई मारी कुल्याहा सबलाई ठोकी हाम्रो गादीको मर्ज्यादा थास्याछौ 
तेस वषतमा वहुते दाना गऱ्याको काम देषी श्री वुवाज्यू बहुत घुस हुनुभ 
रिझनु भै राजकाजको मुष्त्यारी काम तिमिले गर तिमिले जो गरौला सो 
मंजर गरौंला भनी हुकुम बक्स्याको रह्याछ'''( इत्यादि )' 


यसै लालमोहरको उपरोक्त पंक्तिबाट पनि रणबहादुर शाहको 
हत्यापछि मात्र भीससेन थापा सुख्तियार भएका हुन्‌ भन्ने प्रमाणित हुन्छ । 
“यसै बेलादेखि सम्वत्‌ १८९४ सालसम्म उनले ३१ वर्ष नेपालको 
मुख्तियारी चलाए । 

यसरी मुख्तियार ( अर्थात्‌ प्रधानमंत्री ) हुनुभन्दा पहिले, अझ 
“रणबहादुर शाहसित जानुभन्दा पनि अगाडि भीमसेन थापा, ढाके वा 
जागिरे के थिए, ? भन्ने कुरा समकालीन रेजिडेन्ट वा इतिहासकारहरू- 
“बाट समेत कहां चर्चा गरिएको छेन, न त नेपाली इतिहासकारले न यस 
विषयमा कुनै प्रमाण पेश गने सकेका छन्‌ । 


प्रथमत:-यो अनुमान गर्ने सकिन्छ कि, रणबहादुर शाहसित काशी 
जानुभन्दा अगाडि भौमसेन थापा अवश्य पनि ढाक्रे थिएनन्‌ होला । सम्बत्‌ 
१८५५ सालेमा उनका बाबु ग्रमर्रासह थापाले सर्दारी मान' पाइसकेका 
"थिए। त्यसो हुँदा सर्दारसाहेबले अवश्य पनि आफ्ना छोरालाई बिना- 
जागीर राखेनन्‌ होला, किनभने त्यस बखत ( अझ पछि पनि ) सरकारी 
सिदूरको ज्यादै मर्यादा राखिन्थ्यो । साथे अगाडिदेखि ने उनी दरबारका 
समीपमा नआइसकेका भए, एकचोटि राजासित काशी जाने मौका पनि 
पाउने थिएनन्‌ होला । यस्थ रणबहादुरले स्वामी भे काशी जानुभन्दा 
अगावे उनी जागिरे भैसकेको हुनुपदंछ । | 


हे 


द्वितीयतः-सम्वत्‌ १८५५ साल भाद्र सुदी १ रोज ३ सा डम्बर शाह, 
भीमसेन थापाहरूको नाममा भएको लालमोहरबाट उनी जागिरे भन्ने 
प्रमाणित गर्दछ । यस लालमोहरमा उनीहरूलाई जागिरे भनी सम्बोधन 


१. यस लालमोहरको सम्पूर्णं नकल हेनुंहोस्‌-परिशिष्ट नं० १ मा । 
२. यसको लालमोहर परिशिष्ट नं० ६ मा । 


( १५ ) 


गरिएको छ। यसका केही पंक्तिहरू यस प्रकार छन्‌" “आगे 
बागमती पुर्वका ५५ सालमा जागिर दर्शन गर्न्या थुम थुमका सब उमा 
( उमराव ) प्रति तिमीहरू छेउ महसुल उठाउन ( सरकार ) का लिलंगा 
'पठायाको छ । तपसिल बमोजिमका रुपया चुक्तिगरि चऱ्हाइ पठाव-- 


तपसिल 
भीससेन थापाके जफे आधा षेत १५ के महसूल रुपया ७५ ४ 
दमन ००4० ( इत्यादि } a 

यस लालमोहरबाट भीमसेन थापा अवश्य पनि ढाके थिएनन्‌ भन्ने 
थाहा हुन्छ । तर पनि उनले के जागीर पाएका थिए, वा त्यस बखत उनको 
दर्जा के थियो, भन्ने कुरा यस लालमोहरको पक्तिबाट पनि स्पष्ट हुन 
आएको छेन। तंपनि, त्यस बखत उनले उच्चपद पाएका थिएनन्‌ वा 
भारादारीमा स्थान पाएका थिएनन्‌ होला भनी अनुमान गर्न सकिन्छ । 
माथि उल्लिखित लालमोहरका पंक्तिबाट यो सिद्ध भएको छ कि रणबहादुर 
शाहले गही छोड्नुभन्दा केही महीनाअपाडि मात्र उनले जागीर पाएका 
थिए, अर्थात्‌ संवत्‌ १८५५ सालमा मात्र 'जागीर दर्शन गर्न्या' काम गरेका 
थिए। यसर्थ शुरूमे उनलाई उच्चस्थ पद मिलेन होला, किनभने त्यस 
बखत शक्तिशाली काजीहरू उनका विपक्षका थिए। यसबाट शायद उनी 
साधारण दर्जाका जागीरे मात्र थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 

_ तर स्वामीसहाराज रणबहादुर शाह काशीमा रहेदाको बखतको 
कुन पत्रमा भीमसेन थापालाई सर्दार भनी लेखिएको पाइएको छ। 
स्वामीमहाराज ( उफ निर्वाणानन्द ) ले आफ्नो खन्ने चला उनाका निम्ति 
काशीका द्रारिकादास नामक महाजनको कोठीबाट २० ६०,००१ साठी 
हजार एक रुपियाँ सापट लिएका थिए, जसनिस्ति उनले तमसुक पनि 
लेखिदिएका थिए। यसै कर्जाका निस्ति साक्षीस्वरूप भै त्यस बखत 
रणबहादुर शाहसित काशीमा रहेका भारादाहरू-रंगनाथ, भीससेन थापा- 
दलभजन पांड, हस्तदल आदि-ले पनि कागज लेखी साहू द्वारिकादासलाई 
दि एका थिए। यिनीहरूले लेखिदिएको त्यस पत्रमा भोमसेन थापालाई 
अशि भनो लेखिएको छ।" यसबाट उनो काशी जाँदा सर्दार भैसकेका 
पर भन्ने प्रमाणित हुन्छ। यसैले इतिहास प्रकाशमा इतिहासशिरोमणि 


१. ल।लमीहरको संपुण नक्कल परिशिष्ट नं० ७ मा छ। 
२. पत्र परिशिष्ट नं ८ मा । 


( १६ ) 


श्री बाबुराम आचायंद्वारा केही पत्रहरूको टिप्पणी लेखिदा रणबहादुर- 
सित काशी जाने भीमसेन थापा सुवेदार भनी जुन लेखिएको थियो, त्यो 
गलत थियो भन्ने साबीत हुन्छ।' ही; 2 | 

यसबाट यो सिद्ध हुन्छ कि संवत्‌ १८६३ साल वशाखमाः 
रणबहादुरको हत्यापछि भोमसेन थापा मुख्तियार भए । त्यसभन्दा अगाडि, 


अर्थात्‌ काशोबाट फर्केपछि उनी काजी भए, तथा त्योभन्दा पनि पहिले 
उनी सर्दार थिए । 


_ संवत्‌ १८६३ साल वैशाखमा सुख्तियार भएपछि त्यस वेलादेखि 
संवत्‌ १८९४ साल श्रावणमा जेठी महारानी, पॉडेहरू, र अंग्रेजको 


षड्यन्त्रमा फसी राजा राजेन्द्रविक्रम शाहले उनलाई पदच्युत नगरुञ्जेल 


सम्म भीमसेन थापाले जम्मा ३१ वषं नेपालको मुख्तियार अर्थात्‌ प्रधान-- 
संत्री भे शासन चलाए । 


व 


मुख्तियार भोमसेन थापाले देशको शासन चलाउँदा सदंव ने ईसा- 
न्दारीसाथ चलाएका थिए। उनके ईमान्दार पुर्ण सहयोग एवं सेवाको 
फलस्वरूप रणबहादुर शाह नेपाल फर्कन सकेका हुन्‌, तथा नेपाल आई 
आफ्ना विरोधीहरूलाई सखाप पारी कार्य गने पाएका हुन्‌ । भीमसेन थापा 
रणबहादुर शाहका बड़ा ईमान्दार सेवक थिए, र उनी बाँचुञ्जेल उनका 
साथमा ईमान्दारीसाथ नै रहे, तथा उनको हत्याबाद पनि स्वामीमहा- 
राजले आफलाई सुम्पेर गएको महान्‌ जिम्मेदारीलाई उनले ईमान्दारी-- 
साथ ने निभाए। 

काशीमा छँदै ने भीमसेन थापाले रणबहादुर शाहको निके विश्वास 
पाएका थिए। यहाँसम्मन्‌ कि एक दिन रणबहादुर शाहले उनलाई 
'बामांगो भइस्‌' * भने, अर्थात्‌ त्यति विश्वासपात्र भए। यो विश्वासः 
रणबहादुर शाहबाट उनले आखिरी घड़ीसम्म पनि पाउँदै रहे । 

आफ्नो इमान्दारी र योग्यताको आधारमा भीमसेन थापाले ३१ 
बर्षको लामो मुख्तियारी चलाउँदा थप दर्जाहरू पनि पाउँदै गए। तथा उनी 


राजा, नायब महारानी त्रिपुरासुन्दरी एवं जनता र फौजको विश्वास प्राप्त 


१, इतिहास प्रकाश, प्रथम अंक १, पृष्ठ १०३ ॥ 
२, परिशिष्ट नं, १ को पत्रमा. 
३. रणबहादुरको हत्या एवं राजेश्वरीको सतीप्रस्थानपछि राजाका नायवी रानी भइन्‌, 





( ७) 


गर्नमा सफल भए। संवत्‌ १८६८ सालमा उनले “जनरल? को पदवी पाए?। 
यसरी जनरलको दर्जा सबभन्दा पहिले उनले पाएका श्रिए। उनलाई 
जनरली प्रदान गर्दाको लालमोहरमा-“'आगे वीरभद्र थापाको नाति 
अमरसिह-थापाको छोरा वतन गोर्षा भोमसेनथापाकं आजसम्म तिमिलाई 
वक्‌साको मुख्तियारी काज काम थामी हाम्रा भरमुलुकका कंपुपल्टन गंच्ह 
काज काम समेत जनरल मानको पगरी बकस्याँ”' भनि लेखिएको छ । 
संवत्‌ १८६८ सालमा उनलाई बिर्ता दिदा फिकदार लालमोहर 
गरिदिइएको थियो, जसमा राजाले पान खाएर थुकिदिन्छन्‌, जसको अर्थ 


'पछि कथंकदाचित्‌ त्यस लालनोहरमा अंकित कुने कुरा जफ्त गरेमा आफ्नो 


थूक निलेको मानिन्छ । 

भीमसेन थापाले मानमाथि सम्मान पाउँदै गए । काजी, मुल्तियार, 
जनरल भैसकेपछि संवत्‌ १८९२ सालमा कम्याण्डर-इन-चीफको पदवी 
पनि पाए । उनलाई कम्याण्डर-इन-चीफको पद प्रदान गर्दा राजा राजेन्द्र- 
विक्रम शाहले “...... हिन्दुस्तानसा अंगरेजको रेसिडंट ( ॥९५।०९n* ) 
बस्याको जवन जोन जगामा छ २।४ वर्ष भंदा अर्ध्यालो राज्य स्वतंत्र 
कसैले रान सक्याको छन जाहा र तिमिलाइ अषत्यारी गरी वक्लंदा 


_१९।२० बर्ष भयो तपनी आजसम्म स्वतंत्र राज्य रह्याको छ....... थामी 


श्री कस्याण्डर इन-चीफ जनरल मान मराताव दक्सि घा घर्सार्त्या कटक 
जंगी सुलुकी हाम्रा भरघुलुकको मुषत्यारी काम तिमीलाई वकस्यों-” * भनी 
लालमोहर गरिदिएका थिए । 
जनरल भीमसेन थापाले ३१ वर्षसम्मको अवच्छिन्न अवधिमा 

नेपालको मुख्तियारीको उत्तरदायित्व बोकेर जुन इमान्दारी र योग्यताको 
परिचय दिएका थिए त्यसबाट केवल नेपालमा सात्र होइन कि चोन र 
भारतमा पनि उनको प्रशंसा मुक्तकण्ठले भएको थियो। संवत्‌ १८८१ 
सालमा उनलाई लालगज्र मय्रको कल्की र खिल्लत प्रदान गरेर चीनका 
बादशाहले ठलो सम्मान गरेका थिए । चीन बादशाहबाट यस्तो खिल्लत 
पाउने प्रथम नेपाली मुख्तियार यिवे_हुव्‌। 

१, समकालीन तिथ्यावलीबाट. 

२. यो संवत १८७७ सालको लालमोहरको व्यहोरा हो, ६९ सालमा पनि यस्तै 


व्यहोराको भएको छ, यसर्थ यी दुवै थमौतीका लालमोहर हुन्‌ । नक्कल परिशिष्ट 
नं. & मा. | 


३. परिशिष्ट नं. १० मां. 


४. यसको संपूर्णं नक्कल परिशिष्ट नं, १ मा. 
द शल 








( १६ ) 


नेपालभित्र पनि काजी, जनरल, कम्याण्डर-इन-चीफको साथै 
सुख्यियार दर्जा पाउने व्यक्तिहरूमध्ये जनरल भीमसेन थापाले नै 
सबभन्दा बढ्ता विश्वास र शक्ति पाएका थिए।' भीमसेन थापाले पाएको 
विश्वास एवं शक्तिको अध्ययन गनको लागि उनको नाममा भएको 
_मुख्तियारी लालमोहर प्रस्तुत गरिन्छ, जुन यस प्रकार छ: - 


४ 


श्री दुर्गा सहाय :-- 








| छाप 





स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रच्डासणि नरनारांयणेत्यादि बिविध 
विरूदावलि विराजमान मानोज्ञत श्री सन्महाराजाधिराज श्री श्रीश्री 
महाराज गिर्वाणयुद्ध विक्रम शाह बहादुर शम्शेरजङ्ग देवानाम्‌ सदा समर 
विजयिनास्‌ श 
आगे जनरल भीमसेन थापाके आजसम्म गरिआयाका काज काम 


न य नाला 





मुषतियारी थामी हाम्रा भर मुलुकका कंपु पल्टन कंपनी गंरहको काम. 


काज गर्ताको सवाल गरि वक्स्यौं -- 
प्रथम सवाल ॥ घा घऱ्यास कटकमा चाहिन्या काम कुरो वेला वषत 
अन्सार हाम्रो वन्न्या सप्रन्या हेरि ठहऱ्याई साधनु पर्न्या 
कुरा हाम्रा हजुरमा बिन्ति गरि आटन्था कुरा आंटी ढुंगा 
थामन्या वढन्या सप्रन्या कास गनू -- 


दोस्रा सवाल ॥ गुरु पुरोहित चौतारा काजी कर्नेल कप्तान सर्दार सुव्वा 
सुवेदार गैरह पगरि छोटा बडा सब मानिसले तंख्रा चाँजा 
सुरमा चली काम काज गर्ने -- 


१, यहाँ भीमसेन थापाको शक्तिसित जंगबहादुरपछिका राणा प्रधानमंत्रीहरूका 
शक्तिको तुलनात्मक दृष्टिकोण पेश गरिएको छैन, किनभने उनीहरू रोलप्रमोशन- 
बाट खान्दानी भै प्रधानमन्त्री भएका हुन्‌, तथा त्यस बखतमा तिनीहरूसिवाय भरु 
भारादार एवं राजासमेत पनि बिलकुल शक्तिहीन भैसकेका थिए। यहाँ त तितं 
प्रधानमंत्री ( अर्थात्‌ मुख्तियार ) को शक्तिसित तुलना गरिएको छ, जो रोलबाट 
सजिलैसित भएका थिएनन्‌, तथा जसको समयमा राजा र मारादारहरू पनि त्यत्तिकै 
शक्तिशाली थिए । 


जी कळ 


( १९ ) 


तेल्लो सवाल ॥ कंपु पल्टन कंपनि गैरह धान्या, तैनाथि रहन्याले तम्रा 
उदि चाँजा सल्लाहमा चल्नु जो चल्दन तस्को तागिरि 
गरी सुरमा चह्न्याको बहालि गर्न्या काम गर्नु हुकूम 
वक्स्पाकोछ-- छनक ss 
चौथो सवाल ॥ घा कटक गोंडा, घुँडाको कामकाजमा ढुंगाको सोझो हेरी 
तत्पर भै कामकाज गर्न्या र नगर्न्या तजविज गरि काज 
र मानिस अन्सार घान दिन्या दिलाउँन्या काम लाउन्या 
काम गर्ने — — 
पाँचौं सवाल ॥ हाम्रा काज काममा तंत्रा चाँजा सुरमा चलन्या न चलन्या 
ठहराई, सुर चांजामा न चलन्यालाई तागिरि गर्नाको 
तागिरि गरी सासना गर्न्याको कुरा तिमिले विन्ति 
गर्‍्याको मन्ज्र छ सासना गर्न्या गर्‍्थाउन्या काम गर्नु 
हुकुम बवस्याको छ -- हे 
इति संवत्‌ १८६९ साल मार्ग शीर्ष शुदि १३ रोज ४ शुभम्‌ -- छ 
[ यस लालमोहरको पछिल्तिर माफत भै पुछ सही गर्नेहरू-- 
१. उदे गिरि २. प्रसंराम यापा ३. फौदबीर राना ४. भोट्‌ पांडे ५. यदुनाथ 
पुरोहित ६. वषर्तास वस्त्यात ७. गर्जास षत्री ८. वीरभद्रकुमार ९. श्री रंग 
नाथ पंडितराजजु १०. रणदीप सिह ११. वालनर्रासह कंवर १२. वहादुर 
झंडारी १३. प्राण शाह १४. रणध्वज थापा १५. जसवार थापा १६. रण- 
द्योत साह १७. वषतावरसि बस्न्यात १८. चन्द्रशेषर उपाध्या १९. दल 
भंजन पाँडे २०. भैरव सिह ] 
यस लालमोहरबाट भीमसेन थापाले युद्ध गने तथा सुलह गर्नेसम्स 
पनि अख्तियार पाएका थिए भन्ने साबीत हुन्छ, तथा “तिमीले विन्ति 
गः्याको मन्जूर छ” भन्ने लेखिएबाट उनले कत्रो विश्वास र आस्था 
पाएका थिए, थाहा हुन्छ । यस्तै पूरा विश्वास र अख्तियार माथवरसिह 
थापाले पनि पाएका थिए। केवल पाँडेहरूका जालले गर्दा मात्र भीमसेन 
थापाको हत्या हुन गएको हो भन्ने महसूस भएपछि राजा राजेन्द्रविक्रम 
शाहले माथवर्रासह थापालाई सम्वत्‌ १९०० सालमा मुख्तियारी प्रदान 
गर्दा त्यतिकै शक्ति एवं विश्वास दिएका थिए, तथा उनको धन जीउ र 
पदको सुरक्षा (8000) का निमित्त उनलाई “अभयको” लालमोहर 
गरिदिएका थिए! । 


१ तर यस प्रकार 'भभय' लालमोहर पाएर पनि भाथवरसिहले घेरे शासन चलाउन 


पाएनन्‌ तथा श्री ५ राजेन्द्र विक्रमको आदेशानुसार जंगबहादुरद्वारा उनको हत्या भयो । 


{ शेळ 3 


तर यही विश्वास, आस्था एवं शक्ति भीमसेन थापापछि, त्यो पनि 
जेठीसहारानो सास्राज्यलक्ष्मीदेवीको विशेष आडले मुख्तियारी पाएका 
रणजंग पांडेले समेत प्राप्त गर्न सकेका थिएनन्‌ । सम्बत्‌ १८९६ सालमा 
उनलाई सुख्तियारी प्रदान गर्दा गरिदिएको लालमोहरमा सारा लगाम 
राजाले आपने हातमा सुरक्षित राखेका थिए। त्यसको लालमोहर यस- 
प्रकार छ :-- 


श्री दुर्गा सहाय: 
श्री जेठा रातो 


छाप 


अल्या 


स्वस्तिश्वी गिरिराज चक्र च्डा मणि नरनारायणे त्यादि विविध विरुदावलि 
विराजमान मानोत्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज राजेन्द्र- 
वीरविक्रम शाहवहादुर सम्सेजंड्र देवानाम्‌ सदा समर विजयोनाम्‌ -- 

आगे काजी रणजंग पाँडेक हाम्रा भरमुलुकका जंगी मुलुकी गेह्ल सबं काज- 
कास गर्नाको तलाइ मुख्तियारी गरी सवाल पट्टा गरिबक्स्यौं, सवाल पट्टा 
बमोजिम काजकाम गर्दा हास्रा र हाम्रा “का सल्लाहले हुकुम बवस्या 
बमोजिम आफ्ना षातिरज्मासंग हाम्रो निमकको सोझो चिताइ कास गर्न 
इति सम्वत्‌ साल मिति साध सुदी रोज शुभम्‌ -- -. -- 

73 


न 
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माथि उल्लिखित भीससेन थापा र रणजंग पाँडेका नाममा भएका 
मुख्तियारी लालमोहरहरूको तुलनात्मक अध्ययन गच्यों भने यी दइ 
मुख्तियारहरूमा भीमसेन थापाले नै बढ्ता बिश्वास र शक्ति पाएका थिए 
भन्ने थाहा हुन्छ। पछिल्लाका नाममा गरिएको लालमोहरमा “ “ "`` 


हाम्रा र हाम्रा जेठा रानीका सल्लाहले हुकुम बकस्या बमोजिम आपना 
घातिरज्मासँग हाम्रो निमकको सोझो चिताइ काम गर्नु ” भनी लेखेको 


अर्थबाट अघिल्ला मुख्तियारलाई सुम्पिए जस्तै विश्वास गरी सम्पूर्ण लगाम 
छोडन नचाहेको हो। साथ भीमसेन थापालाई 'तिमी' र रणजंग पाँडेलाई 
१ रणजंगको नामको सवाल परिशिष्ट नँ० ११ मा । 





A 


( २१ ) 


“ते! भन्ने शब्द प्रयोग गरिएकबाट यी दुइ मुढियारहरूमा ज्याद अन्तर 
मानिएको थियो तथा मुखितयार थापाले बढ़ता सम्मान र इज्जत पाएका 
थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

यस प्रकार देशभित्र र बाहिर सबैतिर ठूलो सम्मान र इज्जत 
प्राप्त गरेर, राजाको विश्वास एवं जनताको श्रद्धा हासिल गरेर जनरल 
भीमसेन थापाले ३१ वर्षसम्म नेपालको शासन चलाउँदा ईमान्दारीसाथ 
चलाए । उनले देशको शासन चलाउँदा आफ्नो “अध्यवसाय एव दृढता 
( Perseverance and determination ) द्वारां आफ्ना सारा समय र 
योग्यता सधैभरि राज्यको सेवा गर्नाम लगाए ' ”। 'सिंहासनहरूलाई 
माटोको सूति जस्तै तोड्दै” बढेको साम्राज्यवादी अंग्रेजी शक्तिसित उनले 
कौटिल्य एवं वीरता दुवे तरीकाबाट मुकाबिला गरेर देशको स्वतन्त्रता 
कायम राखे । सम्वत्‌ १८४९ सालको चीन-नेपाल-युद्ध बन्द भएदेखि नेपाल 
को चीन र तिब्बतसितको सम्बन्धमा केही मन्दता आएको थियो, त्यस 
लाई पनि भीमसेन थापाले पुनः गतिशील बनाए । उनले आफ्ना भतिजा 
माथवरसिह थापालाई बिलायत पठाउन खोजेका थिए त भाइ रणवोर- 
सिहलाई तिब्बत पनि पठाए । यसरी आफ्नो स्वतंत्रता र अस्तित्वलाई 
जोगाउन चीन र भारतसितको शक्ति सन्तुलनमा राख्न उनले कहिल्ये 
बिसेनन्‌ । उनको विदेशो नीतिको सफलता ने यही थियो-यसकारण कि 
“उनका निमित्त आफ्नो देशको स्वतंत्रताभन्दा प्यारो र नजीकको वस्तु 
अरू केही थिएन” २। | । 

३१ वर्षको लामो शासनकालमा उनले केवल फोजी जिन्दगी मा 
व्यतीत गरेका थिएनन्‌ कि देशको शासनव्यवस्था एवं रचनात्मक कार्यतिर 


पनि विशेष ध्यान दिएका थिए। टुँडिखेलको त्यो अग्लो धरहरा , 


त्यसनिर सधैं कलकल आवाजमा गाइरहने सुनधारा ` , काठमाडौं र 
पाटनलाई जोडिरहने बागमतीको फूल”, भादगाउंको सिद्ध” पोखरी 


l. Henry Oldfield — Sketches of Nipal—VOL I P. 302 
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४. संवत्‌ १८८१ आषाडमा जग लागी मार्गमा गजूर लागेको । ' 

५. संवत्‌ १८८५ वैशाखमा शिलान्यास भै फागुनमा तयारी । 

६. संवत्‌ १८८५ जेष्ठमा बनाएको । | 

७. संवत्‌ १८८१ फागुन सुदी १२ रोज ४ मा महारानी ललितत्रिवुरासुन्दरी 
द्वारा उत्सजेन । 


( २२ ) 


आदि सबैले आजसस्स हामीलाई भीमसेन थापाको कार्य मौन भाषामा 
बताइरहेका छन्‌ । 

भोससेन थापाले आफ्नो शासनकालभर 'सानोआमा ब्यहोने 
नपाइने, भाउज्य व्यहोर्न नपाइने' आदि नैतिक नियम तथा मर्दा पर्दा गर्ने 
काम क्रियाका निस्ति गर्ने कुराको नियम, आदि बनाएर राज्यमा शान्ति 
एवं व्यवस्थाको प्रबन्ध गरेका थिए । राम शाहले गोर्खामा एवं जयस्थिति 
मल्लले कान्तिपुरमा चलाएको माना ढकसम्बन्धी एवं दशोंद ब्याजको 
प्रचलनलाई उनले राज्यभर लाग्‌ गराए । यस बाहेक ठाउँठाउँमा शहर 
बसाई बजारहरू खुलाए । हुलाक आदिको प्रबन्ध गरी गढी गोंडाको पति 
राम्रो व्यवस्था मिलाएका थिए ॥१ 


यस बाहेक जनरल भीमसेन थापालाई धेरेचोटि प्राकृतिक एवं 
अप्राकृतिक प्रकोपको सामना गर्नुपरेको थियो । उनको समयमा एक यस्तो 
भुकम्प गएको थियो, जसको संहार र क्षति संवत १९९० सालको भुकम्प- 
सन्दा कम थिएन। र त्यो थियो संवत्‌ १८९० सालको महाभुकम्प ! 
संवत्‌ ९८७६ सालमा ठूलो बाढी आएको थियो, जसबाट एक ठूलो पहा- 
डको ढिस्को ने खसेर २६ दिनसम्म कालीगण्डकी थुनिन गयो, र ठूलो बाढ 
उत्पन्न भें ज्यादं नै क्षति हुन गयो । अप्राकृतिक प्रकोपको रूपमा अंग्रेज 
कंपनी सरकारसितको युद्ध एवं काँगडा युद्ध प्रस्तुत गन सकिन्छ । 


I 


जनरल भीमसेन थापाले देशको सुव्यवस्थापुर्ण ढंगबाट शासन मात्र 
चलाएका थिएनन्‌, अंग्रेजसित मुकाबिला गरी देशलाई बचाएका मात्र 
थिएनन्‌ कि उनले आफ्नो नंतिकतालाई पनि कहिल्यै गुमाएनन्‌ । 


यो निविवाद सत्य थियो कि भीमसेन थापा आफ्नो पालोभरि ज्यादै 
ने शक्तिशाली व्यक्ति भए। उनको सामुन्ने कसैको शिर उठाउने साहस 
हुँदैनथ्यो । त्यस वेला उनको शक्ति प्राइममिनिष्टर जंगबहादुरको शक्ति- 
भन्दा कुने पनि हालतमा कम थिएन। तर पनि उनले जनरल जंगबहादुर 
कुंबरले जस्ते नेपालको प्रधानमंत्रीपद केवल आपने परिवारमा सीमित 


१. शासनसम्बन्धी खण्डमा विस्तृत वर्णन गरिएको छ । 


( २३ ) 


गरा उन रोलको प्रबन्ध गरेनन्‌ । जनरल जंगबहादुरले जस्तै कोतपर्व, मंडार” 
खालपर्वे गराएर आफ्ना सारा विरोधी एवं प्रतिद्वन्दीहरूलाई पन्छाएर) 
राजा एवं जनताको शक्तिलाई समेत क्षीण गराएर प्रधानमन्त्रीको रोल 
आफ्नै परिवारमा मात्र सुरक्षित गर्ने उनले चाहेको भए, शायद सक्तथ 
होलान्‌, तर उनले यसो गरेनन्‌ । महान्‌ व्यक्तित्वले गर्दा उनले कसैलाई 
कहिल्ये पनि वास्तविक प्रतिद्वन्दी मान्ने सकेनन्‌ । यहाँसम्मन्‌ कि आफ्ना 
बापबैरी करवीर, रणजंग आदि पॉडेहरूलाई समेत ल्याएर उनल 
जागीर दिलाइदिए । 

आफ्नो शक्ति एवं पदको सुरक्षाका निम्ति जनरल भीमसेन थापा 
कहिल्यै कुने पनि बिदेशी शक्तिको सामुन्नेसा झुकेनन्‌ तथा आफूलाई 
उनीहरूको तथाकथित साथी बनाउन दिएनन्‌ । 

स्वामो निर्वाणानन्द ( उर्फ रणबहादुर शाह ) का साथमा रहेका 
हुँदा उनको स्वामित्वको प्रभाव भीमसेन थापामाथि यति गहि रोसंग परेको 
थियो कि उनले आफूलाई कहिल्यै संकुचित घेरामा सीमित राखेनन्‌ । 
उनले देश र जनताका निम्ति धर्मलाई पनि त्यति बढ्ता महत्व दिएनन्‌ 
कि ६२ हरणका निम्ति रणबहादुरलाई सहयोग र सल्लाह दिए। उनले 
त्यसै बखत दासत्वप्रथाको विरोधसमेत गरेका थिए। यही ने उनको 
नैतिकताको ज्यूँदो र जल्दो उदाहरण सिद्ध हुन्छ । 

तर भीमसेन थापा नेतिक थिएनन्‌ भन्न देखाउनका निम्ति उनका 
सैद्धान्तिक दुश्मन तत्कालीन ब्रिटिश रेजिडेन्ट ब्रायन्‌ हाग्सनले हो नहो-को 
कथा रचो उनका विरुद्धमा आफ्ना गवरनर जनरलछेउ गुप्त रिपोर्ट पठाएका 
थिए । सन्‌ १८३३ ईस्वी फरवरी १८ तारीखका दिन उनले गवर्नर 
जनरललाई आफैले साफी गरी पठाएको गुप्त रिपोर्टमा भीमसेन थापाको 
नैतिकताको विरुद्ध लेखेका थिए। उनी लेख्तछन्‌,--“प्रायः सबैजसो 
अड्डाहरू भीमसेन थापाका आपने मानिसबाट भरिएका छन्‌। उनी र 
उनका जहानले सबै ठूला भाग ( L02४९5 हात Fiऽh९ऽ ) हत्त्याएका 
छन्‌ । राज्यको बिधानाऽनुसार ठूलठूला दर्जा पाउने अख्तियार पाएका 
पाँडेका सन्तानहरू एक एक गरी सबै हटाइएका छन्‌ ४” साथे उनो 
फेरि लेख्तछन्‌,--“उनका नातेदार बच्चाहरुले पनि ठलठला जागीर 
रदन्‌ जस्त कर्नेल समसेरसिह १३ वर्षको, कर्णेल बहादुरजंग ११ 
वषको ।” 





l. William Hunter—The Life of Brian 8, Hodgson P. 32. 
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यो कुराहरू केवल हॉग्सन आफैले रचेका कथा मात्र हुन्‌ । भोट 
पाँड, दलभंजन पाँडे, रणजित पाँडे, करवीर पाँडे, रणजंग पाडे आदि 
पांडेहरू सबैले त्यस वेला पनि भारादारीमा स्थान पाउने ठूलठूला दर्जाहरू 
पाएका थिए, तथा सरकारी उच्चस्थ स्थान पाएका थिए । यस पुस्तकमा 
प्रस्तुत गरिएका विभिन्न लालमोहरहरूमा मार्फत भै सही गरेकंबाट 
यिनीहरू उच्चस्थ भारादार थिए भन्ने प्रमाणित गदेछ । बापवेरी करवीर 
पाँडे, रणजंग पाँडेहरूल।ई उनी आफैले झिकाई जागीर दिलाएका थिए । 
साथ सरकारका विभिन्न पालिकाहरूमध्ये न्यायपालिका एक उच्च तथा 
मुख्य पालिका हो भन्ने 'राजनीति-विज्ञान' का क. ख. ग. जान्ने व्यक्तिले 
पनि जानेकै कुरा हो। उसमाथि नेपाल जस्तो ठाउँमा यस विभागद्वारा 
सर्वसाधारण जनतामा कस्तो प्रभाव पानं सकिन्छ भग्ने कुरा आजको 
परिस्थितिले पनि बताउँछ भने, त्यस बखत जबकि कार्यणालिका र न्याय- 
पालिका दुइ अलग्ग स्वाधीन विभाग मानिदेनथ्यो, र मुख्तियारका निम्ति 
यस विभागको कस्तो महत्व रहन्थ्यो स्वतः सिद्ध हुन्छ । यस्तो मुख्य विभाग 
पनि भीमसेन थापाले आफ्नो थापा परिवारलाई सुम्पेका थिएनन्‌ कि 
पाँडेहरूलाई नँ पत्याइराखेका थिए। संवत्‌ १८८३ साल फागुन सुदी २ 
रोज ५ मा दलभंजन पांडेको नाममा भंराखेको. लालमोहरले यस कुरा 
लाई प्रमाणित गर्दछ । त्यस लालमोहरको केही पंक्ति यस प्रकार छ, 
“आगे दलभंजन पांडे के तेले श्रदालति काज चलाउँदा गर्न्या कामको 
सवाल गरिवकस्यों षातिज्मा सित यस काजमा तन मन लाई मोलाहिजा 
कसैको नराषी लोभ मोहमा नपसी जस्ताको तस्तो निसाव पारी छिन्नु """ 
“”( इत्यादि )” ` अनि जिल्लाका बडाहाकिमी पनि केवल थापालाई 
मात्र नभे अरूलाई पनि दिइएको थियो । 


समसेरसिंह, बहादुरजंग, जो कि हाँग्सनको भनाइअनुसार भीमसेन 
थापाका नातेदार ११ वर्ष र १३ वर्ष कर्णलहरू थिए; तिनीहरूसित 
मुख्तियारको कुन प्रकारको कस्तो नाता वा रिस्ता थियो भन्ने कुरा आफ्नै 
हातले मसोदा गरी लेखी पठाएको गुप्त रिपोर्टमा समेत उनले छोलाउन 
सकेका थिएनन्‌ । यसकारण यी नामहरू केवल भीमसेन थापालाई बदनाम 
गन मात्र रचिएका कपोलकल्पित नाम भन्न सकिन्छ। यदि हाग्सनको 
मतलब भीमसेन थापाका धमंपुत्रसित थियो भने, त्यो शेरजंग हो। अनि 


१. इतिहास प्रकाश-अंक-१-पृष्ठ ४३. 
२. संपूर्ण नक्कल शासनव्यवस्थासम्बन्धी अध्यायमा । 
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उनी पनि एकदम कर्णेल भएका थिएनन्‌ । संवत्‌ १८८२ ' सालमा 
कप्तानी पाएर दश वर्षपछि संवत्‌ १८९२ ` सालमा मात्र उनले लल 
दर्जा पाएका थिए। छोरा जस्तो नजीकको नातेदारलाई पनि ता उ “३ 
'एकेचोटि कर्णेली दिएका थिएनन्‌ भने अरूलाई दिएहोलान्‌. भनी कसर 
शंका गर्ने सकिन्छ ? े 

भीमसेन थापाको बदनामी गर्न उनको नैतिकहीनताको कथा रच्द 
सत्कालीन रेजिडेन्टले आफ्नो गुप्त रिपोर्ट मा'यो पनि लेखेका थिए"....गत 
बर्षमा राजा बिरामी परेका थिए। तर राजवंद्ले ( भीमसेन थापाका 
मानिस भएको हुँदा ) विष देलान्‌ भन्ने डरबाट राजाले उनको औषधि 
खान इन्कार गरे, उनका बाबु र बाजेलाई पनि भीमसेन थापाका चरहरूले 
यसं गरी ( अर्थात्‌ विष दिएर ) मराउने काम गरेका थिए भनी राजाले 
अने? ।” साथ हॉग्सनले यो पनि लेखेका छन्‌ कि “अधिकांश जनता पनि 
यसे कुरामा विश्वास गछंन्‌।” यो कुरा पनि कहाँसम्म सत्य थियो 
विश्लेषण गरी हेरेमा स्पष्ट हुनेछ । राजेन्द्रविक्रमले विष देला कि भन्ने 
डरले औषधि खाएनन्‌ भन्ने कुरा अन्त कते उल्लेख भएको देखिदैन । पछि 
९६ सालमा राजेन्द्रविकमले अम्बालाई लेखेको पत्रमा* भीमसेन थापामाथि 
यो आरोप लगाउने कोशिश गरिएको थियो कि उनले एकदेव वंद्यसित 
बिली उनका बाबु आमामाथि विष प्रयोग गरेका थिए, तर त्यसमा आफू- 
सम्बन्धौ केही लेखेनन्‌ । अनि उनका बाबु बाजेलाई मारेको भनी हाग्सनले 
जुन लेखेका छन्‌ त्यो पनि सही थिएन । तत्कालीन राजाका बाजे रणबहा- 
डुर शाहलाई भीमसेन थापाका विरोधी शेरबहादुरले तरवारले प्रहार गरी 
मारेका थिए। अनि गीर्वाणयुद्ध संवत्‌ १६७३ सालमा बिफरको रोगबाट 
मरेका थिए। के भीमसेन थापाले उनको शरीरमा बिफरका कीराहरू 
'टिपेर राखेहोलान्‌ ? शायद हाँग्सनको मतलब यही थियो होला । 


यसकारण ब्रायन हांग्सनले केवल आफू गवनेर-जनरलको कृपापात्र 
वञ्चका निम्ति मात्र भीमसेन थापाको बदनामी गर्नलाई उनको नैतिक 
हीनताको झूटो कथा रचेको हुनुपर्छ; जस्तो कि Account of Nepal 





१. समकालीन विथ्यावलीबाट । 

२. यसैबाट 

३. Hunter-Life of Hodgson-P. i30. 
४. परिशिष्ट नं० १७ मा । 


( २६ ) 


का लेखक ह्यामिल्टनले भीमसेन थापाको चरित्र चित्रण पूर्वाग्रह लिएर 
“ज्ञोशिला, महत्वाकांक्षी तथा सिद्धान्तहीन'' भनी लेखेका थिए । 


आफू बन्दी अवस्थामा रहँदा आफ्नी स्वास्नीलाई वस्त्रहीन गरी 
बजारमा डुलाइने भएको छ भन्ने हल्लाले मात्र पनि विह्वल भै आत्म- 
सम्मानमा पर्ने आघातलाई सहन नसकी आत्महत्यासम्म गर्न सवने 
भावुक व्यक्तिबाट यति मामुली कुराद्वारा पनि इज्जतमा दाग लगाउने 
कास होला भन्ने कसरी आशा गर्न सकिन्छ? यो त केबल अंग्रेजको 
उपनिवेश बनाउने साम्राज्यवादी सपना नेपालभित्र लाग्‌ हुन नसकेकोले 
मात्र भोमसेत थापाको बदनामी गर्न खोजिएको भन्नुपर्छ । किनभने उनी 
अंग्रेज तथा अंग्रेजका उपनिवेशवादी नीतिका कट्टर विरोधी थिए। तसर्थ 
यो अंग्रेजको शृगाल रोदन मात्र हो । 

संवत्‌ १८९२ सालमा उनलाई कम्याण्डर-इन्‌-चीफको पद प्रदान 
गर्दा राजा राजेद्रविक्रम शाहले गरिदिएको लालमोहरमा भीमसेन 
थापाको नैतिकताको पुरा चित्रण गरिएको छ, जुन यस प्रकार छ :-- 
“८... ......त्यस्तं समयमा म पैदा हुँदा श्री ६ बुवाज्यू हषं घुस हुनु भे 
तिमीलाई विर्ता बबसन्छ भनी हुकुम हुंदा चित्त लायन छौ र वाहा पछि 
श्री वज्याज्यूका हज्रमा पावलाग्नु भे जनरललाई विर्ता वक्सन्छु भनी 
हुकुम हुँदा वढिया हो यस्तो कदर चाहिन्छ, भंन्या हुकुम भें तिमीले" 
अघि श्री ५ स्वामिज्यूवाट रिजमा वकस्याको विर्ता पनि लियेनो पछि मैले 
नानीसंग विन्ती गरि विर्ता दिलाउँदा कबूल गरेनौ श्री ५ स्वामोज्युका साथ 
छोडिवस्याको स्वार्थ भइ मेले नातिको मुहार देषता येतिको हषं उत्सब 
मलाइ कल्है लागन्या छैन, नानी एकले हुनु हुन्थ्यो र चित्त सँघ पातमा 
रहन्थ्यो नाति पैदा हुँदा अब चित्तमा षातिर्ज्मा भयो हाम्रो दर्बारमा ठूलो 
हषं भयाको वेला नानोबाट विर्ता वक्‍सनु हुन्छ कवुल नगऱ्या वढिया हुन्या 
परेन नातोधाट हुकुम भयाको कवुल गर भनी श्री ६ वज्याज्यूबाट पनि 
हुकुम हुँदा र “श्री ६ वृवाज्युबाट विर्ता लिनु पर्छ भनी हुकुम हुँदा तिमिले 
कबल गर्‍्याका रह्याछौ तेसमा पनि तिम्रो दानाइ देष्ता षुस लाग्यो-**«** 
( इत्यादि )” २ 
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२, भीमसेन थापाले । | 


नशा 


. सं. १८६२ सालको कम्याण्डरी लालमोहरबाट (रण नक्कल परिशिष्ट ' ) 





( २७ ) 


यहाँसम्मन्‌ कि भीमसेन थापाको ईमान्दारी, राजभक्ति, देशप्रेम र 
योग्यताबाट प्रभावित भएर रणबहादुर शाहले एक दिन भनेका थिए, 
“सम सरि मुलुक डुब््या छैन, भीमसेन मच्यो भन्या मुलुक 


डुब्न्या छ \ 27९ 


हो, उनमा केही कमजोरी थियो होला,- साधारण कमजोरी ! 
संवत्‌ १८८५ सालको माघ महीनामा भाइ कर्णेल रणवीरसिह थापा 
दाज्युसित झगडा गरी जागीर छोडेर आफ्ना घर सिपामा गई बसका 
थिए । उनलाई संझाई बुझाई फर्काई ल्याउन सीमसेन थापाले आफ्ना 
भतिजा माथवरसिह थापालाई साँख्सम्म पति पठाएका थिए। तर उनी 
आएनन्‌, र आखिर भीमसेन थापा आफे सिपासम्म गे फर्काएर ल्याए तथा 
उनको कर्णेली जागीर थमाइदिए । आफ्नो भाइ, त्यो पनि त्यस झाइप्रति 
जसले पछि गएर आफ्नो विरोधमा पाँडेहलूसित मिली बिद्रोह गरेका 
थिए, यस्तो स्नेह र ममता दर्शाउनु, हुन सक्छ एक राजनेतिक ब्यक्ति 
( $2०27 ) को हैसियतले उनको कमजोरी थियो, तर एक दाज्यूको 
निस्ति त अवश्य गुण थियो । साथै राजनेतिक कारण पनि थियो । 


हुन त उनी जण्ड प्रचण्ड थिए । अवश्य उनको अग्लो लामो शरीर 
प्रभावशाली व्यक्तित्व देख्ता-- टाढँबाट टड्कारै छुट्टिन्छ कि भीमसेन 
थापा तिनै हुन्‌ । अरू विदेशीका निम्ति उनी जतिसुके 'जोशिला, भत्तहवा- 
कांक्षी तथा सिद्धान्तहीन शत्रु  ' किन नहुन्‌, तर पनि उनी मानिसे हुन्‌, 
त्यसेले उनमा पनि मानवीय कसजोरी थियो। अतिभावुकता एवं अति- 
विश्वास नै उनको सबभन्दा ठुलो कमजोरी सिद्ध हुन्छ। उनी केवल राज- 
नेतिक नेता सात्र थिएनन्‌ कि परिवारको एक सदस्य पनि थिए, त्यसंले 
उनमा सहृदयता थियो, आपना भाइ बुहारीप्रति माया थियो, ममता थियो, 
आफ्नी आसाप्रति श्रद्धा थियो, चाहे राजनेतिक दृष्टिकोणबाट यो उनको. 
दोध वा कमजोरी ने किन नहोस्‌ ! उनका पाँच दाज्युभाइका नाममा 
उनकी आमाले गरिदिएको धर्मपत्रबाट थाहा हुन्छ-भीमसेन थापा देशका 
सुख्तियार मात्र थिएनन्‌ कि एउटी आमाका आज्ञाकारी छोरा पनि थिए ६ 
उनकी आमाले गरिदिएको ध्मपत्र यस प्रकार छ :— 


.१ परिशिष्ट नं. १ मा । 


2. William Hunter — Life of B. Hodgson - P. ]03. 


( २८ ) 
श्री दुर्गा : 
धर्म 





छाप 


स्थस्तिध्ी सत्यरूपासाया - — ना = " 
आगे मेरो छोरा नानि भीमसेन थापा, नानि नयेनसिह थापा, नानि 
चषतावरसिह थापा, नानि अमूर्तासह थापा, नानि रणवीर सिह थापा, 
के मेरा जियेभरि तिमीहरू पांचेभाइले छुटिन्या छौन भनि मलाई तिमि- 
हरूले लेखिदिदा यो वन्देज गरिदियां कुन कुन बन्देज भन्या मेरो सेषपछि 
खुट्टिनु पच्यो भन्या आफ्ना आफ्ना कोठाको आफु आफुले षानु मेले कर्जा 
लायाको रिन जो ठहर्ला सवे छोराले तिन्‌ तत्पर. कसै छोराले तिनको 
गछ अपेन भन्या पनि मैले लायाको रिन सपुत्‌ हुन्या छोराले तान्‌, तिमी 
छोरामा कोहि मर्त्या भयो भन्या आफ्नाकोठाको माल सत्ये धाइरहन्या 
बुहारिले बानु भनि बन्देज गरि लेषिदिजा. यो बन्देज जुन छोराले उलंघन 
गर्नामा पस्ला मेरो उलंघन गऱयाको पातक उसलाइ लाग्ला. यो वन्देजमा 
जुन छोरा रहला उसलाइ दिनपरदिन जय हुंदै जावस्‌, साछि कप्तान 
सवंजित थापा साछि ज्मादार डंबरसिह वस्न्यात लेखक साछि मेजर 
गुणवन्त इति संवत्‌ १८७३ साल माघ सुदी ७ रोज ६ शुभम्‌ ¬ --।” 

यो वन्देज गरिदिएको चार वषंबाद संवत्‌ १८७७ साल आषाड 
सुवी १५ रोज ३ का दिन बुढीको देहान्त भयो । 


साथे संवत्‌ १६७७ सालमा उनका दाज्यू भाइका बीचमा अंश 
बण्डा भयो। यो अंशबण्डा हुंदाखेरि भएको अंशबण्डा पत्रबाट थाहा 
हुन्छ कि मुख्तियार साहेबले अलिकति पनि अधिनायकत्व दर्शाएका 
थिएनन्‌ । यसबाट पनि उनको सहृदयता झल्किन्छ । 


तर भोमसेन थापाको यो सज्जनता, सहृदयता, एवं मानवीय 
कमजोरी केवल आफ्नो परिवारको घेराभित्र मात्र सीमित थिएन । यदि 
उनको ममता र बुद्धि केवल आफ्नो परिवारभित्र मात्र अल्झिएको भए त्यो 
उनको जहानिया स्वार्थ हुने थियो, जुन स्वार्थपूतिका निम्ति शायद उनले 


१, परिशिष्ट नं. १२ मा । 


( २९ ) 


पनि जंगबहादुर कु बरले गरे जस्ते “रोल” को प्रथा चलाउने थिए होलान । 
तर उनमा यति उच्चता तथा विशालता देखिन्छ कि उनी देश र जनताको 
स्वार्थको सामुन्ने कहिल्यै आफ्नो परिवारिक स्वार्थमित्र अल्झिरहन 
सकेनन्‌। आफ्नो पारिवारिक स्वार्थको खातिर उनले देश र जनताको 
स्वार्थलाई लत्याएर देशलाई आफ्नो पारिवारिक बन्धनमा बन्दी बनाउन 
कहिल्यै विचारसम्म पति गरेनन्‌ । हुन पनि इंगल्याण्डमा विलबरफोसं 
( Wilberforcc ) को साथे दासत्यमोचनको सपना देखने प्रधानमंत्री 
( अर्थात मुख्तियार ) ले देश र जनतालाई आफ्नो परिवारको बनाउने 
कुरा शोच्ने कसरी सक्तथे ? यहाँसम्मन्‌ कि उनलाई सधैं दुश्मन ठान्ने 
बापवेरी पाँडेहरूप्रति पनि उनले कहिल्यै प्रतिशोधको भावना लिएनन्‌, 
तथा उनीहरूलाई राष्ट्रका ठूल-ठूला स्थानमा ससम्मान राखे । पांडेहरू- 
प्रति उनले सधैं ने सभ्यता एवं सद्‌भावनापुणं तरीकाले व्यवहार गरेको 
पाइन्छ । संवत्‌ १८७२ सालमा ब्रिटिश भारतसितको युद्धले गर्दा देशमा 
संकटकालीन विशेष परिस्थिति थियो । तर त्यस्तो वेलामा पनि पाँडेहरू- 
लाई देशनिकाला गनु वा बन्धनमा हाल्नु त के उनीहरूलाई देशबाहिरबाट 
आउनसा पनि कुने रोकावट गरेनन्‌, तथा स्वतं्रतापुवंक रहनामा बाधा 
उत्पन्न गराएनन्‌ । संवत्‌ १८७२ सालमा करवीर पांँडेहरूलाई विना- 
रोकटोक आउन दिसू भन्ने आदेशपत्र जारी गरिएको थियो, जुन यस 
प्रकार छ :-- 


छाप 





स्वस्तिश्वी जर्नेल भीमसेन थापा कस्य पत्रम्‌ -- -- -- आगे 
विष्णमति देषिन्‌ सिवानासम्मका सुवेदार जमादार हुदा चौकिदार गेह्लक 
यथोचित उप्रान्त करवीर पांडेहरु ३ भाइ मधेशबाट जाहा आया इन्हेह रुका 
परियार लत्ता कपरा साथका मानिस समेतलाई आउनदिनु भनी सरकार- 
बाट हुकुम भयाको छ ताहा कसैले छेकथुन नगनु' सरासर आउन दिनु इति 
संवत १८७२ साल पौष सुदी १२ रोज ६ शुभम्‌ -- -- -- -- -- श 

यसरी करवीर पाँडेहरू आएपछि उनीहरूलाई सरकारी उच्च पद 
पनि दिइयो । आफ्ना प्रतिद्वन्दी विरोधी एवं बापवेरीहरूप्रतिको उदार- 
ताको साथै जनरल भीमसेन थापाको राजामाथि यत्रो भवित थियो कि 


( ३० ) 


आखिर उनको अवसान त्यतंबाट हुन गयो। उनको सबभन्दा ठूलो गल्ती 
केही व्हरिन आएको छ भने, त्यो थियो उनको राजा re 
प्रतिको अंध राजभक्ति, एवं निर्धक्कता । त्यो पनि त्यस राजाप्रति ज 
स्दीवश तथा लहूडी थिए। 

उनको अतिसज्जनता एबं सहुदयता ने दोस्रो गल्ती ठहरिन 
आएको छ, जसबाट उनको असानुषिक अदसानलाई प्रश्रय मिल्यो \ 
आफ्ना बापवैरी पाँडेहरूप्रति उनले यहाँसम्म सहृदयतापुण व्यव- 
हार गरे कि दरबारभित्र पसी उनीहरूले आफ्नो विरोधमा षड्यन्त्र 
गर्न लाग्दासम्म पनि उनले पन्छाउने कार्य गरेनन्‌ । आफ्नो विरोधमा 
रणजंग पाँडेले षड्यन्त्र गर्दैछन्‌ भन्ने सूचना चीनिया अम्बाबाट प्राप्त 
असक्षेपछि पनि उनले तिनलाई हटाउन कुने कडा ढंग अपनाएनन्‌। 


VI 

यसपछि भीमसेन थापाको अवसान शुरू हुन्छ। उनको अवसानको 
सैद्धान्तिक कारण थियो-त्यस बखतको सामन्ती व्यवस्था । उनी जतिसुकं 
शक्तिशाली एवं योग्य मुख्तियार थिए, तापनि हरसाल अरू कर्मे चारीहरू- 
सहित उनको पनि पजनी हुन्थ्यो: यस प्रकार त्यस्तो व्यवस्थामा मुख्ति- 
यारदेखिन्‌ लिएर सिपाहीसम्म कसैको पनि पदको सुरक्षा थिएन । यस्तो 
असुरक्षित वातावरणमा षड्यन्त्रको ठलो आड र भरोसा हुन जान्छ । 
पजनीको वेला कुनै प्रकारबाट राजामाथि क्षणिक प्रभाव मात्र पानं सकेको 
खण्डमा संपूर्ण पजनीको रूपं अर्को गर्ने सकिन्थ्यो । देशक्रो संपुर्ण राजनेतिक 
सामाजिक एवं आथिक जगत्मा उथल पुथल गर्न सकिन्थ्यो। तर त्यस 
भ्यक्तिगत प्रभावबाट हुने षड्यन्दरपूर्ण परिवतंन वा गोलमाललाई रोकने वा 
नियन्त्रण गर्ने सकने सर्वशक्तिमान्‌ शक्ति जनबलको त्यस बखत कुने अर्थ 
थिएन । यसै कारणले गर्दा ३१ वर्षसम्म पुर्ण शक्तिशाली भे शासन चलाइ- 
आएका सुख्तियार तथा कम्याण्डर-इन-चीफ जनरल भीमसेन थापाको 
फौजी अख्तियार अकस्मात्‌ झिकिएकोमा पनि कतंबाट ठोस विरोध हुन- 
सकेन, तथा अन्तमा विष प्रयोगको झूटो आरोप लगाई षड्यन्त्रपुणं ढंगबाट 
उनलाई पदच्युत गरी बन्दी बनाउँदा पनि त्यसको निसाफ गर्ने कुनै 'अंग' 
नभएबाट उनको अवसान पनि सामन्ती व्यवस्थाका निम्ति मामुली मृत्यु 
झे भयो । 


( ३१ ) 


जंगबहादुर कुँवरले आफूलाई यस राजर्नतिक कमजोरीको शिकार 
बन्न नदिन हर प्रयास गरे । उनले पजनीको जुन सामन्ती प्रचलन थियो, 
त्यसलाई बन्द त गराएनन्‌ तर पनि त्यो शक्ति राजाको हातबाट आफ्नो 
हातमा लिएर आफ्नो मात्र पदको सुरक्षा गरे । यसरी पजनीको अधिकार 
राजाबाट मुख्तिथारमा सम्यो मात्र। तर पनि त्यस प्रचलनबाट हुने 
असुरक्षाको जुन भय थियो त्यो लागू ने थियो। साथ उनले आफ्नु शक्ति- 
लाई स्थायी बनाउन तथा प्रधानमंत्री पद आपने परिवारमा मात्र सुरक्षित 
राख्न, भीमसेन थापाको परराष्ट्र-नीति, भारत चीनको शक्ति संतुलनमा 
राखी दुर्वेसित मित्रता कायम गरी नेपालको गौरवमय स्वतंत्रता कायम 
गर्ने नीतिलाई पनि क्रमशः बदलेर आफूलाई ब्रिटिश शक्तिको बफादार 
साछी बनाउनतिरसमेत लागे । 

जंगबहादुरको यस धूतंतापूर्ण कार्य प्रणालीलाई संपूर्ण तया सफल 
सात्र सकिन्न । यस्तो कुने पनि पुणं प्रबन्ध नगरीकन पनि भीमसेन थापाले 
केवल आफ्नै शक्ति ईमान्दारी एवं योग्यताको आधारमा ३१ वर्षसम्म 
सुख्तियार भे शासन चलाए, तथा उनको अवसानपछि पनि उनको नोति 
पहिल्याउने उनका भतिजा मातवरसिह थापाको पुनः अभ्युदय हुन सक्यो; 
यही ने उनको सफलता थियो । 


अनि, प्रधानमंत्रीपद आफ्ना सन्तानमा मात्र जावस्‌ भन्ने इच्छा 
गरी मुख्तियारी रोल बाँद्धासमेत आफ्ना छोरानातिका निम्ति पक्षपातपर्ण 
नीति अपनाई गरेको त्यत्रो प्रबन्धको बावजूद पनि जंगबहादुरको शेषपछि 
उनका आफना सन्तानले दर-दरको भिखारी भएर जिन्दगी बिताउनुपर्‍्यो- 
यही उनको असफलता थियो । 


xX xX xX xX 


मुख्तियार भीमसेन थापालाई उनले गरेको राजभक्ति एवं 
देशसेवाको पुरस्कारस्वरूप उनलाई गिराउन दरबारभित्र षडयन्त्र 
हुन थाल्यो । संवत्‌ १८८८ साल चेत्र २६ गते सोमवारका दिन नायब 
बडामहारानी ललितत्तिपुरासुन्दरीको भृत्युः भएपछि राजा राजेन्द्र- 
विक्रमका महारानीहरूले राज्यको प्रशासन कायमा हात हाल्ने इच्छा गने 
थाले । त्रिपुरासुन्दरी बाँचुञ्जेल राजाको नायबी पनि उनैले चलाइरहेको 
हुँदा राजेन्द्रका महारानीहरूले शासन संचालनको इच्छा प्रकट गर्न सकेका 


१. नायब महारानीको मृत्युको सूचनाको लालमोड्रको नक्कल परिशिष्ट न, १३ मा। 


( ६९ ) 


थिएनन्‌ । सीमसेन थापाको मृत्युपछि उनीहरूको इच्छाले स्पष्ट कन 
लिन थाल्यो । राजा आफैं स्त्रीवश एवं लहडी स्वभावका हुदा महारान हु 
हरूको प्रशासन कार्यमा हात हाल्ने महत्त्वाकांक्षालाई उनले आ 
सकेनन्‌ । तर पनि जनरल भीमसेन थापा मुख्तियार रहुञ्जेल उनक 
प्रभावशाली व्यक्तित्व एवं योग्य शासन संचालनको सासु wie 
हरूको केही चल्दंनथ्यो तथा यसरी नै उनीहरूको महत्त्वाकांक्षा आट 
रहने भयो । त्यसो हुंदा सहारानीहरू, विशेषतः जेठी सहारानीका निम्ति 
भीमसेन थापाको अन्त हुनु अति अरूरी ने हुन गयो । यसनिस्ति उनले 
सुख्तियारको पतन गराउन उनका बापवंरी पॉडेहरूलाई उठाई उनको 
विरुद्धमा षड्यन्त्र गर्न थालिन्‌ । नायब बडा महारानी बिपुरासुन्दरीको 
देहान्त हुनुभन्दा ग्रगाडिसम्स षड्यन्त्रले खुला रूप लिन सकेको थिएन । तर 
उनको सृत्यपछि षड्यन्वले प्रकट रूप लिन थाल्यो । 


राज्यको प्रशासन कार्यमा हात हाल्ने महारानीहरूको जुन सपना र 
रहर थियो, त्यसमा पनि सौता-सौतीको झगडा शुरू हट कान्छा 
महारानी थापापरिवारको समर्थक भएकी हुंदा, त्यसको प्रतिक्रियास्वरूपः 
जेठी महारानीले थापाका विरोधी पांडेहरूलाई समर्थन गरी भीमसेनः 
थापाको अन्त गर्नमा लागिन्‌ । राजामाथि प्रभाव पाने कार्यमा सोता- 
सौतीको जन दौड चलेको थियो, त्यसमा जेठी महारानी ने विजयी 
निदलेको हुँदा भीमसेन थापाको पदच्युति एवं श्रन्त गराउनमा उनो सफल, 
भइन्‌ । 

जेठी महारानीको आड र भरोसा मिलेपछि दरबारभित्र विशेष- 
रूपमा पाँडेहरूको आवतजावत बढ्न थाल्यो, तथा उ नीहरूले भीमसेन 
थापाको विरुद्ध अनेक कथा रची राजालाई सुनाउने मौका पाउन थाले । 
हुन पनि पाँडेहरू यो मौका चक्थे किंन ? उनीहरूको भीमसेन थापासिले 
बापर्वरी साध्नु बाँकी नै थियो र त्यही मौका अब पाउन थाले । 


मुख्तियार भीमसेन थापाको विरुद्धको जेठी महारानी र पाँडेहरूको 
यस संयुक्त षडयन्त्रकार्यलाई ब्रिटिश शक्तिबाट पनि पुरा सहायता एवं 
समर्थन प्राप्त थियो । सारा संसारम उपनिवेश बनाउन बढेको ब्रिटिश 
साम्राज्यवादी शक्तिले भीमसेन थापाको नेपालभित्र सफलता पाउन 
सकेको थिएन तथा माबिवस्‌ आफ्‌ वेलेज्लीले सारा भारतका देशी राज्य- 
हरूलाई निल्नका निम्ति प्रस्तुत गरेको “संरक्षण नीति! ( System of 
Protectorates ) ( उफ हडपनीति ) पनि नेपालमा लागू गर्ने सकिएको 


( ३३ ) 


थिएन । यसको एकमात्र कारण थियो-भरीमसेन थापा र उनको दुरदशिता- 
पूर्ण परराष्ट्रनीति। यसकारण भीमसेन थापाको विरुद्धमा शुरू मएको 
षड्यन्त्रमा बृटिशशक्तिले बल थप्नु स्वाभाविक थियो । 

भीमसेन थापाले आफ्नो मुख्तियारीकालभर कहिले पनि देशभित्र 
अंग्रेजी शक्तिलाई खुलेर षड्यन्त्र गर्ने अवकाश दिएका थिएनन्‌ । रेजिडेन्ट- 
लाई केवल मित्रराष्ट्रको प्रतिनिधिको रूपमा सिवाय देशको शासन- 
व्यवस्थामा दिलचस्पी लिने मौका वा अधिकार दिएका थिएनन्‌ । साथ 
मुख्तियारसिवाय अरू कसै सित रेजिडेन्टले गुप्त सम्बन्ध राख्न नपाइने गरी 
कडा नियन्त्रणसहित आदेश जारी गरिएको थियो । 

फेरि संवत्‌ १८७२-७३ को लडाइँबाद पनि जनरल भीमसेन 
थापाले अंग्रेजी साम्राज्यवादको विरोधमा खडा हुनका निम्ति सधेंजसो 
प्रयास गरि ने रहेका थिए । चीन, बर्मा, भारत, इरान आदि राज्यहरूसित 
सम्बन्ध जोड़ी अंग्रेजी साम्राज्यवादको विरोधमा सबभन्दा पहिले “एशियाई 
एकता'का निम्ति आह्वान गरेका थिए र यसरी नं बांचुञ्जेल ब्रिटिश- 
विरोधी कायं गरिरहे । 

यी सब कारणले गर्दा, आफ्नो उपनिवेशवादी नीतिलाई नेपालभित्र 
लागु गराउन भौससेन थापाको पतन अंग्रेजका निम्ति अति जरूरत थियो । 
यसका निम्ति उनीहरूले शुरूदेखि नै नेपालमा मुख्तियारको विरोधमा कार्य 
गर्ने नीति लिएका थिए। तत्कालीन ब्रिटिश रेजिडेन्ट हसनले आफ्ना 
गवने र-जनरललाई लेखेको गुप्तपत्रमा भीमसेन थापाले रेजिडेन्टसाथि 


_ लगाएको नियन्त्रणको उजुरी गदे लेखेका थिए “करे त्यहाँ आपसमा 


गला काटाकाट गराएमा हाम्रो सुरक्षाका निस्ति काफी हुन्न ? '” साथे, 


“आवश्यक परेमा हाल कमजोर दललाई अगाडि ल्याएर महत्त्व पनि दिन 
सकिन्छ ।” भनी लेखेका थिए । ह्‌ 


यस बाहेक हॉग्सनको कोशिश सर्घेजसो यही थियो कि जसरी भए 
पनि उमेर पुगेका राजासित सीधा सम्पकेमा आउनका निम्ति दावा गर्नु, 
चाहे मुख्तियारले उनमाथि जतिसुकै कडा नियन्त्रण राख्न किन नखोजन ।१ 
यस प्रकार अगाडिदेखि ने हाँग्सन षड्यन्त्रमा थिए भन्ने प्रमाणित हुन्छ । 
यो स्वयं हन्टरले स्वीकार गरेका छन्‌ कि विरोधी गुप्त कार्यको केन्द्र ने 


_ ब्रिटिश रेजिडेन्सी थियो ॥१ 





l. Hunter-Life of Hodgson-]55. 
25 Ibid- P.- 337. 
छ, Ibid- P.- ]39. 


र 


( ३४ ) 


घडयन्त्रकारीहरूका नेता रणजंग पाँडेले भीमसेन थापाको विरुद्ध 
चीनबादशाहछेउ--समेत गुप्त रिपोर्ट लेखी समर्थन सागिपठांए। रणजंगले 
चीन बादशाहलाई लेखेको पत्रमा भीमसेन थापालाई अंग्रेजका समर्थक तथा 
चीनका विरोधी साबीत गर्ने प्रयत्न गरिएको छ। उनले लेखेका छन्‌, 
“आजकाल भारादारले सल्लाह महत्‌ बांधि फिरंगिलाई मुलुक सोप्या 
पछि हामि छाँच्छों भंन्या सल्लाह बाँधि जणेल ( माथवर्रासह थापा ) 
लाइ कलकत्ता पठाया, फिरंगीसितको घा. दोस्त. ठुलो सर्यादा देषतामा. 
अघि चीन वात्साहसंगको दोस्त बिग्रन लाग्यो भनि छोटा वडा प्रजाप्राणी- 
बोलन लाग्या. हस्रा तजविजमा पनि श्री चीनवात्साहलाई घटाइ फिरंगि- 


लाइ वडोगरी श्री हाम्रा महाराजाका हज्रमा विति गऱ्याको सुदामा, 
देषतामा. हाम्राचित्तले पनि अघिको चिनवात्साह संगको सलतनत्‌ छुट्न . 


लाग्यो भनि वात्साहका हज्रमा विति गरि पठायाको छ" (इत्यादि) ।” ` 
यसै पत्रमा उनले लेखेका छन्‌, “'“““““कलकत्ता इनले पठायाको कार्य 
सिद्धभयो भन्या राजा प्रजाले पनि टुषष पाया चिन वात्साह मांन्या भनि 
हामिलाई पनि बडो दुष्‌ पनं लाग्यो, राजा प्रजाहामिले बडो दुष्‌ पाया 
पछि श्री चिनवात्साहको पनि धमं ने त रहेन, विति गरि पठायाको वात 
षुलन गयो भन्या. फेरि हामि पक्रिन्या वाँधिन्या छो" (इत्यादि) ।”१ 
यो सही थियो, रणजंग पाँडेले उक्त पत्रमा उल्लेख गरे जस्तै जनरल 
भीमसेन थापाले आफ्ना जबर्जस्त समर्थक भतिजा मातवरसिह थापालाई 
बिलायत पठाउन खोजेका थिए, यसनिस्ति संवत्‌ १८९२ सालमा उनलाई 
दूत बनाएर कलकत्ता पनि पठाए । तर यसरी मातवरसहलाई कलकत्तामा 
दूत बनाउनु तथा विलायत पठाउन खोज्नुको कारण रणजंगले अर्थ लगा- 
एको जस्तो थिएन। न त इतिहास शिरोमणि बाबुराम आचार्यले 


“भीमसेनको पतन” नामक निबन्धमा गरेको विश्लेषणलाई ने ठोक ' 


होला' मान्न सकिन्छ। यदि यिनीहरूको विश्लेषणमुताविक भीमसेन 
थापाले आफ्ना भतिजालाई अंग्रेजसित तर्सेर सम्बन्ध गाढा गर्न वा आपन 
अंग्रेजप्रतिको नीति बदल्न पठाउन खोजेका भए, अंग्रेजको शर्तलाई मंजर 
गरेर जुनसुकै रूपमा भए पनि पठाउने थिए होलान्‌ । तर त्यसो भएन । 
नेपाल सरकारले मातवरलाई राजडूतको हैसियतमा सरकारी सुविधा 





१. २. यो पत्र संवत्‌ १८९३ मा पठाएका थिए. संपूर्ण नक्कल परिशिष्ट न, १४ मा। 
३. प्रगति-द्वे मासिक साहित्य संकलन, अंक € मा । 
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पाउने गरी बिलायत पठाउन खोजेको थियो । तर अंग्रेज सरकारलाई यो 
मान्य भएन, र केवल व्यक्तिगत हैसियतमा जानका निम्ति मात्र राहदानी 
दिने कुरा गर्‍यो । शायद मातवरसिहलाई अंग्रेजको शक्ति अध्ययन गनं 
पठाउन लागेका हुन्‌ भन्ने बुझी उनलाई जान नदिनका निम्ति ने यस 
पासपोर्टको अडचन लगाएको हुन सक्छ। र मातवरसिह बिलायत नगे 
कलकत्ताबाट न नेपाल फक । 


J 


तर पनि रणजंग पाँडेले यस प्रकारको अर्थ लगाई भीमसेनको 
विरोधमा लेखिपठाए । यसभन्दा अगाडि पनि उनले मुख्तियारको विरुद्धमा 
अनेक कुरा लेखी ल्हासा पठाएका थिए। तर ती सबैको जवाफमा ल्हासा- 
स्थित चीनिया प्रतिनिधि अम्बाले नेपालसरकारलाई लेखेका थिए कि--- 
यो सब झुटा कुरा उनले लेखेका रहेछन्‌ । यस प्रकार रणजंगलाई चीनबाट 
प्रोत्साहन मिलेको थिएन । | 


तेपनि तीन शक्ति-जेठी महारानी, पाँडे तथा बृटिश रेजिडेन्टले 
सुख्तियार थापालाई गिराउन गरेको षड्यन्तलाई त्यसँ छोडेनन्‌ कि आफ्नो 
गतिविधि झन्‌ बढाउँदै लगे। राजा रजेन्द्रविक्रम शाहको कानमा यौ 
षड्यन्द्रकारीहरूले मुख्तियारको विरुद्धमा हो-न-होको कथा रची भर्न 
थाले। राजा पनि “लहरा, राजा, स्त्री! जो नजीक छ त्यसेसित राँसिन्छ 
भन्ने कठोक्तिको चरितार्थ गर्दे षड्यन्त्रकारीहरूतिर बिस्तार-बिस्तार 
ढल्किन थाले, तथा स्वास्नीका कुरामा शतप्रतिशत भर पन थाले। _ 


भीमसेन थापालाई आफ्नो विरुद्ध चलिराखेको षड्यन्त्रको विषय 
पटक्क थाहा नभएको हैन कि थाहा थियो। चीनिया अम्बाको सुचनाबाट 
पनि उनलाई यस कुराको सुइंको मिलिसकेको थियो। आफ्नो सरक्षाका 
निम्ति उनले केही शोच्तं नशोचेका पनि हैनन्‌ कि शोचेका थिए। संवत 
१८९० सालमा उनले 'सिहनाथ' भन्ने नयाँ पल्टन खडा गरेर आफ्ना 
जबर्जस्त समर्थक भतिजा मातवरसिह थापालाई त्यस पल्टनको कप्तान्डर 
बनाए, ताकि जरूरत परेको बखतमा उनले सद्दत गन सकन । तर 
यसभन्दा अगाडि बढेर उनले आफ्नो सुरक्षाको प्रबन्ध गरेनन । वास्तवमा 
उनले नसकेर नगरेका होइनन्‌ । त्यतिञ्जेल पति उनमा यति शक्ति थियो 
कि उनले षड्यन्त्रलाई विफल पार्ने कडा कदम उठाउन सक्तथे, राजा र 


रानीलाई समेत पन्छाएर जंगबहादुरले जस्तै आफ्ना सारा विरोधी एवं 


l. Henry Oldfield-Sketches of Nipal-Vol-I-P. 308. 
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षड्यस्त्रकारोलाई निर्मुल पारी आफ्नो बाटोलाई कण्टकहीन बनाउन 
उनले चाहेका भए, अवश्य पनि सक्तथे। तर उनको महान्‌ व्यक्तित्व, 
तथा अतिभावुकताले गर्दा उनी त्यति तल ओह्लन सकेनन्‌ र अन्तसम्म 
पनि राजासाथि विश्वास र भक्ति दर्शाउन छोडेनन्‌ । उसमाथि आफ्ना 
भाइ रणवीर्रासह थापा, जसले जागीर छोडी सिपा गई बस्दा भीमसेन 
थापाले आफै सिपासस्म गएर फर्काइ ल्याएका थिए, तिनै भाइसमेत पनि 
आफ्नो विरोधमा लागेको हुँदा शायद उनी निराश भए होलान्‌ । 


आखिर संवत्‌ १८९४ सालमा आएर षड्यन्त्रकारीहरू सफल भए । 
त्यसँ साल आषाढ सदी ११ रोज ६ का दिन अकस्मात्‌ कम्याण्डर-इनचीफ 
भीससेन थापा लगायत साराको फौजी तेनाथी झिको राजाले आपने 
हातमा? राखे। बिनाकारण यसरी मुख्तियारलाई शक्तिहीन गराइयो, 
र यही उनको अवसानको सूचना पनि थियो। तर पनि उनको मुख्तियारी 
चाहि खोसिएको थिएन । 
फौजी तँनाथी झिकिएको ११ दिनपछि जनरल भीमसेन थापामाथि 
अको सरकारी मार बर्‍्त्रियो, जसबाट उनको जागीर मात्र गएन, सववस्व 
मात्र गएन कि उनले नेल रु हतकडीसहित बन्दी पनि हुनुपर्‍्यो । 


जेठी महारानी साम्रॉज्यलक्ष्मी देवीका ६. महीने कान्छा युवराज 
देवेनद्रविक्रम! शाह केही दिनदेखि बिरामी थिए। १८९४ साल श्रावण 
वदि ७ ( तदनुसार श्रावण ११ गते ) सोमवारका दिन उनको मृत्यु भयो । 


कान्छा अधिराज देवेन्द्रको यस मृत्युबाट षड्यन्त्रकारीहरूले 
राजनैतिक फायदा लिने दाउ रचे। महारानी स्वयं भीमसेन थापाका 
बिरोधी भएकी हुँदा उनीहरूले आपनो कार्य सिद्ध गने मोका पाए । 


| कान्छा अधिराजलाई एकदेव वेद्यले विष प्रयोग गरी मारेका हुन्‌ 
तथा उनले यस्तो गर्नुमा भीमसेन थापाको पनि सल्लाह थियो भनी उनी" 
माथि पनि विष प्रयोगको आरोप लगाइयो। “उनी तथा उनका समस्त 
थापापरिवार जागीरबाट बर्खास्त गरिए” ।१ जनरल भीमसेन थापाको 
केवल जागीर मात्र गएन कि “उनलाई पत्रे, नेल ठोकेर जेल पठाए ।”? 


१. यस संबन्धी पत्र परिशिष्ट नं. १४ मा. 

२. जन्म-संवत्‌ १८६३ माघ ३ गते सोमवार । | 
3. W. Hunter - Life of Hodgson - P. ]59, 
4, Tbid. 
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उनका साथमा भाइ छोटा जनरल रणवीरसिह! थापा, एकदेव वद्य, 


शिवानन्द भवानी आदि व्यक्तिहरू पनि समातिए। अङ यापाहरूको 
सवंस्व हरण गरियो । 

त्यसपछि भीमसेन थापाको रिक्त-स्थानमा सर्वश्री पं० रंगनाथ 
गरुज्य, दलभंजन पाँडे, रणजंग पाँडेको संयुक्त मंत्रिमण्डल गठन गरियो । 
यसमा फौजीविभाग पाँडे दुइका मातहतमा थियो, तथा पं० रंगनाथको 
मातहतमा मुलुकी व्यवस्था एवं परराष्ट्र-विभाग थियो! । यिनीहरुमा 
सीनियर गुरुज्यू रंगनाथ थिए। 


V 


जेठी महारानी साम्राज्यलक्ष्मी देवीका ६ महीनाका कांछा युवराज 
देवेन्द्रलाई विष दियो भन्ते आरोप जनरल भीमसेन थापामाथि जुन लगा- 
इएको थियो, वास्तवमा त्यो साँचो थिएन, तथा षड्यन्त्रकारीद्वारा रचित 
जाल मात्र थियो। अझ यसलाई षड्यन्त्रकारीहरूको नैतिकहीनताको 
प्रमाण सात्र भन्न सकिन्छ । | 


एकतीस वर्षदेखिन्‌ अच्छिन्न रूपसा ईमानदारोसाथ शासन चलाइ- 
आउने शक्तिशाली मुख्तियार भीमसेन थापालाई के जरूरत थियो कि 
एउटा नाबालकको हत्या गरुन्‌ । जुन मुख्तियारले आफ्ना प्रतिद्वन्दी एवं 
वरीहरूप्रति समेत सधेजसो उदारता एवं सहृदयता दर्शाएका थिए, 
तिनले एउटा नाबालकलाई विष प्रयोग गर्लान्‌ भन्ने तर्क पनि उठ्न 
सक्तैन । त्यो पनि त्यस बालकप्रति, जो गद्दीको हकदारसम्स पनि 
थिएन, अनि जसको बाँच्नु र मनु सित राजनीतिको कुने सम्बन्ध ने 
देखिन्न । यसर्थ यो आरोप उनीमाथि लगाउनु नै हास्यास्पद कुरा थियो। 


१. हाग्सनले भीमसेन थापा समातिएको केही कालपछि माथवर्रासह थापा समातिएका 


थिए, भनी रणवीरसिहलाई छुटाएका छन्‌ । तर यससंबन्धी पत्रबाट रणवीरसिह 
समातिएको प्रमाणित हुन्छ। सो पत्र अर्को अध्यायमा छ। - Life of 
Hodgson - ?. ।59. 

२. लेखक, मुख्तियार रंगताथ - एक झलक - शारदा २०१२ साल, महीना जेठ- 
आषाढ वर्ष २० अंक ६७ मा। 
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तर कुनै अंग्रेज इतिहासकारहरूले यसमा यो कथा जोडेका छन्‌ कि 
“जेठी सहारानीमाथि प्रयोग गने खोजेको विष अधिराजलाई पर्ने गयो 
भन्ने हल्ला चल्यो”१ भीमसेन थापाले महारानीलाई विष दिन संभव 
थियो र केवल असफल भे बच्चालाई पनं गएको हो भन्ने देखाई उनलाई 
पदच्युत र कंद गरेकोमा ठीक थियो भन्ने आभास उक्त अंग्रेज इतिहास- 
कारको लेखाइमा पाइन्छ । तर यो कुरा झूटो थियो भन्ने त त्यस आरोप- 
सम्बन्धी त्यस बखतको चिट्ठी-पत्रमा यस कुराको उल्लेख नहुनुले ने 
बताउँछ । ( यस पुस्तकमा प्रस्तुत गरिएका ) विषप्रयोगसम्बर्‍्धी पत्रमा 
केवल कान्छा युवराजको कुरा मात्र जिकिर गरिएको छ, महारानीको 
कुरा कतं लेखिएको छंन । स्वयं महारानीले आफ्ना पिता र मातालाई 
लेखेको पत्रमा पनि केवल देवेन्द्र राजालाई मात्र विष प्रयोग गरियो, भन्ने 
जिकिर गरिएको छ । आफ्न विषयमा केही लेखिएको छैन । 


अंग्रेज इतिहासकारले जोडेको यो कथा - कि भीमसेन थापाले जेठी 
सहारानीमाथि विष प्रयोग गर्न खोज्दा उनसाथि नपरी कान्छा युबराज- 
माथि प्नं गयो, भन्नेतर्फ विचार गनु नै अनावश्यक छ, किन कि नेपाल- 
सरकारद्वारा लगाइएको आरोपमा यो कुरा छँदै थिएन। अनि कान्छा 
यवराजमाथि विष प्रयोग गनं भीमसेन थापाले वंद्यहरूलाई सल्लाह 
दिएका थिए भन्ने आरोप पनि पछि लगाइएको हो, भन्ने त्यस मृत्यु र 
भीमसेन थापाको गिरफ्तारी-सम्बन्धमा नेपालसरकारले समय-समयसा 
जारी गरेको आदेशपत्र, चिट्ठीपत्र एवं महारानीको पत्रको व्यहोरा 
बाझिन गएबाटं स्पष्ट हुन आउँछ । 


कान्छा अधिराजकुमारको मृत्यु हुँदा दुनियालाई आशोच बार्नका 
निम्ति यस प्रकारको आदेश जारी गरिएको थियो :-- 


“संवत्‌ १८९४ सा. श्रावण वदि ७ रोज २ मा श्री कान्छा साहे- 
बज्यू मुक्त हुंदा ठाउं-ठाउँ गयाको रुकका मोहर ( को नक्कल ) -- -- 
आगे चौतरिया ज्यानशाह प्रति श्री कान्छा नानीलाई केही दिन अघि 
देषि वेराम हुन गयाको थियो दंवको इच्छा कसँले टारिसक्नु रहेन छ, 
l. (J) W. Hunter-Life of Hodgson-P. ]59. 
(IT) Oldfield - Nipal - -P. 3]0. 

२. पुर्जीको नक्कल यस प्रकार छ, :--“उपाध्या जैसि ब्राह्मानले जुँगा बाहेक मुण्डन 
गरि शुद्ध हुनु, उपाध्या जैसि ब्राह्मन वाहेक चार वणं छत्तिस जातले जु'गा समेत 
मुण्डन गरि एक दिन आसौच वारी शुद्ध हुनु ! 


( ३९ ) 


श्रावण महिनाका दिन ११ जाँदा सोमवारका दिन श्री आर्या तिर्थमा 
जलयोग पाई मुक्तमया असौचवार्नालाई धर्मशास्त्रमा ठहऱ्याको प्रुजि' 
ब्रवसी पठायाको छ, सो बमोजिम डडेल्धुरा डुल्लु देलेष समेत जगाजगामा 
सबैलाई उदि दी अशोच मांन्या कामगर संवत्‌ १८९४ साल श्रावण वदि 
१० रोज शशुभम्‌- ¬ ¬ नार 

यस्तं आदेश र पुर्जी जुम्ला, गोर्खा, डोटी, सिलगढी, कु छा, 
गाइखुर, पाल्पा, सप्तरी, महोत्तरी, बारा, पर्सा, धनकुटा, इलाम, विजञपुर, 
मोरङ्ग, सिधुली, उदयपुर, मकवानपुर आदि सब जिल्ला र स्थानहरूमा 
पठाइएको थियो । 


यस आदेशपत्रमा केवल “कान्छा युवराज मरे! भन्ने मात्र. 


लेखिएको छ। “उनलाई विष दियो, त्यसमा भीमसेन थापाको पनि हात 
छ' इत्यादि कुनै कुराको पनि जिकिर गरिएको छन । अझ दव इच्छा 
कसैले टारिसक्नु रहेन छ 'भनो उनको मरणलाई स्वाभाविक वा भाग्यको 
फल मानिएको छ। 


अनि जेठामहारानीले छोरा मरेको ७ सात दिनपछि आफ्नो माइतमा 
बाबु र आमालाइ छोराको मृत्युको दुःखद समाचार पठाएकी थिइन्‌ । 
त्यसमा उनले विष परेको औषधि खुवाइदिएकोले मर्ने गएको भनी लेखेकी 
छन । यस प्रकार अघिल्लो आदेशपत्रको ४ दिनपछि 'देवको इच्छाल 
मऱ्यो' भन्ने ठाउँमा “विष परेको औषधि दिदा मच्यो भन्नेसम्म 
परिवतंन गरिएको थियो । तर यसमा पनि उनले भीमसेन थापाको 
पनि सल्लाह थियो, भनी लेखेकी छैनन्‌ । त्यस पत्रको नकल यस 


प्रकारको छ । :-- 

4 श्री जेठामहारानीबाट 
श्री जेठामहारानीका श्री श्री श्री मत्‌ पिता श्री राजकुमार प्रभुसाहके 
गोरखपुर चिलबागयाकोचिठि- ¬ त¬ त¬ग ति 


उप्रान्त श्री कांछा नानीलाई केहिदिन अघिदेषि वेराम हुन गयाको 
थियो, वैद्यहरूले विषपन्याको औषधि षुवाइ दिदा उस औषधिले श्रावण 
महिनाका दिन ११ जांदा सोमवार का दिन श्री आर्यातीर्थमा जलयोग 


पाई. मुक्त भया. हामीलाई बडो अपसोच पर्ने गयो. तसर्थ श्री काकाज्यु 





१. यस आदेशसित गएको पुर्जीको नक्कल पेज ४८ को टिप्पणी १ मा रहेको छ। 


द्वा NE छी काका 


9 8 काजळ 


जजिन काडा रारा 


( ४० ) 


धी मामाज्यूस्मत श्री सुमाज्यलाई जाहा चलाई पठाउन्या काम गर्नु होला 
इति सं १८९४ साल श्रावण वदि १४ रोज २ शुभम्‌- = -- 


यस्तै किसिमको व्यहोरामा अलिक फरक गरी जेठामहारानीले 
आफ्नी आसालाई पनि पत्र ' लेखी झिकाइपठाएकी थिइन्‌ । 


तर यो पत्र लेखिनुभन्दा एक दिनअगाडि नेपालसरकारको तफंबाट 
लाहोर, कलकत्ता तथा ह्वासास्थित नेपालसरकारका वकीलहरूलाई 
लेखिगएको पत्रमा भने “भीमसेन थापाको सल्लाहले विष दिएको भन्ने 
बुझिएकोले उनलाई गिरफ्तार गरिएको छ, यस विषय तहाँको सरकारले 
सोधेमा यही कुरा बताउन' भनी लेखिएको छ । पत्रको नकल यस 
प्रकार छ :-- 


“लाहुरकाजी कालुसि कप्तान करवीर षतृका नाउमा गयाको 
चिठिमोहरको नक्कल- -- - न -_ -- 


श्री कांछा नानी 
१ श्री आर्य तोथं देव 
हे २ 
उप्रांत........१........लाई केही दिन अधिदेषि वेराम हुनगयाको थियो, 
की २ को इछा कसले टारी सक्नु रहेनछ. श्रावण महिना दिन ११ 
जाँदा सोमवारका दिन 32७७७ सा जलयोग पाई मुक्त भया. 
भासोच वार्नालाइ धर्मशास्त्रमा ठहऱ्याको पुजि वक्सी पठायाको छ. 
सो वमोजीम आसोच मांन्या काम गर्नु, बाकि इनं मुक्त भयाका........१ 
वक लाई इलाज दिदामा - भाजुमान वैद्यले हाम्रा हजुरमा बिती नगरि, 
अफोम. धतुरो. विष पच्याको औषधी षुवाइ. एस्तो हुन जांदा त्यो वीष 
पच्याको औषधि षुवाउंदामा जनरल भीमसेन थापा. छोटा जनरल रणवीर 
सिंह थापा. एकदेव वंद्य, शिवानन्द. भवानि. इन्हेर्का समेत सल्लाह हो 
भन्या कुरा एहि वंद्ले विती गर्दा इन्हेरका बाँधा विर्ता, धनमाल सवे 
तायदात्‌ गरि. इ सबैलाई कंद गरि राष्याको छ. षोजन्या कुरा षोजिदेछन. 


जसूजसको जहाँसम्मको तक्सीर ठहर्ला. सो. कुरा पछि लेषिपठाउंला. . 


हाल इन्हेरू कंद भयाका क्या कारणले भनन्या कुरा ताहां सोध्या भन्या. 





१. पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं० १६ मा। 





\ 


( ४१ ) 


एही व्यहोरा संग उत्तर दिन्या काम गर्नु सं. १५९४ सा. श्रावण वदि १३ 
रोज १ शुभम्‌ ¬ त¬ 


यसरी नेपालसरकारले मोकमा गोंडा गोंडामा जारी गरेको आवेश 
एवं महारानीले आफ्ना माइतीघरमा लेखिपठाएका पत्रहरूमा _राजपुत्नलाई 
भीमसेन थापाका सल्लाहले विष दिई मारेको भन्ने कतं उल्लेख नभकन/ 
केवल विदेशी राज्यमा रहेका नेपाली दूतहरूलाई केही दिनबाद लेखेको 
सुचनापत्रमा मात्र यस कुराको उल्लेख हुन गएबाट यो स्पष्ट छ कित्यो 
आरोप पछि सृष्टि गरिएको हो। एकतीस वर्षसम्म शासन चलाएका 
अख्तियारको अवसान यसरी आकस्मिक ढंगबाट भएकोमा विदेशी सरकारले 
शंकाको दष्टिले प्रश्न गर्ने हुँदा त्यसलाई लुकाउनका निम्ति षड्यन्त्रकारी 
हरूले यस्तो झुटो अभियोगको सृजना गरी आफ्नो बुद्धिको दिवालियापन 
देखाएका मात हुन्‌ । | 


वास्तवमा भीमसेन थापाको विरुद्धमा, राजपुत्रको मृत्यु हुनुभन्दा 
ग्रगाडिदेखि नै दरबारभित्र षड्यन्त्र शुरू भैसकेको थियो । संवत्‌ १८९४ 
साल आषाड सुदि ११ रोज ६ का दिन राजाले मुख्तियार ds 
लगायत साराको तंनाथी फौज झिकी आफ्ना हातमा लिएका थिए। 
यसरी एकाएक फौजी तैनाथी झिकिनु ने मुख्तियारको अन्तको सुचना 
थिथो। र यस्तं वेला संयोगवश केही दिनदेखि बिरामी रहेका राजपुत्रको 
मृत्यु भयो । अनि राजा वा राजपरिवारमा कोही बिरासो a कि 
चारका निम्ति मुख्तियारले विशेष चाह राख्नु त स्वाभाविक थि ह 
मुख्तियारको देखरेखमा ओषधि हुन्छ। तर यसको मतलब यो होइन कि 
बिरामीले मने हुंदैन । त्यसरी ने राजपुत्र देवेन्द्रको पनि उपचार हुंदाहुंद 
पनि मृत्यु भयो, र मर्नेको दोष मुख्तियारमाथि लगाइयो । शायद राज- 
पुत्रको मृत्यु नभएको भए पनि उनको पतनका निस्ति अके कारण सृष्टि 
हुने थियो होला । 


यसरी त्यस बखत भीमसेन थापाले राजपुत्रलाई विष दिने कार्यमा 
सल्लाह दिएको हुँदा उनी समातिएका हुन्‌, भनो विदेशस्थित आफ्ना 


१. यसको साथै आसीच बार्ने पुर्जी पनि गएको थियो । यस्तै ब्यहोराको पत्र चीन 
गएका चोतरिया पुष्कर शाह र कलकत्तास्थित वकील लोकरमणको नाममा पनि 
लेखिगएको थियो । न 

२. यसै पुस्तकको पृष्ठ ४४ मा हेर्तास्‌ । 





IBMT STIRS, As. 
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इतलाई सन्देश पठाइयो । पछि भीमसेन थापाको आत्महत्या बारे सूचित 
गदे संवत्‌ १८९६ सालमा नेपालसरकारबाट ल्हासास्थित चीनिया अस्बा- 
लाई लेखिगएको पत्रमा पनि यही विष दिएको कुरा लेखिएको थियो । 
एकदेव वेद्यले मुख्तियारको सल्लाहले विष दिएको हो, भन्ने कुरामा कायल 
भे आफ्न्‌ अपराध स्वीकार गरेकोले आफ्ना पनि कसुर साबीत हुन लाग्यो, 
भनी उनले तसर आत्महत्या गरेका हुन्‌, भनी लेखिएको थियो। त्यसमा 
लेखिएको थियो-'''''” एकदेव वद्यलाई झिकी षारषेर गर्दा हज्रका 
कान्छानानोलाई विष पऱ्याको औषधि खुवाउदा मेरो र भीमसेन थापाको 
सल्लाह हो, अघि हज्रका श्री मुमाज्यू र श्री ५ वृवाज्यूलाई पनि बिराम 
हुँदा भीवसेन थापाको सल्लाहले विष पऱयाको औषधि षुवाइ वैकुण्ठवास 
गरायाको हो, भनी कायेल भयो र भीमसेन थापासंग जोरी पुपंछे गर्नु 
पर्ला भनि उसे कयदमा रहन गयाको थियो पुर्पुछे भयाको थियेन, तेस्ते 
विचमा एकदेव वेद्यले यो अधिको पछिको सवे कुरा वक्याको थाहा पायेछ 
र आफूले गऱ्याको अधिको र पछिको कुकर्म प्रकाश हुन लाग्यो भन्या 
डरले कसैले थाहा नपाई हतियार मगाई श्रावण महिनाका दिन ८ जांदा 
हथियारले आफ्नु गला आफैले काटी ग्रपहत्या गरी ९ दिन वाँची श्रावण 
महिनाका १६ दिन जांदा मऱ्यो”' । यसरी राजपुत्रलाई विष दिएको 
आरोपलाई अझ प्रमाणित गनं बिफरद्वारा मरेका? श्री ५ गीर्वाणयुद्धलाई 
समेत पनि विष दिएको थियो, भन्ने कुरा जोडियो । यही कुरा सन्‌ १८३३ 
मा रेजिडेन्ट हाग्सनले जाफ्ना गवर्नर जनरललाई लेखेको गुप्त पत्रमा पनि 
लेखेको हुँदा शायद यस पत्रको मसौदा गर्नेमा उनको पनि बुद्धि र सल्लाह 
थियो कि, शंका उठ्न सक्छ । अन्यथा २३ वर्षअगाडि बिफरको रोगले 
मरेका राजालाई भोमसेन थापाले विष दिई मारेको, भन्ने आरोप कुन 
आधारमा लाग्न सक्छ जब कि यो कुरा ९४ सालमा उठेको पनि थिएन । 
यसरी भोमसेन थापामाथि विषको आरोप लगाइयो । 


तर फेरि त्यसै वेला १८९४ सालमै सरकारी स्तरबाट नै भीमसेन 
थापाको पदच्युति एवं गिरफ्तारीको कारणलाई उनको फिरंगीसमर्थक 
नीति हो, भनी राजनेतिक रंग दिने प्रयत्न पनि गरिएको पाइन्छ। 
नेपालसरकारका प्रतिनिधि भे चीन गएका चौतरिया पुष्कर शाहलाई 
_पेकिङ्को बाटो पर्ने ठिन्दुफु' भन्ने शहरमा पुग्दा नेपाल सरकारबाट 


१. परिशिष्ट नं. १७ मा । 
२. इतिहास प्रकाश-अंक-१-पृष्ठ ४२ । 
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एउटा पत्र मिलेको थियो । सो लालमोहरको पत्रमा के थियो? भनी 
स्थानीय अधिकारीले उनीसित सोध्न पठाउँदा 'हाख्रा ष्वामिद्‌बाट 
बकस्याको लालमोहर हो फिरंगिलाई निको मांन्या भारादारको सर्वश्व 
भयेछ, जेल पनि पच्याछन्‌ हाम्रा सर्कारबाट चीन वादसाहलाई यस्ता 
इवलसंग एकचित्त मांनु हुन्छ' भनी जवाफ दिएं भनी उनले संवत्‌ १८९४ 
साल मार्ग बदि ६ रोज ७ का दिन नेपालनरेशलाई लेखिपठाएका थिए, 
जसको जवाफमा नेपालबाट 'वढिया गर्‍्याछौ' भन्ने लेखिएको थियो । 


साथे संवत्‌ १५९९ साल आषाढ़ वदि ८ रोज ६ मा जगतबम 
पाँडेलाई चीन पठाउँदा उनीद्वारां चीन बादशाहछेउ पठाइएको पत्रमा 
पनि भीमसेन थापा बन्धनसा पर्नु, तथा उनको आत्महत्या हुनुको 
कारणलाई राजनेतिक बनाउने प्रयास गरिएको छ। त्यसमा लेखिएको 
थियो-“हुकूस नपाई मलाई दबाइ फिरंगीलाई ल्याउन्या निमक्‌ हरामी 
गरि फिरंगी संग मिल्न्या तं को होस्‌ भनि ९४ सालका श्रावण महिन्हामा 
भीमसेन थापालाई कयदगरि राष्याको थियो, उस्का षान्गीमा दामोदर 
पांडेका छोरा रणजंग पाँडेलाई मुष्त्यारी दिएको थियो. भीससेन थापाले 
आफ्नु मुनासिवले फिरंगिसंग मिल्नाका कुरा सबं चीन वादशाहका 
हजुरमा षुलस्त जाला र मेरो झन्‌ सासना होला आफ्नु भनी आफ्नो 
गला आफैले काटि सऱ्या ”१” यसरी उनलाई फिरंगीका समर्थक पनि 
सिद्ध गर्ने असफल प्रयास गर्दै निमकहरामीको पनि अभियोग लगाउने 
कोशिश गरियो । 


यस प्रकार सरकारी स्तरबाट ने यस विषयमा विभिन्न कुरा 
लेखिएको देखियो। कहिले 'दंबको इच्छा टारिसक्नु छंन' भनी 
राजपुत्र देवेन्द्रको मृत्युलाई स्वाभाविक मृत्यु मान्यो त कहिले भीमसेन 
थापाको सल्लाहले विष परेको औषधि पने गएको हुँदा मन गयो र भीस- 
सेन थापाहरू गिरफ्तार गरिएका छन्‌, भनी कुरा बनाई उनको पदच्युति,. 
सवंस्वहरण, बन्दी, एवं आत्महत्यासम्मलाई पनि विष दिएको आरोप 
लगाइएको देखियो । तर फेरि त्यसँ वेला सरकारी स्तरबाट ने 'भौमसेन 
थापा फिरंगीसित मिलेको हुंदा समातिएको हो, तथा चीनमा आफ्न अग्रज 
समर्थक नीतिको भण्डाफोड हुने देखी आत्महत्या गच्यो' भनी लेखिएको 


पनि देखियो । यसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि-भीमसेन थापाको अवसानको 





१. पत्र परिशिष्ट नं. १८ मा 
२. यो पत्र लेखकको “नेपाल र तिब्वत' नामक ( अप्रकाशित ) पुस्तकमा परेको छ । 


॥ 
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बास्तविक कारणमा- न विषप्रयोगको दोष ने सत्य थियो, न त फिरंगीका 
समर्थक भन्ने आरोप ने सही थियो। जुन मुख्तियार आफ्नो शासनभर 
अंग्रेजी-साम्राज्यवादी नीतिका कट्टर विरोधी थिए, तिनेलाई फेरि अंग्रेज 
समर्थक भन्ने आरोप लगाउन खोज्नु, निश्चय पनि अनौठो एवं हाँसो 
उठ्ने कुरो थियो । यो पागलपनसिवाय अरू के हुन सक्छ? जनरल भीमसेन 
थापाको अवसानको वास्तविक एवं सही कारण यही थियो- जेठी महा- 
रानी साम्राज्यलक्ष्मीदेधीको शासनमा हस्तक्षेप गन रहर, श्री ५ राजेन्द्र- 
विक्रसको सहारानीको इच्छालाई दमन गने नसक्ने कमजोरी, पाँडेहरूको 
बापवरी साध्ने पारिवारिक स्वार्थं तथा नेपालमाथि उपनिवेशवादी नीति 
लाग गर्ने अंग्रेजको साम्राज्यवादी चलाको ! 


VI 


जनरल भीमसेन थापामाथि, कहिले देवेन्द्रविक्रमलाई विष प्रयो- 
गको आरोप लगाइयो, र कहिले फिरंगीसित मिल्यो भन्ने दोषारोपण 
गरियो। यसरी षड्यन्त्रकारीहरूट्ठारा लगाइएको न॑तिक-हीनतापुणं विभिन्न 
आरोपको अनिश्चित आधारमा भीमसेन थापा पदच्युत भए, समातिए, 
थुनिए र उनको सर्वस्व पनि हरण गरियो । सारा थापाका नातेदारसमेत 
जागीरबाट बर्खास्त गरिए । 


जनरल भीमसेन यापाको आकस्मिक एवं अमानुषिकतापुर्ण अव- 
सानबाट राजधानीमा एक सन्देहको असंतोषपुर्ण वातावरण छाउन 
थाल्यो । यस असन्तोषको वातावरणमा राजधानीका फौजले विद्रोह गर्लान्‌ 
कि भन्ने श्राशंका उत्पन्न भएको कुरा 'केही फौजी जवानले जागीर 
छोडेका थिए' भन्ने किवदन्तीद्वारा पुष्टि हुन्छ। त्यसो हुँदा सुरक्षाका 
निम्ति राजधानीबाहिरका फौजी कंपनीलाई बोलाइयो । त्यस बोलावटको 
लालमोहर यस प्रकार छ :-- 


“स्वस्तिश्री भनमहाराजाधिराज कस्यरुक्का '-- — ह 

आगे कालोबकूस फल्टनका कप्तान लेफ्टेन जमदार षरिदार मेजर कोत्या 

श्रजिटन गेह प्रति कालीबक्स पठ्टनली तिम्हेरुले जाहा आउनु पऱ्यो. 

तसर्थ पल्टनका नालनिसान बाजा षर्षजाना असवाव समेत लाजिमाग रह 
! 
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सबै ली हाम्राहजुरमा आउन्या कामगर, इति संवत्‌ १८९४ साल श्रावण 
सुदि १ रोज ४ शुभं” 

साथे भीमसेन थापाले आफ्नो शासनकालको अन्ततिर खडा गरेको 
सिंहनाथ कंपनीका फौजी जवानहरूलाई राजधानीबाट बाहिर जानमा 

प्रतिबन्ध लगाइयो, ताकि उनीहरूले बाहिर गई गडबडी मच्चाउन 
नसकुन्‌ । । | 

यसपछि भीमसेन थापाको मुहा चलाइयो। उनले यस विषयमा 
आफूप्रति लगाइएको आरोपलाई इन्कार गरे, र अन्तमा अपराध साबीत 
हुन सकेन । ८ महीनाबाद उनी र उनका साथका सबै व्यक्ति बन्धनमुक्त 
गरिए । उनीहरूको सर्वस्व पनि फर्काइयो । 

ज० भीससेन थापाको बन्धनमुक्तिको कारणमा तत्कालीन ब्रिटिश 
रेजिडेन्ट हाग्सनले लेखेका थिए--“"“मुद्दामाथि बहस गर्न दवाँर प्रवेश 
गराउँदा, त्यस वृद्ध पुरुषले राजाका खुट्टामा घोप्टेर माफी मागे। माफी 
पनि दिइयो ॥”* त 

हुन त यस विषयमा रेजिडेन्ट हाग्सनले उपयुक्त कुरा जुन । 
थिए त्यो त्यसै बखत लेखिएको हुँदा त्यस कथनले समकालीन भे सत्यको 
भान पार्ने मौका पाएको छ, तर यस विषयमा मेले अकं एउटा कथा 
सुनेको थिएँ, जुन यस प्रकार छ :-- 

“जेठी महारानीका कांछा छोरालाई विष दियो भन्ने भीमसेन 
थापामाथि लगाइएको झटो अभियोगको मुद्दामा बहस गने तथा साबीत 
गर्न दरबारको मुद्दा सुनिने बैठकमा राजा, रणजंग पांडे तथा अरू शीर्षस्थ 
भारादारहरू उपस्थित भैसकेपछि केदीलाई उपस्थित गराइयो । छ्यार्लाङ 
छचार्लाङ नेल बजाउँदै कैदी भीमसेन थापा आइपुगे । नेल लगाएको कंदी 
भए तापनि उनको त्यस उच्च व्यक्तित्वको सामुन्ने कोही पनि भारादार- 
हरू अड्न सकेनन्‌ र सबले जुर्‌ जुरु उठेर सलास गने थांले। राजा पनि 
तिल्मिलाए । ८ 

“राजाबाट आफमाथि लगाएको झूटो आरोपप्रति इन्कार गर्दे 
भौससेन' थापाले भने--'सरकारले मेरो पोल्टामा हगिबक्सेको गुहुको दाग 


अझसम्म गएको छैन । मैले माने चाहेको भए उसै वेला सरकारलाई ने 


मानं सक्तथें। यस्तो थाङ्ने भुसुने बच्चालाई मारेर मलाई के फायदा ? 


१. परिशिष्ट नं, १९ मा. 
2, Hunter—Life Of Hodgson—P. 76. 
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यदि यस्तै बुद्धि लिएर हिड्यो भने सरकारले मानामा भरी खोपामा 
राखिदिएको खाना खाएर निर्वाह गर्नुपर्ने हुनेछ ।” 
--नभन्दे एक शताब्दीसम्मन्‌ त्यस्तै भयो पनि । 


सैले सुनेको यो कथा र हाग्सनले उसे वेला भनेर गएको त्यस 
भनाइलाई भीमसेन थापाको स्वभाव र व्यक्तित्वसित दाँजेर हेऱयों भने, 
सैले सुनेको कथाले ने वास्तविकताको नजदीक पुग्न सकेको स्पष्ट हुनेछ । 
३१ वर्षसम्मको लामो अवच्छिन्न अवधितक त्यत्रो शक्ति र विश्वास 
अँगालेर शासन चलाउने त्यस शासक, उसमाथि ईमानदारी र योग्यताबाट 
_ गुथैको उच्च प्रभावशाली व्यक्तित्व एवं इज्जत भएका व्यक्तिले कसरी 
खुट्टामा घोप्टेर माफी माग्न सक्तछन्‌, जब कि यो कुरा उनबाट छिपेको 
थिएन कि उनमाथि लगाइएको त्यो अभियोग झुटो थियो, केवल उनको 
पतन गर्नेका निम्ति रचेको जाल मात्र थियो ! अझ, 'स्वास्नीलाई नांगे 
डुलाउने भएको छ' भन्ने हल्लाले मात्र पनि विह्वल भै आत्ससस्सानको 
ख्याल गरेर आत्महत्यासम्म गर्ने सक्ने साहस भएका भावुक व्यक्तिले 'एक 
ज्यान का निम्ति झूटो अभियोगलाई स्वीकार गरी “खुट्टामा घोप्टेर माफी 
माग्न सक्तछन्‌? भन्ने ठान्नु उनको मनोविज्ञानलाई नबुझ्नु हो, उनको 
३१ वर्षको लामो सफल शासनलाई नबुझ्नु हो । अझ, उनको त्यस महान्‌ 
व्यक्तित्वको व्यंग्य उडाउनु हो ! FC 
अनि, ब्रायन हाग्सनको त्यस कथनले भीमसेन थापाको समकालीन 
हुने मोका पाएको हुँदा, शायद 'ह्वापाला त्या: '' हुने मौका पायो होला 
तर मैले सुनेको कथा,-यो पनि आजको कथा होइन, कुने धूतं राजनेतिक 
दिमागवाट उब्जेको कथा होइन, भावक हृदयको उद्गार मात्र हो ! यो 
कथा मैले मेरा पिताज्यूका मुखबाट सुने, मेरा बाबुले मेरा बाज्येका 
मुखबाट, मेरा बाज्येले, मेरा जिजुबाजेका मुखबाट; र यसे गरी यो कथा 
पनि भोमसेन थापाको समकालीन कथा थियो, जो आजको किवदन्ती र 
उस बखतको सत्य थियो। फेरि यो कथा केवल मेरे घरमा मात्र, मेरो 
घरको चारदिवारभित्र मात्र बाँचेको छन, प्रत्येक नेपालीको घर घरमा 
बाँचेको छ," प्रत्येक बुढाले आफ्ना बच्चाहरूलाई अझ पनि यो कथा 


१. अगाडि परेकोले जितेको । 


२. १४ आषाढ २०१२ (तदनुसार २८ जुन-१६५५) मंगलवार का दिन ज, श्री 
केशरसमशेरसित उहाँको ब्यक्तिगत पुस्तकालयवाट केही ऐतिहासिक पुस्तक लिन 
भनी गएको थिएँ । त्यसै बखत भीमसेन थापाको विषयमा कुरा चल्दा उहाँले पनि 
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सुनाउंदेछन्‌ । र यसरी ने यो कथा अझ बाँच्नेछठ, नेपाल रहञ्जेल बाँच्ने 
छ कि एक ईमानदार शासक भीमसेन थापा यहाँ, यस पवित्र नेपाल- 
भुमिमा आफ्नो इज्जत र ईमानदारोको बचावटका निम्ति सेरिएर मरेका 
थिए) नौ दिनसम्म अँध्यारो कोठामा छटपटिएर मरेका थिए--जनरल 
भीमसेन थापा ! 


जे होस, आखिर भीमसेन थापामाथि लगाइएको झटो, विष दियो 
भन्ने आरोप साबीत हुन सकेन, र उनी तथा उनका साथे गिरफ्तार गरि- 
एका व्यक्तिहरू सवै निर्दोष साबीत भे रिहा गरिए। उनको सबस्द 
फर्काइयो । उनलाई बंधनमुक्त गर्न, तथा उनको सववस्व फर्काउन कोशिश 
गर्दै त्यस बखतका मुख्तियार रंगनाथ पंडितले आफ्ना महान्‌ साथीको 
इज्जत गरे) उनको सवंस्व फर्काउंदा गरिएको लालमोहर यस 
प्रकार छ :- 


श्रौ दुर्गा सहाय :-- 





छाप | 


हे स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रचडासणि नरनारायणेत्यादि विविध 
विरुदावलि विराजसान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री 
महाराज राजेन्द्र विक्रम शाह बहादुर सम्सेजंङ्ग देवानाम्‌ सदा समर 
बिजयिनास्‌-- = ¬ ¬ 


आगे भीमसेन थापाके तिम्रो ९४ सालमा जफत भयाको घर षत 
मध्ये टु डिखेलको ठूलो घर र पर्षालभित्रको वघेचा पर्षाल वरिपरिका 
गोठ कठ्यारा औ त्यसँ वघंचानेराका पाषामा वनायाका चाकर नोकर 
रहना घर वघैचाका मर्मतका निमित्त षरीद गर्‍्याका पाटन काठमाडौं 
गरि जम्मा घेत ३।१४ र घर ढालन्या ठाउमुनिको पाषो वारीस्मेत फोइ 
बहाल गरिवक्स्घों आपना षातिरज्मासित विर्ताजानी भोग्यगर इति 
संवत्‌ १८९५ साल मिति जेष्ठ वदी १३ रोज ३ शुभम्‌ 





यस्तै कथा सुनेको छु मनी मन्नुभयो--“थाहा छ तपाईंलाई, भीमसेन थापाले 
कडी महाराजाधिराजलाई भरेको माना खानुपर्नेछ, भनी श्राप दिएका 
र्‌ छन्‌ | १3 
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[ यस लालमोहरको पछिल्तिर मार्फत भई पुछे सही गर्नेहरूः-- 
सर्वश्री दलभंजन पाँडे, रणजोर थापा, फत्यजंग शाह, तारानाथ अर्ज्याल, 
बाल नर्रासह कु'वर, रंगनाथ पंडित राजजु (छाप) विस्नु पंडित राज, 
जितमान सिंह ] 


यस लालमोहरबाट मात्रे भोमसेन थापाको जपत गरिएको सवंस्व 
सबै फर्काइएको थिएन। यस्तं ग्रर्को पनि लालमोहर' भएको थियो, 
जसबाट उनको पुरा सवंस्व फर्काइयो । 

२८ २८ | >< 

आफूमाथि लगाइएको विषप्रयोगको दोषारोपणबाट सफाइ पाएर. 
बन्धनबाट मुक्त भए तापनि जनरल भीमसेन थापालाई पुनः मुख्तियारी 
दिइएन, न त अरू कुनै पद नै दिइयो। उनी ढाक्रे भई रहन थाले। तर 
पनि फौजी जवान, सरकारी कर्मचारी एवं जनताले उनको इज्जत सम्मान 
गर्दे ने रहे । उनको जनप्रियता प्रतिदिन बढ्दो ने थियो। सरकारतफेबाट 
पनि उनलाई सम्मान प्राप्त भयो । राजा र रानीले गई भेट दिए। उनको - 
बन्धनमुक्ति भएपछि उनलाई घरसम्म पुन्याउन घोडाबग्गी दिइयो, तथा 
धेरै व्यक्तिले गएर पुच्याएका- पनि थिए। 

पसपछि मातवर्रासह थापा विदेशतर्फ लागे। उनको विदेश-गमन 


विषयमा कुने कुनै इतिहासकारहरूले-उनी नेपालको विपत्तिपुर्ण परिस्थिति- 
बाट बच्नका निम्ति तराईमा हात्ती शिकार गर्न निहुँबाट भागेका थिए, 


| 








| 


भनी लेखेका छन्‌'। तर वास्तवमा उनलाई नेपालसरकारले ने केही | 


सन्देशसहित पंजाबकेशरी रणजितसिहछेउ पठाएको थियो । यो कुरा स्वयं 
महाराजाधिराज राजेन्द्रविक्रमले लेखेका छन्‌" । अनि अंग्रेज इतिहासकार 
डा० ओल्डफिल्डले पनि-नेपालसरकारले मातवरसिहलाई लाहोर 
पठाएथ्यो, उहां जान लाग्दा उनी कपनीसरकारद्वारा समातिए भनी 


[| 


१. परिशिष्ट नं २० मा । 
2. (i) Hunter - Life of Hodgson - P. 62. 
(ii) Oldfield - Nipal - P. 32. 
3. (i) Hunter - Life of Hodgson—P. 62. 
(ii) Landon - Nepal-Vol. I -P. I0. 
(पा) बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ. रूपरेखा-पृष्ठ २०६ । 
४. इतिहास प्रकाश अंक १-पृष्ठ ४४। 
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लेखेका छन्‌! । केही महीनाबाद ब्रिटिशसरकारले उनलाई लाहोर जान 
अनुमति दियो, र उनी लाहोर गए। त्यसपछि “नेपालको स्थिति थापा? 
परिवारका निम्ति झन्‌ विकट हुन गएकोले उनी झट्ट नेपाल फर्कनन्‌ र 
रणजिर्तासहकहाँ ने बसे, जसले केही वर्ष स्वागत गरी पछि अंग्रेजविरोधी 
कार्य गव्यो भन्ने आशंकामा उनलाई अंग्रेज कंपनीसरकारको जिम्मा 
लगाइदिएका थिए ।१ 

रणवीरसिह थापाले चाहि केबल राजनीतिबाट मात्र होइन कि 
'जिदगीबाट ने सन्यास ली बाँकी दिन 'स्वामी अभयानन्द' को नाममा 
बिताए। पन्ध्र पहीनामा मुख्तियार रंगनाथको संयुक्तसरकार भंग भएर 
चोतरिया पुष्कर शाह र काजी रणजंग पाँडे दुइ जनाको मुख्तियारीमा 
संथुक्त-सरकार गठन भयो । यस सरकार-गठनको केही दिनपछि भीमसेन 
थापामाथि उनका वेरीहरूले पुनः आँखा गाड्न थाले । 


यसपाली उनका शत्रुहरूले भीमसेन थापालाई सधैंका निम्ति 
पन्छाउने विचार गरे। उनी बाँचुञ्जेल आफूलाई खतरा रहिरहेको 
उनीहरूले ठानेको हुँदा भीमसेन थापा फेरि विष प्रयोग गरेको आरोपमा 
दोस्रा बाजी बन्दी गराइए। तर पनि, भीमसेतका अनुयायी भतिजा 
मातवर्रासह थापा सिख दरबारमा सुरक्षित रहँदा, साथे भीमसेन थापा- 
माथिको अभियोग साबीत पनि भे नसकेको हुँदा उनका विरोधोहरूले उन- 
लाई माने साहस गर्न सकेनन्‌ । राजा आफै गे रेजिडेन्टसित सल्लाह माग्न 
पुगेः । र फेरि पनि यस षड्यन्त्रमा रेजिडेन्टले जाल बिछाउन पछि 
छाडेनन्‌ । [ 

दोस्रोपल्ट आफूमाथि मुहा चलाउँदा जुन कागजपत्र र मिसिल 
खडा गरिएको थियो त्यसमा उनले खुला बिरोध गरे तथा ती सब कागज 
कीर्ते हुन्‌ भनी 'त्यस वृद्ध पुरुषले साहसपूर्ण तरीकाले प्रतिवाद गरे ।”१ 
तर पनि उनी रिहा गरिएनन्‌ । न त उनलाई माने हिम्मत गरियो । यसो 
हुँदा उनका विरोधीहरूले नैतिकताको घेराबाट निक्लेर कार्य गर्न थाले । 


बन्दी अवस्थामा रहेका भीमसेन थापालाई दिइने सजायको 


विषयमा प्रत्येक दिन नयाँ-नयाँ हल्लाको सृष्टि गरेर उनका विरोधीहरूले 


Oldfield—Nipal—Vol. I—P. 32. 
Oldfield—Nipal 7. 33. 

W. Hunter-Life of Brian 3, Hodgson-P. 74. 
Ibid. 

मग्न 


Nr 
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त्यस वड कैदीको कान भने थाले। कहिले उनलाई 'बिस्टाको रखानमा 
डबाउने भयो' भन्ने हल्ला सच्चाइयो, त कहिले के भनेर हल्ला गरियो । 
एवं प्रकारले कैदी अवस्थामा रहेका भीमसेन थापालाई अधेयं गराउन तथा 
उनको नैतिक एवं आत्मबललाई टुक्र्चाउनका निम्ति उनका विरोधीतफे- 
बाट अनेक प्रयास हुन थाल्यो । अन्तमा केही गर्दा पनि ती वृद्ध पुरुषको 
ध्यं र आत्मविश्वासलाई ट्टाउन नसकिएको हुँदा उनका विरोधीहरूले 
सभ्यता र नैतिकताको सीमालाई पनि उल्लंघन गरी यो हल्ला भीमसेन 
थापाको कानमा पुऱ्याए कि--' “उनकी स्त्री ( भक्तकुमारी ) लाई वस्त्र- 
हीन तुल्याई शहर डुलाइने भएको छ र उनले यो दृश्य गुहुमा गाडिएर 
हेर्नुपर्नेछ ११६ 

अहिलेसम्मन्‌ आफूमाथि सजाय दिइने भनी चलाइएका अनेक 
हल्ला एवं बन्धनभित्र आफूले भोगिरहनुपरेका अनेक दुःख र कष्टबाट 
पनि अलिकति विचलित गने नसकेको भीमसेन थापाको छातीमाथि यस 
हल्लाले भीषण आघात पुऱ्यायो तथा उनले विह्वल भे रन्थनिएर 
झ्यालको ऐना फोडी त्यसको टक्राले आफ्ने गलामाथि प्रहार गरे ॥ 
आत्मसम्मानमा पर्ने त्यस आघातबाट आफूलाई रक्षा गर्न योसिवाय त्यस 
बखत उनको सामुन्ने अरू उपाय थिएन। यो घटना संबत १८९६ साल 
ए्े-घटेको_थियो। यसरी काँचको टुकाद्वारा सारदा अनी - 





उनले प्राणत्याग गरे । यस प्रकार एक महान्‌ नेपाली देशभक्तको अमानु- 
षिक ढंगबाट अन्त भयो । 

नौ दिनसम्म यसरी तडफडाएर प्राण छोड्ने त्यस महान्‌ व्यक्तिको 
लाशको सम्मानपूर्वक दाहसंस्कार गर्नु त परे जावस्‌, मामुली तरीकाबाट 
पनि जलाइएन । अझ मसानमा फालिएको लाशलाई पालो पहरा राखी 
श्याल, कुक्कुर र गिद्धलाई खान लगाइयो । उनको तथा उनका अरू 





[. Ibid, FP. I76, 

२. हास्सनले वुच्चे खकुरीले सेरिएको भनी लेखेका छत्‌ । तर किंवदंती काँचले नै 
भन्ते छ । वन्दीगृहमा हतियार पाउन असंभव जस्तो भएकोले यो संभव पनि छ । 
यसरी फ्याँकिएको भीमसेन थापाको लाशवाट अचानक खप्पर र हातहरू गायव 
भएका थिए । हात अक पनि चौ. फत्यजंगका सन्तानको घरमा सुरक्षित छ एवं 
प्रतिवर्षं एकचोटि पूजार्थं निकालिन्छ भन्ते सुनिन्छ । अनि खप्परचाहि लण्डनको 
कुनें अजायव घरमा सुरक्षित छ भन्ने सुनिएको छ ( हेनुंहोस्‌-'थुगदूत' साप्ताहिक 
पत्रिका-वष १, संख्या ५ ( मिति ८-६-२०११ ) । यो कुरा हो होइन सरकारी 
स्तरबाट वुझेमा पत्ता लाग्न धेरे संमव छ । ( लेखक ) 
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समस्त नातेदार थापाहरू को सववस्व लुटियो र उनीहरूलाई जात पतित 
गराई कसैको मटान पनि चढ्न नपाइने घोषणा सरकारद्वारा गरियो । 
यसबाहेक भीमसेन थापाका परिवारका महिलाहरूलाई नांगो खुट्टामा 
काठमाडौंदेखि बोर्लाङ र बोर्लाङ देखि काठमाडौं डुलाएर बेइज्जती गरियो । 


३१ वर्षसम्म ईमान्दारीसाथ भीमसेन थापाले नेपालको जुन सेवा 
गरेका थिए, त्यसको बदला ती महान्‌ व्यक्ति एवं उनका परिवारलाई 
यस प्रकार तिरियो । यसैको पाप नेपालले एक शताब्दीभन्दा पनि बढी 
भोग्नुपः्यो भन्नुमा शायद अत्युक्ति हुने छैन । 


जनरल भीमसेन थापाको यस भयानक एवं दुःखद बर्बादीमा 
तत्कालीन बृटिश-रेजिडेष्ट ब्रायन हाग्सनले एक मन्तव्य व्यक्त गरेका थिए, 
जुन उनले आफ्ना गवर्नर-जनरललाई मुख्तियार थापाको मृत्युसंबन्धी 
सूचना पठाएको पत्रमा लेखिपठाएका थिए । आफ्नो राजनेतिक नीति, 
कार्य एवं अभिभाराका कट्टर दुश्मन भए तापनि, तथा राजदूतका हैसियत- 
मा मुख्तियार थापाको बदनाम गर्ने आफ्नो सरकारछेउ गुप्त रिपोर्ट 
लेखे तापनि, अझ उनलाई पदच्युत र बर्बाद गराउनमा आफ्नो पनि 
जबर्जस्त हात रहन गएको थियो तापनि, त्यस महान्‌ व्यक्तिको यस 
प्रकारको हृदयविदारक अन्त हुन गएबाट विद्वान्‌ हाग्सनको हृदयमा यस 
घटनाले नराम्रोसंग चोट पुः्यायो । फलस्वरूप उनले व्यक्त गरेको यस 
मन्तव्यमा संवेदनशील हृदयको भावना बोलेको छ, न कि धूतं राजनेतिक 
दिमाग । त्यो मन्तव्य यस प्रकार छ :-- 


“सन्‌ १८३७ ( संवत्‌ १८९४ ) सालमा अकस्मातसंग शक्तिबाट 
च्युत हुनुको ठीक दुइ वर्षबाद, त्यस महान्‌ एवं योग्य राजनीतिज्ञको अन्त 
यसरी भयो, जसले राजकीय प्रभुताको भन्दा प्रभावकारी ढंगमा 
त वषभन्दा बढी यस राज्यको शासन चलाएका थिए; अनि यो घटना 
म. *पुभन्दा अगाडिसम्म उनले अपनाएको पूर्णतया कार्यको संपुण सफलता, 
( याने सफलता ) लाई यति धेरै मात्रामा प्राप्त गराउने उनको 
2-50 एवं तोक्ष्ण बुद्धिभन्दा कम स्मरणीय कुरा थिएन। निश्चय पनि 

रा सहयोगीहरूमा आज्ञा एवं विश्वासको भरमा शासन चला- 
रा जन्मेका थिए। वतंमानकालीन देशीय राजनीतिज्ञहरूमा, 
णजितसिह, म एक जना पनि देखिदने, जो, सबं कुरा ध्यानमा 


क 
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राखी, नेपालका स्वर्गीय जनरल भीमसेन थापासित दाँजिनमा योग्य 
छ्न । 0 १ 
यस महान्‌ व्यक्तिको यस्तो अमानुषिक एवं दुदेशापुर्ण अवसान 


झो, अझ पनि बूढाहरू आँखा टलपलांदे गंभीर स्वरमा भन्छन्‌-- जनरल भोमसेन थापा 


“बाबु ! यो सतोले सरापेको ठाउँ हो ४” 


तत्कालीन नेपाल 


द्वितीय खण्ड 

| क | _ ९ परराष्ट्रनीति एवं फोजी व्यवस्था ) 

| Foreign Policy and Military 
arrangement. 





१. मूलरूप यस प्रकार छ--- 

Thus perished the great and able statesman who for more than 
thirty years had ruled this Kingdom with more than regal sway 
just two years after his sudden fall from power in ]837- prior to 
which event the uniform success of nearly all his measures had 
been no less remarkable than the energy and sagacity which $0 
much promoted that success. He was indeed a man born to exer- 
cise dominion over bis fellows alike by the means of command 
and persuasion. Nor am aware of any native statesman of recent 
time, except Ranaljit Singh, who is, all things considered, worthy 
to be compared with the Jate General Bhimsen of Nepal. 


—B. H. Hodgson. 








द्वितीय खण्ड 


( प्रराष्ट्रनीति एवं फौजी व्यवस्था ) 


“कैयौं शताब्दीदेखिन्‌ दुइ विशाल साम्राज्य--चीन र भारतको 
बीच रहेर नेपालले आफ्नो बुद्धिमत्तापूर्ण अन्तर-राष्ट्रिय नीतिको सृजना 
गरेको छ, जसलाई पहिल्याएर हिड्दा उसले कहिल्ये गल्ती गरेन ।” 

नेपालको अन्तरराष्ट्रिय, अर्थात्‌ परराष्ट्रनीतिको मूलभूत आधार 
ने यही हो । यिनै दुइ ठुला राष्ट्रको शक्तिलाई सन्तुलनमा राखेर नेपालले 
आफ्नो स्वतंत्र अस्तित्वलाई कायम गर्न सकेको छ, र ठूलठूला साम्राज्यको 
मारबाट बचेर स्वतंत्र राष्ट्र भे रहन सकेको छ। 

परराष्ट्रनीतिसम्बन्धी नेपालको यस परंपरामा जनरल भीमसेन 
थापाले कत्ति पनि आँच आउन दिएका थिएनन्‌ । श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहको विजयकार्य-पश्चात्‌ विशाल 'नेपालराज्यको निर्माण हुन गएपछि 
नेपालको परराष्ट्रनीतिविषयक अध्यायमा विशेष उल्लेखनीय, महत्वपूर्ण 
एवं कटने तिक अध्याय ने जनरल भीमसेन थापाको शासन कालको समय 
थियो । _त्यसपछि प्रादुर्भाव भएका शक्तिशाली प्रधानमंत्री जनरल जंग- 
बहादुर कुवरले संबत्‌ १९०७ सालमा बेलायत गई अंग्रेजसंग विशेष 
मित्रता जोडी नेपालको उक्त परंपरामा केही परिवर्तन ल्याए। उनोपछिका 
समस्त राणा प्रधानमंत्रीहरूले केवल ब्रिटिश शक्तिको आडमा रहो, 
नेपालको परराष्ट्रनीतिसंबन्धी परंपरामा संतुलनको जुन दुइधारा थियो, 

त्यसमा एक धाराप्रति बिलकुल बेवास्ता र भ्रनास्था प्रकट गरी शताब्दी- 


ooo 
l. K.P. Jayaswal—Chronology and History of Nepal—P. ]07. 
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सम्मन नेपालको शासन चलाए। त्यसेले नेपालको परराष्ट्रनीतिको परंपरा 
भन्नाले जंगबहादुर कुँवरभन्दा अगाडिको समयलाई संकेत गदछ । 

जनरल भीमसेन थापाको परराष्ट्रनीति विषयमा केही कुरा लेख्नु- 

सन्दा पहिले उनीअगाडिका राजा एवं काजीहरूको परराष्ट्र नीतिलाई 

उल्लेख गर्नु आवश्यक देखिन आउँछ । साथे तत्कालीन भारतीय राज्य- 
हरूको अवस्था बुझ्न पनि जरूरी हुन्छ । 

यो सही थियो कि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयभन्दा पहिले- 
देखि ने अंग्रेज कंपनीसरकारले नेपालभिद्र हात हाल्ने प्रयास गदे ने रहेको 
थियो । अन्तिम मल्ल राजा श्री जयप्रकाश मल्लको राज्यकालमा कही 
ईसाई पादरी एवं गोसाई व्यापारीहरू धर्मप्रचार एवं व्यापारकार्यको 
बहानामा आफ्नो साम्राज्यवादी जालको पृष्ठभूमि तयार पार्ने कार्यमा 
लागिसकेका थिए। अनि कान्तिपुर र गोर्खाराज्य युद्धक्षेत्रमा उत्रिन गए- 
पछि गोर्खाको विरुद्ध मल्लराजालाई सहायताको लागि कप्तान किन्‌- 
लॉकको नेतृत्वमा गौरा फौज अगाडि बढेको थियो। तर शाहूसंन्यद्वारा 
परास्त भएको हुँदा गौरा फौजले नेपालको छातीबाट माचे गर्न पाएन । 
त्यसपछि पृथ्वीनारायण शाहले आफू समस्त नेपालका “महाराजाधिराज” 
भएपछि, अंग्रेजी धर्ततालाई बुझेर नेपालमा धर्मप्रचार एवं व्यापार गर्ने 
बहानामा आइराखेका वृटिश साम्राज्यवादका प्रारंभिक दूतहरूलाई आफ्नो 
देशबाट निकाला गरिदिए। यसबाट उनीसित यी पादरीहरू चिढिए 
पनि' । यति मात्र हैन कि पृथ्वीनारायण शाहले यिनीहरूलाई हटाउनका 
निम्ति तिब्बतसरकारलाई पनि सल्लाह दिइपठाएका थिए । 


हिन्दुस्तानको भूमिमा इस्ट इण्डिया कंपनीले बिस्तार बिस्तार 
आफ्नो पाइला गाड्दे ल्याएको देखेर पृथ्वीनारायण शाह सचेत हुन थाले 
तथा उनले आफ्नो परराष्टू्नीतिको घोषणा यस प्रकार गरे, ४ --- -... 


यो राजे दुइ ढु गाको तरुल जस्तो रहेछ चीन वादसाहसित ठुलो 
घाहा राबनु दषिनको समुद्रका वादसाहासित घाहा ता राषनु तर 
त्यो महा चतुर छ, हिन्दुस्तान दबाइ राष्या को छ *-- --- ॥९ 
श्री ५ सिहप्रताप शाहले पनि आफ्नो अल्प शासनकालमा आफनो 
], () Kirkpatrick—Nepaul—pPreface P. IN, 
(7) बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ. रूपरेखा-पृष्ठ २३० 
२. पृथ्वीजयन्ती समारोहद्वारा प्रकाशित-दिव्य उपदेश, पृष्ठ १५ । 
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उत्तरतिरका निकटवर्तो मित्र राष्ट्र तिब्बतसित केही वर्षदेखि बन्दप्रायः 
भैराखेको सम्बन्धलाई पुनः चालू गराउनका निम्ति एक संधि गरे, ' तथा 
यसरी ने आपना बाबुको नोतिलाई पछ्याए । 


पृथ्वी नारायण शाहका द्वितीय पुत्र चीतरिया बहादुर शाहले भने 
आफ्ना बाबुको उक्त उपदेश-विरुद्धमा आफूलाई ईसाई पादरीहरूका साथी 
बनाए। आफ्ना भतिजा राजा रणबहादुर शाहको नायब भे शासन 
चलाउँदा राजासित हुन गएको व्यक्तिगत संघर्षबाट आफूलाई जोगाउन 
तथा आफ्नो शक्ति एवं पदको सुरक्षा गनं उनले आफूलाई अंग्रेज कपनो- 
सरकारका समर्थक बनाए। कपनीसरकारसित व्यापारिक संधि गरे, तथा 
कर्नेल विलियम कर्कप्याट्रिकको नेतृत्वमा वृटिश फौजोमण्डललाई नेपालमा 
डाके । तर पनि आन्तरिक विरोधको फलस्वरूप बहादुर शाहद्वारा स्थापित 
अंग्रेज कंपनी सरकारसितको संधि चालू हुन सकेन ।? 


चौतरिया बहादुर शाहको अवसानपछि शक्ति पाएका काजी 
दामोदर पाँडेले पनि स्वामोमहाराज रणबहादुर शाह (उर्फ निर्वाणानन्द) 
संगको घरेलु-झगडाब।ट मुक्ति पाउनका निम्ति अंग्रेजविरोधी नीतिलाई 
छोडेर अंग्रेज कम्पनी-सरकारसित सन्धि स्थापना गने पुगे । पाटनबाट 
उम्कर रणबहादुर शाह, आफ्नी जेठी महारानी राजेश्वरीदेवी तथा सरदार 
भीमसेन थापाहरू लिई बनारस पुगेपछि काजी दामोदर पाँडेहरूले आफूलाई 
सुरक्षित ठान्न सकेनन्‌, र आफ्नो शक्ति-रक्षाका निम्ति उपाय शोच्न 
थाले। रणबहादुर शाह पनि बनारसमा त्यसै चूपलागी बसेका थिएनन्‌ 
कि भीमसेन थापाका सल्लाहमा दामोदर पाँडे एवं गजराज मिश्रहरूका 
विरोधमा कायं ग्द रहेका थिए। रणबहादुर र भारादारहरूको यस 
आपसी झगडाबाट फाइदा लुट्नका निम्ति बृटिश कंपनीसरकारका 
अधिकारीले बनारसस्थित स्वामोमहाराजसितको भेटमा नेपालमा 
चौअन्नीकोठी खोल्ने इजाजत मागे, र त्यो पाएमा सहायता गर्ने मनसाय 
मकट गरे । रणबहादुर शाहले यस विषयमा सल्लाह गर्दा भोमसेन थापाले 
विरोध गरे र अंग्रेजको शतंलाई इन्कार गरियो, । यता दामोदर पांडेले 
पनि रणबहादुर शाह र उनको पार्टीलाई बनारसमा कंद गराउने उद्दे श्य- 


१. लेखकको-नेपाल र तिब्बत (अप्रकाशित) पुस्तकबाट । 
२. लेखकको-बहादुर शाहको नायबी-निबन्ध । 
३. इतिहासप्रकाश-अंक-१-पृष्ठ ४१ । 
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बाट अंग्रेज कंपनीसरकारछेउ सन्धिको प्रस्तावनासहित गजराज मिश्रलाई 
पटना पठाए । अंग्रेज कस्पनीसरकारले पनि नेपालभित्र हात हाल्ने यसः 
मौकालाई गुमाउन चाहेन र संधि भयो। यो संधि सन्‌ १८०१ (संवत्‌: 
१८५८) अक्टोबर ३० तारीखका दिन स्वीकृत भयो र ब्रिटिश रेजिडेन्ट 
भई कप्तान नॉक्स नेपाल आए' । त्सयपछि रणबहादुर एवं उनका पार्टो 


बनारसमा बृटिश कंपनीसरकारको केदी बनाइए । 


हुनत संवत १८५८ सालमा नेपाल र अंग्रेज कंपनीसरकारको बीच 
भएको यो संधि ब्यापारी संझौता थियो तापनि काजी दामोदर पांडहरूले 
उक्त संझौता स्वामी निर्वाणानन्दको खतराबाट बच्नका निम्ति गरेका हुन्‌, 
भन्ने कुरा सन्धिको नवों दफामा राज्यः छोडी स्वामी भैसकेका रणबहादुर 
शाहको विषयमा लेखिए कोबाट पनि स्पष्ट हुन्छ । अन्यथा दुइ सरकारका 
बीचमा भएको व्यापारिक संझौतामा गही छोडी बसेका राजाको उल्लेख 
गरी उनमाथि नियन्त्रण राख्ने कुराको असंगतिपूणं दफाको के जरूरत 
थियो ? 


यसपछि रणबहादुर शाहले आपनो कंद खोलाउनका निम्ति नेपाल-. 
सा आफ्ना भाइहरू--शे रबहादुर शाह, बिदुर शाह तथा बखतावरसिह- 
हरूलाई पत्र लेख्न थाले। साथ भीमसेन थापा र रगनाथ गुरुज्यूले पनिः 
पन्न लेख्न थाले। तर पनि, अंग्रेजसंगको उक्त संधि नं भंग नभई केबल 
चिट्टीपद्रबाट मात्र आफ्नो कयद खोलिनेछंन, भन्ने तथ्यलाई महसुस 
गरेर स्वामो रणबहादुर शाहले आफ्ना साथमा रहेको महारानी राजेश्वरीः 
देवीलाई नेपाल पठाए । महारानी राजेश्वरीदेबी पनि आफ्ना विरोधीहरू" 
द्वारा प्रस्तुत गरिएका अनेक बाधाको सामना गर्दै नेपाल पुगिन्‌, तथा 
अंग्रेजसितको संधि भंग गर्नका निम्ति उपयुक्त वातावरण पंदा गराउनमा 
सफल भइन्‌। रेजिडेन्ट नांबसले बोराबिस्तरा लिई फर्कन बाध्य हुनु 
पच्यो । त्यसपछि रणबहादुर शाहमाथिको ब्रृटिश-नियंत्रण पनि टुट्न गयो 


र उनो तथा उनका सहयोगी झारादारहरू- भीमसेन थापा, दलभंजन पाँडे, : 


रंगनाथ आदि सबै नेपाल फक्के । यसे बीच सन्‌ १८०४ जनवरी २४ 
तारीख (तदनुसार १८५८) मा लाड वेलेज्लीले औपचारिक ढंगबाट संधि- 
भंगको घोषणा गरे । 


l, Aitchison—Ireaties, 99, Sanads etc.—Vol—II—P, I04. 
2. Jbid P. I05: 
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हुन त अधिकांश इतिहासकारहरूले महारानी राजेश्वरीदेवीको 
नेपाल-आगमनलाई रणबहादुरले पठाएको नभनी उनको आउनुमा अराज- 
नैतिक कारण देखाएका छन्‌ । उनीहरूले लेखेका छन्‌--“महारानी 
बनारसमा आफ्ना लोग्नेका कुकर्मले गर्दा अडन नप्तकेर आफ्ना लोग्नेसित 
झगडा गरी फर्ककी थिइन्‌।*” यसरी लेखेर इतिहासकारहरूले उनको 
आगमनसित संधि भंग हुनुको कुने सम्बन्ध छन भन्ने देखाउन खोजेको 
बुझिन्छ । 


तर वास्तवमा महारानी राजेश्वरीदेवीको नेपाल-आगमनको मूल 
उद्देश्य नै राजनँतिक थियो । दामोदर पॉडेहरूले अंग्रेजसरकारसित संधि 
गरी रणबहादुर शाहू र उनको पार्टीलाई बनारसमा नजरबन्द गराएको 
हुनाले ने उक्त संधिलाई भंग गरी रणबहादुरउपरको रोक्का हटाउनका 
निस्ति नै महारानीले आउनुपरेको थियो। यसै कार्यका निम्ति तथा 
बनारसमा आफूले कर्जा लिएको रुपियाँ तिनं र आफ्नो खच पठाउनका 
निम्ति पनि महारानीलाई रणबहादुर शाहले पठाएका थिए । महारानी 
पनि आएर संधि भंग गराउने कार्यमा लाग्न थालिन्‌ र महारानीको 
आगमनबाट संधिवार्तामा खतरा उत्पन्न भयो भन्ने कुरा उनलाई 'लोग्ते- 
सित झगडा गरी आएकी हुन्‌? भनी लेख्नेमध्येकै इतिहासकारहरूले पनि 
लेखेका छन्‌२। अनि रणबहादुरले उनीलाई पठाएको भन्ने कुरा 
वंशावली! एवं राजेन्द्रविक्रमले माथवर्रासहहरूको नाममा गरिदिएको 
लालमोहरमा पनि उल्लेख भएको पाइन्छ” । 





l. Aitchison—Treates, Sanads etc.—Vol. [ P. 93. 
२. (¡)-बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ० रूपरेखा-पृ. २४६ 
(ii) P. Landon— Nepal— Vol. I—P. 93. 
(iii) W. Hunter — Life of Hodgson.—P. 97. 
(iv) Hamilton—Nepal — P.258. 
(५) 8. Northey—Land of Gorkha—P. 54. 
( नोट--यी इतिहासकारमध्ये १।२ जनाले राजेश्वरीको ठाउँमा त्रिपुरासुन्दरीको नाम 
लेखेर पनि गल्ती गरेका छन्‌ ) 
3. (i) Hamilton—Account ot Nepal—P. 253. 
(ii) Oldfield—Sketches of Nepal—P. 289. 
(iii) Aitchison—Treaties, Sanads etc. Vol. II—P. 95. 
४. सुयंविक्रम ज्ञवाली-अमरसिंह-पृष्ठ १५, 
५. इतिहास-प्रकाश--अंक-१-पृछठ-४२. 
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महारानो राजेश्वरीले यहाँ आएर संधि भंग गराइन्‌ तथा रणबहादुर 
शाहलाई खचका निम्ति रुपियाँ पनि पठाइन्‌। र पछि रणबहादुर शाहले 
आई मुख्तियार बनी काजी भौमसेन थापाको सल्लाहमा शासन चलाउन 
थाले । उनको दुई वषको छोटो अवधिमा परराष्ट्र-संबंधो कार्यमा विशेष 


केही कार्य हुन पाएन। त्यसपछि ( रणबहादुरको हत्यापछि ) भोमसेन 
थापाले मुख्तियार भई शासन चलाउन थाले । 


I 


स्वामीमहाराज रणबहादुर शाहसित बनारसमा रहेको समयमा 
भीमसेन थापालाई आपने आँखाले ब्रिटिश कंपनोसरकारको कार्यप्रणाली 
एवं नीतिको अध्ययन गने मौका मिल्यो । यसरी उनलाई भारतका राज्य- 
हरूप्रति ब्रिटिशले अपनाएको साम्राज्यवादी धूतंतापुणे नीतिलाई राम्ररी 
बुझ्ने मौका मिल्न गयो । त्यसो हुँदा काशीबाट नेपाल फर्कर शासन संचालन 
गर्ने अख्तियार पाएपछि उनले भारतका राज्यहरू कब्जा गरी बसेको 
अंग्रेजी शक्तिसितको व्यवहारमा सधेजसो श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको 
दिव्य उपदेशलाई अक्षरशः पालन गरे--अर्थात्‌ अंग्रेजी धूतताप्रति सधें 
सजग रहेर त्यसको जाल एवं आक्रमणबाट देशको स्वतंत्रतालाई जोगाउन 
का निम्ति उनले बखतअनुसार शान्ति एवं युद्ध दुवे तरीकालाई अपनाए । 


स्वामीमहाराज रणबहादुर शाह एवं सरदार भीमसेन थापाहरू 
काशोबाट नेपाल फर्कनुभन्दा धेर वर्षअगाडि, रणबहादुरले शासन छोडी 
स्वामित्व ग्रहण गरेको साल- सन्‌ १७९८ (संवत्‌ १८५५) तिर लाडं 
बेलेज्ली ब्रिटिश कंपनीसरकारका गवर्नर जनरल भई भारत आएका थिए । 
तिनले भारतका सारा राज्यहरूलाई निल्नका निम्ति एउटा नयाँ नीति 
प्रस्तुत गरेका थिए, त्यो थियो-'संरक्षण नीति! (System of Protector- 
2९8), जसको अर्को नाम हो--'हडप-नीति 


लाडे वेलेज्लोद्वारा प्रस्तुत यस संरक्षणनीतिले भारतमा ब्रिटिश 
साम्राज्य फेलाउनमा मात्र होइन कि त्यसको जग बलियो बनाउनमा समेत 
ठलो सहायता गऱ्यो। यसले भारतीय राज्यहरूमा उनीहरूको रक्षार्थ भन्दै 
ब्रिटिश-संरक्षण फौज राख्त सारा देशो राजाहरूलाई आरामप्रिय मात्र 
होइन कि कमजोरसमेत बनाइदियो। यसरी राजा-रजोटालाई अल्छी 
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एवं आरापप्रिय बनाई “संरक्षण नीतिले' ब्रिटिश साम्राज्यका निम्ति जुन 
पृष्ठभूमि तयार पारेको थियो, त्यसको संपूर्ण समाधान गने कार्य पछि 
डलहौजीको “गोद लिने नीति! (Doctrine 0 |4)05 ) ले पूर्ण गऱ्यो । 
सन्‌ १७९८ सालमा सबभन्दा पहिले हैदराबादका निजामले 
बेलेज्लीको यस संरक्षण-नीतिलाई मान्यता दिए) तथा आफ्नो राज्यमा 
रहेका फ्रेश्चद्वारा तालीम गरिएका संन्यलाई विघटन गरी अंग्रेजी 
सहायता स्वीकार गरे। मैसुरको केही भाग पाउने आश्वासन अंग्रेजद्दारा 
सिलेपछि उनले टिपुको विरुद्धमा ब्रिटिशलाई सहायता पनि गर्ने पुगे । साथै 
सन्‌ १८०० मा एउटा अर्को सन्धि गरी निजामले अंग्रेजको मंज्रीविना अरू 
युरोपीय राज्यसित सम्बन्ध नराख्ने वादा पनि गरे! । 
यसरी ने सन्‌ १८०२ मा 'बेस्सोनको संधि” गरेर बाजीराव द्वितीयले 
ब्रिटिश-कंपनीसरकारको यस नीतिलाई अपनाए, तथा अंग्रेजका शत्रसित 
सम्बन्ध नराख्ने कुरा मञ्जर गरे। निस्सन्देह यस 'बेस्सोनको संधि! ले 


_ भारतमा ब्रिटिशराजको जग बसाउनमा महत्वपूर्ण कार्य गरेको थियो । 


ससरी भारतका राज्यहरू धमाधम ब्रिटिशको “संरक्षण नीति’ को 
जालमा फॅस्द गएको घटनालाई भीमसेन थापाले बनारसमा बसी हेन 
एवं अध्ययन गनं पाएका थिए । 

जनरल भीमसेन थापाहरू बनारसमा रहेँदा-रहंदे अरू पनि कैयौं 
भारतीय राज्यहरू अंग्रेजद्वारा प्रस्तुत यस जालभित्र पस्दै गए तथा एक- 
पछि अर्को गरी अंग्रेजी सास्राज्यवादका शिकार बन्दै गए। नाममात्रका 
मुगलसम्राट्‌ शाह आलम यस नोतिभित्र पसेपछि क्रमशः जोधपुर, जयपुर, 
मचेरी, बन्डी आदि राज्यहरू पनि फंसे' । अनि यसंताक दध शासनबाट 
ध्वस्तप्रायः हुन लागेको कर्नाटक तथा तन्जोर राज्य पनि ब्रिटिश-सं रक्षण 
नीतिको शरणमा सुरक्षित बन्न पुगिसकेको थियो? । यसरी सन १८० २ 
मा आफ्नो अवधि समाप्त भे इंगल्याण्ड फर्कने समयसम्ममा लाड वेलेज्ली 
आफ्नो यस 'हडपनीति' को नयाँ साधनद्वारा कतिपय राज्यहरूलाई 
हडप्नमा धेरे मात्रामा सफल हुन सके, र यस सफलताप्रति घमण्ड दर्शाउँदै 
उनले भनेका पनि थिए,--'“'म घोषणा गर्दछु कि मेरा योजनाहरू यति 





4. Jbid - 


l. An Advanced History of India, Part-III-P. 7]7. 
2. Ibid - P. 70], 

3. An Advanced History of India-Part III P, 704. 

( P.78-I9 ) 
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चाँडै र निश्चिततासंग संपुर्ण हुनेछन्‌, भन्ने मेले आशा गन सकेको 


र्थ डन 4 \ १? 


लाई वेलेज्ली द्वारा ब्रिटिश साम्राज्यको फंलावटका निमित्त प्रस्तुत 
गरिएको यस नयाँ नीति- संरक्षण नीति (उर्फ हडप-नीति) ले नेपालमाथि 
पनि आफ्नो जाल बिछाउन छोडेको थिएन । रणबहादुर शाह एव दामोदर 
पाँडेहरूको आपसी संघर्षको मोका छोपेर संवत्‌ १०५० साल ( तदनुसार 
सन १८०१ ) मा नेपालसित संधि गरी लाड वेलेज्लीले आफ्नो जाल 
भ्कजाइसकेका थिए। नेपाल र ब्रिटिश कंपनीसरकारवीच | भएको यस 
संघिलाई,-वेलेज्लीको आफ्नो नीति लागू गर्ने प्रारंभिक काय थियो भन्न 
सकिन्छ । तर, खुशीको कुरा यो छ कि रणबहादुर शाहका सल्लाहकार 
भीतेन थापाको राजनैतिक कुशलता एवं दूरदशिताको फलस्वरूप त्यस 
संधिले आफ्नो जग बलियो बनाउन नपाउँदै, लाड वेलेज्लीलाई उक्त संधि 
अंग गर्ने कर पर्‍्यो । 


संवत्‌ १८५८ सालको संधि भंग भए तापनि नेपालको लागि ब्रिटिश ' 


साम्राज्यवादी शक्तिको खतरा सिद्धिएको थिएन, कि अझ तीक्ष्णरूपले 
बढ्दै थियो। युरोपीय भूमिमा नेपोलियनसितको युद्ध शुरू हुनासाथ 
भारतमा आफ्नो हडपनीतिलाई मन्द गर्ने उह श्यमा सन्‌ १८०५ मा गवनंर 
जनरल लाड वेलेज्ली फिर्ता बोलाइएका हुँदा नेपालले केही वर्ष ब्रिटिश 
साम्राज्यवादी शक्तिबाट सास फेनं पाई आफ्नो तयारी गर्ने मौका पायो । 
नेपोलियनिक युद्धले भीषण रूप धारण गरुञ्जेल भारतमा आएका ब्रिटिश 
गवर्नर-जनरलहरू वेलेज्ली झे जोडतोडका साथ राज्य हडप्ने कार्यमा लागेका 
थिएनन्‌ , तापनि आफ्नो साम्राज्य बढाउने मूलभूत सिद्धान्तमा तिनले भने 
कुने मौलिक परिवर्तन ल्याएका थिएनन्‌ । वेलेज्लीको देन-संरक्षण नीति, 
बीच बीचमा फाटफुट लाग्‌ हुंदथियो । बेन्टिक जस्ता सुधारवादी गवर्नर- 
जनरलले पनि मौका पाउनासाथ कछार, कूर्ग ग्रादि राज्यलाई हडप्न 
भुलेनन्‌`। यसकारण त्यस बखत नेपालले निशश्‍्चिन्ततासाथ रहने कुरा नें 
थिएन । अनि नेपालले त्यस्तो भूल पनि गरेन । अंग्रेजको धतंता नदेखिने 
ढंगबाट लाग हुँदै रहेको संरक्षण नीतिको जाल तथा त्यसबाट उत्पन्न हुन 
गएको कठिनाइलाई मुख्तियार रणबहादुर शाहका योग्य सल्लाहकार काजी 





l. Ibid - (704) 
2. An Advanced History of India Part I—P, 965, 
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झौमसेत थापाले बुझेका थिए, तथा त्यस कठिनाइको सामना गनका निम्ति 
आवश्यक तयारीमा यिनीहरू संलग्न पनि थिए। 


जनरल भीमसेन थापा तत्कालीन देशीय राजनीतिज्ञहरूमा पहिला 
एवं एकमात्र व्यक्ति हुन, जसले भारतीय राज्यहरूलाई हडप्नका निम्ति 
लाडं बेलेज्लीद्वारा प्रस्तुत गरिएको संरक्षणनीति ( System of Prote- 
०09९5 ) को वास्तविक अथ बुझेका थिए ।' “बृटिश संरक्षक फौजलाई 
आफ्नो राज्यमा राखेर कुने पनि देशी राज्यहरूले आफूलाई सार्वभौमिक 
सत्ताधारी स्वतंत्र राज्य भनी बहाना गर्नु व्यर्थं छ ।” भन्ने पनि शायद 
उनले नबुझेका हैनन्‌ । यो बुझेर ने नेपालमा त्यस्तो मोका नं नआओस्‌ 
अर्थात्‌ बृटिश संरक्षक फौज राए्नुपर्न . स्थिति नहोस्‌-भन्ने सोचेर नै 
संवत्‌ १८५८ सालमा नेपाल आएका बृटिशहरूप्रति आफ्‌ बनारस छंद 
उनले यस्तो विचार व्यक्त गरेका होलान्‌ । उनले लेखेका थिए -'"'ताहाँ 
कहिल्यै नआउन्या ( अर्थात्‌ अंग्रेज ) लाई लै गै राष्या छन्‌, त्यो गयाको 


. पति बढिया छन, जौना तरहले हुन्छ जुगुति बुधि गरि तेसलाई उंधो 
` ई अर्थात्‌ तल भारततिर ) झार्ग्या काम गर्नु हवस्‌....।” रे 


अनि उनो ने ती व्यक्ति हुन्‌, जसले यसरी अंग्रेजी सं रक्षणनोतिको 
जालमा फसेर एक एक गर्दे भारतीय राज्यहरूले आफ्नो सार्वभौमिक 
स्वतंत्रता गुमाउंदं गएको देखेर नेपाललाई त्यस जालबाट जोगाउनका 
निस्ति--'आफूले अलग्ग नीति अपनाएका थिए*।' उनको यस अलग्ग- 
नीति एवं त्यसमा अडिरहन सक्ने दृढनिश्चयको फलस्वरूप समस्त विश्वमा 
नेपाल पनि त्यो देश बन्न सक्यो, जहाँ साम्राज्यवादी अंग्रेजी शक्तिको 
चारंवारको प्रयत्नको बावजूद पनि स्वतंत्रताको झण्डा सधैं फरफराइरह्यो 
र्‌ त कुने पनि साम्राज्यवादी शबितको उपनिवेश ( C0079 ) राज्य 
बन्नुपरेन । 





[तर आश्रयं एवं दुःखलाग्दो कुरा यो छ कि भारतका एक म 


इतिहास -लेखक _ श्री के. पी. जायसवालले नेपालको इतिहासलाई एक - 


उपनिवेश-राज्यको इतिहास, भनी लेखेका छन्‌ । उनले आफ्नो पुस्तक-- 
NS अवक... बल कि हे 








l. W. Hunter—Life of Hodgson—P. 99. 
2, Thompson and Garrat—Rise and Fulfilment of British Rule in 
India—P. 353. 


३. इतिहास प्रकाश--अंक--१--पृष्ठ १८। 


4. K.P. Jayaswal—Chronology of Nepal—P, [06., 


(६४) 
Chronology and History of Nepal—मा लेखेका छन्‌-“नेपालको 
इतिहास भारत र हिन्दुजातिको उपनिवेशको इतिहास हो। ४“ ' आफ्नै 


विशिष्ट गुणसहित यो एउटा उपनिवेशको इतिहास हो ।” विद्वान्‌ जायस- 
वालको यस प्रकारको लेखाइबाट निश्चय पनि दुःखको साथ क्षोभ पदा हुनु 
स्वाभाविक छ । हि - 

राजनीति-शास्त्रमा उपनिवेश ( ००० ) शब्दको जुन तात्पर्य 
हो तथा बीसों शताब्दीमा यस शब्दको जुन अर्थ थियो सोबमोजिम नेपाल 
कहिल्यै कुनै पनि राज्यको उपनिवेश बनेको छेन, र प्राचीनकालदेखि ने 


नेपाली स्वतंव्रताको जुन परंपरा छ, त्यसमा कहिल्ये बाधा उत्पन्न भएको 


> [खला आजसम्म पनि अट्ट छ। 

ह कथनलाई पुष्टि गर्नका निम्ति श्री जायसवालले यही 
दलील पेश गरेका छन्‌ कि--'नेपालका राजवंशीय खान्दान र व्यक्तिहरू 
भारतवर्षबाट बँरिएका हुन्‌ ।' यो सही थियो कि नेपालका अधिकांश 
राजवंशका पहिला व्यक्ति भारतको भूमिबाट लखेटिएर आएका थिए। 
तर यसो लेख्ता उनले यो लेख्न बिसछन्‌ कि-यसरी भारतबाट आएका 
व्यक्तिहरू जति जनाले नेपालको शासक बन्ने अवसर पाएका थिए, ती 
सबले नेपालको राजसत्ता आफ्नो हातमा लिएपछि बिलकुल नेपाली ने 
भएर शासन चलाएका छन्‌, न कि भारतीय भएर। ती नेपाली शासकहरूले 
कहिले पनि नेपालको आम्दानी भारतमा लगेर भारतको विकासका निम्ति 
खर्च गरेका थिएनन्‌ (केही राणाहरूले व्यक्तिगत रूपमा ब्यांकमा जम्मा 
गर्न बाहेक) जसरी कि भारत र अरू उपनिवेशको आम्दानीबाट बेलायत 
को उद्धार गरिन्थ्यो । यदि यसरी एक देशको व्यक्ति गई राजा बन्दमा 
उपनिवेश-राज्य हुने भए, इङ्गल्याण्डलाई पनि जर्मनीको उपनिवेश भन्न 
सकिन्छ, किन कि त्यहाँ पनि जर्मनीबाट आएर कोही राजा बनेको थियो । 


IH 
( एक अध्याय फोजी व्यवस्था ) 


जनरल भीससेन थापाले आफू मुख्तियार हुनुभन्दा अगाडि अर्थात्‌. 
रणबहादुर शाहको मुख्तियारीकालमं यो कुरा बुझिसकेका थिए कि 
अन्तमा नेपाल र बृटिश कंपनीसरकारको बीच युद्ध हुनु अवश्यंभावी छ । 


( ६१५ ) 


नेपालमा लार्ड वेलेज्लीद्वारा प्रस्तुत “संरक्षण नीतिको' हतियार सफल 
हुन नसक्नु, रेजिडेन्ट नाँक्स प्रभृति फर्कनु र संघिभंगको घोषणा हुनु, 
तथा भीमसेन थापा जस्ता व्यक्तिको शक्ति बढ्दै जानु,-यी सब कार्यबाट 
यो सूचित हुन्छ कि अंग्रेजका निम्ति नेपालको भूमिमा खट्टा टेक्नको लागि 
हतियारको सहायता लिनुसिवाय अरू कये उपाय बाँकी रहेन । किनकि 
भीमसेन थापा रहुञ्जेल सरक्षणनोति वा यस्तं अरू नीतिको जालबाट 
नेपाललाई फंसाउनु बिलकुल असंभव ने थियो। उनको अभ्युदयवाट 
अंग्रेजको तेस्रो प्रयास पनि असफल हुन गयो र सन्‌ १७९२ सालदेखिन्‌को 
संझौताको मिहेनत अपूर्ण हुन गयो। चौतरिया बहादुर शाहको नायबी- 
कालमा भएको उक्त वर्षको संधिप्रति अंग्रेजहरू यति उत्सुक थिए कि 
संवत्‌ १५७३ ( तदनुसार सन्‌ १८१६ ) को संधिवार्तामा पनि त्यस साललाई 
उल्लेख गर्न उनीहरूले बिर्सेनन्‌ ।' 

यस प्रकार जनरल भीमसेन थापाको अभ्युदयको शुरुआत ने पर- 
राष्ट्र-नीतिको दृष्टिकोणबाट भयानक सचेत रहनुपर्ने अवस्था थियो । 
आफ्नो देशको स्वतंत्रतालाई ब्रटिश-साम्राज्यवादी शक्तिबाट बचाउन पुरा 
सचेत भं फौजी शक्तिको वृद्धि गर्नुपर्ने वेला थियो। यस अवस्थालाई 
मुख्तियार रणबहादुर शाह एवं उनका सल्लाहकार काजी भीमसेन थापाले 
बुझेका थिए । 

मुख्तियार रणबहादुर शाहको मुस्तियारीकालमा सबभन्दा पहिले 
फौजी संगठन गर्ने विचार गरियो। यसका निम्ति प्रशस्त संपत्तिको 
आवश्यकता थियो । तर त्यस बखत राष्ट्रिय कोषमा रुपियाँको अभाव थियो । 
संवत्‌ १८५५ सालदेखिन्‌को अस्थिर शासनव्यवस्था, गृहकलह एवं संघर्षको 
फलस्वरूप राष्ट्रिय आयमा ठूलो कमी हुन गई सरकारी कोष शून्य-प्रायः 
अवस्थामा थियो। संवत्‌ १८५९ सालमा सरकारी खर्चका निम्ति यस्तो 
हाःहा परेको थियो कि सरकारलाई ६० सालको मालपोत पनि एक साल 
अगाडि ने असूल गनं बाध्य हुनुपरेको थियो।' राष्ट्रिय कोषको यस्तो 
हालतमा सरकारको साधारणतया आयबाट फौजी संगठन गनु असंभव प्रायः 
थियो, र आम्दानीको एक अर्को उपाय सोच्न जरूरी परेको थियो । यसो 
हुँदा मुख्तियार रणबहादुर शाहले आफ्ना समर्थक एवं सच्चा अनुयायी 


Il. Papers Relating To Nepal War—272. 


२. महारानी राजेश्चरीले स्वामी महाराजको नाममा लेखेको पत्रबाट जुन लेखकको 
रणबहादुर ( अप्रकाशित ) नामक पुस्तकमा परेको छ । 
ह 


\ 


( ६६ ) 


काजी भीमसेन थापा र पं० रंगनाथ गुरुज्यूको सल्लाह एवं भरोसामा बिर्ता 
हरण गर्ने विचार गरे । त्यस वेला बिर्ता अधिक संख्यामा प्रायः ब्राह्मणहरूको 
थियो, या त देव-देवताको गुठीमा दरिएको थियो । तर ब्राह्म णले सरकार- 
को यस निर्णयलाई राजीखुशीसंग मान्ने नभएको हुँदा, तथा उल्टो “नास्तिक 
राजा” भनी तिनको कार्यको बिरोध गनं भएको हुँदा 'हरण' गर्नु सिवाय 
अर्को सोझो उपाय सरकारको सामुन्ने थिएन । तसथं उक्त बिर्ताहरू हरण 
गरी त्यसबाट आउने आम्दानी जम्मै फौजमा लगाइयो । हुन त कुने कुनँ 
इतिहासकारले यस बिर्ताहरणको कार्य रणबहादुर शाहले 'आफ्नी रानी 
कान्तीवतीको मृत्युमा रिसाएर दान दिएको वस्तु फिर्ता लिएका' मात्र भनी 
यसको पछिल्तिर रहेको महत्वपुण कार्यको उल्लेख गरेका छैनन्‌ ।' तथा 
ती बिर्ताको आम्दानी फौजी संगठनमा लगाएका थिए भन्ने कुरा पनि 
लेखेका छैनन्‌ ।' रणबहादुर शाहले यसरी ब्राह्मणहरूको बिर्ता हरण गरी 
त्यसको आम्दानी फौजमा राखेका थिए। यो कुरा पछि संवत्‌ १९०३ 
सालमा जंगबहादुर प्रधानमंत्री बनेको केही महीनाबाद रणबहादुरले हरण 


गरेको बिर्ताको सट्टाभर्ना गनेका निम्ति गरिएको लालमोहरमा स्पष्टसँग ' 


“६२ सालमा जवद्‌ भयाका गुठी बिर्ता नालमा दरियाका छन! भनी 
लेखिएको छ ।१ 

अनि बिर्ताहरण भएको वर्ष पनि कुने कुने इतिहासकारले गल्ती 
लेखेको पाइन्छ । डा० हेन्री ओल्डफील्डले यस बिर्ताहरणको कार्य संवत 
१८७१-७३ सालको अंग्रेजसंगको युद्ध-समयमा प्रधान मन्त्री भीमसेन 
थापाले गरेका थिए भनी लेखेका छन्‌ ।१ बालचन्द्र शर्माले कान्तीवतीको 
मृत्युपछि रणबहादुरले ब्राह्मणहरूलाई दान दिएका वस्तुहरू फिर्ता लिए 
भनी यस कार्यलाई संवत्‌ १८५७ को शुरूतिर भएको संकेत गरेका छन ।“ 
यो कार्य वास्तवमा रणबहादुर शाहले काशीबाट फर्केर आफ मुख्तियार 
भएपछि भीमसेन थापाको सल्लाहमा संवत्‌ १८६२ सालमा गरेका थिए, 
जसबाद त्यस कार्यलाई श्रद्यापि 'बासट्टी हरण' भन्ने नामले पुकारिन्छ। 


साथ जंगबहादुरको प्रधानमंत्रि्वमा भएको जग्गा सट्टा दिने लालमोहरमा 
पनि ६२ साल भनी किटिएको छ। । 


१. वालचन्द्र शर्मा--नेपालको ऐ. रूपरेखा-पृष्ठ २४४ । 

2. Landon—Nepal—Vol. I—P 7]. 

३. संपूर्ण नक्कल परिशिष्ट नं. २१ मा. 

4. .Dr. Oldfield—Sketches of Nipal—Vol. १. 0. 303, 
५. बालचन्द्र शर्मा- नेपालको ऐ. रूपरेखा- प्रष्ट २४४ । 


( ६७ ) 


यस प्रकार भारतमा बृटिशद्वारा लागू गरिएको संरक्षणनीति 
(उर्फ हडप नीति) एवं ब्रिटिश-सरकारसितकों संधि भंग हुनुको 
प्रतिक्रियास्वरूप नेपालमा बिर्ताहरण में फौजी संगठनको कार्य जोडतोडसित 
हुन गयो । त्यस बखत नेपालले दर्शाएको यस प्रतिक्रियाबाट नेपाल र व्रृटिश 
कंपनीसरकारको बीच निकट भविष्यमा नै युद्ध अवश्यंभावी थियो भन्ने 
कुरा तत्कालीन नेपाली राजनीतिज्ञहरूले बुझेका थिए, भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

तर पनि नेपाल र बृटिश कंपनीसरकारको बीच, नेपालले दर्शाएको 
उक्त प्रतिक्रियाको ९ वर्षबाद अर्थात्‌ संवत्‌ १८७१ साल (तदनुसार 
सन्‌ १८१४ ई. ) मा मात्र युद्ध हुन आयो, जुन बखत जनरल भोमसेन 
थापा मुख्तियार भंसकेका थिए। यसको कारण थियो,- ( एक ) त्यस- 
बखत ब्रिटिश शक्तिलाई यूरोपमा शुरू हुन गएको नेपोलियनसितको 
भीषण युद्धमा फस्तुपरेको । यूरोपमा नेपोलियनको शक्ति दिन प्रतिदिन 
बढ्दै गएकोले तथा उनले इजिप्टको बाटो भें भारतमा समेत आँखा 
गाडेका छन्‌ भन्ने प्रचारले गर्दा बृटिश सरकारलाई आफ्नो सम्पुणतया 
शक्ति युरोपम लगाउनुपरेको थियो। यस्तो संकटपूर्ण स्थितिमा बृटिशले 
भारतका राज्यहरू एवं नेपालसित पनि कुनै प्रकारको अशान्तिपूर्ण र 
सामरिक स्थिति उत्पन्न गराउन उचित ठानेन। त्यसो हुँदा लाडे वेलेज्ली 
फिर्ता बोलाइए, तथा भारतीय राजनीतिमा आफूलाई अलग्ग राख्ने 
बहानामा तटस्थ ( \८।।:०| ) नीति अथवा हस्तक्षेप नगर्ने (7३00 
interference ) नीतिको घोषणा गरियो र संरक्षणनीतिलाई पनि 
जोडतोडसाथ लागू गर्ने छोडियो। (दुइ) बृटेनको यस्तो संकटकालीन 
अवस्थामा नेपालले युद्ध छेडिदिएको भए, शायद समयोचित हुने थियो 
होला, तर नेपालले त्यसो गर्न सकेन। रणबहादुर शाहको असामयिक 
हत्या एवं त्यसबाट उत्पन्न हुन गएको गोलमाल र षड्यन्त्रपु्ण वातावरणले 
गर्दा मुख्तियार भीमसेन थापाले तुरन्त युद्ध घोषणा गर्ने हिम्मत गने नसकेका 
होलान्‌ । साथै आफ्नो फौजी संगठन पनि भर्खर शुरू हुन गएकोले पनि 
नेपालतर्फबाट सो युद्ध घोषणाको कार्य हुन सकेन होला, र ९ वर्षपछि 
सात्र युद्ध हुन गयो । 

यसै बीचको समयमा अर्थात्‌ बृटिश शक्तिलाई यूरोपीय भूमिमा 
नेपोलियनिक युद्धमा फंस्तुपरेको वेलामा, अथवा भारतमा बृटिशले 
कसेमाथि हस्तक्षेप नगर्ने नोति (Non interference policy) अपनाएको 
समयमा नेपालमा मुख्तियार भीमसेन थापा फौजलाई आधुनिक ढंगमा 
तालीम गरी सुसंगठित बनाउने कार्यमा लागेका थिए। संसारको जंगे 


I RN 
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मैदानमा अंग्रेजका ज्यानी दुश्मन भैरहेका फ्रेन्च सेनापति र विशेषज्ञलाई 
नेपालमा झिकाई फौजलाई तालीम गर्ने लगाए । आधुनिक ढंगमा तालीम 
पाएका बृटिश सेनिकसित युद्धक्षेत्रपा मुकाबिला गर्नेका निम्ति नेपाली फौजले 
पनि आधुनिक ढंगमा शिक्षा पाउनु निश्चय पनि आवश्यक थियो, र जनरल 
भीमसेन थापाले सो गराए। उनले कवायत मात्र नयाँ ढंगमा गन्‌ 
लगाएनन्‌ कि आफ लगायत संपुर्ण सैनिकका वर्दीसमेत पनि आधुनिक 
फ्रेन्च ढंगमा बनाए। साथे फौजी दर्जामा पनि जर्नेल, कप्तान, लप्टन आदि 
यूरोपीय दर्जाको प्रचलन चलाए, जुन कि पछि भीमसेन थापाको अवसान- 
बाद केही वर्षका निम्ति खारेज भें पुराने दर्जा चलाइएको थियो! । 

यसरी अंग्रेजका विरोधमा फौजी तालीम दिनका निस्ति अंग्रेजी 
शक्तिका दुश्मन फ्रे न्चलाई लगाउनमा भीमसेन थापाले 'कण्टकेनेव कंटकम्‌' 
को नीति अपनाएका थिए। उनले आफ्नो फोजलाई आधुनिक ढंगमा 
शिक्षा दिनसम्मका निम्ति मात्र केही फ़ न्च जनरल अफिसरलाई नेपालमा 
ल्याएका थिए। तर उनले कुनै कुने भारतीय राज्यले गरे झे अंग्रेजसित 
लडाउनका निम्ति पनि फ्रेन्च फौजलाई आफ्नो देशमा हुल्ने गल्ती कहिल्ये 
गरेनन्‌ । | 

बृटिश शक्तिसित निश्चय ने हुने झे भैसकेको भावी युद्धका निमित्त 
आवश्यक हातहतियार एवं सामरिक वस्तुहरू पनि भीमर्सन थापाले 
नेपालमै तयार गने लगाए। ठूलठूला मेग्जीन र आर्सनल खडा गराई 
तोप, गोला, बन्द्रकहरूको निर्माण गर्ने लगाए । यस सम्बन्धमा नेपालले 
गरेको वृद्धि र विकासको तत्कालीन भारतीय राज्यहरूमा कस्तो प्रभाव 
परेको थियो भन्ने कुरा संवत्‌ १८७१ सालमा अंग्रेजविरोधी भावना 
जगाउनका निम्ति नेपालबाट ग्वालियरमा गुप्त दुत बनाई पठाएका 
पंडित पद्मपाणि शर्माले मुख्तियार भीमसेन थापालाई पठाएको गुप्त 
रिपोटंमा यस प्रकार उल्लेख गरेका छन ऽ दुवे सालै 
देषिन्‌ ओढ़ो. उत्तरोत्तर वृद्धि एक वाक्यता, मुलुकमा बन्दोबस्त. सब 
बातमा षबरदारी'*****“ "तोप बन्दुक. बारुद गोली रोजबरोज तयार 
हुन्छ. जंगी फौजले मजबुतीसंग भर मुलुक चयन रह्याको छ भन्या षबर 


अन्तबाट पनि सुन्दा विशेष शास्त्रिजीले भदा प्रतिति परी बडो धख 
मान्याको रहेछ ।” | 





१. परिशिष्ट नं २२ मा । 
२. पत्रको संपूर्ण नवकल परिशिष्ट नं. २३ मा. 
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त्यसो त जनरल भीमसेन थापाको मुढ्तियारीकाल ने फौजी 
व्यवस्थाका निम्ति प्रसिद्ध छ । उनले फौजको आधुनिक ढंगमा पुनव्यंवस्वा 
गर्नको साथे छाउनी र ब्यारेकको प्रथा प्रस्तुत गरेर फौजी जवानहरूलाई 
विशेष सुविधा प्रदान गर्ने प्रबन्ध मिलाएका थिए। ठाउँ ठाउमा 
किल्लाहरूको निर्माण तथा जीर्णोद्धार गरेर युद्धका निम्ति पुरा तयारीको 
साथै आत्मरक्षाको बरबन्दोबस्त मिलाएका थिए । यस प्रकारसंग फौजको 
सुव्यवस्थाको प्रबन्ध गरी फौजी जवानलाई सुख र सुविस्ता प्रदान गरी 
देशको आजादीका निम्ति बलिदान हुन लायक बनाउने कायं उनले अंग्रेज- 
सितको युद्धबाद पनि गदं रहेका थिए। संवत्‌ १८७१-७३ ००० सालको युद्ध 
बन्द भे सुलह भैसकेपछि पनि नेपाललाई साम्राज्यवादी अंग्रेजी शक्तिको 
खतरा नसिद्धिएको हुँदा पनि उनलाई आफ्नो फौज तयारी राख्न जरूरी 
थियो । साथे अंग्रेजी शक्तिलाई एशिया महाद्वीपबाट ने हटाउनका"निम्ति 
नेपालले पछि पछि पनि प्रयास गदे थियो । 


जनरल भीमसेन थापाले फौजलाई बस्नका निम्ति ब्यारेकको 
स्थापना गर्नुको साथ त्यहाँ रहने फौजी जवानलाई आवश्यक सरसामान 
सुगमतासाथ प्राप्त होस्‌ भन्ने उद्द श्यले फौजी ब्यारेकको नजीक आसपासमा 
व्यापारीहरूलाई डाकी पसलहरू खोल्न दिने प्रबन्ध गरेका थिए तथा त्यस्तो 
ब्पारेकको आसपासमा आई पसल थाप्ने व्यापारीबगलाई अरू पसले- 
लाई भन्दा केही बढी सहुलियत पनि दिने व्यवस्था गरिदिएका थिए । 
संवत्‌ १८८२ सालमा यससंबन्धी भएको एउटा लालमोहर यस प्रकार छः- 


“।स्बस्तिश्री मन्महाराजाधिराजकस्य रुकका' "` `` 
आगे कर्नेल मातवरसि थापा प्रति छाउनिमा रह्याका जंगी लस्करलाई 
साह बेसाह दीना निमित्त तेले बन्दोवस्त गरि झिकायाका कोठिवाल 
महाजन पसल्या वेपारि नेवार गैह्र छाउनीमा घर बनाई निज गरि बसि 
वेपार गर्न्याहरूलाई झारा वेठ वेगार माफ गरि बक्स्यौ, झा रा वेठ बेगार नगर्नु 
भनि नामनवेसिको दस्षत तेले गरिदिनु पछि छाउनोमा सजायेन यहाँ बसी 
वेपार गने सक्तैनौ जान्छौं भनि जो भन्ला जान दिनु तेरो दस्षत झिकी 
लिनु वेठ वेगार गर्नन्‌ इति संवत्‌ १८८२ साल मिति माघ सुदी १२ रोज 
शुभम्‌ ड. ४ गाळून न गुत -* ॥! 


ब्यारेकमा बस्ने सिपाहीहरूको डेरामा दर्जाअनुसारको रंगरोगन र 
फनिचर राख्ने प्रबन्ध पनि भएको थियो। आधुनिक ढंगमा पुनगंठनको 
साथ रहनसहनमा पनि काफी विकास एवं आधुनिकता रहन गएबाट 


( ७० ) 


नेपालको फौजी व्यवस्थामा एक आमूल परिवर्तन हुन आयो । रंगरोगन 
एवं झाडको प्रबन्धका निम्ति भएको लालमोहर यस प्रकार छ-- 


“स्वस्तिश्री सन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का '' त 
आगे छाउनीमा रहन्या जंगी लस्कर गेह्व प्रती छाउनीमा कनल. कप्तान 
लेफ्टेन. षरिदार. सुवेदार, ज्मादार मेजर कोत्या अजोटन हुद्दा. सिपाही 
लाजिमा गेह्ल जंगोलस्कर. वस्तालाइ वनाइवक्स्याका घरमा जो जो वस्तछ 
पगरीका दर्जाअनुसार र आफ्ना मनसुव्‌ माफोक घरमा रंगविरंग चित्रकार 
गरी सीसाका झ्याल, अंना गह लगाई. झाड तस्वीर तांसि वन्या नबन्याको 
घर तबेला वनाउन्या सिगार्न्या काम गर्नु, वनाउदामा ज्याकाम बनाउनु 
छ, जती षर्च लाग्छ लस्करको मुषत्यार मालीकसित इत्तलाये गरि बनाउम्या 
र जो लाग्याको षच बहोमा दर्ता गच्याउन्या काम गर्नु, जागीर अदल बदल 
हुंदामा र घरको सट्टापट्टा गरि वसन्याले पनी बनाइ वक्स्याका घर 
बाहिक आफना मनसुवले पेसा लगाईकन सोगाऱ्या वनायाको जो छ उठाइ 
लैजान नहुन्या कुरामा षर्च भयाका रुपंजा घरमा वस्स्याले जती षचे गरी 


बनायाको छ तफावत्‌ नपर्न्या गरि येति हो भन्नु घरमा वसन जान्याले. 


लाकलाम्‌ उती रुपंज्ञा भरिदिन्‌. तसबीर गंह्ल उठाइ लंजान हुन्या कुरालाई 
बसन आउन्याले लिन आयो जान्याले दिन आटचो भन्या दिनु लिन. दिन्याले 
दिदैन लिन्याले लिदेन भन्या तस्वीर गेहू उठाई लंजानहुन्या कुरामा कर 
नलाउनु. जसको माल हो उसले लेजानु आफुले पंसा लगाई बनायाको 
कुरामा थोरे पेसा ल॑गाइ ढेरे भन्यो उठाइ लेजान नहुन्या कुरामा षच 

गरी बनाउदामा लाग्याका रुपंजा वसून आउन्याले दिएन भन्या इ दुवैलाई 
तक्सीर माफिक्को सजाय होला इति संवत्‌ १८८२ साल मिति फागुण सुदी 
८ रोज द्‌ शुभम्‌'"` डोडा हाळ निक ।!? 


यस प्रकार भोमसेन थापाले आफ्नो मुख्तियारोकालमा रास्रो फौजी 
प्रबन्ध गरेका थिए, तथा फौजी जवानलाई सुविधा पनि प्रदान गरेका 


थिए । भीमसेन थापा र उनको फौजी व्यवस्था विषयमा प्रचलित रहेको 
किवदन्ती यस प्रकार छः-- 


जनरल भीमसेन थापाको हातमा शासनभार जानभन्दा अगाडि 


फौजमा भर्ती हुने जवानहरूको अवस्था साहु दयनीय थियो । ब्यारेकको | 


अभावले गर्दा उनीहरू शहरका घरहरूमा डेरा गरी बस्तथे (जस्तो कि 
राणाशाहीको जमानामा डरा गरी बस्थे) । तिनीहरूलाई आफ्न खान-पीन 
को प्रबन्ध गर्ने सबै कुरा आफैले गनंपर्थ्यो तथा आपना मालसामान आफैं 


( ७१ ) 


बोकी हिंड्न्‌ पर्थ्यो । जनरल भीमसेन थापाले शासन संचालन गर्न थालेपछि 
फौजको पुनर्गठन गरी व्यारेक आदिको प्रथा प्रस्तुत गरे । फौजी जवानले 
सामरिक सामानहरू-बाहेक अरू सामानहरू बोक्न नपर्न गरी भरियाको 
बन्दोबस्त गरिदिए । पछि पाँडे, अंग्रेज, र महारातीको षडयन्त्रको फल- 
स्वरूप पदच्युत भै भीमसेन थापा बन्धनका निम्ति वागतिर लगिदा उनले 
फौजसित सहायताका निम्ति अपील गरेछन्‌ तर फौजले कुनै प्रकारको 
सहयोग गर्नै लक्षण तत्काल नदेखाएकोमा फौजलाई" “”““तिमीहरूको 
कपालमा नाम्लोको डाम नछुटोस्‌ भनी सरापेका थिए  । 


जे होस्‌, जनरल भौमसेन थापाले अंग्रेज कंपनीसरकारसित युद्ध 
हुनुभन्दा पहिले तथा युद्धपछि पनि आफ्नो देशको सवंभौसिक स्वतंत्रताका 
निम्ति फौजको निकै राम्रो व्यवस्था मिलाएका थिए। फौजलाई आधु- 
निक बोलीमा तालीम दिलाउनको साथे, नयाँ नयाँ बाजाहरूको पनि चलन 
प्रस्तुत गरी फौजी ठाँटबाँट बढाएका थिए । 


हुन पनि आफ्नो फौजलाई राम्रो तालीम नदीकन तथा तोप बन्दूक 
मादि सामरिक सामान धेरै मात्रामा तयार नगरीकन अंग्रेज शक्तिसित 
जिस्किनु केवल मुखेता मात्र हुन जाने थियो । 


जनरल भीमसेन थापाका समकालीन कवि पं. यदुनाथ पोखरेलले 
सुख्तियार एवं उनको फौजी प्रबन्धमाथि सुन्दर कविता लेखेका थिए । त्यस 
कवितामा उनले भीमसेन थापाको अति प्रशंसा गरेका छन्‌ । शायद पोख- 
रल कविले मुख्तियारलाई खुशी पारी आपन्‌ एक मानको समस्या सुल्झाउने 
बिचारले मात्र पनि यस्तो प्रशंसाको कविता लेखेको हुन सक्छ। यो त 
पहिलेदेखिन्‌ चलिआएको चलन हो, शक्तिपुजाको परंपरा हो, जुन अद्यापि 
चलेक छ । तर पनि भीमसेन थापा र उनको फौजी व्यवस्थामाथि यदुनाथ 
पोखरेलले लेखेको यस (स्तुतिपद्य) मा स्तुति-गानलाई छोडेर फौजीसम्बन्धो 
तथ्य कूरा मात्र खोजे पनि पाइन्छ । कविले त्यस बखतको फोजो वर्णन यस 
प्रकार गरेका छन्‌-- 





१. पछि जनरल मातवरसिह थापा. प्रधानमंत्री भएपछि उनले छाउनीको म्यूजियम- 
घर बनाउँदा “पाँच सरकारको? काम सबैले गनुंपछे, र म पनि पछु, भन्दै हात्ती- 
माथि दुइ चारवटा ई'ट राखी, बाँकी सबै ईट फौजी-जवानलाई बोक्न लगाई 
आफ्नू काकाको श्रापलाई चरितार्थ गराएका थिए भन्ने पनि किवदन्ती छ । 
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“कम्पका नकसा अनेक्‌ तरहको बात्साहो बाजा जहाँ 
तेस्‌मा वेस कलाटको अति अलाप्‌ रागकी त नक्सा तहाँ ॥ 
ट्रिड्गुल्को' रचना विकूल॒कि त घना ताम्रिडः' शवद्‌ दूरको 
सायिन्‌ ` व्यालिकि नांप्‌ तंवाक* विजुली सुन्दा चमक सुरको ॥ 


झ्याम्टा भेरि त मोर्‌ त बाँसुरि पनि वेस्‌ वेस्‌ तरंको गतो 
तासा ढाक्‌ तुरही अघी समयकी नाना त वाना कतो 
जणंल्‌ साहव भीमसेन जनको नक्सा वन्याको जती 
को भन्‌ला मनलाई नाम सबको कस्को छ यस्तो मतो”) ॥ 
साथ, 
“षरोदार मेजर कलं हात राषी 
कमरमा सलां* षर्‌ वही चापि काषी 
यती गर हाजीर भनो विन्ति लाव° 
उनले त सिष्‌" चेन्‌ अदलमा त जाव* । 


बजी! ° भेरी! ' देरा'२ नगर्नू कसैले 
निसान्‌' ) साथ जान्‌ तिलंगा रसंले!१ 
टुडिखेल त हाजिर्‌ भई नाउँ लेख 
विमारी जति छन्‌ घरं जाई'* देख! 


टुडिखेल्‌ महाँ भो कवाइत्‌' कि वेला 
तिलंगा सबले .तहाँ हुन्‌ भेला 
सनंलाइ '” षल्न्‌ नगर्नु अभेला' ` 
परौला संगी हो छडी केत्‌'? कि फेला ° । 





१, २. ३. ४. अंग्रेजी वाजाका भेद । 

४. वावुराम आचार्य-पुराना कवि र कवि कविता-पृष्ठ ११३. 

६. पीतेलको कलमदानी, र मसिनी जोल्टेको वस्तु ! 

७, लाऊ ! ८. सेक्शन ! ६, जाऊ. 

१०. बज्यो ! ११. नगरा ! १२. अवेला ! १३. भण्डा । 
१४. सिपाही ! १५. गएर. 

१६. कवायत्‌ (कवाज) ! १७, मन लगाएर. १८, अवेला 
१९. हल्का कोर्रा. 

२०. वावुराम आचार्य-पुराना कवि र कविता-पृष्ठ १०४-५ । 





पुनः परराष्ट्र नीति 


जनरल भीमसेन थापाले यस बीचको समयमा, अर्थात्‌ अंग्रेजले 
भारतमा तटस्थ एवं हस्तक्षेप नगर्ने नीति अपनाएको वेलामा उत्तरतिरका 
राज्यहह - चीन र तिब्बतसितको आफ्नो मंत्रीपुर्ण सम्बन्ध झन्‌ बलियो, 
सुदृढ़ एवं स्थायी बनाउनतफं पनि प्रयत्न गरे। विशाल चीन र तिब्बत 
तथा भारतको बीचमा रहेको नेपाललाई सधेजसो आफ्नो स्वतंत्रतामाथि 
खतरा उत्पन्न हुँदा "शक्तिको संतुलन' मा विशेष ध्यान दिनुपरेको 
थियो । यसर्थ भीमसेन थापा पनि बृटिश कम्पनीसरकारसित युद्धक्षेत्रमा 
उत्रिनुमन्दा अगाडि तिब्बत र चीनसितको सम्बन्धलाई अझ गाढा गर्न- 
तिर लागे। साथै बृटिश भारतसित अवश्यम्भावी जस्तो भैसकेको 
युद्धमा सामेल हुनका निम्ति नेपाललाई आफ्नो आथिक स्थिति बलियो 
पानं जरूरत थियो । युद्धव्ययका निम्ति अगावै तम्‌तयारी गर्नु परेको 
थियो। यसर्थ मुह्तियार भीमसेन थापा नेपालको तिब्बतसितको 
व्यापार एवं अर प्रकारको सम्बन्धलाई घनिष्ठ पारी टकसंबन्धी कुरामा 
जुन मन्दता आएको थियो त्यसलाई पनि राम्ररी चलाउनतिर 
लाग्न थाले । | 

संवत्‌ १८४९ सालको नेपाल-तिब्बत-युद्ध, जुन लडाइँमा नेपालको 
विरुद्ध तिब्बतलाई सहायता दिन चीनिया फौजले पनि सक्रिय रूपमा 
भाग लिएको थियो,--त्यस युद्धबाद नेपाल र तिब्बतको सम्बन्धमा फिका 
गतिरोध शुरू भएको थियो । ल्हासास्थित चीनिया अम्बाको पनि नेपाल- 
प्रति राम्रो रूख थिएन । प्रताप मल्लको समयदेखि तिब्बतले नेपाली 
मुद्राको प्रचलन गर्ने भन्ने जुन संझौता थियो, तथा जुन कुरा संवत्‌ १८४९ 
सालको युद्धबन्दी-सम्झौतामा पनि सिद्धान्ततः मञ्ज्र गरिएको थियो, 
त्यसमा तिब्बती अधिकारी एवं चीनिया प्रतिनिधितफंबाट भीषण विरोध 
शुरू भेसकेको थियो। अझ भीमसेन थापाको मुख्तियारी शुरू हुने वेला- 
सम्ममा त एक प्रकारले टक चलाउने प्रचलन तिब्बतले बन्द जस्तै गरि- 
सकेको थियो । 

यस टकको प्रचलनलाई चालू गनं पाइएमा राष्ट्रलाई केही आथिक 
फायदा मिल्ने देखी भीमसेन थापाले यसतर्फ विचार गर्ने थाले तथा यसका 


१. लेखकको-- नेपाल र तिब्बत (अप्रकाशित) बाट । 
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निम्ति कसेको मनोभावनामा ठवकर नलाग्ने ढंगबाट तिब्बतसरकार तथा 
चीनिया अम्बासित पत्र व्यवहार गर्ने थाले । 

तिब्बतमा प्रचलनार्थ टक छापी पठाउने छौं भन्ने व्यहोराको पत्र 
नेपालसरकारबाट लेखो गएकोमा चीनिया अम्बाले आपत्ति उठाए । संवत्‌ 
१८४९ सालदेखि नेपालको टक रोकी चीनिया टकसारबाट रुपियाँ छापौ 
चलाउने चलन चलिसकेको हुँदा अब नेपालको नयाँ टक चलाउन सकिन्न 
सन्ते उनको भनाइ थियो। यस सम्बन्धमा चीनिया अम्बाले नेपाल- 
नरेशलाई लेखेका छत्‌“ “बाकि आफु वाङको चिठिमा लेष्याको अधि 
देषि भोटमा चलि आयाको. गोर्षाको मोहोर पठाउछौं. भनी बिन्ति गरी 
पठायाछौ. बिस्तार बुझ्यौ, आहाँ हामिले विचार गरि हेर्दा. अधि छ्याङ लुङ्‌ ` 
५७ वर्ष देषि गऱ्याको रीत जाहाँ लाहासामा चिनीया टकसार तुल्याई 


मोहर छाप मारी तुल्यायाको रहेछ. श्रापनु गोर्षाको पुरानु मोहोर अलि ` 


जाहाँ लाहासामा भवाको कतंबाट आयाको थोरे थोरे भयाको एक एक 
बराबर चलावनु हुन्छ. यो चलि आयाको २० वषं भयो, जाहाँ लाहासामा 
भोट गोर्षाको महाजन सबैले भन्याको यो चलन बढिया छ. अब आफुले 
नवा तुल्यावन्या मन्सुवा नगर 7 २ । साथै नेपालबाट नयाँ टक छापेर 
व्रचलनार्थ तिब्बत पठाएमा चीनबादशाहसमेत रिसाउनेछन भनी डर धम्की 
पनि दिइएको थियो । 

यसरी नेपालले नयाँ टक छापी पठाउने कुरामा ल्हासास्थित 
चीनबादशाहका प्रतिनिधि अम्बाले आपत्ति उठाएका थिए, तापनि नेपाली 
टक चलाउने दिन्न, भनी जोडसाथ भन्न उनले सकेका थिएनन्‌ । तिब्बती 
बजारमा बाँकी रहेको नेपाली पुराना टकहरूलाई वापस ने लिन सकेका 
थिएनन्‌ । उसमाथि ल्हासाका व्यापारीवर्गमा नेपाली टकको माग प्रझ 
बढेकै थियो । नेपालसरकारले रुपियाँ पठाउँछु, भनी लेख्दा धमं गर्नका 
निम्ति पठाउने भनी उल्लेख गरेको हुनाले पनि चीनिया अम्बा धर्मसंकटमा 
परे, तथा धर्म गनं दिन्न भनी भन्ने साहस पनि उनीहरूले गर्ने सकेनन्‌ । 
त्यसै समयमा हह्वासाबाट बलभद्र, बंशोधरहरूले भोटु पाँडे, रणजित पांडेका 
नाममा लेखेको पत्रमा यस कुराको स्पष्ट जिकिर गरिएको थियो। उनो- 
हरूले लेखेका थिए," ""'"'चीनिजाका मनमा भन्या धर्म गण हुँदैन 
भन्या (चिनीबाशाह) मानि बस्याकालाई धर्म्म गणं हुँदैन भनी कसोरी 





१. छ्याडलुड ५७ = संवत्‌ १८४९ । 
२. संपूर्ण पत्रको नकल परिशिष्ट नं. २४ मा । 
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भन्‌, साधि पठाउमन्या जाहा रुपया ल्याउनाको मजि आउन्या छन, 
भोटमा भन्या अघि देषि चलिरह्याको ल्यावनु हुँदैन भन्नु भएन र. गोर्घाको 
मोर अधि देषि पनि थोरा बहुत रहेछ, चिनीत्रा, मोहरसंग बरोबर चल्दो 


रहेछ भोट नेपालका महाजन पनि घुसि रह्याछन्‌'"""'”' भन्ने विचार 
चीनिया अम्बाको थियो । Fo हे | 


यसरी चीनिया अंबालाई पनि अप्ठ्यारं परेको थियो। 'चलाउन 
दिउंभन्या चीन बादशाह रिसाउन्या' अर्थात्‌ चोनसरकारको नीति विरुद्ध 
कार्य हुन जाने, नदिऊं भने धर्म गछ' भन्नेलाई रोक्ने कसरी ? “तिब्बत 
जस्तो धर्मभुमिमा धर्म गनं दिन्न भन्न थाल्यो भने तिब्बतका व्यक्ति पनि 
अम्बादेखि असन्तुष्ट हुने भए। यसो हुंदा चौनिया अम्बाले एउटा बीचको 
बाटो अपनाए । त्यो बीचको बाटो थियो- धर्म कर्मका निम्ति नेपालले 
टकहरू पठाउन सक्तछ र त्यसलाई दान-दक्षिणामा चलाउन पनि सक्तछ, 
तर टकचाहि पुरानु हुनुपछं । शायद पुरानो टक मात्र चलाउन दिई उनले 
आफ्नो टाउको बचाउन खोजेका होलान्‌ । त्यसले चीनिया अम्बाहरूले 
२० वर्षदेखि ल्हासामा चीनिया टकसारमा छापेको टकको चलन-चल्ती 
भंसक्यो, भन्ने लेखेर पनि त्यसै पत्रमा “आफू वाङले आफ्ना बाबाको 
नाममा जाहा लाहासामा धमं गने पठाउछों, भन्याको कुरा देवता लामा 
तिमिले मान्न जान्याको रहेछ, बढ़िया हो वेस भलो आदमि आफुले 
पत्यायाको जाहा धमं गणं पठाउ'"'”* भनी लेखिपठाए । 


भीमसेन थापाले पनि यस सम्बन्धमा बढ़ता राडो मच्चाउने 
विचार गरेनन्‌ । निकट-भविष्यसा ने आफूलाई एक ठलो शक्तिसित 
युद्धमा हाम्फाल्नुपर्ने भएकोले पनि यति मामुली कुरामा तिब्बत र चीन- 
सित मनमुटाव गनं उचित देखेनन्‌ । टक पुरानु चलोस्‌ या नयाँ चलोस्‌, 
त्यसमा उनलाई के ? उनको त तिब्बत पठाएको -टकबाट चाँदी किनी हुने 
नाफा र फाइदासित मात्र सम्बन्ध थियो। अनि तिब्बतसित बलभद्र 
बशोधरहरूले पनि यस्ते प्रकारको सल्लाह पठाएका थिए। उनीहरूले 
खका छन्‌“ 7" कति गणं पर्छ भन्नुहोला मुष्य हाल साल ६ महिना 
कहर. पुरानु चासनिमा नघटाई पुराने टक पुराने चाक बरोबर गरि 
'सानु ` पुरानु चासनिमा ता चार मासा छ. अब चारमासा गऱर्‍्या ड्याक 


पछ भन्या १२ मासाको चार मोहर गरी भाग वेस मिलाई ५०।६० हजार 
म... नं 


१८ ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट न. २५ मा । 
२. संपूर्ण नक्कल परिशिष्ट नं २४ मा। 


तयार गरी आफूहरूका भाई छोरा ९ 


( ७६) 
१० मानिस ठाठसँग साथलाई 


पठावनुहोला^ ” । 


यसपछि नेपालबाट सिंहप्रताप शाहको समयको पुरानु टकमा 


रुपियाँ छापी वलभंजन हस्ते पहिलो किस्ता मो. रु. १४४११ हासा पर 
इयो । यसमा तिब्बत सरकारका अधिकारी एवं चीनिया ri कुने 
आपत्ति उठाएनन्‌। यस रुपियाँमध्ये थोरबहुत घमकेस ग दान- 
दक्षिणासा खच गरी बाँकी रुपियाँको चाँदी खरीद गरो नेपाल चलान 
गरियो! । नेपालबाट पठाएको उक्त रुपियाँ ल्हासा पुगेपछि यस सम्बन्धमा 
चीनिया प्रतिनिधि अम्बाहरूले नेपालनरेशलाई लेखेको पत्र यस 


अकार छ :-- 


(“ श्री दुर्गा सहाय :- 
श्री वादसाह 


स्वस्तिश्नी चीनवादसाहका हुकुमले लाहासाको काज काम गर्न्या 
श्री टुचिन्‌ ताठिन्‌ लिफैयान्‌ चोसिलान्‌ टि घां छि मं कुफुटु थुङ्‌ श्री 
'प॒तारिन्‌ तथा श्रीः टुचन्‌ ताठिन स्यां घां चि मं कुफुटु थुं फु को ए च्यांन्‌- 
चुन्‌ चुंसि श्री उतारिन्‌ अम्वा २ ले पठायाको पत्रम्‌ -स्वस्तिश्री गोर्षा 
अति निवाइ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह देवेषु- उप्रान्त आफु वाङ्ले आफ्ना 
ववाज्यूको नाउँमा धर्म गणे पठायाका टक्सारी वलभंजन पांडे मच्छिन्द्र- 
हरू आठ महिनाको २७ दिन जांदा जाहा लाहासामा आइपुग्या आफु- 
'वाडले पठायाको चिठिको विस्तार बुझ्यौ, टकसारि आइपुग्न बित्तिकै 
चीनिया भारादार सिपाहि भोटका ४ काजिलाई टक्सारिको वेसगरि 
संभार गर भनी अह्वाइ दिओं । ईनिहरुले हामि छेउ विति गच्याको क्रा 
आफुवाङले पठायाको मानिसले ल्याको मोहर सबै नजाहो. हामिले 
विचार गर्दा छयांलुं ५७ वषं देखि गर्‍्याको रीत जाहा लाहासामा चिनिजा 
टक्सारि तुल्याई छापमारि मोहर चलाइ राख्याको रहेछ. आफु गोर्षाको 
मोहर अलि अलि जाहा लाहासामा भयाको कतेबाठ आयाको थोरे थोर 
एक एक वरोवर चल्दछ. आफ्ना मुलुकको नजा मोहोर लाहासामा 


१, संपूर्ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं० २५ मा । 
२. लेखकको- नेपाल र तिब्बत- (अप्रकाशित) बाट. 





( ७७ ) 


नचल्याको बर्ष २० भयो, तसर्थ आज ल्यायाको मोहोर चलाउनु हुंदंन 
टक्सारि वलभंजन पाँडे छेउ सोधदा धूर्जामा लेषि विति गऱ्यांको यो 
मोहोर नजा होइन, अघि श्री महाराजा प्रतापसिह साहका? पालामा छाप 
मारी भंडारमा राष्याको धर्म गर्नाकण धोई सेतो गरी ब्राहा आवन्या 
वेलामा हाम्त्रा महाराजाले संकल्प गरो पठायाको टावाहरूलाई दछिना 
नदिया हाम्प्रा महाराजाको मनको भाव पुग्दैन, यो मोहोर टावाहरूलाई 
दछिना दिया. पछि चिज्‌विज्‌ अरू थोक केहि किन्या छैनौ भनि विस्तार 
कूरा टक्सारिले विति गऱ्या. हामि ग्रुयाइले पुर्जा हेर्ण बित्तिकै आफुले 
पठायाका मानिसले ल्यायाका मोहोर. हामिले ल्याई हेर्दा पुरानु मोहोर 
संग जोर्दा संवत्‌ अछेर एकं ठहर्दा आफना बुबाज्युका नाउमा धर्म गर्ण 
आफुवाङको मनको भाव पुऱ्यावना निमित्ये यो मोहोर दछिना दिन हुंछ 
भन्यू. वाकि गोर्षाको नञा मोहोर जाहा लाहासामा नचल्याको वर्ष २० 
भयो. गोर्घा भोटका महाजन भन्या वढिया हो भंछन्‌ आफुवाङले एस्तो 
मन्सुवा नजा रीत नगर वाकि हामीले भोटका चार काजीलाई हुकूम 
दियाको टक्सारिले दछिना दियाको नजा मोहोरलि. लाहासामा छाप 
माऱ्याको मोहर दि साटिल्याई दिनमा मोहोर सबै दल्यालामाको भंडारमा 
। थैंक्याउ, एस पाला ल्यायाको नआा मोहर बजारमा चलन हुंदैन. आफ- 
। वाङ्ले पठायाका मानिस टाढाबाट आयाका हुनाले. उसे फर्काइ दिउ भन्दा 
आवत्‌ जावव्‌ मात्रे गच्यो दुष्‌ पायो भन्ना निमित्त हाम्रा मनमा दया 
जागि यो चांजोसंग काम गच्याको हो. आफू वाडले 77” को मेहरे 
समझी. आफ्ना मुलुकको काज काम संभार. अघीको रीत बमोजिम्‌ वढिया 
- गरी गर. एसो गऱ्या आफुमाथि 07) को जुग ज्ुगसम्म मेहेर होला. 
फेरि केहि काम चिताइ. आफना मुलुकको मोहर चल्छ कि चल्दैन, भनि 
हेने पठाया हामिहरूले””"का हुजुरमा अजि पठाया आफुवाङलाई निको 
हुँदैन, आफुवाङले पठाइ दियाको किषाप्‌ थान २ षुसि भै लिजू. टक्र्सारि 
बलभंजन पाँडे फर्कदा मेत्वान्‌ १ कोचिन्‌ थान २ पठायाको छ. तेस मुलुकमा 
साहो गमि छ भन्त्या कुरो सुनि लौसा .कोचिन्‌-देषि षुसी होला भनी 
'लोसा! कोचिन थान २ ज्माकोचिन थान ४ पठाइदिएको छ. लिनु होला, 





१. श्रो ५ सिहप्रतापलाई ल्हासातिरको पत्रव्यवहारमा प्रतापसिंह लेडिन्थ्यो । 
१. एक किसिमको क्वैचितु कपडा । 
२. अर्को किसिमको पातलो कपडा ! 





( ७८ ) 


आफवाड को कुसल छेम चाहिन्छ: इति च्याछिन्‌ वषं १२ महिना ९ को 
दिन २ सिति मुकाम लाहासाशुभम्‌ ` * 

घस प्रकार मुख्तियार भीमसेन थापाले अग्रेजसित हुने युद्धको 
तयारीको सिलसिलामा, देशको फौजी-व्यवस्था एव सामरिक सामग्रीको 
तयारी साथसाथं, उत्तरतिरका मित्रराष्ट्र चीन र तिब्बतसितको आफ्नो 
सम्बन्धलाई अझ सुदृढ पाने टकसस्बन्धी जुन बाधा थियो- त्यसलाई 
कौटिल्यतापूर्ण तरीकाबाट सुल्झाए । तिब्बतस्थित आफ्ना नेपाली 
प्रतिनिधिहरूको उचित सल्लाहबमोजिस तिब्बती अधिकारो एवं चीनिया 
ग्रस्बाहरूको सनोभावनासा चोट नलाग्ने तरीकाबाट सिहप्रताप शाहको 
टक छापी पठाए । यसो नगरीकन गीर्वाणयुद्धकं टक पठाउनका निम्ति 
जिही गनं थालेको भए, शायद नेपाल, तिब्बत र चीनको बीच पुनः 
यद्धको वातावरण तयार हुनमा धेरे संभावना थियो। अनि भारत कब्जा 
गरी बसेका अंग्रेजी शक्तिसित प्रतिदिन वैमनस्यता बढ्दै गएर युद्धको 
वातावरण तयार हुन लागेको त्यस जमानामा उत्तरतिरका राष्ट्रसित पनि 
झगडा मोल्नु अनुचित मात्र होइन कि कूटनं तिकहीनतापूर्णे कार्य हुन जाने 
थियो, जस्तो कि चौतरिया बहादुर शाहले आफ्नो नायबीकालमा चीन र 
भारतका राज्यसित एकचोटि युद्ध शुरू गरेका थिए। यसर्थ राष्ट्रिय 
स्वतंवतामाथि आउन लागेको खतरा देखी सतर्क भई भीमसेन थापाले 
ठलो स्वार्थको बचावटका निम्ति सानो तथा अस्थायी स्वार्थलाई त्याग 
गरी दूरदशितापूणं कार्य गरेका थिए, भन्नमा अत्युक्ति हुनेछैन । 


V 


तर पनि त्यसताका एउटा राजनेतिक गल्ती हुन गएको देखिन्छ। 
त्यो थियो--किल्ला कांगडामाथिको आक्रमण । त्यस बखत, अ 
भारतमा बृटिशले हस्तक्षेप नगर्ने नीति अपनाएको वेलामा, नेपालले 
केवल फौजी व्यवस्था एवं चीन र तिब्बतसितको मैत्री संबन्धलाई मात 


सुदृढ पारेको थिएन कि राज्यविस्तारका निम्ति युद्ध पति जारी गरेकी 
थियो । शायद बृटिश शक्तिबाट बाधा उत्पन्न हुने नदेखिएकोले नै नेपालले 
सीमा वृद्धिको कार्य गरेको हुन सक्छ। आसपासका जग्गाहरू जिले 


नेपाली फौज सुदूर पश्चिमको किल्ला कांगडासस्म पनि पुगेको थियो । 





१, यो पत्र संवत्‌ १८५६४ साल १. यो पत्र संवत्‌ १८६४ साल मागे शुदि ४ रोज ५ मा काठमाडौं आइपुग्यो । 


आना... 








( ७९ ) 


प्रसिद्ध योद्धा काजी अमरसिंह थापा आपनो विजय कार्यलाई 
अगाडि बढाउद सतलज नदी पारी रहेको संसारचंदको राज्य कांगडामाथि 
हमला गर्न पुगे । यस लडाइँमा काजीको सहायतार्थ जनरल मीममेन 
थापाका भाइ नयर्नातह थापा पनि पुगेका थिए । यिनं नयसि थापा 
सन्‌ १८०७-९ ( तदनुसार संवत १८६४-६६ ) सालतिर भएको त्य 
कांगडा युद्धमा मारिए भनी लेखिएको छ' । तर सन १८१४ ( तदनुसार आर 
संवत १८७१ ) सालमा ग्धालियरका दरबारमा दृत भई गएका पडि त 
पद्मपाणि शर्माले मुख्तियार भीमसेन थापालाई ग्वालियरबाट आ एको 
रिपोटं-पत्रमा नयनसिह थापाको पनि उल्लेख पाइन्छ। उनले लेखेक 
थिए--“ "यो सभ विस्तारली चाँडो फिर्न्या गरी नयर्नासह | थापा | 
मुहुडामा गया'*' ।” यस पंक्तिबाट नयन सिह थापा कांगडा युद्धमा मारिएका 


थिए, भन्ने कुरामा केही शंका उत्पन्न गराउँछ। ( तर पनि काठमाडौं 


बागधतोको किनारा | 
मा रहेको भीमसेन थापाको प्रशंसाको शिलालेखमा? 


नयर्नासह थापा कांगडा युद्धमा मरे, भनी लेखि 
ज़ मही नेखिएबाट शायद 
उल्लेख गरेका नयर्नासह अक कोही हुन्‌ कि ! ) पद्मपाणिले 


जे होस्‌, काजी असरसिह थापाको स पं पा 
'फौजसहित कांगडा युद्धमा सामेल हुन पुगेका mr dal 
जितेर पनि नेपाली फौजले कांगडाको प्रसिद्ध किल्लालाई तोडन सकेका 
थिएनन्‌, तथा त्यहाँभित्र मोर्चाबन्दो गरी बसेका संसारचंदलाई पराजित 
गर्ने सकेका थिएनन्‌ । करीब दुइ-अढाई वर्षसम्म पनि नेपालीहरूले त्यो 
किल्ला तोड्न सकेनन्‌ र केबल बाहिरबाट मात्र घेरा दिइराखे। यो 
अवस्था दुइ वर्षसम्म लम्बिएपछि अन्तमा नेपालीहरूले रणजिर्तासहको 
फोजद्वारा पराजित भे फर्कनुपन्यो। नेपालीहरूको पश्चिमतिरको राज्य 
विस्तार एवं कांगडाविजयको कार्य सिख-साम्राज्यको सपना देख्ने पंजाब- 
केशरी रणजिर्तासहका निम्ति सह्य कुरा थिएन । यसो हुँदा संसारचंदलाई 
महत नदोकन एकचोटि फर्क्सिकेपछि पनि पुनः सन्‌ १८०९ को मध्यतिर 
उनले त्यस कांगडा युद्धमा हस्तक्षेप गनं थाले । यो कार्य सन्‌ १८०९ जुलाई 
२५ तारीखमा 'अभृतशहरको' सन्धि गरी बृटिशसित मित्रता कायम गरि- 
सकेपछि गरेका थिए। रणजितसिहले महामारीको रोगद्वारा ग्रस्त नेपाली- 





१. बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ. रूपरेखा -पृष्ठ २४९ । 
हे, संपूर्ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं. २३ मा 
३. सूर्येविक्रम ज्ञवाली-अमरसिह थापा-पृष्ठ ३९. 
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सैनिकमाथि हमला गरी उनीहरूलाई फर्कन बाध्य गराए। सन्‌ १८०९ 
अगस्त महीनाको २४ तारीखका दिन लडाइ थामियो । 


निश्चय पनि नेपालीहरूले कांगडामाथि आफ्नो आधिपत्य कायम 
गर्ने सकेका भए, तथा त्यहाँको प्रसिद्ध दुर्गलाई आपनो कब्जामा लिन 
सकेका भए-नेपालको शक्तिमा ज्यादा बल थपिने थियो, र पुव भटान- 
देखिन पश्चिम कांगडासम्मको विशाल नेपालराज्यको स्थापना हुनेथियो 
होला, तर यसो हुन सकेन । 


कांगडा एवं अरू आसपासका सोमानाका राज्यहरूमाथि आक्रमण 
गनु मुख्तियार भीमसेन थापाको एउटा राजनैतिक गल्ती सिद्ध हुन आएको 
छ। साम्राज्य बढाउने दृष्टिकोणबाट त यो सही थियो कि त्यस बखत 
अंग्रेजको हस्तक्षेप हुने संभावना नभएकोले राज्यविस्तार गन मौका थियो 
तर यसबाट पछि हुने ठूलो युद्ध-जसमा राज्यको सीमा घट्ने र बढ्ने 
मात्र सवाल थिएन कि स्वतंत्रता एवं सार्वभौमिकताका निम्ति ने खतरा 
थियो--त्यस युद्धका निम्ति हानि हुन गयो । नेपालको यस राज्यविस्तारको 
कार्यले गर्दा नेपालले रणजिर्तासहसँग लड्नुपऱ्यो, तथा उनी लगायत अरू 
भारतीय देशी राज्यहरू नेपालदेखि सशंकित हुन थाले। यसबाट हानि यो 
थियो कि निकटभविष्यमै हुने निश्चित जस्तो भेसकेको बृटिश शक्तिको युद्धमा 
नेपाललाई भारतीय राज्यबाट सहायता मिल्न सक्तेनथ्यो, (जस्तो कि 
मिलेन पनि) । बृटिश भारतसितको युद्धमा हाम्फाल्नुभन्दा अगाडि यसरी 
देशी राज्यहरूलाई चिढाएर शत्रुता मोल्नु ज्यादे भयानक कुरा थियो । 


नेपालीहरूले कांगडाको युद्धमा पराजित हुनुपरेकोमा इतिहासलेखक 
सुर्यंविक्रम ज्ञवालीले अस्पष्ट ढंगमा भीमसेन थापालाई दोष दिएका छन्‌। 
उनको भनाइअनुसार अमरसिह थापाले मागेको चारहजार फौज नेपाल- 
बाट पठाइएको भए कांगडामांथि नेपालको आधिपत्य हुन गई महान्‌ लाभ 
हुनेथियो ` । 'तर नेपालमा यस कुरालाई जुन दृष्टिले हेनं पछ सो दृष्टिले 


कसले नहेरेको बुझिन्छ' भनी तत्कालीन मुख्तियारमाथि श्रस्पष्ट आरोप | 


लगाएका थिए। 


१. बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ० रूपरेखा-पृ, २५० । 
२. सूर्यविक्रम ज्ञवाली-अमरसिह थापा-पृष्ठ ४७-४८ । 
३. सूर्यविक्रम ज्ञवाली-अमरसिह थापा-पृष्ठ ४७-४८ । 
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अमरसिहको उक्त आशयको पत्रवाट* स्पष्ट हुन्छ कि--भीमसेन 
थापाले फौज पठाएनन्‌, त्यसैले कांगडा फत्त्य हुन सकेन । मुख्तियार अर्थात्‌ 
प्रधानमंत्रीद्वारा पहिले आफ्नै भाइ पठाएर पछि फौज पठाउन रोकि दिनु- 
बाट नेपाल-सरकारको त्यस लडाइंप्रतिको नीति-परिवर्तनको संकेत 
सिल्दछ । छिटै ने साझा एवं ठूला शत्रुसित लड्नुपर्ने स्थिति आउन 
लागेको हुँदा देशी राज्यलाई चिढाउने नीति सरकारले शायद छोड्यो होला । 
यसर्थ यस कुरामा यो पनि शंका उठ्न सक्छ कि--नेपालसरकारको नीति 
विरुद्ध पनि काजी अमरसिह थापाले आफ्नै व्यक्तिगत जिम्मेदारीमा 
कांगडामाथि विजय प्राप्त गरी आफ्नो वीरता सिद्ध गर्ने रणजितसिह 
आदि देशी राजारजौटाहरूलाई चिढाउनसम्म पनि तयार भएका 
त हैनन्‌ ? 


एकचोटि कांगडा जित्नमा असफल भएपछि श्रमरासिह थापाले 
पंजाबक्षेत्रका ब्रिटिश अधिकारी आक्टरलोनी (जसले पछि नेपालमा चढाइ 
गच्यो ) सित इंडसकिनारासम्मका पंजाबी राज्यलाई जितेर अंग्रेज र 
नेपालीहरूले बाँडिखाने भन्ने किसिमको प्रस्तावसहित कांगडामा पुनः 
हमला गर्ने पत्र व्यवहार गरेका थिए । यसबाट यो स्पष्ट हुन आउँछ कि 
काजी अमर्रासह थापा भविष्यमा हुन अनिवार्य जस्त भसकेको अंग्रेज- 
सितको युद्धलाई विचारे नगरीकन तात्कालिक, क्षणिक युद्धको जोश र 
आवेशमा आएर केवल थोरबहुत सोमावृद्धिका निम्ति अंग्रेजसित मिलेर 
भए पनि देशो राज्यमा हमला गरी वीरता काथम गर्न चाहन्थे। तर 
मुख्तियार भीमसेन थापार्चाह भारतका समस्त देशो राज्य एवं चीन, 
बर्मा, तिब्बत, परसिया आदि एशियाका राज्यलाई संगठित गरेर अंग्रेजको 
विरोधमा युद्ध गन चाहन्थे। यसरी अमरसिह थापा र भीमसेन थापामा 
सेद्धान्तिक विभिन्नता झल्किन्छ । 


अनि, केही गरी कांगडामाथि नेपालीहरूको आधिपत्य रहने गएको 
भए पनि त्यसबाट देशलाई “महान्‌ लाभ'' हुनेछ, भनी भन्न अप्ठ्यारो 
ने थियो । त्यस बखत नेपालीहरू क्यै गरी विजयो हुन सकेका भए तापनि 
पछि हुने ब्रिटिशसितको युद्धकालमा गराएर यी राज्यहरूले बिद्रोह गन सक्तथे, 





२. ऐ पृष्ठ ४७ मा उल्लेखित । 

३. ऐ पृष्ठ ४६ । 

१. इतिहास- लेखक श्री सूर्यविक्रम ज्ञवालीको धारणामा । 
ह 
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जसको परिणाम पछिको युद्धमा खतरा साबीत हुन सक्थ्यो । संसारचन्द्रको 
डरले अमरसिंह थापालाई सहायता गर्ने तयार भएका कतिपय राज्यहरूले 
त्यसै बखत पनि नेपालीको विरोधमा विद्रोह गरेका थिए ।* अलि कांगडा- 
यद्धबाट नेपाललाई हुन गएको हानि थियो-रणजिर्तासहसितको हल्का 


वेसनस्यता । संक्रार्तिकालीन त्यस अवस्थामा रणजिर्तासह जस्ता व्यक्ति | 


लाई चिढाउनु अवश्य पनि बुद्धिमत्तापुर्ण कार्य माचच सकिन्न ! 


VI 


यसरी नेपाली फौज आफ्नो सीमावृद्धि गर्दे त्यस बखत किल्ला 
कांगडासम्म पनि हमला गर्न पुगेको थियो । सिवाय रणजितसिहले कांगडा- 
माथिको नेपाली आक्रमणमा हस्तक्षेप गर्ने बाहेक, नेपालीहरूको यस 
सीमावृद्धिको कार्यमा त्यस बखत ब्रिटिश शक्ति बिलकुल हस्तक्षेप नगरे 
जस्तो गरी चप भेरह्यो। किनभने त्यस बखत नेपोलियनसितको युद्धले 
गर्दा परिस्थितिवश ब्रिटेनलाई तटस्थताको नीति अपनाउनुपरिरहेको 
थियो । तर, नेपालको यस प्रकार शक्ति वृद्धि हुंदै जानु ब्रिटिशका निम्ति 
सह्य थिएन, तथा मोका आउनासाथ नेपालमाथि ने आक्रमण गरी 
नेपालको गतिविधिलाई रोक्नका निम्ति ब्रिटिश शक्ति उपयुक्त समयको 
प्रतीक्षा गर्दे थियो । | 

त्यो मौका ब्रिटिश शक्तिलाई त्यस वखत प्राप्त हुन गयो, जुन बखत 
नेपोलियनको शक्तिमा केही मन्दता आउन थालेथ्यो। सन्‌ १८१३ ई. 
(तदनुसार संवत्‌ १८७०) मा सम्राट्‌ नेपोलियन फ्रान्सबाट एल्वा टापुमा 
गएर बसे, तथा दश महीनासम्म बन्दी झैं त्यहीँ बसेर पुनः आफ्नो शक्तिः 
संचय गर्दे उनले यूरोप र फ्रान्समा घट्दै रहेको घटनाबारे सोचिरहे । 


यसरी नेपोलियनलाई एल्वा टापुमा बस्नुपर्ने अवस्था परी उनको 
शक्ति घट्दै जान थालेपछि ब्रिटेनले आफ्नो तटस्थताको हस्तक्षेप नगर्ने 
नीतिलाई बदल्न थाल्यो । नेपोलियन पेनिन्सुलार युद्धमा फंस्न जानुले ने 
उनबाट भारतआक्रमणको भय हटन गएको थियो, र त्यस वेलादेखि नै 
ब्रिटिश-सरकारले आफ्नो शान्तिपूर्ण नीतिलाई बिस्तारै बदलिसकेको 


१, सूयंविक्रम ज्ञवाली-अमरसिंह थापा-पृष्ठ ४२ । 
2: D. M. Ketelby-A History of Modern Time-P, ]37. 


( ८३ ) 


थियो, र त्यसको नमूना थियो--रणजिर्तासहसित गरिएको “सन १८०९ 
को अमृतशहरको सन्धि' जुन नेपोलेयन पेनिन्सुलार य्रद्धमा फॅस्नुको अं जी 
प्रतिक्रिया थियो' । अब त झन्‌ नेपोलियनलाई एल्वा टापमा ब es 
उनको शक्तिमा ठुलो कमी हुन गयो, र यसको प्रतिक्रियास्वरूप ब्रिटिश 
कम्पनोसरकारले भारतमा आफ्नो हस्तक्षेप नगर्ने नीतिलाई बिलकुले 
त्यागेर आफ्नो साबिक रूपलाई ने अपनाउन थाल्यो । यस प्रकार शान्तिपूर्ण 
नीति बढ्लेर युद्धको नीतिलाई ब्रिटिशले केवल भारतको भुमिमा मात्र 
हैन कि अमेरिकालगायत जहाँ जहाँ आफ्नो उपनिवेशवादी कारवाही 
शुरू गरेको थियो,-ती सबै स्थानहरूमा एकसाथ लागु गरेको थियो। 
संवत्‌ १५६९-७१ ( सन्‌ १८१२-१४ ) को अमेरिकी भूमिका भएको यद्ध 
पनि यसे नीति-परिवतंनको परिणाम थियो । हु 


नीति-परिवतंनको नसूनांस्वरूप भारतमा संवत्‌ १८७० मा शान्ति- 
प्रिय गवनंर-जतरलको सट्टा अलं अफ्‌ म्वायर (उर्फ माक्विस अफ 
हेस्टिङ्गस्‌) जस्ता युद्ध प्रिथ व्यक्ति गवर्नर-जनरल भएर आए । उनले आफ 
आएको ठीक १२ महीनापछि नेपालसित युद्धको घोषणा गरे। उनको 
आगमनपछि ब्रिटिशले लडेको पहिलो युद्ध पनि यही थियो`। हुन त 
लडाइँको पृष्ठभूमि तयार हुने किसिमबाट संवत १८६४ सालदेखि नेपाल 
र्‌ ब्रिटिश-कस्पनी-सरकारको बीच सौमानासम्बन्धी गडबडी मच्चिरहेको 
न थियो। कहिले मोरंगनेरको 'भीसनगर” भन्ने स्थानलाई नेपालीले 
आफ्नो कब्जामा लिए भन्ने कुरामा गडबडी मच्चिन गएथ्यो त कहिले 
काशीपुर, रुद्रपुर, आदि स्थानहरूका निम्ति। तर पनि ब्रिटिश-कंपनी- 
सरकारले यो गडबडी अर्थात्‌ सीमासम्बन्धी झगडामा कुनै किसिमको 
कडा रूख दर्शाएको थिएन, तथा कुराकानीकं आधारमा यो झगडाहरू तय 
गनमा तयार थिए। यही कुराकानीको आधारमा धेरेजसो झगडाहरू 
समाप्त पनि भसकेको थियो? । 


तर संवत्‌ १८७० ( सन्‌ १८१३ ) तिर ब्रिटिश शक्तिले नेपोलियन- 
सितको युद्धबाट जब सास फन फुसंत पायो, तब सीमानासम्बन्धी झगडा- 
लाई वार्तालापको आधारमा तय गर्नतिर नलागीकन त्यसले यद्धका निम्ति 


A 


l. An Advanced History of India-P. 737. 


२. हेस्टिङ्गस्‌ सन्‌ १८१३ अत््टोबरमा गवनंर-जनरल भै आएका थिए, र त्यसको 


१३ महीनावाद सन्‌ १८१४ नोवेम्बरमा नेपालसित युद्ध भयो । 
३. बालचन्द्र शर्मा,-नेपालको ऐ. रूपरेखा-पृ्ठ २५१ । 
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( ८४ ) 


नै निहुँ खोजन थाल्यो र निहुंको रूपमा पश्चिम नेपालको स्युराज र 
बुटौलनेरको सीमासम्बन्धी झगडा खडा हुन आयो । हुन त यो झगडा केही 
वर्षअगाडि ने चलिआएको थियो, र यसको समाधानका निम्ति पनि 
शुरूमा कुराकानीकं आधार मानिएको थियो, जसमा भाग लिन नेपाल- 
सरकारको प्रतिनिधिस्वरूप स्वयं रंगनाथ गुरुज्यू गएका थिए। तर नयाँ 
यद्धप्रिय गवर्नर जनरल माक्विस अफ्‌ हेस्टिद्भ. सुको आगमनबाट उक्त 
वार्ताको वातावरण ने बदलिन गयो । र यसे झगडालाई बढाएर युद्ध ने 
चाल गर्ने नियत लिई ब्रिटिश अधिकारीद्वारा अनेतिक ढंगबाट अपमान 
गरिएको हुँदा, नेपाली प्रतिनिधिहरू कुरा नटु गिदै नेपाल फर्क । 

यही गडबडी बढ्दै आएर अन्तमा भयानक रूप लियो। ब्रिटिश 
गवर्नर-जनरलले ने औपचारिक ढंगबाट सन्‌ १८१४ नोवेम्बर १ तारीख 
( तदनुसार संवत्‌ १८७१ ) को दिन युद्धको घोषणा जारी गरे।' र लडाइँ 
शुरू पनि भयो । ` 

x >< x 


बास्तवमा, यो लडाइँ ब्रिटिश कंपनीसरकारले सीमानासम्बन्धी 


झगडालाई कुराकानीको आधारमा संझौताको उपायद्वारा निपटाउनतिर 


लाग्न छोडी जब्जस्तीसँग झगडां टू गिनसकेको जग्गामाथि शक्तिको प्रयोग 


गरी अधिकार जमाउने धष्टता गदखिरि ने शुरू हुन गएको थियो । अझ 


स्पष्टरूपमा भन्ने हो भने यस लडाइँको मुल एवं आधारभूत कारण 
पचासौं वर्षअगाडिदेखिन्‌ नेपालभित्र ब्रिटिश साख्राज्यवादको जग बसाल्न 
का निम्ति अंग्रेज कंपनीसरकारद्वारा समय समयमा अपनाएको शान्तिपुर्ण 
प्रयासहरूको असफलता ने थियो। तर पनि अंग्रेज इतिहासकारहरूले 
इतिहास लेख्ता-''उनीहरूको ( याने नेपालीहरूको ) गोरखपुर जिल्ला- 
अन्तर्गतका दुई पुलीस ठानालाई कब्जा गर्ने कुनियतले गर्दा ने युद्ध हुन 
गएको थियो ४” * भनी उक्त लडाइँको दोष नेपाललाई दिने प्रयत्न गरेका 
छन्‌? तथा यसरी ने तिनले आपनो सास्राज्यबादी नीतिमाथि बुझ पचाएका 
पनि छन्‌ । 





],. Aitchison—Treaties etc. Vol. P, 94. 
२. ( टिप्पणी ) यहाँ युद्धको विस्तृत वर्णन गरिएको छैन, र केवल नीतिमाथि मात्र 
विचार गरिएको छ । 


3, H.S. William—The Historians’ History of the World—Vol.- 
XXII-P. ]26. 


4, Smith-Oxford History of India, P. 623, 


( ८५ ) 


ह8॥ 


सवत्‌ १८७१ ( तदनुसार सन्‌ १८१४) मा नेपाल-वृटेन-युद्ध 
छेडियो यो लडाइँ शुरू हुनलाग्दा 'यस बखत नेपालले ब्रिटिशसित यद्ध 
गर्न उचित छ कि छैन' भन्ने विषयलाई लिएर नेपालदरबारमा ठलो 
कोसल भएको थियो । यससम्बन्धमा विभिन्न भारादारको विभिन्न विचार 
थियो । अधिकांश भारादारहरूले-'हाल ब्रिटिशसित नेपालले य द्ध मोल्नु 
उचित छन वा समयानुकूल छैन' भन्ने किसिमको आशय व्यक्त गरेका 
थिए । नेपालका तत्कालीन उच्चस्तरका भारादार एवं अधिकारीहरू 
रंगनाथ गुरुज्यू, दलभंजन पाँडे, रणजोर थापा, अमरसिंह थापा आदि 
अधिकांश ठूला व्यक्तिहरू युद्धका विरोधी थिए, ( अर्थात्‌ युद्ध गर्ने पक्षमा 
थिएनन्‌ ) भन्ने इतिहासकार प्रिन्सेपको भनाइ थियो, जुन सूर्यविक्रम 
ज्ञवालीले आफ्नो पुस्तकमा पनि उल्लेख गरेको पाइन्छ ।' 

“हाल युद्ध गने उचित छंन' भन्दै काजी अमरसिंह थापा एवं उनका 
दुई सहेयोगीहरू-हस्तिदल र बम शाहले निम्न प्रकारको आशय व्यक्त 
गरी पत्र लेखेका थिए-- 


४........हामीसंग भएको हाम्रो राज्यको बन्दोबस्त गदेमा हामीलाई 
प्रशस्त भएको छ। अवस्थाले गर्दा अंग्रेजसंग लडाइँ गर्न हामीलाई कर 
लाग्यो भने राज्यका (?) प्रतापले हामीले लडाइ गरी जीतने छो, तर यो 
मोका र।स्रो छैन ।........यो लडाइँ हुन नपावस्‌ भनी हाले दखल गरिएका 
सवे जग्गा छोडियून्‌ भन्ने हाम्रो महाराजाधिराजसंग प्रार्थना छ ।........ 
लडाइँ गर्न पछ भन्ने जो मानिस हो सो दरबारमा बढेको हो ओ संनिक 
जीवनको गाहारो सांगुरो कुरा उसलाई थाहा छैन ।........बुद्धि र विचारले 
जसले काम गछ उसैले मालिकको काम राम्ररी गर्छ भन्ने एउटा भनाइ 
छ। ( इत्यादि ) 
--( प्रिन्सेप-भाग १-१४५९-६१ ) ¦ 
अमरसिह थापाले आफ्नो पत्रमा यो पनि जनाएका थिए कि अहिले 
अंग्रेजसित युद्ध हुन गएमा नेपालद्वारा कब्जा गरिएको राज्यलाई त्यसले 
भड्काउनेछ। अल्मोडाका नवनियुक्त बडाहाकिम भक्ति थापाको कडा 
शासनले गर्दा जनता असन्तुष्ट थिए, तथा गढवालको पनि यस्ते अवस्था 


झा तला “4 के 


१. सूर्यविक्रम ज्ञवाली-अमरसिह थापा-पृष्ठ ६३ । 
१, सू्यविक्रम ज्ञवाली-अमरसिंह थापा-पृष्ठ ६०-१ । 


( ८६ ) 


यस प्रकार सबैजसो उच्च भारादारहरू युद्ध गर्ने पक्षमा थिएनन्‌, 
भनी इतिहासकारहरूले लेखेबाट तथा अमर्रासहका उक्त आशयको पत्र- 
बाट पनि यो स्पष्ट हुन आउँछ कि त्यस युद्ध गर्ने विषयमा एकमात्र 
जिम्मेदार व्यक्ति थिए-मुख्तियार भीमसेन थापा । इतिहासकारहरूको 
भनाइअनुसार त्यस बखतका अधिकांश भारादारहरू सिमानाको झगडा 
उठेका जग्गाहरू ( जस्तै बुटवल र स्युराजका भुभाग ) ब्रिटिशलाई सुम्पेर 
युद्धको स्थिति अन्त गराउन चाहन्थे, जस्तो कि अमरासहको पत्रमा पनि 
उल्लेख गरिएको छ। अनि यद्धविरोधी भारादारहरूको नाममा गुरुज्यू 
रंगनाथ पनि सामेल गराइएका छन्‌, तर उनो जग्गा छोड़ने पक्षमा थिए 
भन्ने देखिन्न । संवत्‌ १८६८ सालमा कचोरवाबाट लेखेको पत्रमा त्यस- 
तर्फको साँधसस्बन्धी झगडामा आफ्नो राय प्रकट गर्दा उनले जुन कुरा 
लेखेका थिए, त्यसबाट उनो जग्गा छोड्ने पक्षमा छैनन्‌, भन्ने सावीत 
हुन्छ । उनले लेखेका थिए-"........सिरिफ साँधको कुरो गरी मुख्य लोलो- 
पोतोले नभया धम्को देषाइकन पनि भरिसक्य अघि बीर किशोरले आइ 
धान चालि लुटि ले गयाका मोजे ७ र लक्ष्मन गिरि मारियाको ठाउँ मात्रे 
हामितिर थामि हामिलाई बुझाउन्या अधिदेषि हामीबाट छट्टयायाको 
मोजा २२ आफंतिर राखन्या डवल अ्रमीनको देखिन्छ. हामिले त्यो बात 
मन्ज्र गने आँट्टयाको छेन. छपरा पनि षतलि मानिस पठायाका छन्‌, 
सुनासिव माफिक गोनेल साहेबलाई पनि लेखि पठा उल7. आज बिग्रन गया 
ढेरे विग्रइन्या छ राहका पाठमा भरिसक्य घातिसंल्लाह मिठ्यास गरिन्यै 
छ. राहको पाठ छोडि गऱ्याका कुरामा माकल जवाब दिउँला... ।”! यस 


पत्रको स्प्रिटबाट रंगनाथ गुरुज्यू जग्गा सुम्पी युद्ध बन्द गर्ने पक्षमा थिए 
होलान्‌ भनी मान्न अप्ठ्यारी हुन्छ । 


जे होस्‌, काजी अमरसिंह थापाले जतिसुकं दूरदशितापुणं पत्र लेखे 
तापनि, तथा अधिकांश भारादारहरू युद्धका विरोधो थिए तापनि अन्तमा 
युद्ध भेगयो । तर पनि, युद्धारम्भ गनु समयोचित थिएन भन्ने आशय 
प्रकट गदे अमरासिह थापाले ज. भीमसेन थापालाई-दरबारमा बढेको 
व्यक्तिलाई संनिक ज्ञान-छंन भनी आरोप लगाए जस्ते, तत्काल युद्ध 
नगरेकै भए असल हुने कुरा प्रकट गर्दछ, अथवा “भीमसेन थापालाई 
_लडाइँको केही अनुभव थिएन” * अथवा 'यस्तो स्थितिमा अंग्रेजसित लडाइँ 
१. संपूर्ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं. २६ मा । | 
२. बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ. रूपरेखा पृष्ठ २५३. 
३. सूयंविक्रम ज्ञवाली-अमरसिंह-पृष्ठ ६६, 





(०७ ) 


गर्न खोज्नु सर्वथा बुद्धिमानी थिएन (प्रिन्धेप) '-मनी इतिहासकारहरुले 
समेत युद्धारम्भका निम्ति समय उचित थिएन] भन्ने आशयबाट भीमसेन 
थापामाथि दोष लगाउने प्रयत्न गरिएको छ तापनि, त्यो समय युद्धको 
निम्ति बिलकुल प्रतिकूल थियो भनी भन्न सकिन्न। अनि स्यूराज तथा 
बुटवल वा यस्ते एक दुइ टुका जग्गाका निम्ति युद्ध गर्नुको सट्टा तो जग्गा- 
हरू ब्रृटिशलाई सुम्पिदिनु ने कल्याण छ भनी त्यस युद्धलाई केवल 
स्यूराज र बुटवलका निम्ति मात्र भएको भनठान्तु पनि राजनैतिक अन- 
भिज्ञता ठहरिन आउनेछ। यसकारण कियो युद्ध स्यराज वा यस्त 
सानो जग्गाका निम्ति भएको थिएन, त्यो त केवल निहुँ मात्र थियो । त्यस 
युद्धको पछिल्तिर ब्रृटिशको साम्राज्यवादी उपनिवेशवादको सिद्धान्तले 
कार्य गरेको थियो र यस लडाइँको पृष्ठभुमिमा एक जबर्जस्त सेद्वान्तिक 
कारण बियो । 

संवत्‌ १८४९ (सन्‌ १७९२) सालदेखि, अझ पृथ्वीनारायण शाहको 
समयदेखि बृटिश शक्तिले नेपालभित्र हात हाल्ने जुन प्रयास गरेको थियो, 
त्यसको असफलता सन्‌ १८०१ को संधि भंग हुनु र वेलेज्लोको संरक्षण- 
नीति भारतीय राज्यहरूमाथि लगाएकोबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि-संसारः 
भरको मानचित्रमा रातो रंग लगाउने सपना लिएको बृटिश साम्राज्यवादी 
शक्तिले सजिलोसंग नेपाललाई स्वतन्त्र रहन दिनेछन । यसले नेपालका 
निम्ति अंग्रेज शक्तिसित हतियार उठाउन आवश्यक मात्र होइन कि अवश्यं- 
भावी पनि थियो । 


यो कुरा मुख्तियार भीमसेन थापाले बुझेका थिए । तर पनि छिटे 


` युद्धघोषणा गर्ने उनले सकेका थिएनन्‌, यस कारण कि उनलाई युद्धका 


निम्ति धेरे तयारी गनं बाँकी ने थियो । अन्यथा संवत्‌ १८७१ (तदनुसार 
सन्‌ १८१४) सम्म पनि नपर्खीकन बृटिशको विरुद्ध युद्ध-घोषणा गरेको 
भए शायद नेपाललाई बढ्ता लाभ हुने थियो होला कि? किनभने 
त्यस बखत ब्रिटेनलाई युरोपमा चलिराखेको नेपोलियनसितको युद्धमा 
नरास्रोसंग फस्नुपरिरहेको थियो। तर यस बीचमा बृटिशको विरुद्ध युद्ध- 
घोषणा नगरीकन अमरसिहको नेतृत्वमा कांगडा युद्ध गरी देशी राज्यलाई 
चिढाउने जुन कार्य भएको थियो, त्यो अवश्य पनि सामरिक एवं राज- 
नेतिक गल्ती सिद्ध हुन आउँछ। अनि नेपोलियनले लडाइ हाने वा उनीसित- 
को युद्धबाट बृटिशले यति चाँडै फुसंद पाउन सक्ला भन्न धारणा रहन 
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नगएकोले पनि नेपालले बृटेनसित छिटै युद्ध-घोषणा गर्ने विचार नगरेको 
हुन सक्छ । 
तर अचानकसंग युरोपमा चलिराखेको युद्धबाट फुर्सद पाएर 
ब्ृटिशले आफ्नो शान्तिको नीति बदली युद्धका निम्ति तयार देखिन गए. 
कोमा नेपालले पनि नलडी सुख्खे पाउने थिएन। स्यराज र बुटवललाई 
नेपालसरकारले २५ दिनभित्र छोड्ने भन्ने पत्रको समुचित जवाफ नदिएमा 
बलजफ्ती कब्जा गर्न्‌'' भनी नवनियुक्त गवनर-जनरल माक्विस आफ 
हेस्टिङ्गसले गोरखपुरका म्याजिस्ट्रे लाई अचानक दिएको आदेशबाट-उनी 
युद्धका निस्ति कटिबद्ध भैसकेका थिए भन्ने साबीत हुन्छ । यस्तोसम्म 
अवस्था पुगिसकेपछि शान्तिपुर्ण तरीकाले झगडा टुगिन सक्तंन भनी 
बुझ्नु भीमसेन थापा जस्ता राजनीतिज्ञका निम्ति गाह्वो कुरा होवेन । 
फेरि, त्यस वेला बृटिश शक्ति भर्खरं नेपोलियनसितको युद्धबाट 
थाकेको थियो तथा उसले भारतमा पनि युद्धका निम्ति राम्रो तयारी गर्न 
समय पाइसकेको थिएन भन्ने कुरा पति शायद भीमसेन थापाले बिसेंका 
होवंनन्‌। यसले पनि त्यस वेला युद्धमा हास्फाल्नका निम्ति उनले उचित 
ठानेका थिए होलान्‌ न कि केवल युवक जोशको भरमा मात्र। यदि अरू 
भारादारहरूको सल्लाह र सुझावअनुसार झगडा उठेको जग्गा ब्रटिशलाई 
सुस्पी त्यस बखत लडाइ नगरेको भए--शायद तत्कालका निम्ति युद्ध- 
को कुरा स्थगित हुनेथियो होला, तर त्यसबाट नेपाललाई लाभ हुने थियो 
भनी भन्नचाहि सकिन्न । त्यसो गर्नुको अर्थ हुनेछ-ब्ृटिश शक्तिलाई युद्धको 
विस्तृत तयारीका निम्ति अवकाश दिनु । ब्रिटिशले पुरा गरिसकेपछि लड्न 
परेको भए (किनकि युद्ध त अवश्यंभावी छंद थियो)--शायद यति पनि 
नेपालको स्वतंत्र श्रस्तित्व बच्ने थियो थिएन ! यसर्थ भीमसेन थापाले 
तत्काल युद्ध गर्नुपर्छ भनी जोड गरेकोमा केवल युवक जोशको भरमा मात्र 
हो भनेर आरोप लगाउनु एक स्वतंव्रताका रक्षकमाथि ठलो अन्याय 
हुन जानेछ। अनि उनले हड़बडीमा लडाइँको पक्ष लिएका थिए भनो भन्न 
पनि उचित छंन। बरु बृटिश गवर्नर-जनरलले ने हडबडीसाथ यद्ध घोषणा 
गरे भन्नमा अत्यक्ति हुनेछैन । है 
त्यसेले तत्कालको मात्रे शान्ति चाहेर देशको भविष्यप्रति दूर- 
लिश ri सोच्न नसक्ने तत्कालीन भारादारहरूमा रहन गएको 
हो होनता-बोधको भावनालाई माने तथा राजा, जनता 


, वालचन्द्र शर्मा-ने 
१ गच द्र शमा-नेपालको ऐ० रूपरेखा पृष्ठ, २५२ । 
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एवं फौजमा अहंभावना पैदा गराई आफ्नो शक्तिप्रति विश्वास, आस्था र 
उत्साह भने श्रो ५ लाई सम्बोधन गर्दै जनरल भीमसेन थापाले भनेका 
थिए-- 


“हजूर र हज्रका पुर्खाका सौभाग्यले कसले आजसम्म नेपालसित 
जोरी खोज्त सकको छंत। चौनियाहरूले एकचोटि हामीसंग लडाइँ गर्न 
खोजेथे तर उनीहरूलाई मेल गनं कर लागेथ्यो ' । अंग्रेजहरू कतरी पहाड- 
मित्र पस्न सक्लान्‌ ? हज्रका प्रतापले हामीहरू ५२ लाख सिपाहीले 
उनीहरूसित लडाइ गर्नेछौं, औ उनीहरूलाई (आफ्नो देशबाट) निकालि- 
छाड्नेछों। मान्छेले बनाएको भरतपुर सान्‌ किल्ला थियो । तंपनि अंग्रेज- 
हरूले त्यसलाई जित्न सकेनन्‌ ओ त्यसलाई जित्ने आशा उनीहरूले छोड्नु 
पच्यो । हाम्रो पहाड ता स्वयं ईश्वरले आफ्ना हातले बनाएको हो ओ यो 
कमले जितेर जितिनसक्न्‌ छ। यो कारणले लडाइ गर्नुपर्छ अन्ने मेरो 
सम्मति छ। पछि हामीलाई अनुकूल पर्ने शतंमा हामीले सन्धि गरे पनि 
हुन्छ "” ` (प्रिन्संप) 


यस किसिमको भाषण गरी मुख्तियारले 'लडाइ गर्ने पर्छ' भन्ने 
आफ्नो जोडदार एवं दृढनिश्चयी विचार पेश गरेका थिए, तथा उनके 
विशेष जोडब्राट नेपालले युद्ध गर्ने निश्चय पनि गच्यो र युद्ध पनि भयो । 


> xX २ 


भीमसेन थापाले यस लडाइँमा लडनका निम्ति विशेष जोड गरेको 
कारणप्रा-, उनको व्यक्तिगत स्वार्थ थियो भनो इतिहासकार प्रिन्सेपले 
आफ्नो पुस्तक- History of the Political and Military Trans- 
action ( Vol. [- P. 80) मा लेखेका रहेछन्‌ । प्रिन्सेपको भनाइ- 
अनुसार--( युद्धको कारण हुन गएको ) स्युराज र बुटवलको आम्दानी 
एक लाखभन्दा घटी नहुँदो हो औ यो रुपियाँ भीमसेन थापालाई आफ्नो 
भानरक्षा र भविष्यमा झन्‌ ठूलो हुने चेष्टा पुणं गर्नेको लागि नितान्त 
आवश्यक थियो" । 


RR 
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इतिहासकार प्रिन्सेपले यस प्रकार भीमसेन थापामाथि आरोप 
लगाई उनले अंग्रेजको विरुद्धमा लड्नुपरेको वास्तविक कारणलाई लुका- 
उन खोज्नु,-निश्चय पनि अंग्रेजी साम्राज्यवादी उपनिवेशवादको विरोध- 
कार्यलाई सहन नसक्नु हो। यस्तो लेखी एक देशभवतलाई दोष लगाउँदै 
त्यस युद्धको पछिल्तिर लुकेको आफ्नो, अर्थात्‌ बृटिशको सारा संसारका 
राज्यहरूको स्वतन्त्वतामाथि गिद्ध दृष्टि लाउने नीतिलाई | ढाकछोप गर्न 
उनको असफल प्रयास मात्र हो। यो केवल बृटिश संरक्षण-नीतिको 
वास्तविक अर्थ बुझी त्यसका विरोधी भएकाले मात्र हॉग्सन र ह्यामिल्टन- 
हरूले जस्तै उनको बदनाम मात्र गने प्रयत्न गरिएको हो । अन्यथा युद्धबाद 
बुटदल र स्यूराजलाई भीमसेन थापाले बिर्ता बनाएको देखिएको छन | 


साथै, जनरल भीमसेन थापाले अंग्रेजसित यसरी यद्धमा हाम्‌- 
फाल्नु उनमा ''दूरदाशताको अभाव थियो, राजनीतिज्ञता थिएन, र 
वास्तविक स्थितिको ज्ञान थिएन वा 'उनमा समसामयिक भारतीय 
राजनीतिको ज्ञान थिएन! वा “उनको विचार गंभीर थिएन'' भनी 
बिभिन्न आरोप लगाउन खोज्नु पनि उनको एकतीस वर्षको सफल 
शासनलाई नबुझ्नु हो । उनको परराष्ट्रनोति, जुन कि आधुनिक नेपालको 
इतिहासमा सबभन्दा सफल एवं कूटनतिकतापूर्ण, संतुलित, परराष्ट्रनीति 
दाशिएको छ, र जसको सफलताको प्रमाणस्वरूप नेपालको स्वतंत्र 
अस्तित्व आजसम्म अटल भएर रहन सकेको छ, त्यस नीतिलाई नबुझ्नु 
हो। अझ एशिया महाद्वीपबाट नं बृटिश हस्तक्षेपलाई हटाउने बृहत्तर 
उद्देश्य लिई एशियाई एकताका निम्ति उठाइएको गौरवमय कार्यप्रति 
आस्थापुणे दृष्टि राख्न नसक्नु हो भन्नुमा शायद कुने अत्युक्ति हुनेछेन। 
अन्यथा, उनको विचारमा दूरर्दाशता थियो वा थिएन भन्ने कुरा त उनको 
शासन नीतिबाट थाहा हुन्छ। अनि उनमा समसामयिक भारतीय राज- 
नीतिको ज्ञान थियो वा थिएन भन्ने कुरा पनि युद्धको समय तथा अरू 
वेलामा पनि, उनको सरकारले विभिन्न राज्यलाई लेखेका विभिन्न 
चिट्टीहरूबाट णाहा हुन्छ। अझ अंग्रेज कंपनीसरकारका गर्नर-जनरल 
लाड वेलेज्लीद्वारा भारतका राज्यहरू हडप्ने उद्देश्यबाट प्रस्तुत गरिएको 


नीति, जुन कि त्यस बखतको भारतीय राजनीतिलाई संचालन गर्ने नीति- 


हरूमा मुख्य नीति थियो,-र जसलाई बुझ्न नसकेरं कैयों भारतीय 
राज्यहरूल त्यसको जालभित्र फंसी आफ्नो स्वतंत्रता गुमाउनुपरेको 


oC Te पल सकल व 
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थियो। त्यस संरक्षण-नीतिको वास्तविक अर्थ बुझ्ने एउटै व्यक्ति-जनरल 
भीमसेन थापा थिए-भनी स्वयं अंग्रेज कूटनीतिज्ञले समेत स्वीकार गरेको- 
बाट पनि भारतीय राजनीतिमाथिको उनको ज्ञानलाई स्पष्ट गराउंछ । 


अनि “उनको विचारमा राजनीतिज्ञता थिएन” भन्ने आरोपको 
खण्डनस्वरूप केवल यी पंक्तिलाई ने उल्लेख गरेमा पनि शायद ज्यादा हुँदो 
हो, जुन भीमसेन थापामाथि उनका कट्टर ज्यानीदुश्मन ब्रायन हाँग्सनले 
...मत्यपछि व्यक्त गरेका थिए, कि--“................ वर्तमानकालीन देशीय 
राजनीतिज्ञहरूमा, सिवाय रणजितसिंह, म एक जना पनि यस्तो देख्दिनँ 
जो नेपालका स्वर्गीय जनरल भीमसेन थापासित दाँजिनमा योग्य 
छन्‌........” ` । 

फेरि जनरल भीमसेन थापा यस युद्धमा उत्रंदा, उनले इतिहासमा 
आफ्नो नाउँ अमर गराउन तथा यश फैलाउने विचारले मात्र उत्रेका हुन्‌ 
भन्ने शंका प्रकट गदे उनलाई दोष दिने प्रयत्न पनि इतिहासकारहरूबाट 
भएको देखिन्छ" । यो त झन्‌ आश्चर्यजनक दोष भयो । हो, शान्तिकालीन 
अवस्थामा कसले सुधारपूर्ण एवं रचनात्मक कार्य गर्ने लाग्दा आफ्नो यश र 
कीति फैलाउने बारे पनि शायद शोच्दा हुन्‌ । तर युद्धकालीन खतरापूर्ण 
अवस्थामा, जबकि आफ्नो समस्त बुद्धि र बरकत राष्ट्रको बचावटका 
निम्ति न॑ लगाउनुपर्ने हुन्छ, यस्तो समयमा त्यसतर्फ शोच्ने फुसंद नें 
कसलाई होला ? 

के जनरल भीमसेन थापालाई त्यति साधारण वा निम्न स्तरका 
राजनीतिज्ञ संझों,-जो आफ्नो व्यक्तिगत यश र कीतिको लोभमा संपुर्ण 
राष्ट्को अस्तित्वलाई नै खतरामा पारेर युद्ध गनं पुग्छ ? 


हो, अंग्रेजसितको यस युद्धमा हाम्रो देशको इज्जत एवं अस्तित्वको 
क्षति भएन । त्यत्रो शक्तिसँग लडेर पनि नेपालले आफ्नो सार्वभौमिक 
स्वतंत्रताको रक्षा गर्न सक्यो। यसको श्रेय तत्कालीन सेना, सेनापतिसहित 
मुख्तियारलाई पनि मिल्यो, तथा उनीहरूको प्रशंसा युग र इतिहासले 
पनि गव्यो । तर केवल यशकं निम्ति मात्र भीमसेन थापाले अंग्रेजसित 
युद्धको खतरा मोलेका थिए भन्नुमा राजनेतिक गल्ती मात्र हुने होइन, 
कि त्यसबाट युद्धको सैद्धान्तिक पृष्ठभूमि एवं जोशलाई ने धमिल्याएर 
राष्ट्रिय-गौरवमा ने धक्का पुऱयाउँछ। वास्तवमा जनरल भीमसेन थापाले 


l. W. Hunter— Life of Hodgson - P. ll. 


२ सुयंविक्रम--अमरतिह-पृष्ठ-६५. 
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यो लडाइ केवल यशका निम्ति लडेका थिएनन्‌, कि सारा संसारमा आफ्नो 
विजयी झण्डा गाड्न भनी निस्केको बृटिश शक्तिको नेपाललाई पनि निल्ने 
निश्चित र दुढतापूर्ण भीषण आक्रसणबाट, देशलाई बचाउनका निम्ति 
लडेका थिए । अझ सके समस्त भरतखण्डबाट ने फिरंगीलाई निकाल्ने 
उद्द श्यमा उनले लडेका थिए । 


VI 


संवत्‌ १८७१ ( तदनुसार सन्‌ १८१४ ) मा शुरू भएको यस युद्ध- 
का निम्ति जनरल भीमसेन थापाले देशभित्र सामरिक सामग्री तयार 
गर्नुको साथे भारतका विभिन्न राज्य एवं चीन र तिब्बतसित पनि सहायता 
सागिपठाएका थिए। मरहट्टा, रोहिल्ला एवं सिख आदि अधिकांश भारतीय 
राज्यहरू-अंग्रेजी शक्तिसित सन्तुष्ट थिएनन्‌, भन्ने बुझिएको हुँदा शायद 
उनीहरूले सहायता गर्छन्‌ कि भन्ने आशा लिई नेपालसरकारले विभिन्न 
स्थानमा दूत पठाई अंग्रेजको विरोधमा खडा हुनका निम्ति अपील 
गरेका थिए । | 

संवत्‌ १८७० सालका अन्ततिर पं० पद्मपाणि शर्मा नेपालको दूत 
भई ग्वालियर पुगेका थिए । तिनले मुख्तियार भीमसेन थापा, तथा रणजोर 
थापालाई लेखेको पत्रमा आफूले ग्वालियरमा बसी गरेको अंग्रेज विरोधी 
कारर्वाईमाथि प्रकाश पारेका छन्‌ । उनले लेखेका छन्‌ - “........वशाषको 
दिन पन्ध्र जाँदा, ग्वालियर दोलत रावका लस्करमा पुग्यों. शास्त्री 
फागुनमा विदा हुनु भएछ. हाम्रो अवाइ सुन्दा थामिनु भयाको रहेछ. 
वाटमा भेट्न आउनु भयो, हामि मुसाफिर चालले आयाका वस्त्रपातको 
मियानाको बन्दोवस्त गरि साथ लंगि गोपाल राव भाव साहेवसंग' 
रामचन्द्र आपासंग* भेट गराया' विस्तार सोधनि गऱ्या यथोचित योग्य 
प्रत्युत्तर दिज्जों........” * अंग्रेजको आँखा छली नेपाली दूत यसरी ग्वालियर 
पुगेका थिए । 


आफू ग्वालिएर आउनुपरेको कारण भाउसाहेबलाई यसरी बताएँ 


भन्दै उक्त दूत लेख्तछन्‌,--“......जागीरदार सिपाही जंगी फौज षर्षजाना | 


_ तेयार छँदै छ। राजकुलमा जन्स भैकन विना उद्योग रहनु हामिलाई पनि 


१. र २-ग्वालियरका तत्कालीन शोषेस्थ भारादार | 
३. संपूर्ण पत्र परिशिष्ट नं० २३ मा । 
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अनुचित छ. नामले, कामले, जमंयतले संसारभरमा हिन्दू नाममा जो छन्‌. 
तन्‌ले आशा राषियाका ( ग्वालियरका ) महाराजाले पनि अनुद्योगी 
भैरहनु श्रनुचित छ. तसर्थ महाराजका र हाम्रा संपतले उमय पक्षको हित 
न्या उद्योग गर्न्या हो. यो संमत विति गर. हाम्रो करोडौं कोतलाई 
दबायाको फिरंगीले छ. करोडौं षच १० वर्ष संमको मिहनत षराप 
गऱ्याको सिषले!' छ. इनसंग लड़ना मिलूनाको अनुसन्धान महाराज 
( ग्वालियर ) का सम्मतले हुन्या छ भनि हज्रबाट ( भीमसेन थापा ) 
हुकुम भयो र हामि आयाका हौं भनि गोपालराव भावसंग भन्यो ...।”* 


अंग्रेजको विरुद्धमा लडनका निम्ति सहायता र सम्मति माग्न 
आएका नेपाली दूतको कुरालाई ग्वालियरका तत्कालीन भारादारहरुले 
अस्वीकार गरेनन्‌, तथा अरू देशो राज्यसित पनि यस सम्बन्धमा पत्र 
लेख्ने वादा गरेका थिए, भन्ने कुरा सुचित गद पं० पद्मपाणि शर्माले आफ्नो 
उक्त पत्रमा लेखेका छन्‌, "...''' हास्रा पनि मनमा यही छ. आपसिमा 
एक वाक्यता भएको.छ. यस घरिमा यो संमत हज्रबाट आयो त. अव 
काम साध्य छ. द्रव्यले र जन्‌ले ता उसको र हाम्रो समता थियो. अव श्री 
५ संग मजबुति दोस्ति एक. वाक्यताले काम हुँदा स्थल विशेषले हामि 
बलवान भं. फिरंगीसंग कदाचित मिल्नु छन सिखसंग मिल्नु पर्च्या छ. 
हाम्रा उस्‌संग दोस्ति छ. तिमेरूका उज राषि. सवाल हालि उसले श्री ५ 
संग सिल्नाको पाठ पारोंला. काम ठुलो छ. विस्तारसंग सभ होला. महा- 
राजसंग मबाट विस्तार भयाको छ. तिमीलाई मुलाकात गराइ. एकांतमा 
विस्तार सुन्नु सुनावनु गराइ पश्चिम तर्फ पनि पत्र लेषन्या. काम गरौंला 
भनि भाउसाहेवले भन्या........।” | 


यस प्रकार ग्वालियरका राजा तथा मंत्री भारादारहरूले नेपाल- 
सरकारका दूतलाई अंग्रेजको विरुद्धमा सहायता गर्नका निम्ति आशाप्रद 
जदाफ दिएका थिए तापनि ग्वालियर अंग्रेजसित युद्धमा हामफाल्नका 
निम्ति वास्तवमा तयार भेसकेको थिएन, तथा सिख सरकारसित पनि 
उनीहरूको कुरा तय भैसकेको थिएन । यसको कारण यही थियो कि-सिख 
सरकारले दौलतराबलाई अंग्रेजसित पनि मिल्ने आशा राख्त ढुलमुल नीति 
अपनाउँदा रहेछन्‌ भनो आरोप लगाएका रहेछन्‌ । यस कुराको उल्लेख 


PS क हळ 0423 
१. शायद कांगडा युद्धको संकेत होला-- लेखक. 


२. संपूर्ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट तं २३ मा । 
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नेपाली दूत पं. पद्यपाणि शर्माले आफ्नो पत्रमा यस प्रकार गरेका छन्‌” 
ह सिषसंग क्या मिल्याको रहेनछ भन्या. हामीसंग पनि दोस्ति करार 
छ. भन्त्या, फिरंगीसंग पनि मिलिरहन्या. तेस्तो योग्य छेन. हामीसँग दोस्ति 
छ भन्या, आगरा दिल्ली तिमि अंबल गर. नाही भन्या. हामिले चढाई 
गरि त्यो जग्गा लियापछि. त्यो जगाहा हाम्रो हो भन्नु योग्य छेन. मनि 


यसपाला सिषले वकिल पठायाको रहेछ. हामिसँग वस्या पछि यसको पनि . 


जवाप सवाल चल्यो `` (6 


साथे, ग्वालियर नरेश सिख सर्कारसंग कुरा तय भेसकेको छेन भन्ने 
चर्चा गर्दे ग्वालियर मंत्री भाउसाहेवले “""'''''''हास्रा सिषसंग पक्का 
अझ भयाको छंन. त्यो सिषका वकिलसंग वन्दोबस्त बांधि हाम्रा वकिल 
साथ गरि पठाउँछौं उस्को हाम्रो पक्का भएपछि तिमेरूका पगाम लगाउंला 
यो सूचना हुल्करलाई पनि दिनु पछ!” भनी नेपाली दूतलाई बताएका 
थिए । 

तर पनि ग्वालियर त्यो वेलासम्म अंग्रेज-बिरोधी युद्धका निम्ति 
तयार हुनेछैन, जुन वेलासम्म सिख तयार हुँदैन भन्नै कुरा नेपाली दृत- 
हरूले बुझे। यसको कारण थियो-र्बालियर-नरेश ब्रिटिशको चंगुलबाट 
बिलकुल आजाद भैसकेका थिएनन्‌। यसो हुँदा, यी सब कुराको तय गनं 
तथा सिख सरकारसित क्राकानी चलाउन भनी नयनसिह थापा गए। 
यसको सुचना पद्मपाणि शर्माले यस प्रकार दिएका छन्‌ “`` ' पश्चिमबाट 
फुर्संद पाई सिषले कंवर बंदि नगरंजिसंम इ कसेले मुन्टो उठावन्या छैनन्‌. 
सिष तयार भयांपछि सभे सामोल हुन्या छन्‌. योसभ विस्तार ली चाँडो 
फिर्न्या गरि नयनसिह थापा मुहुडामा गयाछन्‌""।'” 


यसकारण कांगडाको युद्ध-समयमा नेपाल र पंजाबसरकारको बीचमा 
केही तोड परेको थियो, तापनि अंग्रेजसित हुन लागेको त्यस भीषण युद्धमा 
विगत बमनस्यलाई बिर्सी सिखसरकारको सहायता माग्न नेपालसरकारले 
उचित र आवश्यक ठान्यो । हुन पनि बलवान्‌ तथा साजा शत्रसित लडी 
त्यसलाई जस्बूद्वीपबाट ने निकालने उद्देश्यलाई सफलीभूत पार्नका निम्ति 
यो राज्यहरूले आपसको सानातिना बँमनस्यलाई बिसेर संगठित हुनु 
जरूरी थियो । 


यी कुरा महसूस गरी नेपालसरकारका तफबाट पश्चिमी मोर्चाका 
मुख्य सेनापतिमाफंत सिख-दरबारमा दूत बनाई खरदार पृथ्वीविलासलाई 
१. संपूर्ण पत्र परिशिष्ट नं, २३ मा । 
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वठाइयो। शायद कांगडा-युद्रमा अपरालिह थापाले ने रणजिर्तासहसित 
लडेको हुँदा मैत्री संदेश पनि उनंको नाउँमा पठाइएको हुन सक्छ, ताकि 
अगाडिको बंमनस्यताको वातावरण यसबाट हट्न सकोस्‌ । पृथ्वी विलास 
नामक दूतले लिएर गएको सन्देशबाद नेपालसरकार र पंजाबसरकारकों 
बीच अंग्रेजसित हुने युद्ध-सम्बन्धी वार्तामा काफी प्रगति भंसकेकों थियो 
अन्ते साबीत हुन आउँछ। नेपालसरकारतफंबाट रणजितसिहळेउ पठाइने 
संदेशको लागि काजी अमरसिह थापाले राजदूत खरदार प्रथ्वीविलासको 
नाउंमा गरिदिएको सवालपत्रमा लडाइँको पुरा कार्यक्रम एवं गुप्त योजना- 
हरूसमेत स्पष्ट गरिएको छ। यदि सिखसरकारसित नेपालसरकारको 


लडाइँ सम्बन्धी वार्तामा निश्चित रूपमा कराकानी चलिसकेको नभए यसरी 


युद्धको संपूर्ण गुप्त योजना तथा कार्यक्रम खोली पत्र पठाइने थिएन होला । 

सिखसरकारछेउ गएर वार्ता चलाउनका निम्ति नेपालसरकारका 
तर्फबाट काजी अमरसिह थापाले खरदार पृथ्वीविलासको नाममा 
गरिदिएको अख्तियारनामाको सवालपत्र यस प्रकार छ : - 


भड श्री दुर्गा सहाय :-- 
छ 


स्वस्तिश्वी काजी अमरसिंह थापा कस्य पत्रम्‌- -- -आगे 
बरीदार पृथ्वी विलास उपाध्याके, सीष रणजीतसि-छेउ गर्ना काम्‌ कुराको 
सवाल लेषिदिजां- ¬ त¬ = 


तप्सील 

प्रथम सवाल ॥ गोर्षा. सीषले सामील भें गर्नाकाम्‌. षालसा सर्कारबाट 
गोर्षा सर्कारको महत्‌ गरि अंग्रेजसंग काजगर्न ठहत्या, 
उभो ४०।५० हजार उधो २०।२५ हजार सवारि फौज 
वढि पलासिमा आइ रामसरन्याको मुलुक लुट्नु पोल्नु 
धोस्त गर्नु, सो गच्यापछि जति पहाडमा चढ्याको र 
कविलासप्रमा पुग्याको अंग्रेजको फौज छ गोषलि लढाई 
गरि कत्तल गरि षारिज गर्नु त¬ त 
= १ 
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दोश्रो सवाल ॥ षाल्सा सर्कारको फौज गोरषप्र पंजोरमा पुग्या पछि 


गोर्षाबाट नहाणमा चढ्याको अंग्रेजको फौज लाई षारीज' 
गन. पंजोर रामगढ श्री मोहोडको हो वंहो पलासि: 
हन्डू रको हो, इ जगा गोर्षा सर्कारले धानु - 
न्य न 


तेश्रा सवाल ॥ जमना पश्‍चिम जम्वपर्वका डुग्‌ र जालंधरका पहाडिया, 


राजा रजौटाहरूले. अघीदेषि बहुत्‌ मेहजरी गरी अघि: 
जससंग मिल्या पछि उसेलाई दगा दिन्या काम्‌ गरि 
आयाको छ, कांगडा लगायत्‌ अघी,चंदको अम्मल्‌ थिया. 
अकवर शाह जहाँगी रसाहा बातसाहालाई ल्याइ कांगडा 
लगायत्‌ पहाड वात्साहाको अम्मल गराया फेरी संसार- 
चंदलाई लेगी वात्साहाबाट रह्याका ठानादार किल्लेदार- 
लाई घेरा छेका किल्ला तंग भे अम्मल हुन्या वेलामा 
संसार चंदलाई छलि. किल्ला जेसिको अम्मल गराया. 
तेतिभया पछि फेरी संसारचंदलाई लगि जेसिका ठानादार 
किलेदारलाई घेरा छेका गरि, किल्ला कांगडालगायत 
पहाड संसारचंदको श्रम्मल्‌ गराया. फेरि संसारचंदलाई 
दगादी गोर्षासंग मिलया. संसारचंदका किल्लेदारलाई 
घेरा छेका गरि किल्ला तंग भे अम्मल्‌ हुन्या वेलामा 
सीषसंग मिलया. आज र सिष मुलुक पनि षान्या कौडि 
पनि भरिगरि लिन्या गोर्षा मन्या राजे षान्या, गोर्षा 
सीष इ दुवे हाम्रा सव्यकां छनन्‌ मुलुक पनि पालन्या 
कौडि पनि सलुक्संग थोरै लिन्या बढिया हामिलाई अंग्रेज 
छ भनि जमनापश्चिम जम्व्‌ पुर्वका राजा रजौटाहरुले यहि 
मतो जमाई अंग्रेजसंग मंत्र मिलया. वाहू ठकुराजीका 
कहलुलंगायत्‌ राजा राना सवे मिलया, सतरुद्रापश्चिम्‌का 


राजा संचारचंद प्रभृति सवंको यो मतो ठहराई लिषत्‌ 
पढत्‌ भयाको छ. तस्‌ प्रथं राजा संसारचंदलाई कयद 


गरि टिहिरामा मोर्चालाई. यस काजुमा लाग्यापृष्ट शुद्ध 
होला -- -ण ण = = ३ 


चौथो सवाल्‌ ॥ षालूसा सरकारको फौज, सतरुद्रातरी वार आउदा जमना.. 


सतरुद्रावीचका पटेलालगायेत्‌ सीषजति छन्‌ षालूसा 


सर्कारका तावेमा र सल्लाहमा आउन्या सीषलाई षालसा 


पाचवा सवाल । 


छेटवा सवाल्‌॥ 


( ९७ ) 


सर्कारवाट थामन ठहऱ्याकालाई थामी घारीज गर्न 

ठहऱ्याकालाई घारीजगरी पेसा मुलुक पाल्सा सर्कारले 

षातु-- ¬ रड 

। षाल्सा सर्कारबाट काज गर्न्या ठहऱ्या पछि गोर्षा सर्कार- 

बाट आफ्नो अम्मलको पहाड छुटाउंजी मात्र गन॑न्‌ फेरी 

गरेनन्‌ भन्या संदेह षाल्सा सरकारमा पर्नजाला. तेसा 

कत्ति संदेह नराषनु मधेसका काजलाई घाल्सासर्कारको 

फौज जमना किनारामा पुग्दा गोर्षासर्कारवाट १५ हजार 

फौज सामिल्‌ गरन्‌. घाल्सा सरकारको फोज्‌ हरिद्वारमा 

पुग्दा गोर्षा सर्कारवाट ३० हजार फौज सामिल गर्न. 
षाल्सा सर्कारको फौज वरेलीमा पुग्दा गोर्घा सर्कारवाट 
६० हजार फौज सामिल गर्नु, षाल्सा सर्कारको फौज 

लष्नौमा पुग्दा १ लाष फोज गोर्षा सर्कारवाट सामिल्‌ 
गरी गोर्षाका भारादारसमेत्‌ सामील्‌ रहनु -- 
> 

दक्षिणी राजा दोलथ राव सिधिया. मल्लार राव मोर बाँ 
छेउ गोर्षाका चकिल्‌ पद्मपाणी पंडित वस्याका छन्‌. 
दक्षिणीहरूका चिठीमा गोर्षाको मदत गर्न्या र. हिदुस्यान्‌ 
उकासन्या आफ्नु आफ्नु मतलव पुऱ्पाउन्या वषत्‌ परिर- 
हेछ. तिमीले पनि तेतावाट काज गर्न्या हो भनि हामिले 
पनि षाल्सा सर्कारलाई षलीता पत्नलेषी वकील पठायाको 
छ भन्न्या विस्तारलेषी जमानी अच्हाइ पठायाको संकर पंथ 
इहाँ आइपुग्यो. मुष्य दक्षिणीको फौज पनि साहारणपुर 
बाउन्न्यामा सामिलहोला. उस्‌ जगामा सामोल हुनआइ- 
पुगेन भन्या पनि गंगाजीका किनारामा भन्या सामील्‌- 
होला. षाल्सा सर्कारका र. महंट्टाका सवार गोर्षा सर्कार- 
का पैदल सिपाहि तोप बंदुक घना भयापछि तेस्‌ संगका 
लडाजिमा परमेश्वरले पनि फत्त्य हिदुके गराउनन्‌ -- 


— — जाई 


सातवा सबाल्‌॥ लष्नोको नदावलाई अंग्रेजले दवायाको छ. यस्साल 


कलकत्ताबाट गोरनल्‌ आउदामा नवाप्‌ पंल्हे पंल्हे मिलाप 
गर्न गयेनन पछि सहाय कतैको नपाउंदा उस्‌ वषत्‌ 


( ९८ ) 


साफिकको काम्‌कुरा गय्या त पनि अंग्रेज देषि दिक्कै छ, 
अघी नवाप सुजा दौलाले षायाको वरेलिन जिसावाद 
वाहिक्‌ कठेर लगायत्‌ सारा मुलुक तिमीले षानु अंग्रेज- 
संग हंगामा गर्नु भनि षाल्सा सरकारबाट षत्पत्र वकिल 
गया पछि नवाप गोर्षा षालूसा सर्कारसंग सामिल्‌ हुनन्‌ 
उनले सामील हुँदा भारीफौज षजाना तोप सामोल्‌ हुंछ. 
नवापका घतपत्र राज्यमा पाथिया पछि वनारसूदेषि 
उढोको राजा प्रजा सबै नवाप्संग सामील हुन्छन्‌ 
फिरंगीका हिम्दुस्थानी सिपाही जतिछन्‌. हिडुको राज्य 
हुन्छ तिमीहरू अंग्रेजको साथ छोडी हामिसंग सामील्‌ 
हो भनि नवाप्बाट झिक्‌ता उ सिपाही पनि सामिल हुन 
आउन्या छन्‌. तेतिहुन्दा गोराका पल्टन मात्र रहंदा 


फिरंगीको फौज पातलो पर्न्या छ. — — ७ 


आठवा सवाल ॥ नजिमावादमा पुग्यापछि रामप्रको नवाव्‌ फत्तूंल्ला 


षाँ रोहिल्लाको अघीको मुलुक तिमीले षानु. अंग्रेजसंग 
हंगामा गर्ने अनि गोर्षा र षालसा सर्कारबाट षत पत्र 
गयापछि ३०।४० हजार तर्वारिया रोहिल्ला सामील 


हुच्याछ. ना — घाण = — ८ 


नववा सवाल ॥ येति काज भयापछि दिल्ली, आगरा, काशी लगायत्‌ 


गंगा जमुनाको अंतरवेदमा अघी पहाडका राजाले षाइ 
चचि आयाको जग्गा वाहिक् अरू सवे राज्य षाल्सा 
सर्कारले षानु. कासीपुर रुद्रपुर स्वप्नाहा वेलाहाटी 
नानकन्‌ (न्‌) ला अघीको कुमाँउको अम्मल ही. वरेली 
पश्चिम नजिमावाद पूर्व गंगाजि उत्तर हाजिपुर वेलिया 
तेह उत्‌ महानदि लगायत्‌ पुरेनिआसमेत्‌ गोषलि षातुः 
वांकी नवाप कास्मल्ली षाँको राज्यमध्ये सहर मुसुहावाद 
पटना झरिषंड गया स्वथेविहार र दक्षिण तरफ अंग्रेजको 
मुलुक्‌ टेपुको अघिको राज्य मुरं पट्टन्‌ समेतको राज्य 


मरहट्टाले अम्मल्‌ गरि षानु. न मल ९ 


दशवा।सवाल ॥ यो काज गनं लाग्यापछि चेत्र महिनामा सहारणप्र पुग्तुः 


७२ सालको अषाढ श्रावनमा लषनोमा पुगी चतुर्मासाको 
छाउनी वाही गरी दिहराको सायत गरि बनारस जानु, 


( ९९ ) 


यस काजको उद्योग उठाएका ४।५ वर्षमा मुमुट्टावाद 
पुगीयेला. घालूसा सर्कार र. गोर्षा सर्कारब्राट काजको 
कम्मर कसीया पछि हिंदुनामा जतियेक छन्‌, सो हिंदु- 
स्थानमा षडा भे सामील हुन्याछन्‌. यो काज श्री पसुपति 
नाथ्‌. श्री गुरु गोरष नाथ श्री गुरु अमर दासले पन्या- 
उन्य छन्‌ —— णा लगा — — १० 
येगारवाँ सवाल ॥ यो काज पृग्या पछि गोर्षाका सिवाना महानदी कनका 
तिष्णादेषि. वंगाला कलकत्ता नजीक पर्दछ, तेस 
मधेस्‌को मोहोडो गंगाजी उत्तर गोर्षाको ठानु राषनु. 
मुसुद्दावाद अम्मल नहुंजीसंम षाल्सा गोर्षा मरहट्टा तिने 
सर्कारको फौज गे अम्मल गनु. मुसुदह्दावाद लगायत 
गंगाजी दक्षिण मरहदट्टाकाठाना राषनु पूर्व तरफ 
गोर्खाका ठानामा र मरहट्टाका ठानामा जहाँ अंग्रेजले 
जाइ षलस्‌ गऱ्यो हान्यो वाहा षाल्साबाट फौज गे 
गोर्खा मरहट्टाको मदत गनु, पश्चिम्‌ तरफ्‌ अटक (क) 
लगायत्‌ षाल्साका ठाना राखनु. काबील्‌ कास्सोर जौन 
जगामा हंगामा चल्यो गोर्षा सर्कारबाट र मरहट्टाबाट 
फौज गें षाल्सा सर्कारको महत्‌ गनु -- - ११ 


वाहवा सवाल ॥ हाल्‌ दिल्ली आगरामा फौज जादा पूर्वं तरफको 
अंग्रेजको फौज षजाना छेकिदंन. प्रयागको किल्ला 
अभल्‌ भयापछि दिल्लि आगरालाई र पूर्वबाट आईन्या 
महत्‌ छोकछ. रस्ता रस्ता घेरा छेका गरी दिल्लि 
आगरा अम्मल गर्या कामहोला षाल्सा सरकार गोर्षा 
सर्कार मरहट्टाबाट काज गर्दा आफ्ना जोरमाफीक 
भतंपुर्वाला रणधिरसिंह पनि काज गर्नाप्ता सामील 
हुत्याछन्‌ = त= ` ¬ ¬ १२ 


तेहूवा सवाल ॥ यो सवाल लेषीयाको छ. यो षाल्सा सर्कारमा वच्चाइ 
सुनाउदा जो कुरा मजरा पन्यो सो वढिया भयो. जो 
मजरा परेन. सो खाल्सासर्कारबाट ठहरायाको २ सर्कारको 
बढ़िया हुन्या कुरामा वषत्माफीक्‌ तेले वाहा गर्न्या कुरा 
वाहा गरि जाहा लेषन्या कुरा आहा लेषि पठाउनु हजुर 
वितिगरिबक्साउला ¬ त¬ ण १३ 


mrs mimes न्य 


( फ ) 


संवत्‌ १८७१ साल सिति साघ वदी १३ रोक ३ शुभम्‌ — \” 

यसप्रकार यो सिद्ध हुन आउँछ कि नेपालले अंग्रेजको विरुद्ध हतियार 
उठाउन भारतका समस्त प्रमुख राज्यसित सहायता मागेको थियो । नेपाल- 
सरकारका तफबाट काजी अमरसिहमाफंत रणजिर्तासहछेउ पठाइएको 
दूतको नाममा भएको उक्त सवालपत्र, जसमा युद्ध को सारा योजना अंकित 
भएको छ, त्यस पत्रबाट यो स्पष्ट हुन आउँछ कि- नेपाललाई अंग्रेजको 
विरुद्धमा सहायता गनं रणजितसिह लगायत अरू दक्षिणी राजाहरूले पनि 
बिश्वास दिलाएका थिए । तर एन मोकामा, अर्थात्‌ यूद्धको समयमा-- 
नेपाललाई कुन पनि भारतीय राज्यहरूबाट सहायता मिल्न सकेन, र 
नेपालले केबल आफ्नै फौज र खजानाको भरमा एकले लड्नुपच्यो। यसमा 
अवश्य पनि भारतीय देशी राज्यहरूले धोखा दिएको मान्नुपर्छ । 


नेपाल-ब्रिटेनको त्यस यद्धको वर्षदिनबाद ने मरहतट्टा-शक्तिले 
बृटिशसित तेस्रो तथा आखिरी युद्ध लड्यो।' यदि यो लडाइँ उनीहरूले 
एक वर्षअगाडि शुरू गरेका भए, अथवा आफूले फौज पठाउने विश्वास 
दिलाए जस्तै नेपाललाई सहायता गरिदिएको भए, त्यस लडाइँको रूपे 
अर्को हुने थियो होला, शायद बृटिश-श।क्तले भारतीय देशी राज्यहरूलाई 
भिन्न-भिन्न गरी एकलो पारी हराए जस्तै सजिलोसित हराउन सवने थिएन 
होला । किन कि त्यस बखत भारतमा बृटिश शक्तिले राम्रो जग जमाइ- 
सकेको थिएन, तथा भर्खर नेपोलियनसितको युद्धबाट क्षणिक फुसंद मिलेको 


थियो तापनि नेपोलियनको पुरा पराजय भएको थिएन, र उनको डर 


बाँकी नें हुँदा भारतस्थित बृटिश शक्तिलाई बाहिरबाट अधिक सहायता 
आउने संभावना पनि धेरे कम थियो। तर अफसोस, यिनीहरूले अंग्रेजको 
विरुद्ध हतियार उठाउँदा संयक्त भं लड्न जानेनन्‌, र यसरी ने बृटिश- 
कूटनीतिको जबजेस्त हतियार 'फूट गर र राज चलाङ' याने D।४।०९ 
20५ ]रेए[6 ले सफलता पाउन सक्यो र भारतवषंमा सय्यौंवर्ष आफ्नो 
साम्राज्यवादी झण्डा फफ राउनामा अंग्रेजहरू समथ भए । 


यस लडाइँमा नेपाललाई केवल दक्षिणी राज्य, अर्थात्‌ मरहट्टाहरु 
एवं लखनौका नवाबबाट माद्र सहायता प्राप्त नभएको होइन कि नेपाल- 
सरकारबाट विश्वास गरी भरपरेका पंजाबकेशरी रणजितसिहबाट पति 
कुनै प्रकारको सहायता प्राप्त हुन सकेन। अरू राज्यबाट सहयोग नपाए- 


१. आखिरी बृटिश मरहट्टा युद्ध-सन्‌ १८१७-१९ । 
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( १०१ ) 


कोमा व्यत्तिको अफसोस मान्नुपर्ने थिएन। लखनोका नवाब अंग्रेजसित 
असन्तुष्ट मात्र थिए, तर बिलकुल चिढिएकं त थिएनन्‌ भन्ने उक्त योजना- 
युक्त पत्रबाट ने स्पष्ट भएको छ। उनको सहायताको आशा मात्र गरिएको 
हो, तथा उनले सहयोग दिएमा अंग्रेजी फोजबाट भारतीय सिद्वाहीं झिक्न 
सकिन्छ भन्ते विचारसम्म गरिएको हो। उनले सहायता पनि दिएनन्‌, 
अझ नेपालको विरुद्ध बृटिशसरकारलाई ३ करोड रुपियाँले महृतसमेत गरे । 
ग्वालियर त पहिलेदेखि ने ढलमल-नीतिमा थियो। यस कुराको सूचना 
पदापाणि शर्माले मुख्तियारलाई आफ्नो पत्रद्वारा गरेका थिए। त्यसैले 
यिनबाट सहायता नपाइएकोमा पनि विशेष आश्चर्य मान्नुपर्ने केही थिएन । 
तर रणजितसिहेबाट सहायता प्राप्त नहुनु अवश्य पनि धोखामा पर्नु थियो । 
नेपालसरकारबाट पठाइएको उक्त गुप्त योजनासहितको पत्रबाट यो स्पष्ट 
हुन्छ कि-नेपाल रणजितसिहको सहायताका निम्ति पुरा विश्वासमा थियो। 
उनले पनि सहायता नदिनु विश्वासघात गर्नु जस्त भयो । 
पंजाबकेशरी रणजितसिहले ब्रिटिशसितको त्यस युद्धमा नेपाललाई 
सहायता नगरेको, शायद उनले नेपालसितको कांगडा युद्धको ईबी साधेका 
हुन्‌ कि ? अथवा “भारतको नक्शा लाल हुनेछ'! भन्ने आफ्नो पू्वंधारणा 


` भएको हुँदा अंग्रेजको विरुद्ध सहायता गर्न साहस गर्न सकेनन्‌ । त्यसो त 


रणजिर्तासहले त्यस लडाइंलाई बिलकुल बेवास्ता ने त कहाँ गरेका थिए र? 
उनी ठलो पल्टन साथमा लिएर सतलज नदीको किनारामा आई बसेका 
थिए, तथा यस लडाइँमा हुने नेपालीहरूको परिणाम हेदे थिए।* यस 
प्रकार फौज लिएर पनि नेपालीलाई महूत नदीकन केवल टलुटुलु हेरि- 
रहनु नेपालीहरूसितको पुरानु रिसको साटो फेने मौका पत्यो भनेर होः 
भन्ने इतिहासकारहरूको भनाइ छ । 

यसरी पंजाबलगायत कुने पनि भारतीय राज्य एवं व्यक्तिबाट 
नेपाललाई अंग्रेजको विरोधमा युद्ध गने सहायता प्राप्त हुन सकेन । अझ 
कुने कुने राज्य एवं व्यक्ति त यस युद्धमा तटस्थ मात्र रहेको होइन कि 
नेपालको विरोधमा बिदेशी शक्तिलाई सहायता पनि दिन पुगेका थिए । 


——_ 





१. भारतको नक्शामा ब्रिटिशराज्यको रंग बढ्दै गएको देखेर रणजितसिहले एकदिन 
संपूर्ण भारत लाल हुनेछ, भनी भनेका थिए भन्ने किवदन्ती छ।--हेगु हीस्‌- 
सू्यविक्रम-अमरसिंह-पृष्ठ १४१ । 
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३. सूयंविक्रय ज्ञवाली--अमरसिह थापा-पृष्ठ १४३ । 
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लखनौका नवाबले नेपालको विरोधमा अंग्रेजलाई करोडौं रुपियाँले सहायता 
गरे, तथा बडालाठ ( अर्थात्‌ गवनेर जनरल ) लाई आफ्नो राज्यमा 
पाहुना» बनाई युद्ध-संचालनका निम्ति धेरे सुगमता प्रदान गरे। अनि, 
अजु नजी नाथजी भन्ने एउटा भारतीय व्यापारीले पनि नेपालको विरुद्ध 
लड्न अंग्रेजलाई धेरै रुपियाँले सहायता गरे । यिनले अगाडि पनि एकचोटि 
होल्कर एवं भरतपुरसितको युद्धमा भारतीय तत्वको विरुद्ध अंग्रेजलाई 
३५ लाख रुपियाँले सहायता गरी अंग्रेजी शक्तिलाई संकटकालीन अवस्था- 
बाट बचाएका थिए। यिने व्यापारीलाई अंग्रेजसरकारले नेपालसितको 


युद्धमा सफलता पाएबापत भनी खिल्लत पनि प्रदान गरेको थियो।' 


यस प्रकार कुने पनि राज्यको सहायताविना नेपालले ब्रिटिश कम्पनी- 
सरकारसित एकले युद्ध गरेको थियो, तापनि नेपालसरकारका तर्फबाट 
काजी अमरसिह थापाले-रणजितसिहछेउ पठाएको उक्त संदेशबाट 
लडाइँको सँद्वान्तिक इच्छालाई जाहेर गदंछ। यो लडाइँ नेपालले केवल 
नेपालको रक्षार्थ मात्र लडेको थिएन कि समस्त भारतबाट ने ब्रिटिश- 
शक्तिलाई निकाल्ने विचारबाट लडेको थियो। उक्त सन्देशको पाँचौं 
दफामा यस कुरालाई स्पष्ट गरिएको छ कि- नेपालको भूमिका निमित्त 
मात्र यो लडाइँ उठाइएको होइन, तथा नेपाली भुभाग फर्काइसकेपछि 
नेपालले पुनः युद्ध चाल राख्तन, कि-भनी पंजाबसरकारबाट शंका उठाउनु- 
पर्दैन साथे, नेपालले--आफूसहित पंजाब, ग्वालियर एवं महेट्टा राज्य, 
रोहिल्ला राज्य, लखनो राज्य आदि सब एकसाथ भे ब्रिटिशको विरुद्ध 
खड़ा हुने, तथा अंग्रेजी फोजबाट हिन्दुस्तानी सिपाही वापस बोलाउने, 
भन्ने कुरा व्यक्त गरेबाटे यस लडाइंपछिल्तिरको महान्‌ सैद्धान्तिक विचार- 
लाई व्यक्त गर्दछ । 

नेपालको यस योजनामुताबिक यदि समस्त देशी राज्यहरूले 
विश्वास गरी सक्रिय सहयोग गरेका भए, तथा खाल्सासरकार र महंट्टा- 
सरकारका सवार, गोर्घासरकारका पेदल सिपाही, र रोहिल्लाहरूका 
तरवारिया सिपाही-सबले संयुक्त भै अंग्रेजको विरुद्ध जेहाद बोलेका भए- 
“परमेश्वरले पनि फत्त्य हिन्दुक गराउनेछ' भन्ने उनीहरूको जुन विश्वास 
एवं दृ ढता थियो, त्यो सफल हुने थियो। त्यसै बेला सन्‌ १८५७ को विद्रोहले 
सफलता पाउने थियोहोला । है 


यस प्रकार, अंग्रेजसितको त्यस युद्धमा-नेपालले लागु गने चाहेको 


l. S. K. Muranjan— Modern Banking in India—P. I6. 
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न योजना थियो-त्यसको गहिराइ, दूरदशिता एवं संद्धान्तिक आधार- 
बाट उक्त युद्धलाई 'अंग्रेज-नेपाल-युद्ध' मात्र नमनी पछि हुने सन्‌ १८५७ 

० को सिपाही विद्रोहको बीजारोपणको कार्य भन्न सकिन्छ। अनि यस 

थुद्धबाद पनि जनरल भीमसेन थापाले पुनः भारतीय समस्त राजाहरूलाई 
संगठित भें 'पोत-बणिक जाति'- अंग्रेजको विरोधमा संवुक्तहपमा खडा 
भै लड़नका निम्ति पं० बाणीनिधिद्वारा संस्कृतमा कविता) लेखाई बितरण 
गरी अपील गरेका थिए,--सन्‌ १८५७ सालको गदरका निम्ति द्वितोयबार 
बीजारोपण गरेका थिए । 


IX 


ब्रिटिश कंपनी-सरकारसित हुन गएको त्यस युद्धमा सहायता गर्नेका 
निम्ति नेपाल-सरकारले केबल भारतका राज्यहरूसित मात्र पत्रव्यवहार 
गरेको थिएन कि आफ्नो उत्तरतिरका मिद्रराष्ट्रहरू, तिब्बत र चोनसित 
पनि सहायताको लागि लेखिपठाएको थियो। लडाइ शुरू हुने केही महीना 
अगाडिदेखिन्‌ नेपालले चीन-सस्राटलाई सहायताका निम्ति लेख्न थालेको-- 
लडाइँ थामिञ्जेलसम्म पनि लेख्तै रह्यो। तर भारतका राज्यहरूबाट 
नेपाललाई सहायता प्राप्त हुन नसके जस्तै चीन र तिब्बतबाट पनि कुने 
प्रकारको सहयोग प्राप्त हुन सकेन धमंस्थान तिब्बती सरकारले चाहि 
घामिक दृष्टिकोणबाट कुने प्रकारको संहारमा सहयोग गर्ने तिब्बत असमथ 
छ भनेर नेपाललाई लेखिपठाएको थियो । 

नेपाल नरेशबाट चीनबादशाहळेउ सहायता माग्दै लेखिएको पत्र 
यस प्रकार छ-- 


६६ 


स्वस्ति श्री मत्समस्त ब्रह्माण्ड वात विविध विषय व्रात विचित्र 
वेवभाव कुठार सनही मातन्तोपासनाधि सन्धुक्ष्माण प्रभाव भाविताति 
सुरतरू शनस्समीरज वहलजनार्वाजता शेष भूमण्डला नेक रुकम रजत 
रत्न निधि निचितो पवर्तनाधिपति मण्डली सुकुटमणि मरीचि विराजितं 
पाद पीठ प्रसृत्वरकिरण प्रकाशित ककुवन्तराल प्रगुण गुण गणाभि- 
रामधाम श्री श्री श्री श्री श्री मच्चौनचक्रवतिचार महामहिम सिंहास- 


Me 


१. यसको उल्लेख तल पनि प्रसंगवश गरिनेछ । 
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पान्त्ये षु--.. ¬ अजि-- — कसुर बा न 
उप्रान्त. फिरंगीले भेषफेरि जोगी सम्यासीले लाउन्या जस्तो पोसाक लाइ 
भोट जान्या बाटो (हे) नें भनो हाम्रो मुलुकबाट जान घोज्दा थाहा 
पाञ्य्‌ं ८ जया का हुकुस ( बेगर ) हुँन्दैन भनो हाम्रा चौकौदारले थ्च्या 
छन्‌ गोर्खाले हांलाइ भोट जान बाटो दियन भ(व्या) कारिसले हाम्रो 
मुलुक अमल गनं ठुलो फौज षजाना लि पुर्व पश्चिम हाम्रो जतिमुलुकछ, 
सवै जगामा आयो, हासि  “पिछा परि आफूना मुलुक सह्यारगरी "”"" 
को दक्षिण पट्टिको ढोका कुरही बस्याका हुँ हामी माथि आइलाग्योता, 
हाम्रो मुलुक षाया पछि भोट पनि षान्या छ भन्ना निसित्त. जो भयाको 
सिपाही लि. पूर्व देखि पश्चिम संम ठाउँ ठावेमा लडाइ गर्दा सिपाही पनि 
धेरै मारिया. पहाडदेषि समुद्रसम्मको ठलो राज्य मधेस सब अमलगरी 
माच्याको, ठुलो षजाना ढेरे फौज भयाकोहुनाले फेरि भारीलस्कर ल्याइ 
हाम्रो मुलुक तराइ सबै अमल गऱ्यो प्रजा प्राणीले पनि साह्रो दुष्‌ पाया. 
योमुलुक फिरंगिले षायो भन्या. भोटलाइपनि बढियाछँन''""""हजुरसा अजि 


पुच्याइ, दोलथको मोहरभेआया आफ्नै मुलुकका सिपाही राषि लडाउन 
पाया फिरंगीलाई मारी हटाइ मुलुक पति थासौंला प्रजा प्राणी पति सुष 


पाउनन्‌ हामीलाई दुष पच्याकों मुलुकले पनि दुष पायाको "का हजुरमा 
जाहेर भया दौलथको मदत मेहेर होला भनि चित्तमा हुँदा ३।४ चिठ्ठी 
ल्हासामा रहन्या बडा अंबाहरूलाई लेषी पठाञ्य (सो) पठायको प्रतीत 
तहाँ पदेन. एस कुराको अजि “का हज्रमा चढाउनलाई (ला) सा 
संस पुन्याउन सर्दार डम्बरयापा युधिस्थिरथापालाइ पठाउँ छौं, तहाँ- 


सम्मको पर्मान्‌गी चाँडो आवस्‌. हाँसिमाथि पऱ्याका दुष सुषको बिस्तर 


महजबानि आफुहरूसंग बिन्ति गर्नन्‌ भनी लेषी बडा अंबाहरू संग पठायू, 
उसकुराको पर्मान्‌गी पनि केहि भयेन. हिजो हामिले गच्याका कुरा. 
बिन्तिको प्रतीत नगरी केही काम कुराको सदत तहाँबाट नहुँदा कुमाउँदेषी 
सतरुद्रासम्मको भोट पहाड सधयेस जति थियो सबं फिरंगीले लियो. अब- 
बाँकि रह्माको पनि लिन तयारभंरहेछ. हामिलाइ मान भन्छ. हामिले 
कसो गर्न्या हो. अघी देबी हामिलाइ मानी आयाको हो. तिम्रो पिछा 
लियाको र अब उप्रान्त पनी तिमिहेरले हामीलाई मान्नु फिरंगीलाइ 
मान्नु पदेन भनी हुकुम हुन्छभन्या भरी सगो चाँडो मदत पठाउन्या काम भै 
आवस. सो कुरा चांडो भे आयेन भन्या हाम्रा बलले थामी सकनु छैन: 
चिन"' लाई मान्दथ्यौं आज सम्म तिम्रो पिल्ला लियाको थियो अव 
उप्रान्त तिम्रो पिछाथामन सक्यौँन फिरंगोलाई मान भनी हुकूम आवस्‌. 
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इदृइ कुरामा जोन कुरा मंजुर हुन्छ सोकुराको पर्मानगौ पर्वाना चाँडो 
आवस. ढिल भयो भन्या प्रजा प्राणीले दुष पाउन्या. चिनका दषिन्‌ तरफको 
ढोका घुली उतरतरफलाइ धक्का लाग्न्या काम्‌ हुन्या छ. हामिमाथि 
पऱ्यादुष जसो गरी मेटिछ. सोकुराको व्यवस्था चाँडो (गरि) वक्स्या 
हाम्रो दुब्‌ छुटन्या प्रजाप्राणिले सुब पाउन्या चीनका दषिन तरफको ढोका 
बलियो हुने काम हुन्या छ. इति च्याछिन्‌ वषं २०* को जेठ सुदि ७ रोज 
४ मुकाम कान्तिपुर शुभम्‌¬ = है 
अति निवाडको डंडवत 


प जमा —— 


( छाप ) 
नेपालनरेशबाट चीनबादशाहछेउ महतका निम्ति लेखिगएको यो 
पत्र तिब्बतस्थित चीनसरकारका प्रतिनिधि अंबाहरूले चीनबादशाहछेउ- 
सम्म नपठाई ल्हासाबाटै फर्काइदिए । त्यसो हुंदा सक्कल रूपमा नेपालमा 
रहनपएछ । शायद उक्त पत्रमा नेपालनरेशले अम्बाको विरोधमा पनि कही 
लेखेको हुँदा उनीहरूले फर्काइदिएको हुनुपछं । अनि नेपालका राजाले 
चीनबादशाहलाई पत्र लेखता सधेंमरि यस्तं व्यहोरामा आफूलाई सानु 
मानी लेख्ने गर्थे र चीनबादशाहले लेख्ता आफूलाई महान्‌ मानी लेख्तथे। 
यो पहिलेदेखिको चलन थियो। भारत र चीन विशाल राज्याधिपतिहरू- 
लाई" ठलो सानी उनीहरूको सन्मान गरी आफ्नो स्वतंत्र अस्तित्व कायम 
गर्ने ने नेपालको आफ्नो त्यस वेलाको विशेषता थियो । 
` उक्त पत्रको मसौदा तत्कालीन मुख्तियार तथा सम्बन्धित अधि- 
कारीहरूलेर कौटिल्यतापूर्ण ढंगबाट गरेका छन्‌, भन्ने कुरा पत्रबाटं स्पष्ट 
हुन आउँछ । पत्रमा नेपाललाई चीनको साँधबाहिर भन्ने जताइएको छ 
'अर्थात चीनको दक्षिण ढोका कुर्ने देश भनी बताइएको छ-जो कि ढोका 
बाहिर रहन्छ। यसै कुराको समर्थन गरी त्हासास्थित चीनिया अम्बाले 
लेखेका थिए, "चिनका नगद षजाना अर्कालाई दिन्या दस्तुर पनि 
छेत'-- “की १ तथा “०४४ आफ्ना मुलुक ( अर्थात्‌ आफूवाड्का मुलुक } 
फिरंगिसित लडाइ गर्दा सबं हाप्नो साँधको बाहिरको काम हो. ( श्री चीन 
बादशाह ) को लस्कर राषनु दस्तुर छेन. लासाका सांधमा हाम्रो को 





१. च्याछिन बर्ष २० = संवत्‌ १5७२ साल । 

२. त्यसताका भारतमा कुनै बलियो बादशाह थिएन । 

३. त्यस वेला परराष्ट्रविभागका हाकिम सुब्बा शिवरत्त राजमडारा थिए । 
४. पत्रको संपूर्ण नक्कल परिशिष्ट नं. २७ मा । 
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ठुलो लस्कर राष्याके रह्याको छ” यसबाट यो स्पष्ट छ कि नेपा- 
लले चीनबादशाहलाई ठुलो देशका राजा भएको हुँदा मात्र ठूलो मानी आएको 
हो। अरू सबै कुरामा नेपाल सधैं स्वतंत्र ने थियो, तथा कहिल्ये कसैको 
अधीनको राज्य बनेको थिएन । 

अनि नेपालनरेशले लेखेको' उक्त पत्र (जुन फर्काइएको थियो) मा 
लडाइँको तात्कालिक कारण भनी जुन कुरा लेखिएको थियो, त्यो वास्त- 
वमा सही थिएन । फिरंगीहरूले भेष बद्लेर तिब्बततिर जाने बाटो खोज्न 
आएका, तथा त्यसरी आउनेहरूलाई नेपालसरकारले पक्रेको घटना सत्य 
थियो तापनि अंग्रेजी शक्तिसित युद्ध हुनको मुल एवं तात्कालिक कारण 
त्यो थिएन । तिब्बततिरको बाटो खोज्न भेष बदली गएका फिरंगीहरू 
गिरफ्तार भएको कुरा पं. पद्मपाणि शर्माले पनि आफ्नो पत्रमा लेखेका 
थिए--““'*'---भेक बदली मान सरवर ( मान सरोवर ) जान्या फिरंगि- 
लाइ पक्रि वडिमा हाल्या* । 

वास्तवमा युद्धको तात्कालिक कारण,- बुटबल र स्युराजसम्बन्धी 
झगडा थियो तापनि उक्त पत्रमा-तिब्बतको बाटो खोज्न आएकालाई 
समातेको हुँदा पनं गएको' भनी चीन र तिब्बतसमेतलाई आउने खतरा 
सूचित गरी जुन लेखिएको थियो, त्यसबाट चीन मदतका निम्ति तात्तिएला 
भन्ने ठानी लेखिएको हुनुपछं। नेपालबाट उक्त पत्र लेखेको मितिभन्दा 
वर्षदिनअगाडि- अर्थात्‌ च्याछिन वर्ष १९ मा ल्हासास्थित चीनिया अम्बा- 
लाई पनि-यही कारणले गर्दा युद्ध हुन लागेको छ भनो नेपाल सरकारले 
लेखिपठाएको थियो। तर पनि चीनिया अधिकारीवर्गले नेपालको यस 
कुरामा विश्वास गरी सहायता दिने वचन दिएनन्‌ कि--“““““ फिरंगी र 
भोट २ तरफका बँरिभाव ग्राजसंम भयाको रहेनछ. फिरंगीका मानिस 
पनि लाहासामा कहिल्यै अधिदेषि आयाको पनि रहेनछ. आज क्या 
vrs हेरि चिवा गरि भोट हान्नलाइ भन्याको कुरा काम ता 

= लको उक्त भनाइमाथि शंका प्रकट गरेका थिए। 


यस प्रकार चीनिया अधिकारीले-नेपालसरकारलाई अंग्रेजले 
भोटको जाने बाटो हेरेको होओइन, वा बादो ए'प्रेको होओइन, भनी लेखे- 











- पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं. २८ मा । 
- पद्यपाणिको पत्र-परिशिष्ट ने. २३ भा । 


१ 
ग्र 
३. संवत्‌ १८२६ तिर वारेन्‌ हेस्टिङ्सले वोगललाई तिब्बत पठाएका थिए । 
४. संपुण पत्र परिशिष्ट नं, २७ मा । 





( १०७ ) 


का थिए तापनि यस कुरालाई बिलकुल हुने नसक्ने भनी उनीहरू चप मे 
आँखा चिम्लेर पनि बस्न सकेनन्‌ तथा यस विषयमा कलकत्तामा बृटिश 
कंपनीसरकारछेंउ सोधी पठाए पनि। बृटिश गवर्नर-जनरल (जसलाई 
नेपाल तथा हिन्दुस्थानको जनता लाठसाहेब पनि भन्दछ)-ले नेपालको 
उक्त भनाइ गलत थियो, भनो जवाफ पति पठाएका थिए । यस सम्बन्धमा 
रणवीरसिह, दलभंजन पाँडे तथा भक्तवीर थापाहरुले कुतिबाट पठाएको 
पत्रमा यस प्रकार लेखिएको छ," संच्यानुजुनले कलकत्ता लाठलाई 
तिमिहरूले गोर्षासित (चीनवादशाह) मांनु पर्देन पुवं पश्चिमको भोटको 
बाटो छोडि देउ भन्याको हो होइन भनि चिठि पठायाको रहेछ. र उस्‌ 
चिठिको जवाप. लाठको चिठि हामि दिगचाँ पुग्याको तेश्रो दिनमा आइ- 
पुग्यो. उस्‌ चिठिमा मजमुग. हामिले ( चीनवादशाह) मांनु पदन, भोटको 
बाटो छोडिदेउ भन्याको छंन”भनि लेषि पठायाको रहेछ ।”* यति भए 
पनि लेखी नेपाल र चीनको बीच बेमनस्थ पदा गराउने मोका अंग्रेज- 
जातिले छोड्थ्यो पनि किन ? 


भारतका देशी राज्यहरूबाट नेपाललाई कुने प्रकारको सहायता 
प्राप्त नभए जस्तै चीनबाट पनि सहायता मिलेन। यहाँसम्म कि- चीन- 
सरकारका प्रतिनिधि-दूत भं ल्हासामा रहेका अम्बाले नेपालनरेशको पत्र 
लाई चोनबादशाहकहाँसम्म पनि पठाइदिएन, फर्काइदियो । शायद चोन- 
सस्राट्कहाँसम्म पत्र पुगेको भए महत आउने थियो कि ! यसबाट नेपालले 
महृतका निम्ति लेखिपठाएका पत्रहरू ल्हासाबाट फर्काउने गरेकोमा, तथा 
अंबा आफैले मात्र नकारात्मक जवाफ दिने गरेकोमा अंग्रेजको कूटनंतिक- 
जाल त बिछिन गएको त हैन ?- भन्ने शंका पनि उठ्न थाल्छ। अन्यथा 
अंबाले पत्रलाई चीनसम्म पुः्याइ नदिनुपने कुने कारण देखिदंन । 


नेपालले महतका निम्ति लेखिपठाएको पत्र चीन नपठाइदिएको 
कुरा थाहा पाएपछि-यस विषयमा चीनसरकारले अंबाहरूसित स्पष्टीकरण 
सागिपठायो, र नेपाल र बृटिश भारतको युद्ध विषयमा स्थिति अध्ययन 
गर्न भनी सँच्यान च्यानूजुनलाई खटाइपठायो। यो कुरा सूचित गर्दे 
बलभद्रले ल्हासाबाट भीमसेन 4पाको नाउँमा पत्र लेखेका थिए-- 
~--गोषलि जहांसंम लेख्दा पनि गोहार नदियाको अर्थ क्या हो, नेपाल- 
बाट जाहालाई भनि पठायाको अज्जि जाहा नपठाइ फर्काइदी पठायाको 
अर्थ क्याहो भनि आहा रह्याका अम्बाहरूमाथि थोरै रिसानि भे आया 





१. संपूर्ण पत्र परिशिष्ट नं. २९ मा. 


( १०८ ) 


जस्तो छ"”' तथा “तहाँ नेपालका गोहारलाई भनि पैचिनबाट'“का 
हजुरमा विदा भे. संच्यानचुन्‌ भन्याका आया. आजकाल छिदुफुआइ 
पुग्याछन्‌""”॥”9 अनि अभ्बाहरू पनि यस लडाइँप्रति बेवास्ता गरी चुप 
लागेर बस्न सकेका थिएनन्‌ । उनीहरूले पनि यस लडाइंसम्बन्धी कुराको 
अध्ययन गर्न भनी ल्हासाका 'स्याउतोलय' भन्ने व्यक्तिलाई नेपाल तिब्बत- 
सीमानामा रहेको तिब्बती प्रान्त केरुङ्गसस्म पठाउने निश्चय गरेका थिए। 
यस कुराको सूचना पनि बलभद्रले उक्त पत्रमा दिएका छन्‌ । ` तर चीनिया- 
अफिसर ल्हासा. पुगुञ्जेलसम्ममा नेपाल र बृटिश भारतको बीच सुलह 
भेहाल्यो । लडाइँ सकिएपछि उनीसित भेट मुलाकात गर्नेका निम्ति नेपाल- 
बाट दलभंजन पाँडे, रणवीरसिह थापा, भक्तवोर थापा तथा गुणवन्तहरू 
दिगर्चासम्म गएका थिए। 

चीनबाट नेपा ललाई महत आउन नसकेको कारण-यो पनि हुन सक्छ 
कि--चीन र ब्ृटिशसरकारको आपसी दौत्य एवं व्यापारिक सम्बन्धले गर्दा 
अप्ठ्यारो पर्ने गयोहोला । तर अर्को पनि एउटा कारण थियो, जसले गर्दा 
चीनिया अंबाहरूले नेपाललाई सहायता दिने कुरामा अस्वीकृति दर्शाए। 
त्यो कारण थियो- नेपालले केवल रुपियाँ पैसाको सहायता भनी किटी 


पठाएको हुँदा, आफूलाई ठूला ठान्ने चीनियाको अहंभावनामा चोट पर्ने- 
गएछ र उनीहरू तिलमिलाए । 


नेपालले महृतका निम्ति पठाएको हर-पत्रमा, चाहे चीनसस्राट्को 
नाममा लेखिएको होस्‌, वा अंबाको नाममा-ती सबैमा केदल खजाना, 
अर्थात्‌ दोलतको सहायता मागिपठाएको थियो-फोजी सहायताको कतै 
उल्लेख पनि गरिएको थिएन। अझ दोलतको सहायता पाएर “आपने 
मुलुकका सिपाही राषी लडाउन पाया” भनी आफनो फौजी शक्ति प्रतिं 
आस्था एवं विश्वास प्रकट गरिएको थियो । 


यसरी नेपालले स्पष्टसंग किटेर दौलत मागिपठाएकोले तिब्बत- 
स्थित चीनिया क्षेत्रमा ठूलो खलबली पैदा गरायो । तर पनि उनीहरूले यस 
विषयभा खुलेर केही लेख्न सकेनन्‌, तथा सहायता नदिने जाल मात्र गर्न 
थाले। यस कुरालाई लिएर ल्हासाका चीनिया क्षेत्रमा भएको गडबडीको 
विषयमा ल्हासास्थित नेपाली नागरिक रामसुन्दरले मुख्तियारको नाममा 
लेखेको पत्रमा स्पष्ट गरी जताएका छन्‌ । उनले लेखेका थिए "''"-हामिले 


लेखिपठायाको नपत्त्याया हेने आफुहरूको मानिस पठाउ भंन्याकरा लेषि 


छ 





१. २ र ३-वलमद्रको पत्र--परिशिष्ट नं. ३० मा । 
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आयाको चिठिको कुरा पेचिन बिन्ति गरि पठायाक्रो जवाफ अन्या आइ- 
पुग्याको छैन, अभ्यंतर बुझि हेर्दा गोहारमात्र देउ मनि लेघि पठाउन्या हो 
दौलथको महत देउ. दौलथको मद्दत ता पुगिआयेन भन्या हाम्रो देश नर- 
[पछि भोटमा पनि आउला भनि लेषिपठाउनु जोग्य होइन (श्री चीन- 
बादसाह) का पीछा परीरहन्यालाई गाह्लो पः्याको घरी (श्री चीन 
बादसाहले) गोहार नगऱ्याको कसैलाई छैन, एक पर्मान मात्र पठाइ हुन्छ 
कि. दौलथ दिनपछ कि सिपाही पठाउन पऱ्यो हो कि, यो कुरा सर्व (श्री 
चीन वादशाह) का हजुरमा जाहेरे छ भन्या अंवाहरूको पेटमा बुझ 
पऱ्याको छ ४!* 
तर भीमसेन थापाले यस्तो गल्ती गरेनन्‌ । अंग्रेजको विरुद्धमा लड्न- 
का निम्ति उनले न फ़ वसित नै फौजी सहायता मागे, न त चीनिया फौजलाई 
निम्त्याए । उनलाई थाहा थियो कि-कने पनि देशको फौज आएर बसे- 
पछि, चाहे मित्नराष्ट्रले महृतका निमित्त भनी पठाएक किन नहोस्‌ः-त्यस- 
लाई हटाउन पछि धेरे गाह्वो हुनेछ, तथा देश र जनताका निम्ति भारस्वरूप 
भै त्यो रहन थाल्छ । विदेशो फौजको बूटले देशको छातीमाथि कुल्चेपछि 
(चाहे आफूले निम्त्याएकं किन नहोस्‌ !)- देशको सानसिक धरातलमा एक 
भयानक सकम्प सञ्चित जान्छ, र स्वतंत्रताको वातावरणमा दूषित हावा 
मिसिएको भान हुन जान्छ। साथै संवत्‌ १८४९ सालको नेपाल-तिब्बत 
युद्धमा तिब्बतलाई नेपालको विरुद्धमा सहायता दिन आएको चीनिया 
फोजमध्ये ५०० जवानको एक जत्या युद्ध समाप्त भएपछि पनि जबजस्ती 
तिब्बतसरकारको इच्छाविना पनि त्हासामा रहेको कुरा भोमसेन थापाले 
बुझेका थिए। त्यस फोजले तिब्उतसरकारमाथि हालेको दबाव पनि 
उनले देखेका थिए। यसो हुँदा उनले नेपालका निम्ति त्यही गल्ती दोह- 
साउन खोजेनन्‌ । यसरी मुख्तियार भीमसेन कुन प्रकारको hd 
दबाव--चाहे उत्तरतिरबाट आउने होस्‌ वा दक्षिणतिरबाट,- को विरोधमा 
सधे सतर्क थिए । 
त्यस लडाइमा नेपाललाई चीनबाट महूत आउ दे आएन sss 
युद्धभरि ने सहायताका निम्ति पत्र लेखिदं रह्यो । व्हासाबाट ची i 
हरूले नेपालको पत्रलाई जवाफ पनि दिदे रह, तर सहायता र 
दिएनन। न त नेपालको पत्र चीनसम्भ पुरयाउने कुने प्रबन्ध ने गराइए । 
नेपालको पत्र चीनबादशाहछेउ पठाउन सक्तिन, भन्द अबाल अनेक बाधा 


डा ल 


१. रामसुन्दरको पत्र परिशिष्ट नं. ३१ मा । 





a 


व च्ज>अस्थुवप म 


( ११० ) 


प्रस्तुत गरे, कैयौं निहुँ खडा गरे। उनीहरूको भनाइ थियो, "अजि 
चह्लाइ पठावन्या करार नआई अजि चह्लाइ पठाउँदा अघि बन्दोबस्त 
अयाको रिक्ताचार मिल्दैन” अर्थात्‌ हर-पांच-सालसा चीन बांदशाहलाई 
सौगात पठाउने वर्ष नआउँदै बीचमा सहायताको पत्र पठाउन अप्ठ्यारो 
चर्छ। त्यसैले “`` हामि हुकुम अम्बाहरूले पनि अधिको रिक्ता भेटि 
विति गरियठाउन सकिदेन  ए!' 

एकचोटि नेपालले-अंग्रेज कम्पनौसरकारको नाममा नेपालको 
सीमाना नमिच्तु, भती लेखी पठाउनका निस्ति चीनबादशाहछेउ अपील 
पुप्याइदेऊ भन्दै अस्बालाई लेखेको थियो। त्यसमा पनि अम्बाहरूले 
असमथंता प्रकट गदे लेखेका थिए “ '" फिरंगीको नाममा अर्घ्यालि 
नगर्न आफ्ना सांध सिमानामा कायम रहनुभनि लेष्याका अर्थकन यो काम 
हामि अम्बाहरूका मनमा बुझिहेर्दा (चीनबादशाह) बाट अमलगऱ्याको 
विरानु मुलुकधेरे छ विरानु मुलुकबाट केहि अजिसौगात चच्हाइ पठाउन्या 
वर्ष आया पनि अगावै विति गरि पठाई पेचिनमा चह्लाइ पठाउँ भन्या 
( मिल्दंन। त्यसँले )--बाट पर्वाना आइ पुग्या पछि अजिसौगात उकिल 
समेत पेचिनसा चह़ाइपठाउंछों " -.” | 

यसरी त्हासास्थित चीनिया अम्बाहरूले नेपाल-विरोधी भावना 
लिएर नेपालको सारा चिट्टी-पत्रलाई पेकिङ नपठाई ल्हासामै रोकिदिए- 
कोमा क्षुब्ध भे सम्वत्‌ १८७२ सालमा नेपालबाट पनि एउटा कड़ा फ्त्र 
लेखिगयो । त्यसको नक्कल यस प्रकार छ :-- 
६ श्री 

श्री चीनबादसाह 
माक स्वस्तिश्रौ प्रोतिका बगैचा नया तोफा वृक्ष कुद्रथवाला स्रमा जवान 

बुद्धिवंत न्याय निसाफले प्रजाप्राणीको रक्ष्या गर्न्या श्री चिन बादशाहका 
हकूमल ल्हासा भोटमाबसी काज कामगर्न्या ट्चान्‌ ताठिन श्री अम्बा तथा 
श्री अंबाके श्री परमेश्वर बहाल राष्‌न---- हि 

उप्रान्त च्याछिन्‌ वर्ष २० को वंशाक वदि १२ कादिन लेष्याको 
चिठि एहि शुदि १२ का दिन आइपुग्यो. अर्थ मालुम भयो, उप्रान्त ---- 
का हजुरमा अजि चप्हाउ पठाउन्या वर्षको करार आइपुग्यापछि हामी 
बिन्ति गरिपठाउँछौं “बाट पर्माना पनि आउँछ करार नपुगी हामिले 


च्याछिन्‌ २० वैशाख वदि १२ को अम्बाको पत्र परिशिष्ट नं० ३२ मा । 


A 


१. 
शः 


२० 
ए. 
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वनि बिन्ति गरिपठाउनु हुँदैन बिन्ति गरिपठाया रीसानी होला. अर्जी पनि 


नपठाउनु. मानिस पनि नपठाउनुभनी लेष्याका अर्थ. फिरंगीले हाम्रो 


तरियानी मुलुक अमल्गरि पहाडमाचढि कुमाउँ. राज्य घेच्यासंमको विस्तार 
अघि लेख्याको हो. मानसरोवरतिर वस्त्या तिम्रा अमालीले पनि लेष्या- 
हुन्‌. कुमाउ भन्याको हाम्रो पहाड, राज्य फिरंगीले लियो. अब नेपालतिर- 
को पहाडमात्रे रह्माको छ. हामी “लाई मानी रह्याका हुं. हामी माथि 
पच्याको दुष्ष  ' का हजुरमा विन्ती गत्या “का मेहरले दुष्ष छुट्ला 
सुष पाउँला भन्न्या मनमा साधार थियो. सो अजि चऱ्याइपठाउन्या करार 
नआई अर्जी मानीस कही पठाउनु हुँदैन हामीबाट पनी विन्ती हुंदंन भनी 
तहाँबाट लेषी आउदा आशा मेटियो. हामीले अर्जी चल्वाइपठाउन्या वर्ष 
आइपुगंज्यालूसंस यो मुलुक फिरंगीले राषी दिया ताहावाट मदत पनि 
आया हामीले सक्यासंम लडाइ गर्दा नेपाल थाम्न सक्यौं भन्या वढिय छ" 
का हजर अर्जी चप्हाइपठाउन्या काम पनि होला. ताहावाट सदत आयेन 
हामीले भरिसक्य गर्दा पनि थाम्न सक्योंन भन्या” का हजुरमा विन्तीगरी 
बुझाउन्या काम आफूहरूबाट होला. हामिले लेषन्या कुरा यत्तिक हो. 
अरूबिस्तार बलभद्र नाइक्याबाट मालुम्‌ होला इति संवत्‌ १६७२ साल 
मिति बंशाष शुदि १२ रोज १ शुभम्‌ -- ¬ ¬ = ¬ हू 


नेपालले युद्धका निम्ति भारतका राज्यहरू एवं विशाल चोनसित 
सहायता माग्नुको साथे धसंराज्य तिब्बतसित पनि सहायताका निम्ति 
पत्र लेखिपठाएको थियो । रुषियाँ-पेसाको सहायता मागिपठाएको थियो । 
तर अरू राज्यहरूबाट सहायता नआए जस्तै तिब्बतबाट पनि सहायता 
आउन सकेन । तंपनि तिब्बतले--चाँड युद्ध बन्द होस्‌, भन्ने सद्इच्छा 
प्रकट गदे-पाठपुजा गरिदिने वचन दिएको थियो, तथा आफसित घन- 
दौलतको कमी भएकोले सहायता गर्नेमा असमर्थता प्रकट गरेको थियो । 
यससम्बन्धमा तिब्बतका मुख्यकाजो ( अर्थात्‌ प्रधानमंत्री ) राजा लामाले 
लेखेका थिए--"'( हाल ) सुन चाँदि मालमत्ता हीना भें रुपया जगेडा छन; 
अलि अलि भएको पनि बडा धोंमा धाक्यो ( बडा चीनबादशाह ) का 
पुजापाठ इत्यादि शुभकार्यमा लगाउने बाहेक जीवित र मृतकको ( घस 
कार्यका ) निमित्त श्रद्धा भावले चढाएको संपत्ति लडाइंका सानिसका 
निमित्त दिदा ठलोपाप स्मेत भै धमंको मार्ग नमिल्ने हुंदा रिसानी नहुनु- 
होला । महाराज र फिरंगीसमेतले लडाइ नगरी आफ्नु आफ्नु जमीन 
समाइ बसेमा सबैलाई आनन्द र राम्रो हुनेहुँदा लडाई तुरुन्त शांतिहोस्‌ 


क त त त की 


( ११२ ) 


मा प्रार्थना र लडाइँमा मरेको दुवे तरफका- 


हे ह Riis भनी शुभ आशीर्वाद संघ गरि राखेका 
ह 


3? १ त 
च सस घर्सस्थान तिब्बतले गन सक्ने तथा चाहने कार्य पनि 
यत्तिके थियो । 


X 


अंग्रेजी शक्तिको विरुद्धमा लड॒नका निम्ति आफूले सहायता मागेको, 


तथा संयुक्त भई अंग्रेजसित लडी भारतबाट हटाउने दे 

कुरा चलाएको, कुने पनि भारतीय राज्य एव pl ara वय 

प्रकारको सहयोग र सहायता प्राप्त हुन नसके पनि 29७ ले अल 
युद्ध जारी ने राख्यो। युद्धमा नेपाली सेनानीहरूले वीरता । 


ते एवं सामरिक निपुणताको प्रशंसा 
वह पु नहे गरेको शहरी प ल मोर 
बिए नीला -.कार्यमा यत्तिको बहादुरी, निपुणता एवं सल 
होशियारी र हता विश्वास अरू कसले दर्शाउन सकेको थिएनं 

हरूले सके ) ४” 

॥ मिती कल बहादुरीसाथ लडेका थिए, तापनि बोर सच 
हरूको हत्या एवं क्षतिले गर्दा जतिसुकै वहादुरीसाथ लड ह wr 
जनले सुसंपश्च शत्रुसितको भीषण मुकाबिलामा नेपाल विजयं हुन + 
दीर सेनापति काजी अमरसिंह थापाको आत्मसमर्पण पछि त नेपाल 


१. यो पत्र तिब्बती भाषामा लेखिआएको थियो, यसको अनुवाद परिशिष्ट नं. रेरे मा । 

2, Thompson and Garrat—Rise and fulfilment of Br. Rule In 
India P. 256. 

३, काजी अमरसिह थापाको आत्मसमरपंणको सम्बन्धमा नेपालमा एउटा 
प्रचलित छ-- जुन अद्यापि बूढाहरूले भनेको सुनिन्छ -कि अमरसिंह थापा बा 
समर्पण गरी नेपाल फर्केपछि मुख्तियार भीमसेन थापाले उनलाई--लडाइँमा लड” 
मनं नसकी आत्मसमपंण गर्ने, भन्ने आरोपमा फरिया लगाई शहर क 
बेइज्जती गर्न खोजेका थिए, तर उनो तत्कालै गोसाइँकुण्ड गएको र त्यहीं उतर्क 





किवदन्ती 


0.१ = डः छ्तिः 
मृत्यु भएबाट सो भएन । यस्तै बारा जिल्लामां आत्मसमपंण गरेबापत पु 


ए 
यारले बखतसिह बस्न्यातलाई फरिया लगाई शहर-परिक्रमा गराएका थि 
पनि किवदन्ती छ । [ 
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युद्ध जित्ने आशा ने मर्न गयो, र अन्तमा विवश भई सन्धिको प्रस्तावक्रा 
निम्ति बाध्य हुनुपऱ्यो । 

आखिर सन्धिका निम्ति कुरा चल्यो। नेपालसरकारको प्रतिनिधि: 
स्वरूप गजराजमिश्न तथा चन्द्रशेखर उपाध्यायहरूलेब्रिटिश कंपनीसर- 
कारका प्रतिनिधिस्वरूप भई आएका कर्नल ब्राडशासित संधिवार्ताहरुमा 
भाग लिए। वार्तामा कंपनी-सरकारका पघ्रतिनिधिले-'नेपालको संपूर्ण 
तराईक्षेत्रमा कंपनी-सरकारको अधिकार हुनेछ' भन्ने शर्त राखेको हुँदा 
पहिलो वार्ता असफल भई टुंगियो। प्रतिनिधिहरू आफआफ्नो देशमा फर्की 
पुनः युद्धको तयारीमा लाग्न थाले । 

पछि कंपनीसरकारका अधिकारीहरूले नेपालको संपूर्ण तराई खण्ड 
लिने मनसुबालाई त्यागेर कोशी र गण्डकीको बीचको भुभाग र अरू केही- 
क्षेत्र मात्र आफूसंग राखी त्यसको सट्टा दुइ-लाख रुपियाँ नेपालसरकारलाई 
दिने भन्ने शर्त राखी संधि गर्न मञ्ज्र गरी प्रतिनिधि पठाएको हुँदा--पुनः 
संधिवार्ता चालू हुन गयो । संधिको प्रस्तावनामा मेजर ब्राडशाले सन्‌-१८१५ 


डिसेम्बर २ तारीखका दिन सही गरे; र नेपाली प्रतिनिधिले 
नोवेम्बरमा सही गरिसकेका थिए।' 00. ] 


यस संघिको आखिरी दफामुताबिक नेपालसरकारबाट पन्ध्र दिन- 
भित्र तथा बृटिश गवनर-जनरलबाट बीस दिनभित्र, अथवा सकेसम्म 
त्योभन्दा पनि अगाडि स्वीकृति लिनुपर्ने थियो । तर निश्चित अवधिभित्र 
नेपालसरकारबाट स्वीकृति प्राप्त हुन सकेन । 

नेपालद्रबारमा अंग्रेजद्वारा प्रेषित यस संधिलाई स्वीकार गर्ने 
नगर्ने, भन्ने कुरामा ठूलो बहस चल्यो । अमर्रासह थापा, रणजोर थापाहरू 
पुनः युद्ध गनं पक्षमा थिए। उनीहरूको विचाराऽनुसार वर्षा प्रारम्भ 
हुनासाथ अंग्रेजहरू पछाडि हट्न बाध्य हुने थिए।२ तर त्यस वेलाको स्थिति 
यस्तो भैसकेको थियो कि लडाइँ जारी गरिराख्नमा नेपाललाई कल्याण 
थिएन, न त संभव नै थियो। तैपनि आफ्नो दरबारभित्र संघिलाई सजि- 
लोसंग मंजूर गर्नेमा विरोध भए झैं गरी, धम्की देखाई--त्यसमा केही 
परिवर्तेन ल्याउनका निम्ति ढीला गर्ने खोज्नु, कटनीतिक चाल त 
अवश्य थियो । 


१. बालचन््रशर्मा- नेपालको ऐ० रूपरेखा- पृष्ठ २५२ । 





२. संघिको प्रतिङप ” ” मा 
२. बालचन्द्र शर्मा-नेपालको ऐ. रूपरेखा--पुष्ठ २६६-७० । 
न्य 
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७ कि- युद्धको आरः 
कुनै इतिहासकारको भनाइ छ आरम्भ 
के सित सहायता सागिपठाएको कुरा ल्हासास्थित अंबाले पेकि, . 
कन गरिसकेका थिए, तथा चीतबाट पनि एक दल फोज दिगर्चाका 
मा सूचित केको सूचना नेपालमा प्राप्त भेसकेको थियो। फलत 


बन या पता उपेक्षा गरी काठमाडौंको प्रवेश-मार्गको रक | 
नेपाल २ 


प्रवत्त भयो ' । 


यो कुरा सत्य थियो कि नेपालले युद्धको आरस्भदेखि नै सहायताका | 


देको थियो। तर यो सही थिएन कि यसको सूचना | 
ka ee र गुप्तरूपमा बाहेक पेकिङ पठाएका थिए । उनीहरुते | 
ल्हासास्थि सन्देश औपचारिक ढंगमा चीन पठाउनामा अनेक बाधा खड | 
हा नेपालनरेशले चीनबादशाहलाई लेखेको पत्रसमेत फिर्ता | 


पठोइदिएका थिए । पाल र बुटिश*्भारतको बीच चलि- | 
अनि यो पनि सत्य जिय गर्ने या ( नेपाली प्रतिनिधिको 


खेको को स्थि _ 
ला $ पाललाई गुहार गर्न चीनिया सेनापति-से च्यान्‌ बु 


नि 
का प्रतिनिधि नाइके बलभद्रले मुख्तियार भीमसेन थापालाई | 


थए२*॥ तर पनि ती आएका चीनिया सेनापति नेपालको 
ps 2 ने आएका हुन्‌ भन्ने कुने निश्चित थिएन। ना 
बलभद्रले बाहेक अरू कसैले यसको सूचना दिएका थिएनन्‌, नत र 
हरूले ने यस कुराको उल्लेख गरेका थिए । अझ चीनिया सेनाप ह. 
नेपाललाई च्याछिन्‌ २१ साल ६ महीना ७ दिन ( तदनुसार 2. | 
आषाढ )-सा लेखेको पत्रमा अंग्रेजले भोटको बाटो छोडिदेङ ९ | | 
होइन भन्ने कुरामा ठीक उत्तर नदिए आक्रमणसमेत गन धः i 
थिए। उनले लेखेका थिए-"""""तिमि अघि चिठिमा बिन्ति ग ह. 
भोटको . वाटो छाडि देउ. ( श्री चीनबादशाह )-लाई सौगात बा र 
पर्दैन, यो कुरा फिरंगीले भन्याको हो कि तिम्रो मुलुकमा बनाया 





र्ल | 
: साँचो गरि चिठिसा लेषि चाँडो पठाइ देउ हामिले विचारगरि $ | 


७ w e [र । 
फौजलि उठ्‌ भस्म गरि मारू दिेला...।९” यसर्थ, नेपालसक | 


१. ऐ ऐ 

२. हेरियोस पृष्ठ १३८ मा । 
३, हेरियोस्‌--पृष्ठ १४२ । 
४, संपूर्ण पत्रको नक्कल परिशिष्ट नं. ३४ मा। 





पृष्ठ २७० मा । 


म्ति रमाना भैसकेका थिए। यसको सूचना तिब्बतस्थित | 


( ११५) 
चीनियाँ फौज आफ्नो सहायतार्थ आएका थिए भनी मान्न सकेको थिएन । 
उसमाथि उक्त पत्रम चीनसरकारका सेनापतिले साफसंग--' तिम्रो 


मुलुकले फिरंगी सित, लडाइ गऱ्या देवि मिलि गऱ्यादेषि, हामिलेंकेहि 
सोध्याको छैन, मद्दत मांग्याको सिपाहिमांग्याको ' केही पनि हुँदैन” तया 
चीनबाट आयाको फौज “तिम्रो मुलुकको गोहारगर्न आयाको हैन” भनी 
स्पष्ट लेखेर नेपालबाट पठायाको पत्र, सौगातस्वरूप पठाएको किमखाप 
बन्दुक आदि केही पनि नली नेपाली प्रतिनिधिकै हात फर्काइदिएबाट 
त झन्‌ नेपालले सहायताको आशा गर्ने ठाउँ नै रहन गएन । तसर्थ--नेपाल- 
दरबारले चीनको सहायताको भरोसामा पुनः युद्ध चाल गर्ने विचार 
गरेको थियो भनो भन्न सकिदेन । 

सन्धिपत्रमा नेपालसरकारतर्फबाट निश्चित अवधिभित्र सही नभए- 
कोले तथा नेपालको युद्ध ने गर्ने इरादा थियो भन्ने किसिमको सूचना 
पाएकोले-मेजर जनरल आक्टरलोनीको नेतृत्वमा एक दल फौजले काठ- 
माडोतिर प्रस्थान गच्यो । - 


“युद्ध जारी गर्नुपर्छ भन्ने भारादारमध्येका रणजोर थापाले 
आफ्नो नेतृत्वमा रहेको हरिहरपुरको गढीलाई रक्षा गनं सकेनन्‌। उता 
ऑक्टरलोनी च्रेको पहाड हुंदै मकवानपुर पुगे। मकवानपुरमा पनि 
नेपालीहरू हारेपछि नेपालसरकारका युद्धपक्षीय भारादारहरूसमेत संधिका 
निम्ति तयार भए। नेपालसरकारका प्रतिनिधि गराई लालघोहर लागेको 
सन्धिको प्रतिलिपिसमेत दिइएर चन्द्रशेखर उपाध्याय सकवानपुर पठा- 
इए। नेपालीहरूले अगाडि ने कुरा टंगिसकेकोमा संधिमा सही नगरी यद्ध 
लम्ब्याएको भ्रपराधमा-पुर्वनिश्चित संधि मात्र लागू नभै चुरेसम्म 
कस्पनीसरकारको सीमाना हुनेछ, भनी ऑक्टरलोनीले कुरा थपे। यद्ध 
जारी गर्नुपर्छ, भन्ने भारादारहरू त्यसमा पनि मञ्ज्र गरी संधिका निम्ति 
चडघडाइसकेका थिए। तर पनि मुख्तियारले नमानी यससम्बन्धमा 
चर कुराकानी चलेपछि मात्र अन्तमा आंक्टरलोनीको थप प्रस्ताव 
त्यस हरायो । 

नेपालसरकारको स्वीकृतिको छाप लागेको संधिपत्रको प्रति चन्द्र- 
शेखर उपाध्यायले सन्‌ १८१६ मार्च ४ तारोखका दिन ( संवत्‌ १८७२ 
सालमा) दिउँसोको साढे-दुइ बजे अंग्रेज कंपनीसरकारका प्रतिनिधिका 


हात मकवानपुरमा ~ _ 'वानशुरमा सुम्पे, तथा अंग्रेज प्रतिनिधिले बृटिश गवनेर-जनरलबाट 
== “निवुस्मा सुस्प। 


१. टिप्पणी :__तर फौजी सहायता कहिल्यै मागिएको थिएन । 


( ११६ ) 


स्वीकृत गरिएको प्रति नेपाली प्रतिनिधिको जिम्मा लाइदिए' । र यसरी 
करीब २ वर्षदेखि नेपाल र बृटिश भारतको बीच चलेको युद्ध बन्द भे 
शान्ति कायस भयो । 
सुगौलीको सन्धि भे लडाई थासिएपछि, मुख्तियार भीमसेन थापा-- 
उक्त संधिअनुसार २ लाख रुपियाँ नेपालसरकारलाई तिर्ने भई तराईको 
जुन क्षेत्र कंपनीसरकारको भनी घोषित गरिएको थियो- त्यसलाई कूट- 
नेतिक एवं शान्तिपूर्ण तरीकाबाट फर्काउने कोशिशमा लाग्न थाले । शुरूमा 
पुरवेत्फको केही भाग फर्काउनमा उनी सफल भए२ । अनि बाँकी भूमि 
पनि फर्काउने उद्योगमा उनी लाग्न थाले । 
बृटिश कंपनीसरकारले पनि-नेपाललाई प्रतिवर्ष २ लाख रुपियाँ 
तिरेर आफ्नो पासमा राखेको तराईको भू-भागबाट हुने सालिन्दा आम्दानी 
हिसाब गरी हेर्दा लाभकर नदेखिएकोले- त्यस जग्गालाई फर्काउन ने 
श्रेयस्कर ठान्यो, । त्यसपछि कंपनीसरकारले नेपालसरकारलाई एउटा 
पत्र लेखी, संधिपत्रमा नेपालको चित्त दुखेको शर्त छोड्ने--(अर्थात्‌ उक्त 
भभाग नेपाललाई नै फर्काउने) मंज्रीको घोषणा" गऱ्यो । त्यस घोषणा- 
लाई नेपालसरकारले पनि पत्रद्वारा धन्यवाद दिदै स्वीकार गऱ्यो* । 
यस प्रकार संघिको समयमा सालिन्दा २ लाख रुपियाँ लिने गरी 
छोड्नुपरेको तराईको भूभाग- पुनः फर्काउनमा नेपालसरकार समर्थ 
भयो । मुख्तियार भीमसेन थापाकै अथक परिश्रम एवं चलाकीद्वारा बृटिश 
कंपनीसरकारले ती क्षेत्रहरू नेपाललाई फर्काउन मंजूर गरेको हो।' यस 
सफलताका निम्ति नेपालले पनि भीमसेन थापालाई श्रेय दिएको छ। 
संवत्‌ १८९२ सालमा उनलाई कम्याण्डर-इन-चीफको पद प्रदान गर्दा राजा 
राजेन्द्रविक्रम शाहले यस कार्यनिस्ति भीमसेन थापालाई श्रेय दिद घोषणा 
गरेका थिए,-“""“"""तस्तैमा अंग्रेजले हरिहरपुरमा र मकवानपुरमा लस्कर 
पुप्याउँदा चुच्या (च्रेको पहाड) को सरहद भया पनि ढेर हो भनि सव- 
भारा पाँचले सल्लाह ठहराउँदा, तरि छुटि चुन्याका सरहदको अहद भइ 
घा भयेछ. तरि छुट्न जाँदा ढेरे नोक्सान भयादेषि त्यो तरिमा हाम्रा 
], Aitchison—Treaties Sanads & Engagements P—]I2 
2, Hunter—Life of Hodgson— P. 0]. 
३. बालचन्द्र शमा नेपालको ऐ. रूपरेखा २७१. 
४. घोषणाको नक्कल परिशिष्ट नं. ३५ । 


5, Aitchison—Treaties Sanads etc, ?. ]3-]4. 
6. Oldfield—Sketches of Nipal ?. 2] 
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ढेरई भारादारका बानगी छ. त्यो छुट्यो भन्या ढेर नोक्सान हुनगयो भनी 
अंगरेजसंग उज़्र गर्दा तरीकों बदला २ लाख रुपैयालाई साहेवका दस्थतले 
कंपनिका घरबाट आउला भन्या अहद भे आउँदा तेसमा दुइलाष रुपया 
लिन्न भनि तिमिले अडि. पछि तिमिले गार्डनर साहवसित जवाप सवाल 
गरि, जुक्ति सिपारिस्‌ गरि तरि छुटाइ आफना इलाका गरी फेरि सिवाना 
बाधि मिनार समेत्‌ षडा भयाको रहेछ. एस्‌ कुरामा पनि सबले तिम्रो 
मंत्रा घुव दानाइ ठहराया छन. तेस्मा पनी हद गच्याकों रह्माछो“ 7 ४! 

यसरी फर्काएको तराईको भूभागबाट सालिन्दा १० लाखसम्मको 
पोत असुल गनंमा भीमसेन थापा सफल भएका थिए । यसबाट राष्ट्रिय 
एवं सरकारी आयमा धेर बुद्धि हुन गएको थियो । 


भारतवर्षका समस्त देशी राज्य तथा उत्तरतिरका चीन र तिब्बत- 
बाटसमेत सहायता प्राप्त गरी, अंग्रेज जातिलाई बृहत्‌ भरतखण्डबाट ने 
निकाल्ने महानतम उद्देश्य लिएर उठाइएको युद्धमा आशा एवं विश्वास 
गरी भरपरिएका कुने पनि राज्यहरूबाट सहायता प्राप्त हुन नसके पनि, 
भीमसेन थापाको योग्य संचालनमा वीर नेपालीहरू प्राणको बाजी लगाएर 
आफ्नु मात्र भए पनि स्वतंत्रता बचाउनामा सफल हुन सके । राज्यविस्तार 
मात्र ने अति महत्वपूर्ण काये ठान्ने कसै कसैको विचारमा- बृहत स्वार्थको 
रक्षा गर्दा केही सीमाना खुस्चिन गएको हुँदा- शायद भीमसेन थापा दोषी 
जचिएलान्‌, तापनि 'सबंनाशे समुत्पन्ने अर्ध त्यति पंडितः’ भन्ने नी ति- 
लाई ध्यानमा राखी, संपूर्ण राष्ट्र ने गुलाम हुनबाट बचाई, देशको मर्यादा 
राख्ने त्यस भहान्‌ ब्यक्तिको नेपालले युगयुगसम्मन्‌ इज्जत गर्नेछ । 


XT 


भारतस्थित अंग्रेज कंपनीसरकारसितको युद्ध बन्द भएपछि जनरल 
भीमसेन थापाले आफ्नो अधिकांश समय देशको शासनव्यवस्था एवं सुधार- 
कार्यतिर लगाउन थाले । त्यसपछि परराष्ट्र सम्बन्धमा कुने पनि ठूलो घटना 
घटेन । उनले चीन र तिब्बतसितको आफ्नो ऐतिहासिक सम्बन्धलाई 
दृढता एवं मंत्रीपूर्ण बनाइराखे। पंजाब लगायत अरू भारतीय राज्य- 
हरूसित पनि उनले राम्रै सम्बन्ध कायम राखे। अनि, युद्धबाद प्रतिनिधि- 


१. संवत्‌ १८९२ सालको कम्याण्डरी लालमोहर परिशिष्ट नं, १ मा। 





( ११८ ) 


हरूको आदानप्रदान भई सित्रराष्ट्रको रूपमा रहन आएको बृटिश कम्पनी- 
सरकारसित पनि उनले कूटनेतिक स्तरमा मेत्रीपूर्ण व्यवहार ने गरेका थिए, 
तापनि त्यस शक्तिको धूतंतापूर्ण नीतिप्रति सधैं ने सतक भे उसको नेपाल- 
स्थित प्रतिनिधिले आफ्नो भित्री शासनमा कुनै किसिमको, षडयन्त्र गरी 
संकटकालीन अवस्था पदा नगरुन्‌ भन्ते विचारबाट उनीसाथि कडा 
नियन्त्रण राखेका थिए। साथ “गारन्‌ ( भ्रर्थात्‌ गाड॑नरलाई ) जाहाँ 
राष्याको, हामोसित गारन्‌ले मिठो गरि मिलिरह्याको यो सबै चरित्र 
नेपालेको भोग गर्नानिमित्त हो'-'एसको पग जहाँबाट उठाया मात्र ढुंगाको 
श्रोय छ” भन्ने विचारधारा ली त्यस बिदेशी शक्तिलाई नेपाल एव सारा 
जम्बृद्दीपबाट ने निकाल्नका निम्ति व्यवस्था गर्ने कूटनेतिक ढंगबाट 
कोशिश पनि गदं रहेका थिए। 


सम्वत्‌ १८७१-७३ को अंग्रजी शक्तिसित भएको नेपालको युद्धको 
विषयमा अध्ययन गनं तथा त्यस विषयमा आवश्यक जानकारी गर्नका 
निम्ति पेकिङ्बाट खटिइआएका चीनिया सेनापति संच्यान्‌ च्यानचुन्‌ युद्ध 
समाप्तिको समयसम्ममा दिगर्चा (सिगात्से) आइपुगेका थिए । उनो त्यहाँ 
पुगुञ्जेलसम्घमा ने युद्ध बन्द भैसकेको हुँदा उनले त्यहाँबाट अगाडि बढ़ने 
आवश्यकता रहन गएन, न त त्यहाँ धरें दिन बस्न जरूरी हुन गयो । त्यसो 
हुँदा उनले शीघ्र ने त्यहाँबाट फर्कने तयारी गनं थाले । तिनं चीनिया सेना- 
पति सेच्यान्‌ च्यान्‌चुन्‌सित भेटमुलाकात गर्नका निम्ति नेपालसरकारको 
तफबाट एउटा प्रतिनिधिसण्डल खटिएर दिगर्चा गएको थियो। त्यस 
प्रतिनिधिमण्डलका सदस्यहरूमा कर्नेल रणवीरसिंह थापा, काजी दल- 
भजन पांड, काजी भक्तवीर थापा, मेजर गुणवन्त आदि थिए । यिनीहरूले 


गएर चीनिया सेनापतिसित भेट गरे तथा नेपालसरकारका तर्फबाट उनलाई 
प्रशस्त सौगात पनि प्रदान गरे । 


त्यस _प्रतिनिधिमण्डलका व्यक्तिहरूले चीनिया सेनापतिसित कुरा" 
कानी गर्दा क्षेमकुशलको कुराबाहेक अरू सरकारी नीतिसम्बन्धी कुरा पनि 
गनका निम्ति निर्देशन गर्दे मुख्तियार भीमसेन थापाले लेखेको पत्रमा 
बृटिश शक्तिलाई भरतखण्डबाट निकाल्ने इच्छा व्यक्त गरिएको थियो । 
उनले लेखेका थिए,--“...... सं च्यान जुन वडासंग भेट मुलाकात भया 
पछि विति गर्न्या कुराको विस्तार तिम्हेर (तिमीहरू) लाई सालुमे छ, 
वेला अन्सार चाहिन्या कुराको विन्ति तिम्हेरू गन्ये छौ, बाँकि फिरंगिले 
निहुगरी पेले पसि पस्या पछि उहीजगा अमल गरि यस्ता पाठ सँग सारा 





( ११९ ) 


हिन्दुस्थान ली दिल्लीको वात्साही पनी मिचिराषे छ. यसवखत चीन 
(बादसाह) वाट फिरंगी पंस्य।उन्या मेहर रह्यो भन्या दिल्ली गंरह 
हिन्दुस्थानीहरू पनि सर्व तयार हुन्याछन्‌, फिरंगीलाई पंसाई दिल्लीको 
वात्साहीको स्थापना गर्न्याकाम चीनवादशाह बाट भयो (भन्या) चीनवाद 
शाहको आसमुद्रान्त पृथ्वीमा ठुलो नाउँ हुन्याछ...* ।” यस प्रकार चोनको 
सहायता प्राप्त भएमा- अंग्रेजलाई हटाउन अझ पनि सकिन्छ भन्ने उनको 
विचार थियो, तथा भारतीय राज्यबाट पनि सहायता पाइन्छ भन्ने कुरामा 
अझै उनी आशावादी थिए । 

अंग्रेजसितको युद्धमा भारतका देशो राज्यहरूमध्ये कहीँ कसंबाट 
पति सहायता प्राप्त हुन सकेको थिएन, तापनि उनीहरूबाट सहायता पाउने 
विषयमा उनी बिलकुल निराश नै भैसकेका थिएनन्‌, तथा तो 
राज्यहरूलाई संगठित गरी लड्न पाएमा सबैको साझा शत्रु अंग्रेजलाई 
भरतखण्डबाट ने निकाल्न सकिन्छ भन्ने उनको जुन विश्वास थियो, त्यो 
अझ सेलाइसकेको थिएन। यसं विश्वासको आधारमा उनले फेरि पनि 
एकचोटि भारतीय राज्यहरूलाई संगठित गर्न कोशिश गरे। तर यसपल्ट 
अंग्रेजसरकारसित बाह्यारूपमा भए पनि मित्रताको सम्बन्ध स्थापित 
भैसकेको हुँदा-उनले कूटनीतिपुणं तरीकाबाट गुप्त तवरले कार्य गने थाले । 
उनले भारतीय राज्यहरूका सबं राजालाई अंग्रेजको विरोधमा खडा हुनका 
निम्ति अपील गरे। संवत्‌ १८७७ सालमा आफ्ना कबि पं. वाणी- 
निधिट्वारा संस्कृत भाषामा अपीलको कविता लेखाई-सारा भारतका 
राज्यहरूमा बाँडी प्रचार गरे। यस कवितामा कवि वाणीनिधिले भारत 
कब्जा गरी बसेका पोतवणिक्‌ जाति अंग्रेजको विरुद्धमा सबं हिन्दू राजाहरूले 
एक भे लड्न तथा त्यस जातिलाई भारतको भूमिबाट निकाल्नका निम्ति 
संगठित हुने अपील गरेका थिए साथे प्रेरणा पनि दिएका थिए। त्यस 
कविताको अनुदित केही अंश यस प्रकार छः-- 


“.......समुद्रको टापुमा रहने गोरण्डो नास भएको (गोरा जाति) 
रछाने भूत (मलिम्लुच) बिस्तार-बिस्तार पस्यो। साम दान दण्ड भेदादि 
अनेक प्रकारका कूटनीतिले परस्परमा फूट गराई, कुने एकसित मिलो 
अर्को राजालाई नाश गरिसकेपछि- तिनलाई पनि नाश गर्दे मानें ( ती 
कुइरे) हेला गरिएको (महा) रोग जस्तै बढ्देछ। हे राजाहो ! 


सबको भलोका निम्ति यो विन्ति छ- सुन्नुहोस्‌ ! यस गोरण्डो नाम गरेको 
=-= का नास्त या वत्ति ह 


१. इतिहास प्रकाश- अंक १ पृष्ठ १५५ मा । 


( १२० ) 


(कुइरे) जाति सबं वर्णाश्रसका वासिन्दाहरूको अकल्याणका निम्ति आएको 
छ। तसथं सबैले बिलम्ब नगरीकन एकचोटि प्रयत्न गर्नुहोस्‌, किनभने 
मेलबाट नं सब काम साध्य छ। महाभारतको कथामा युधिष्ठिरले 
अजु लाई बताएको वाक्य सम्झेर पनि तपाईंहरूले आपसको वेरभाव 
छोडी, ठूलो कार्थका निम्ति एक भे युद्ध गर्नेका निम्ति तयार रहनु 
आवश्यक छ। आफ्‌ आफूमा विरोध भएमा त तपाईहरू, तपाईंहरू हुनुहुन्छ, 
हामीहरु हामीहरू छौं। श्ररूसंग विरोध भएघा हामी सबै एकसय पाँच 
छौं । बाँचे राज्य मरे स्वर्ग भन्ने कुराको ख्याल गरी दक्षिण पश्चिम 
आर्यावतंका हे राजाहरूहो ! एक युद्ध गने तयार भेहाल, अन्यथा यस 
वेरीले ( अंग्रेज ) एक एक गरी हामी सबं लाई अन्तमा खतम गर्नेछ .....« 
(इत्यादि) ` ।” 
पंडित वाणीनिधिट्टारा रचित तथा विभिन्न राज्यहरूमा वितरित 
यस पदा-पत्रमा अंग्रेजी उपनिवेशवादविरोधी भावना जगाई हर व्यक्तिमा 
राष्ट्रियता एवं देशप्रेमको जोश भर्न प्रयास स्पष्टरूपसा गरिएको छ। 
साथ विदेशी हस्तक्षेपको विरोधमा एकताका निम्ति जोडदार अपील 
गरिएको थियो । 

नेपाल-बृटिश-युद्धबाद पनि यस प्रकारको पत्र बाँड्न लगाएर 
भीमसेन थापा तथा तत्कालीन नेपाललेःआफ्नो विदेशी साञ्राज्यवाद- 
विरोधी राष्ट्रिय-नीतिलाई बचाइ ने राखेको थियो, तथा यस महान्‌ 
उद्देश्यलाई साकाररूप दिन हरप्रयास गदं ने रहेको थियो। अवश्य पनि 
यस पत्रलाई सन्‌ १८५७ सालको बिद्रोहका निम्ति दोस्रोपल्ट रोपिएको 
बीज मान्न सकिन्छ। तर अफसोस, राष्ट्रिय स्वतंत्रताको रक्षाका निम्ति 
गरिएको नेपालका प्रयत्नहरूप्रति भारतका राज्यहरूले कहिल्ये ध्यानसम्स 
पनि दिएनन्‌ । कोही कोही त बरु नेपालको विरुद्धमा अंग्रेजी शक्तिलाई 
करोडौं रपियांले सहायता गनंमा समेत सरीक भए । 


निःसन्देह अंग्रेज कंपनी सरकारले भारतका सबंजसोर एज्यलाई अलग- 
अलग गरी कमजोर तुत्याइसकेपछि, अर्थात्‌ नेपालले गरेको प्रयत्नको तीसौं 
वषंबाद विद्रोह? हुनुको सट्टामा-त्यसै बखत नेपालप्रति विश्वास गर्न सकेर 
सब राज्यहरूले एकसाथ विद्रोह गरी संग्रामका निम्ति कम्मर कसिदिएको 
भए, संपूर्ण मात्रामा सफलता हासिल हुने थियोहोला । किनभने त्यस बखत 
१. यसको संपूर्ण मूल रूप “संस्कृत-सन्देश' अंक ३ मा छ। 
२. सन्‌ १८५७ ई. को सिपाही विद्रोह । 





६ १९१) 


टिशराज्यको जग बलियो भैसकेको थिएन। तर अगाडिको युद्धमा 
क्नेपाललाई सहायता नदिईकन तटस्थ रहनुको सट्टा कुनै राज्यले अंग्रेजलाई 
करोडो रुपियाँले मद्दत गरे जस्त- नेपालद्वारा वितरित पद्यपत्रलाई वास्ता 
नगरी चप रहन नसकी, कुने राज्यका अधिकारीले उक्त पत्र अंगेजसरकारको 
पास सुस्पिदिएको पनि रहेछ। त्यो राज्य रहेछ--ग्वालियर, तथा त्यहाँका 
शासक जनकोजीराव रहेछन्‌ । त्यसले होला--नेपालसरकारले एउटा 
शिलापत्र टाँसी जनकोजीरावलाई गिल्ला गरेको। त्यस शिलापत्रमा 
विभिन्न राज्यका विभिन्न समयका राजा महाराजाहरूको वीरता एवं 
नैतिकताको प्रशंसा गदे, अन्तमा ग्वालियरका तत्कालीन शासक जनकोजी- 
डाबलाई निन्दा गरिएको छ । त्यो पंक्ति यस प्रकार छः-- 


' ग्वालीयरावन्तिक राजमानो कामी मदार्थो जनकाविधान 
विनाशकारी शरणाऽगतानाम्‌ पराक्रमे वानरतुल्यसार ।' 


यसरी अंग्रेजी शक्तिलाई नेपाल एवं भारतबाट समेत निकाल्नका 
निम्ति तथा आफ्नु भूमिमा गाडिन लागेको साम्राज्यवादी विदेशी शक्तिलाई 
-उखेलेर फाल्नका निम्ति आफूले उठाएको विभिन्न समयको कोशिशको 
उचित कदर कुने पनि भारतीय राज्यबाट कल्यि पनि नभएको हुँदा; अझ 
कुनै कुने राज्य त अंग्रेजसमर्थक भे नेपालको समेत हानि चिताउने 
भएको हुंदा-जनरल भीमसेन थापा एक प्रकारले निराश भए। त्यसपछि 
-उनले केवल आफ्ने देशलाई मात्र भए पनि अंग्रेजी जालबाट जोगाउनतिर 
लाग्न थाले । यसे बेलादेखि नेपाल र भारतीय राज्यहरूको बीचमा जुन 
ग्रुथक्ता थियो-त्यसले झन्‌ स्पष्ट एवं ठोस रूप लिन थाल्यो र 
अन्तर्राष्ट्रिय राजनेतिक परिस्थितिमा एकले भए पनि नेपालले स्वतंत्र 
पाइला चाल्न थाल्यो । 


XI 


सुगोलीको सन्धिब्राद नेपाल र बृटिश कंपनीसरकारको बीच साधा- 
रणतः कूटनंतिक सम्बन्ध स्थापना हुन गयो, जुन समयानुसार परिवर्तित हुँदै 
आजसम्म पनि कायम रहन गएको छ। वतंमान समयमा नेपालले बृटिश- 


सितको सम्बन्धमा त्यत्तिको होशियार रहनुपर्ने स्थिति छन ( जत्तिको 


१. नेपाल, काठमाडौंको-सानु गौचरनमा रहेको शिलापत्रबाट । 
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अरू राष्ट्रसित छ ), तापनि जनरल भीमसेन थापाको समय, नेपालका 
निम्ति त्यस शक्तिसित काफी सतर्क रहनुपर्ने बेला थियो । बृटिश कंपनी- 
सरकारका दूत--रेजिडेण्ठभाथि कडा निगरानी राख्नुपर्ने समय त्यो थियो, 
यसकारण कि बृटिश सास्राज्यवादी कारवाईका निम्ति ईसाई पादरी 
एवं व्यापारी-एजेन्टहरू जस्ते--रेजिडेन्ट पति एक जबरजस्त हतियार 
थियो, जसले कूटनीतिपुणं तरीकाबाट राज्यभित्र षड्यन्त्र गरी देशको 
शासन-व्यवस्थामा ने हलचल पैदा गरिदिन्थ्यो । 

यसकारण, बृटिश-दूतद्वारा रचिने कूटनीतिपुणं षड्यन्त्रलाई 
रोक्नका निम्ति तथा आफ्नो भित्री शासनमा अंग्रेजी दबाब हुन नदिनका 
निम्ति जनरल भीमसेन थापाले काठमाडौंस्थित बृटिश रेजिडेन्टमाथि पुरा 
नियन्त्रण राखी उनको हर बाटोलाई बन्द गने कोशिश गरेका थिए। , 

सुगोली-सन्धिको शतंबमोजिम एडवाडं गार्डनर बृटिश गवनेर- 
जनरलद्वारा नियुक्त लडाइँपछिको प्रथम रेजिडेन्ट भे नेपाल आए । जनरल 
भीमसेन थापाले उनलाई केवल कूटनेतिक प्रतिनिधिको रूपमा रहनुसिवाय 
अरू कुनै प्रकारको दरबारी षड्यन्त्र गने नपाउने, तथा शासन व्यबस्थामा 
हस्तक्षेप गर्ने नसकिने प्रबन्ध गरे । 

हुन पनि त्यस बखतको अंग्रेजी साम्राज्यवादी नीति ने यही थियो 
कि,--कुनै राज्यमा जुनसुकै रूपबाट पनि प्रवेश गनं पाएमा त्यहाँको 
शासनमा हरतरहबाट गोलमाल र अस्थिरता पंदा गराउनु त्यस व्यक्तिको 
कर्तव्य हुन जान्थ्यो । अनि यसरी गोलमाल उत्पन्न गराएपछि त्यस राज्य- 
लाई सके हड्प्नु, नसके कमसे कम कठपुतली बनाउनु नै--उच्चाइसौं 
शताब्दीको बृटिश कूटनीति थियो । हर बृटिश रेजिडेन्टलाई आफ्नो सर- 
कारबाट यस्तो निदेश प्राप्त हुन्थ्यो । 

त्यस बखत भारतीय राज्यहरूमा पठाइने बृटिश रेजिडेग्टहरूले 
उपंरोक्त नीति अपनाई कार्य गर्दथे भन्ने कुरा तत्कालीन गवनंर-जनरल 
लाडे हेस्टिसूले स्वयं स्वीकार गरेका छन्‌ । यससम्बन्धमा उनको 'प्राइवेट- 
जर्नल' ( निजी पत्रिका ) मा यस प्रकारको कुरा लेखिएको थियो :-- 


८. “उनीहरूसितको--( अर्थात्‌ भारतीय राज्यहरूसितको ) 
संधिमा त हामी उनीहरूलाई स्वतंत्र सार्वभौमिक सत्ताधारी राज्य झान्छो, 
र उनीहरूको दरबारमा रेजिडेन्ट पठाउंछों। (त्यहाँ ) उसले राजदूतको 
ढंगबाट सात्र काम गर्नुको सट्टा एउटा डिक्टेटरले झैं व्यवहार गर्न थाल्दछ! 
उनीहरूको ( राज्यको ) प्रायः सबैजसो कार्यहरूमा हस्तक्षेप गने थाल्दछ! 
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र उनीहरू ( राज्यका अधिकारी ) को विरोधमा फूट पैदा गर्ने कोशिश 
गर्दछ; तथा उनीहरुका अधिकारको प्रयोगलाई केवल देखौवा मात 
बनाइदिन्छ ।” 


रेजिडेन्टको कार्यसम्बन्धी आफ्नो यस प्रकारको गुप्त नीति भएकोले 
होला नेपालसित हुन गएको सुगौली-संघिको शर्तमध्ये रेजिडेन्टवाला शर्त- 
लाई अंग्रेज इतिहासकारहरूले विशेष महत्व दिई, यो ( रेजिडेन्ट राख्न ) 
शत्रका निम्ति ( नेपालको लागि ) जग्गा छुट्नुभन्दा पनि ठूलो असजिलो 
कुरा, भनी लेखेको ' । छ है 

तर शासन-व्यवस्थामा जनरल भीमसेन थापाको विशेष जोड 
चलुञ्जेल बृटिश रेजिडेन्टहरूले आफ्नो सरकारको यस्तो गप्त आदेश र 
निर्देशलाई नेपालमा लाग्‌ गर्ने सकेका थिएनन्‌ र जेठी महारानी एवं 
पाँडेहरूको संयुक्त षडयन्त्रमा भरपरी राजा राजेन्द्रविक्रमले उनलाई पदच्युत 
तगराउञ्जेल नेपालको प्रशासन कार्यमा दबाव हाल्न तथा हस्तक्षेप गर्न 
सकेका थिएनन्‌ । 


बृटिश दुतले कुने प्रकारको षड्यन्त्र गने नसकून्‌ भन्ने विचारबाट 
उनीमाथि कडा नियंत्रण राख्न जनरल भीमसेन थापाले यस्तो चलन प्रस्तुत 
गरेका थिए कि बृटिश रेजिडेन्टले विनाकाम कुने मानिससित सीधा सम्पर्क 


' राख्न सक्तंनथे, कसैलाई पनि एकले भेट गन पाउंदेनथे, तथा दरबारभित्र 


पनि उनले मुख्तियारको उपस्थितिमा बाहेक अरू वेला राजासित पनि 
एकले भेट गर्न सक्तंनथे। साथै रेजिडेन्टले आफ्नो निवासस्थानको निर्घा- 
रित सीमा नाघी बाहिर घुम्न जानका निस्ति पनि नेपालसरकारको पुर्ण 
स्वीकृति लिनुपदंथ्यो। अन्यथा उनी त्यो सीमा नाघी बाहिर जान- 


सक्तनथे । ९ 


बृटिश रेजिडेन्टले कसँसित पनि गुप्त सम्पर्क राख्न नसकून्‌ भनी 
राजधानीको मुख्य बस्ती र रेजिडेन्सीबीचमा सशस्त्र फौजको घेरा दिइ- 
एको थियो तथा कोही कसैले यस्तो गुप्त सम्बन्ध राखेमा कडा सजायं 


हुनेछ भनी उर्दी पनि जारी गरिएको थियो ।* भोमसेन थापाको यस प्रकार 
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को प्रबन्धलाई अंग्रेज इतिहासकारले यो आशय व्यक्त गरेका छन्‌-''मिष्टर 
गार्डनरको रेजिडन्सीको अवधिभर प्रधानमंत्री (अर्थात्‌ मुख्तियार) ले 
आफ्ना भारादारहरूसा यस्तो भान पारेका थिए कि--रेजिडेन्टसितको 
व्यक्तिगत सम्पकंबाट राज्यमा असन्तुष्ट तत्वको निर्माण हुन जानेछ तथा 
सर्धिबाट यस प्रकारको सम्पर्कलाई बिलकुल निषेध गरिएको छ। यस्तो 
बहाना गरी उनले सबैलाई हामीसित व्यक्तिगत सम्पर्क राख्ने अधिकार- 
बाट बञ्चित गराएका थिए तथा राजनेतिक विषयमा हामीसित सम्पर्क 


राख्नभा उनी आफू एकले मात्र योग्य भनो नेपाली बीर भारादारहरूलाई 
विश्वास दिलाउन उनलाई कुने गाह्लो भएन ।”' 


यसरी कडा नियन्त्रण राखुञजेल यो बृटिश रेजिडेन्टहरूले नेपालको 
प्रशासनसम्बन्धी कार्यमा हस्तक्षेप गनं र दवाब हाल्न सकेका थिएनन्‌ । 
दरबारी षड्यन्त्रमा भाग लिएर शासनमा अस्थिरता ल्याउने मौका तिनले 
पाएका थिएनन्‌ । र यो कुने पनि स्वतन्त्र राष्ट्रका निम्ति गौरवको 
कुरा हो। 

प्रशासन कार्यमा मुख्तियारको मात्र हात रहुज्जेल अंग्रेजी दूतहरू- 
प्रतिको यो नियन्त्रण लाग्‌ हुन सक्यो । पछि राजा राजेन्द्रका महारानीहरूले 
जब शासनसम्बन्धी कार्यमा हातहाल्ने रहर गनं थाले) तथा राजकाजमा 
सौतेनी झगडा उत्पन्न हुन थाल्यो र मुख्तियारमाथिको शक्ति र विश्वास 
जब घटदै गयो,-ब्रुटिश रेजिडेग्टले आफूमाथिको बन्धनलाई नाघर 
दरबारी षड्यन्त्रमा भाग लिने मौका पाउन थाले। थापापरिवारकी बिरोधी 
जेठी महारानी साम्राज्यलक्ष्मीदेवी र उनका समर्थक पांडेहरूले भीमसेन 
थापाको अन्त गराउनका निम्ति रेजिडेन्टसित गुप्त सम्पर्क पनि राख्न थाले। 
यसभन्दा अघि रेजिडेग्ट हॉग्सनले नेपालको भाषा एवम्‌ धर्मसम्बधी खोज 
र चराचुरु'गीको अनुसन्धान गर्ने बहानामा रेजिडेन्सोसा केही पंडितवर्गलाई 


काम दिए। यसबाट उनले उनीहरूद्वारा अनुसन्धान कार्यको साथे दरबार- 


सित गुप्त सम्बन्ध राख्ने कार्य पनि गरेका थिए। यो कुरा मुख्तियारलाई 
थाहा हुन सकेन र उनको आँखामा धूलो छ्यापियो। यसरी ने अन्तमा 
भीमसेन थापाको पदच्युति एवं अवसान गराउनमा बृटिश शक्ति पनि एक 
प्रमुख तत्व बन्न गएको थियो। निश्चय पनि यसरी देशको प्रशासकलाई 
बदल्नमा तथा शासनयन्त्रमा ने अस्थिरता पैदा गराउनमा विदेशी तत्वको 
हात रहनु कुने पनि राष्ट्रका निम्ति बेइज्जतीको कुरा हो, तथा यसरी 


हातहाहने तत्वको साम्राज्यवादी मनोवृ त्तिको ज्वलन्त उदाहरण हो । 
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जनरल भीमसेन थापाले वृटिश मारत कंपनीसरकारका राजदत 
<? 


रेजिडेन्टहरूलाई नेपालको प्रशासनसम्बन्धी कार्यमा दिलचस्पी लिन तथा 


हस्तक्षेप गरी डॉवाडोल स्थिति पेदा गराउनबाट कडा नियन्त्रण राखी 


बऱ्चित गरेका थिए । तपनि मिद्रराष्ट्रका प्रतिनिधिप्रति गरिने शिष्टाचार- 
लाई भने छोडिएको थिएन। राजदूतका साधारण सरसामानका बाकस- 
(जसमा हातहतियार छेन, भन्ने विश्वास हुन्छ) गढी आदिमा खोलिदा 
टुट्ने संभावना भएकोले नखोलियोस्‌ भनी रेजिडेन्टले अनुरोध गरेको 
हुँदा नेपालसरकारले पनि शिष्टाचारको मर्यादा राखी मञ्जर गरेको 
थियो । यससम्बन्धमा सम्बन्धित कर्मचारीलाई गएको आदेशको लालमोहर 
यस प्रकार छ, “'स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुक्‍का ~ --- -_ 
आगे कप्तान भवानीसि ष्रि प्रती. हाम्रा षान्या पित्या सरजाम 
सन्दूकहरू आउँदा सिसाका वासनहरू हुनाले षोल्दामा ट्टन जाँछन्‌ नषोली 
आउन्या काम्‌ भया बढीया हुँदो हो भनी जाहाँ रहन्या रसिडंटबाट हाम्रा 
हजुरमा बिन्ति पत्यो, अब उप्रांत जाहाँ रहन्यासाहेबहरूका षान्या पीन्या 
सराजास संदुकहरू आउँदा नघोली सरासर आउन दे. रोकतोकनगर इति- 
संवत्‌ १८८१ साल आषाड वदी १० रोज ३ श्रमम्‌ -- - - -7 ।” 


xX xX >< 


संवत्‌ १८७१-७३ सालको युद्धबाद नेपालसरकार र बृटिश भारत 
कंपनीसरकारको बीच पछि कुन ठूलो गोलमाल भएन। जोडिएको सीमाना 
का सानिसहरूको झगडा तथा यस्ते दुइ-सरकारका रेतीको झगडा विषय 
जस्ता ससाना कुरामा संझौता हुंदा-केही मतविभिन्नता भएको थियो 
तापनि त्यसले भीषण झगडाको रूप कहिल्यै लिएन। 


संवत्‌ १८८९ (तदनुसार सन्‌ १८३२) सालमा नेपालसरकारले 
बृटिश प्रतिनिधिलाई-यी दुई सरकारका रेतीको बीच बलात्कारको झगडा 
परेमा दिइने सजायेबारे निर्णय गरिएको कुराको सूचना पठाएको थियो। 
यस सूचनालाई मंजर गरी रेजिडेन्टले नेपालसरकारछेउ लेखिपठाएको 
पत्रमा-आपनो निर्णयसित नमिल्ने कुरा लेखिआएको हुँदा-नेपालसरकारले 
यसको विरोधस्वरूप अर्को पत्र पनि पठायो। यो पत्र नेपालसरकारका 
तर्फबाट बालनरसिंह क्‌'वरले लेखिपठाएका थिए। पत्रको व्यहोरा यस 
प्रकार छ :-- 


( १२६ ) 


““सडिक साहेवका रवारवीको वेलामा जिवन? कारुवकारिको नकल 
दिया. तेसमा साथिभन्या हाम्रा तावेका कोहिमानिसहरूले यस्तो कसूर गऱ्यो 
भन्या महाराजाका घुसिमाफिक जस्तो चाहिन्या हो तस्तो सजाय हामि 
गरौला तेसमा आंखा चिम्‌लन्या छैनौ भनि लेष्या, तल भन्या महाराजा 
साहेब र भारादारले यस्तो कवल मंजुर गर्नुभयो. क्या भन्या, रजिडेन्टका 
कोहि मानिसहरूले महाराजा साहेबका रेयत संग यस्तो विराउ गऱ्यो 
अन्या तेस्को शासनाको तजवीज रेजिडेन्ट साहेवका राय मुताबिक होला. 
महाराजा साहेवका सरकारका तावेका मानिसले रेजिडेन्ट साहेवका रेयतसंग 
यस्तो विराउगच्यो भन्या तस्को सासना महाराजा साहेवका तालूक रहला 
भन्या कुरा उमाकान्त लक्ष्मी दासले सन्देश ल्याया भनि लेष्याछन्‌. यो कुरा 
सुन्नमा तफावत्‌ पारि लेष्याछन्‌ यो हाम्रो सरकारमा मंजर छेन. यस्तो 
संज्र छ. क्याभन्या. रजिडंटका तावेका कोहि मानिसहरूले. महाराजा 
साहेबका रंयतहरूसंग, यस्तो कसूर गः्यो भन्या तस्का सजायं. महाराजा 
साहेवका दस्तूर माफिक रजिडंट साहेवका तालूक रहोस्‌. महाराजा 
साहेदका सर्कारका, तावेका मानिसहरूले-रजिडंट साहेवका रंयतसंग 
यस्तो कसूर गच्यों भन्यो रजिडंट साहेवका दस्तूर साफिक सजाय गर्न्या 
काम महाराजा साहेबका तालूक रहोस्‌ इति संवत्‌ १८८९ साल मिति 
पौष वदि ११ सन्‌ १८३२ तारीष १७ महिना दिसम्बर शुभस्‌” -- --। 


यसभन्दा अधि-ठगी, हत्या आदिका अपराधी सुपुर्द गर्ने विषयमा 
नेपालसरकार र बृटिश कंपनीसरकारको बीच संवत्‌ १८८४ साल (तदनु- 
सार सन्‌ १८२७) मा एउटा संधि भएको थियो। योबमोजिम- बृटिश 
कंपनो-सरकारका कुने नागरिकले आफ्नो देशमा विष दिई, वा आगो 
चाली कसैको हत्या गरी भागी नेपालभित्र बसेको छ भनी नेपालसरकारका 
अधिकारीलाई हुलियासमेत दी सचित गरेमा नेपालसरकारले त्यस्ता 
ब्यक्ति खोजी, दिइएको हुलिया मिलने व्यक्ति भेट्टाइएमा कंपनीसरकारका 
अधिकारीलाई सुपुर्द गर्न; तथा नेपालसरकारका नागरिकले यस्तो अपराध 
गरी कंपनीसरकारको इलाकामा गई बसेको छ भन्ने हुलियासमेतको 
सूचना नेपालबाट दिएपछि कंपनी सरकारले खोजी हुलिया मिल्न आएमा 





१. वृटिश नागरिक जीवन भन्ने व्यक्तिले एउटी नेपाली स्त्रीलाई बलात्कार गरेकोमा 
उसलाई (नेपालसरकारको इच्छानुसार) पाँच वर्ष मारतोय जेलमा थुन्ने गरी 
सजायँ मएको थियो त्यसै घटनावाद सदाका निम्ति यो संझौता भएको । 

२. बलात्कार एवं करनीको विराम । 


( १२७) 


वक्री नेपालसरकारलाई सुपुर्द गर्ने; तर बताइएका व्यक्तिवारे बिइएको 
हुलिया मिलेन भने त्यसमाथि कुनै प्रकारको शंका मएन वा त्यो आफ्नो 
नागरिक ठहरेमा सुपुर्द गनुपर्दैन भन्ने कुरा दुवे सरकारले मंजर गयो । 
यस संझौताबमो जिम कार्य गनं नेपालसरकारले आफ्ना जिल्ला गौडा 
गोस्वारालाई निदेश पनि गरेको थियो।* | 

यसरी दुइ सरकारको बीच संवत्‌ १८९१ साल कातिक महोनामा 
डाँकाहरू सुपुर्द गने विषयमा पनी संधि भयो। यस संधिवमोजिम जुन 
सरकारको इलाकामा डाँका लाग्दछ, डाँकालाई त्यस सरकारले सजायँ 
गर्ने-अर्थात्‌ नेपालसरकारका रंतीले कंपनीसरकारका इलाकामा गई 
डाँका मान्यो भने साबिती डाँकालाई कंपनीसरकारले सजायँ गर्ने तया 
कंपनीसरकारका रंतीले आई नेपालसरकारका सीमानाभित्र डाँका मान्यो 
भने नेपालसरकारले सजायँ गर्ने भन्ने कुरा दुवै सरकारले मंजर गच्यो । 
यी दुई सरकारमध्ये कसेले पनि समातिएको डाँका श्राफ्नो रंती नभै अर्को 
सरकारको रंयत ठहरिएमा, त्यस समातिएको व्यक्ति डाँका हो होइन भनी 
पुपंछे रोवकारी गर्नका निम्ति दुवै सरकारका प्रतिनिधि बसेर गरिनुपर्छ 
भन्ने कुरा पनि मज्ज्र गरियो । यस अहदनामालाई कार्यान्वित गर्न तथा 
कुन जिल्लाका मानिसलाई डाँकामा शंका गरी गिरफ्तार गरेको सुचना 
प्राप्त भएपछि त्यसको पुर्पछेका निम्ति मानिस खटाउँदा जुन जिल्लाको 
व्यक्ति समातिएको हो त्यसै जिल्लाका अमालिदार ( अर्थात हाकिम ) ले 
आफ्न तेनाथमा मानिस खटाउन सक्छन्‌, केन्द्रीय सरकारसित सोधिरहनु- 
पदन भन्ने निदंशनसहितको आदेशपत्र* नेपालसरकारले जिल्ला जिल्ला 
गोंडा गोस्वाराका नाममा जारी गरेको थियो । 


सुगोलोको संधिबाद शान्ति स्थापना भएपछि प्रशासन कार्यलाई 
सुचारुरूपले चलाउनका निम्ति; तथा चोरी, डंकंती, हत्या आदि अपराध- 
बाट देशको जनताले अशान्ति अराजकताको कष्ट भोग्नु नपरोस भन्ने 
हेतुले त्यस्तो अपराधलाई रोक्नका निम्ति दुइ सरकारका बीच यस प्रकार- 
का सन्धि र संझौताहरू भएका थिए। निश्चय पनि, सीमाना जोडिएका 
राज्यहरूको बीच यस प्रकारको संझौता र मंज रीनामा भएन भने सीमानाका 
जग्गाहरूमा लूट, डकेती, हत्या एवं चोरी जस्ता अमानुषिक भीषण 


भपराधहरू साधारण घटना जस्तै हुन जानेछन्‌ र त्यस इलाकाको 


१. निर्देशनको नक्कल परिशिष्ट नं ३६ (क) मा। 
२. आदेशपत्रको नक्कल परिशिष्ट नं ३६ (ख) मा । 


(१२८) 


जनताहरूले कहिल्यै पनि अमन-चैनसित रहन पाउनेछन तथा सधै भय 
र त्रासमा बाँचिरहनुपनछ। 

नेपालसरकारले अंग्रेज कंपनी-सरकारसित यस प्रकारको संक्मोत 
गरे तापनि अंग्रेज जातिलाई विदेशीको रूपमा दख्न तथा त्यसलाई एशियाई 
भमिबाट निष्कासन गर्नेसम्बन्धी जुन मूलभूत सिद्धान्त थियो, त्यसला 
त्यागेको थिएन । भीमसेन थापाको पतनबाद आएको पांडे र शाहको 
सरकारले ( विशेषतः फत्यजंगको पहिलो सरकारले) जस्त बिलकूल 
अंग्रेजको समर्थक बनी अंग्रेजसरकारको स्वीकृतिविना अरू देशी-राज्य- 
रजोटासित सम्बन्ध पनि नराख्ने कबूल भीमसेन थापाले बाँचुञ्जेल कहिल्यै 
गरेनन्‌ । अंग्रेजको--भारतीय वा बर्मा, काबुलका राज्यहरूसित युद्ध 
परेको वेलामा, मुख्तियार फत्यजंग शाहले जस्त अंग्रेजलाई कुन प्रकारको 
सहायता दिने वचन दिएनन्‌, न त त्यस प्रकारको राजनेतिक सम्बन्ध ने 
गरे। बरु बर्मासरकारसित संधिस्थापना गन इच्छा गरी आफ्ना दुतलाई 
बर्मा पठाउँदा-बर्मासरकारसित कुरा गने जुन नीति बताइएको थियो, 
त्यसमा पनि अंग्रेज कंपती-सरकारको विरोध गरिएको थियो । साथै 
बर्मासरकारले मंजूर गरी कार्य गर्ने तयार भएमा, फेरि एकचोटि 
अंग्रेजको विरुद्ध कारंवाई गर्ने भावना पनि व्यक्त गरिएको थियो! । 

अनि, बृटिशसरकारका तर्फबाट नेपालको मान मर्यादा र प्रति- 
ष्ठामा आघात हुने गरी असमानतापुणं व्यवहार गने खोजिएमा बिरोध 
पनि गरिएको थियो। (जस्तो कि करणी र बलात्कारको अपराध गर्ने 
अपराधीलाई सजायं दिने बिषयमा-रेजिडेन्टको भनाइ र निर्णयको विरोध 
गरी आफूले भने जस्त गराइएको थियो) । 

संवत्‌ १८९३ सालतिर नेपाल र बृटिश कंपनी-सरकारको बीच 


नेपालको पूर्वोय सीमाना--'मेची” नदीको विषयमा केही गोलमाल उठ्यो। 


बृटिश कंपनो-सरकारले सिक्किमलाई खडा गराई नेपालको केही सीमाना 
ह्यास्ने प्रयास गरेको थियो। नेपालको पूर्वीय साधको नदीको नाम मेची 


हो तथा त्यसभन्दा केही कोस पश्चिमतिर एउटा अर्को नदी छ-जसताई | 


नेपालीहरू 'सिद्धि' भन्दछन्‌ । बृटिश कंपनो-सरकार र नेपालसरकारको 
बीच १८७३ मा संधि हुँदा मेची नदीलाई साँध मानी भएको थियो । 


नेपालीहरू जुन नदीलाई 'सिद्धि' भन्दछन्‌--सिक्किमवासी त्यस 


लाई मेची भन्दा रहेछन्‌ तथा नेपालीले जुन नदीलाई मेची भन्दछन्‌ 


१. यससंबन्धी पूर्णं विवरण प्रसंगमा दिइनेछ | 








( १२९ ) 


सिबिकमवासी त्यसलाई सेचि भन्दा रहेछन्‌ । त्यसो हुँदा सिक्किमलाई 
उठाई यो दावा गर्ने लगाइयो कि नेपालको सीमाना “सिद्धि! हो, (जसलाई 
सिबिकमवासी मेची भन्दछन्‌) र त्यसदेखिन्‌ पूर्वको जग्गा सिक्किमको 
हुन्छ । यससम्बन्धमा सिक्किमले उज्‌र गरेको हुँदा-सिक्किमका प्रति- 
निधिसित बहस गने एउटा प्रतिनिधि पठाइदेक, मनी कंपनीसरकारबाट 
लेखिआएकोमा नेपालले पठाउन अस्वीकार गर्दे यो सन्देश पठायो कि-- 
“अहृद भयाको हाम्रो कंपनीसँग भयापछि सुघीम्यासित हामी किन जोरिन 
जाउँला. मेचिदेषि पर्व तिष्ठा नदी छँदै छ भन्यापछि तिम्रा मिजाज जो 
आउँछ सो गर सुषीम्यासित जोरिनाको हामीलाई क्या वास्ता छ''।” 

-_अन्तमा नेपालीहरूले जुन नदीलाई मेची भन्दये त्यही नै वास्त- 
बिक 'मेची' ठहरियो र नेपालको सीसाना त्यही ने मानियो । 


XII 


जनरल भीमसेन थापाको समयमा नेपालको बर्सासित पनि 
दौत्यसम्बन्ध स्थापित गर्ने प्रयास भएको थियो। नेपाल-बृटिश युद्धबाद 
बर्मासरकारले-हिन्दुस्थानमा मालसामान किन्न आएका एक व्यापारीमार्फत 
कलकत्तास्थित नेपालोटूतछेउ सन्देश पठाई नेपालसरकारसित सम्बन्ध 
स्थापना गर्ने अभिलाषा प्रकट गच्यो। 'मैन्दे एडलासूं नामक बर्माका 
व्यापारिक दूतले कलकत्तास्थित नेपाली वकील चन्द्रशेखर उपाध्यायसित 
भेट गरी बर्मानरेशको उक्त इच्छालाई व्यक्त गरेका थिए। यस कुराको 
सुचना वकील चन्द्रशेखर उपाध्यायले आफ्ना मुख्तियारलाई पठाए। 
वकीलले लेखेका थिए,-"'........नेपालका उकिल जाहाँ छन्‌ भनि षवर 
गर्ने पठाइ भेट्न आयो. र ब्रह्माको आफ्ना राजाको पंगु गैरह मुलुकको 
कंफियत र इन्‌सित (ब्रृटिश कंपनीसरकार) को सुरत्‌ सुछिम गरि कह्यो. 
तिमिहरूका आजकाल इनहरूसंग चीनसंग कस्तो छ भनी सोध्यो र मेले 
पनि सुछिम्‌ गरी इन्‌सितको पनि चीनसितको पनि व्यवस्था कह्यां. हामि 
पनि चीनलाई मान्छौं, तिमीहरू पनी उनैलाई मांन्या रह्याछौ, एक वास्ता 
बुझि ब्रह्माले हाम्रो राजालाई नेपालको धेरै जगा छूट्यो भन्त्या षवर 
सुनिन्छ हो होइन भनि पठाउँदा. राजाको हुकुम थियो र स तिसिछेउ 


झन आयाको हुँ, ब्रह्माको. तम्रा षामिदसित दोस्तिसित गर्न्या इरादा छ. 
(इत्यादि) 


"९ 
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संवत्‌ १८७५ पौष वदि ३० रोज १ का दिन कलकत्ताबाट वकील 
चन्द्रशेखर उपाध्यायले मुख्तियारलाई यस्तो लेखेका थिए तापनि तुरुन्त 
नेपाल र बर्माको बीच दोत्यसम्बन्धका निम्ति स्थिति अनुकूल हुन सकेन। 
औपचारिक ढंगबाट. कुराकानी चलाउन अधिकारप्राप्त व्यक्ति पठाउन 
शायद भर्खरैको युद्धसमाप्तिको कारणले गर्दा नेपाल समर्थ भएन होला । 
त्यसको केही वर्षबाद-अर्थात्‌ संवत्‌ १८८१ सालमा बर्मा र बृटिश भारतको 
बीच पहिलो युद्ध छेडिन गएकोले पनि नेपाल र बर्माको बीच दोत्यसम्बन्ध 
स्थापनाका निमित्त औपचारिक ढंगबाट कुरा चला उनमा ढीलो हुन गयो । 

बर्मा नरेशले नेपालसरकारसित सम्बन्ध स्थापित गर्ने इच्छा प्रकट 
गर्दे आफ्ना दूत 'मेम्दे एडलासु'लाई कलकत्तामा नेपाली वकीलसित कुरा 
गर्न पठाएको सालमा नै सम्बन्ध स्थापनार्थ कुराकानी चलाउन आफ्नो 
टूतलाई बर्मा पठायो । 


नेपाली दूतले बर्मा गई कुराकानी गर्नका निम्ति नेपालसरकारले 
एउटा अख्तियारको सवालपत्र गरिदिएको थियो । नेपाली दूतको नाममा 
भएको सवालपत्रबाट यो ज्ञात हुन्छ कि-कुनं मुलुकसित सम्बन्ध जोड्नु- 
भन्दा अगाडि त्यस मुलुकको बाह्य एवं आन्तरिक स्थिति बिषयमा प्रशस्त 
जानकारी हुनुपर्छ, भन्ने कुरा तत्कालीन नेपाली राजनी तिज्ञहरूले राम्ररी 
बुझेका थिए । विशेषतः साझा शत्र अंग्रेजको विषयमा बर्मासरकारको के 
नीति छ, भन्ने थाहा पाउनमा नेपालसरकार ज्यादा उत्सुक देखिन्थ्यो तथा 
बर्मानरेश अंग्रेजविपक्षी नभएमा आफ्नो मनको इच्छा प्रकट नगर्ने आदेश 
दूतलाई दिइएको थियो । यसबाट यो थाहा हुन्छ कि--बर्मासित पनि 
सम्बन्ध जोडी भीमसेन थापा- अंग्रेजलाई एशियाबाट निकाल्ने ताकमा 
अझै थिए। अनि आफ्नो दूतलाई विशेष गरी बर्माको ऐन-कानुनसम्बन्धी 
कुरामा जानकारी गन्‌ अन्ने आदेश दिनुको अर्थ यही हुन सक्तछ कि 
विभिन्न राज्यको एऐनकाननलाई अध्ययन गरी आफ्नो देशको ऐनमा 
प्रगतिशील परिवर्तन ल्याउन सकियोस्‌ । 


नेपालसरकारबाट बर्मासरकारसित कुराकानी चलाउन खटिएका 
दूतको अख्तियारनामाको सवालपत्न यस प्रकार छु :-- 


श्री गणेशाय नमः 
श्री ब्रह्माका (बर्मा) मुलुकमा पुगि गर्न्या कामको याददास्त¬ त 


प्रथम सवाल :-- 
इहाँबाट कूच गरि बढिया बाटो गरि ब्रह्माका मुलुकमा पुगि राजा रह्याका 
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सहरमा डेरा गर्नु, राजाको मुषतियार को रद्याछन्‌ बरु उन्‌सेग भेटगरि 
उहाँको हांल सुरत बुझनु न — 
दोस्रो सवाल :-- 


उहाँका मालिकका रानी छोरा छोरी भाइहरू कति रह्याछन्‌. मालिकको 
स्वभाव कस्तो रहेछ. अंगरेजसित कस्तो रहेछ. कामगर्न्या मारादारहरू 
कतिको मिल्याका रह्याछन्‌ बुझ्नु ल्त क 


—— 


तेस्रो सवाल :-- 

मालिक र भारादारहरू अंगरेजसित मिल्याका अंगरेजको दहसत मांन्या 
रह्याछन्‌ भन्या आफ्नु आशय नषोल्नु, मालिकका मनमा मनसुवा इरादा 
रहेछ. भारादारहरूमा कोही मिल्याका हुनाले प्रकाश गर्न नसक्याको रहेछ 
अन्या मालिकका पेटका मनसुवाराषन्या वढिया मानिस विचार गरि 
उसको वाटो गरि नषुलन्या पाठसित षवर राजासंम पुऱ्याइ उनको आशय 
बुझन्या काम गन्‌ नता — — — 
चौथो सवाल :-- 


राजा मनसुवाभयाका उद्योगमा उत्साह राषन्या रह्माछन्‌ भन्या हामि- 
सितको अहदनामागराउन्या पाठ गनुं-- = माड क 


'पाँचौं सवाल :— 
उनको मुलुक कत्रो कस्तो रहेछ. आम्दानी क्या रहेछ. षर्च कति हुंदो 


रहेछ. फौज कति कस्तो रहेछ. मुलुकी जंगी अदालतका कामको क्या 
बंदोबस्त रहेछ बुझनु-- -- = ण = त¬ == 


छेटौं सवाल :-- 
उनलाई मांन्या राजाहरू र उन्‌सित मिलाप भयाका अरू राजाहरू 


कति रह्मा छन्‌ हाम्रा र उनका मुलुकका बीचमा कति कत्रा कस्ता रह्या- 
छन्‌ बुझनु दि बे i ऱ्य ल्क रू 


सातौं सवाल :-- 
राजाको वंशावली र उनकाहाँका ऐम्हका कितावहरू पाया संम ल्याउनु- 
आठौं सवाल :-- 


दौलत कति रहेछ मुलुकका रैयतसँग क्या हिसावले लिदा रह्याछन्‌ 
बुझ्नु-- म र्म ह 
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नवौं सवाल :-- व 
राजादेखि प्रजाहरू सिपाहिहरू कतिका राजी रह्याछं मुलुक कत्तिको गुल 
जार रहेछ सो बुझनु-- -- — न क, 

यसै पत्रमा--केही गरी बर्माका नरेशसित संधि गने निर्णय हुन गयो 
भने यस प्रकारको व्यहोरा लेखी गर्नु- भनी अहदनासाको शिरव्यहोराको 
नक्कल पति लेखिगएको थियो, जुन यस प्रकार छ” 


अपर 
कळ, का 000 


“अहदनासाको ससौदा-- प है 
आगे महाराज फलानासित अहदनामा गनय हाम्रा मुलुकमा परचक्रको 
भय पत्यो भन्या तिमिले फौज षजानाले मद्दत गनु, तित्रो मुलुकमा परचक्र 
झय पच्यो भन्या हामिले फौज षजानाले मद्दत गर्नु, हाम्रा शत्रु तिम्रा 
शत्र हाम्रा मित्र तिम्ना मित्र सनि दुवे तरफबाट व्यवस्था राषनु. यो 
अहदनामा युग युग संम दुवेतरफबाट स्थिर राख्नु” । 


तर नेपालसरकारले आफ्नो दूतलाई बर्मासम्म पठाए पनि तथा 
बर्मासरकारको इच्छासमेत भएर पनि नेपाल र बर्माको बीच दौत्यसम्बन्ध 
स्थापित हुन सकेन । यसको एक जबर्जस्त कारण थियो- अंग्रेजी 
साम्राज्यवादी शक्ति) बृटिश कंपनीसरकार यो कहिले पनि चाहन सक्त 
नथ्यो कि- नेपालले बर्मासित सम्बन्ध जोडोस्‌, किनभने यसबाट उ आफू- 
लाई खतरा सम्झन्य्यो । यसथे त्यस शक्तिले दुवे राज्यमा षड्यन्त्र गन 
थाल्यो । र नेपालमा भीमसेन थापाको अन्त गराउनमा बृटिश शक्ति 
सफल भयो । 


त्यसपछि बृटिश शक्तिसित शत्रुता सोली नेपालले बर्मासंग मित्रता 
जोड्ने कुरै हरायो । भीमसेन थापापछिका मुख्तियार रंगनाथ गुरुज्यूले 
परराष्ट्रनीति-सम्बन्धी कायंमा आपना सहयोगी भीससेन थापाको परंपरा- 
लाई जोगाएर अंग्रेजको विरुद्ध एशियाका राज्यहरूलाई संगठित गन 
कोशिश त गरेका थिए, तर लार्ड आँकल्याण्ड तथा हॉग्सन जस्ता अंग्रेज 
क्टनीतिज्ञहरूले महाराजाधिराज एवं महारानीलाई हातमा लिएका हुँदा, 
सरकारभित्र नै षड्यन्त्र चल्न थाल्यो र अन्तमा गुरुज्युको मंत्रिमंडल अल्प 
समयमै भंग भयो । तब उनका सारा योजना योजन मात्र भएर रहे। 
त्यसपछि बनेको शाह मंत्रिमंडल र पांडे सरकारले त अंग्रेजको विरुद्ध 
कुने कारवाई गने विचारसम्म पनि गर्न सकेन । चौतरिया फत्यजंग शाहको 
मुख्तियारी वेलासम्म आएर त नेपाल एक प्रकारले (बृटिश संरक्षण फोज- 
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बिनाको) संरक्षण-नीतिको जालभित्र पन्यो तथा अंग्रेजको शब्रलाई 
आपनो शत्रु मान्ने भयो । काबुल र बर्माको अंग्रेजसित पुनः खटपट पैदा 
हुँदा, एशियाई-राष्ट्रको विरोधमा यसले अंग्रेजी शक्तिलाई फौजी सहायता 
दिने वचन पनि दिन पुग्यो । 


XIV 


जनरल मोमसेन थापाले आफ्नो परराष्ट्रनीतिसम्बन्धी कार्यको 
सिलसिलामा उत्तरतिरका छिमेकी राष्टू-तिब्बत र चीनसित आफ्नो 
सम्बन्धलाई दृढ़ तथा मैत्रीपुर्ण बनाएका थिए । अंग्रेजसितको युद्ध हुनुभन्दा 
अगाडि उनले तिब्बतसितको सम्बन्धमा रहन गएको अस्पष्ट बाताबरण- 
लाई हटाई जुन राम्रो सम्बन्ध स्थापना गरेका थिए- त्यसलाई आफ्नो 
न्तकालसस्म पनि काममै गरिराखे। अनि संवत्‌ १८७३ सालदेखिन्‌ 
सम्बन्ध रहन आएको अंग्रेज कंपनीसरकारसित पनि उनले मैत्रीपूर्ण 
सम्बन्ध कायम गरेका थिए । त्यस शक्तिलाई निष्कासित गर्ने उद्देश्यबाट 
बीच-बीचमा गुप्त तबरसंग धेरे पटक कोशिश गरे तापनि बाह्यरूपसा 
त्यससितको सम्बन्धमा पनि उनले कुने दूषित वातावरण आउन दिएनन्‌ । 


यसबाहेक, जनरल भीमसेन थापाले भारतका अरू देशी राज्य- 
हरूसित पनि मित्रतापुर्ण सम्बन्ध राखेका थिए। त्यसमा पनि विशेषतः 
पंजाबकेशरी रणजितसिहसित उनको घनिष्ठ एवं व्यक्तिगत मित्रता 
रहनगएको थियो । 


अंग्रेजसितको युद्धमा सहायता नदिईकन रणजिर्तासहले नेपालप्रति 
ठूलो धोका एवं असहयोग प्रदर्शन गरेका थिए नेपालको त्यत्रो विश्वास 
र आस्थालाई ठुकराई बृहत्‌ उद्देश्यलाई असफल हुन बाध्य गराएका 
थिए । यसर्थ त्यस बखत नेपालमा पंजाबकेशरी रणजितसिंहलाई अंग्रेज- 
समर्थक हुन्‌ भन्ने धारणा राखिन्थ्यो । उनीप्रतिको धारणालाई तत्कालीन 
नेपालले यस प्रकार व्यक्त गरेको थियो--“अंग्रेजले कसैलाई राषन्या छैन 
भनि राजा रणजिर्तासह जान्दै थियो. लोभवस अंगरेजले गराउँदा वस भै 
गया तमासं हेऱ्या” १ । तपनि शिष्टाचारको नाताले जनरल भीमसेन 


१. परिशिष्ट नं ३७ मा दिइएको छ । 
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( १३४ ) 


थापाले उनीसित बाँचुञ्जेल मित्रता कायम राखे उनीहरूको बीच पत्र, 
प्रतिनिधि तथा सौगातहरूको आदान-प्रदान हुन्थ्यो । 


भोमसेन थापाले रणजितसिहलाई लेखेको पत्रको (मसोदाको) 
नक्कल यस प्रकार छ :-- 


“श्री जनरलबाट लाहुर रणजितसिहलाई जान्या ससोदा-- 


उप्रान्त ताहाँ सरकारबाट रोक्सद भै लेफटेन करबीर षतृ आइपुगि, 
सर्कारका तवियतको र फोज्‌ बन्दोवस्त गेरह सव कुराको वर्णन्‌ वयान्‌. 
सर्कारमा जाहेर गर्दा, सर्कारसा हामीहरूलाई बहुत वहुत षुसि हासिल 
भयो, यसपटक जाहाँ सर्कारलाई घोडाहरू समेतको तयारि थियो. विना 
हुक्‌ ल्याउन सकेनन्‌ भन्या कुरा लेफटेनले गच्या, चेस्‌ पटक विना हुक 
ल्याउन सकेनन्‌ तपनि. ताहा सरकारबाट आयाकोकुरा जाहा. सर्कारसा 
मन्जुर हुन्या छ. सर्कार सँगको दोस्ति प्रीतिगर्नाको. जाँहा सर्कारमा 
अघि देषि ठूलो चाहा रहन्थ्यो. अघि वडामहाराजा देषि पनि. 
दोस्ति प्रीति दोहरो चलिआयाको हो. दैवसंयोगले बीचमा केहीदिन 
संयोग परेन तापनि, अवउप्रांतलाई दुइ सर्कारकातर्फबाट-सरसौगात 
आउना जानालाई कौनै कुराको प्रतिवंधक्‌ देषिदेन. दुइ सर्कारको 
दोस्ति प्रीतिका राहसँग दोहरो सरसौगात आउँदै जाँद रहनु मुना- 
सिव देविन्छ. औ गुजसि मार्फत मुग्सि देविसिंह हस्ते मेरो तरफबाट 
सरकारलाई केहि तरतोफा र षत लेखिगयाको हो आजसंम पुगि जाहेर 
भयो हो. आफ्ना अकलमंदी पराक्रमले तपाइलाई ईश्वरले अनुग्रह गरि. 
लोकमा यश कितिको घुषवी प्रष्यात गरायाको छ. अज उप्रांत पनि 
दिनपर दिन तरक्कि ईश्वर गन्याछन्‌. रासी नेक षतृलाई पनि आफ्ना 
कुशलक्षेम षत पत्रका आमदरफतले षुसी षातिरजमा राषनु चाहिछ ।”' 


जनरल भीमसेन थापा र पंजाबकेशरी रणजिर्तासहको बीचभा 
यति गाढा मित्रता थियो कि-रणजितसिह बाथको रोगले थला परेको 
वेला नेपालबाट उपचारका निम्ति वंद्य पठाइएको थियो। यिनै वेद्य 
एककृष्णले लाहोरमा गई त्यहाँबाट--मुख्तियारलाई आफूले गरेको 
उपचारको विवरण पठाउने गदंथे। यसं पत्रमा उनले लाहोरमा 
रणजितसिहसित भएको भलाकुशल एवं मैत्रीपुर्ण वार्ताविषयसा रिपोर्ट 
पठाएका थिए। साथ, रणजितसिहले भीमसेन थापाप्रति व्यक्त गरेको 


१, पत्रमा मिति छैन । 


( १३५) 


मन्तव्य बारे पनि लेखिपठाएका थिए। उनले लेखेक्रा थिए,--“.......फेरि 
साहव ( भीमसेन थापा ) थापा को पनि दिनमा १।२ चोटि हमेस जिकिर्‌ 
चलाउँदछन्‌, श्री ५ सरकारको अवस्था छोटो छंदामा पनि वरोबर चलाया. 
और फिरंगीहरुसित पनि आफ्नु तलबार देखाइ पछि बहुत दोष्तिगरि 


राष्याका छन्‌. तेस्तो संभार गरिदिन्या मानिस मेरो साथमा भया देषि 


अरु एत्ति श्रमल गर्न्या थिजा भनि वारंवार भन्दछन्‌. साहवको अचाक्लि 
खातिरि गर्दा रह्णाछन्‌”,' यसरी रणजितसिहले पनि भीमसेन थापाको 
कदर गरेका थिए। 
यस प्रकार संवत्‌ १८९४ सालको श्रावण महीनामा दरबारी 
बड्यन्त्रद्वारा आकस्मिक अवसान नहुञ्जेल--एकतीस वर्षको लामो शासन 
कालमा, जनरल भीमसेन थापाले शासन-व्यवस्या, फौजी प्रबन्ध एवं 
रचनात्मक कार्यहरू गर्नुको साथै परराष्ट्नोतिलाई पनि सफलतापूर्वक 
संचालन गरेका थिए। परिस्थितिअनुसार कहिले युद्ध, कहिले शान्ति तथा 
मैत्रीपूर्ण ढंगबाट कार्य गरी उनले सारा संसारकै मानचित्रमा रातो रंग 
पोत्न हिडेका साम्राज्यवादी बृटिश शक्तिको आक्रमणबाट नेपाललाई 
जोगाएर, नेपालको स्वतंत्रता एवं सार्वभौमिकताको रक्षा गरी आफ्नो 
राष्ट्रिय परंपरालाई कायम गर्नेमा समर्थ हुन सके । यसरी ने भीमसेन थापा 
आफूलाई नेपालको एकमात्र योग्य एवं ईमानदार शासक बनाउनमा 
सफल भए । उनको इमान्दारी एवं योग्यताबाट प्रभावित भएर जंगबहादुरले 
एकचोटि लेखेका थिए,--“........हामि वजिरहरु मध्येमा ठूला बुद्धिमान 
बजिर भीमसेन थापा हुन्‌ ।”* चन्द्रशमशेर जस्ता क्टनीतित्ञ प्रधानमंत्रीले 
समेत भम्नुपऱ्यो--एउटा भीमसेन थापा नजन्मेको भए नेपाल उहिल्ये 
हिडिसक्थ्यो ।” 3 । 
निस्सन्देह 'भीमसेन नेपाल थिए, नेपाल भीमसेन थियो ४ * 








१. पत्रमा उपर्युक्त उद्घृत अंश मात्रै आवश्यकीय भाग हुँदा संपूर्णं नक्कल दिएको 
छैन--लेखक । | 

२. जंगबहादुरले बेलायतबाट लेखेको एक पत्रवाट । 

३. चन्द्रशमशेरले बराबर यसो भन्ये मती मलाई मेरा पिताज्यू भन्नुहुन्थ्यो । 
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तृतीय खण्ड 
शासनव्यवस्था एवं सुधारकार्य 


I 


आजसम्म प्रकाशित नेपालको इतिहासहरूमा-चाहे विदेशीले 
लेखेका होउन्‌ वा नेपालीले, तो सबेमा जनरल भीमसेन थापालाई केवल 
युद्धकालीन प्रधानमंत्री ( War-Prime-Minister ) को रूपमा मात्र पेश 
गरिएको छ, तथा उनको परराष्ट्र-तीति-त्यो पनि बृटिश भारतसितको 
अधरो नीतिको मात्र विशेष चर्चा छ। अनि विदेशी (अंग्रेज) लेखकहरूको 
निम्ति यो कुरा केही हदसम्म स्वाभाविक एवं क्षम्य पनि थियो। हुन पनि 
सारा संसारमं साम्राज्य फैलाउन अगाडि बढेको बृटिश साम्राज्यवादी- 
शक्तिले पहिलो मार सानो नेपालमै पाएको थियो। भारतोय राज्यहरू 
हडप्नका निम्ति लागु गरिएको लाडं वेलेज्लीको संरक्षण-नीति ( $2 
of Proctectorates ) को पहिलो हार भौमसेन थापाकं नेपालमा भएको 
थियो । यसर्थ यो स्वाभाविक थियो कि-नेपालको इतिहास लेख्न थालेका 
अंग्रेज विद्वान्‌ हरूको आँखामा भीमसेन थापाको फोजी व्यवस्था र विदेशी- 
नोति मात्र झुण्डिइरह्यो । | 

तर नेपाली इतिहासकारहरूले पनि विदेशीहरूले औंल्याएको भोम- 
सेन थापाको वैदेशिक नीति, त्यो पनि बृटिश भारतसितको अधूरो नीति, 
को मात्र चर्चा गरेर उनको शासनव्यवस्था र सुधारकार्यमाथि आँखा 
चिम्लिदिएका छन्‌, र यसरी ने नेपालको इतिहासको एक प्रमुख अघ्याय- 
लाई अधूरो छाडेका छन्‌ । 


यो निःसन्देह छ कि भीमसेन थापाको विदेशनीति सफल विदेश- 
नीति थियो, र आजसम्मको नेपालको स्वतंत्र अस्तित्व ने त्यसको ज्वलन्त 


उदाहरण हो। तर उनको शासनव्यवस्था र सुधारकायंले पनि नेपालको 


विकास र प्रगति गर्नमा कम महत्वपूर्ण स्थान प्राप्त गरेको छंन । 





( १४० ) 


भीमसेन थापाका कार्यहरूमध्ये सबभन्दा महत्वपूर्ण एवं प्रशंसनीय 
कार्य थियो,--दासत्वप्रथाको विरोध गर्नु । उनले मानवजातिको इति- 
हासमा कलंकस्वरूप खडा भएको दासत्वप्रथालाई मेट्ने सपना देखेका 
थिए--तथा यस दिशातिर मन्द चालले भए पनि पाइला सारि- 
सकेका थिए। 

समाजशास्त्र एवं इतिहासले यो कुरा स्पष्टसंग साघुन्ते राखिदिएको 
छ कि--आजको नेपाल र एक शताब्दीअगाडिको नेपालमा धेर नै फरक 
छ। आजको युग अन्तर्राष्ट्रिय युग हो, जब कि उस वेला यस विचार- 
धाराको रूपरेखासम्म पनि स्पष्ट खिचिएको थिएन । आजका हामी नेपा- 
लीहरू बीसों शताब्दीको दिमागले सोच्दछों, तथा कार्य गछों त सय 
वर्षअगाडिका नेपालीहरू त्यस वेलाकं विचारधाराअनुसार सोच्तथे र गदंथे। 
यसर्थ आजको कामगराइ र उस बखतको कासगराइमा युगीन अन्तर हुनु 
स्वाभाविक थियो। यही दृष्टिकोण हासी भीससेन थापा र उनको कायं- 
प्रणालीमाथि लगाउन सक्तछौं । 


उस वेलाको नेपालमा सबै काम देशव्यापी राष्ट्रिय दृष्टिकोणबाट 
सोचेर गर्ने चलन थिएन । विभिन्न जाति वा स्थानविशेषलाई लिएर कार्य 
गर्ने चलन थियो । यसको कारण यही थियो कि त्यस बखत समस्त देशमा 
लागु हुने कुनै राष्ट्रिय योजना थिएन, आँकडा थिएन । त्यस बखतको 
सरकार विकेन्द्रीकरणात्मक केन्द्रीयकरण ( Decentralised centrali- 
540) ) को आधारमा चल्दथ्यो । | 


समस्त राष्ट्रमा एकसाथ लाग्‌ गर्ने कुने राष्ट्रव्यापी योजनाको 
अभावको साथे, आँकडा पनि नभएको हुँदा, र सरकार पनि विकेन्द्री- 
करणात्मक केन्द्रीकरणको सिद्धान्तको आधारमा--जातिबिशेष र स्थान 
विशेषलाई ज्यादा महत्व दिएर संचालन गरिने भएकोले पनि- भीमसेन 
थापाले करियाप्रथालाई एकसाथ देशव्यापी तवरमा बन्द गरेनन कि 
जातिविशेष र स्थानविशेषकं आधारमा प्रतिबन्ध लगाउँदै गए। यसको 
अर्को पनि कारण थियो,-राजनंतिक कारण,--र त्यो थियो,--सामन्ती 
विद्रोहको आशंका । 


त्यस बखत कुने यस्तो सामन्त थिएन--जसको घरमा दासदासी 
हुँदैनथे । अनि त्यस प्रथालाई हटाउनमा उनीहरू कट्टर विरोधी थिए। 
करीब सय वर्षपछि देवशमशेरले कास्की र लमजुंगबाट शुरू गरी करिया 
प्रथा बन्द गर्ने खोज्दा त विप्लव उठेको थियो । अनि चन्द्रशमशेर जस्ता. 





| 


( १४१ ) 


शक्तिशाली प्रधानमंत्री--जसको समयमा उनीसिवाय अरू कुनै पनि 
सामन्त शक्तिशाली थिएनन्‌--ले दासत्वमोचन गर्दा पनि प्रा फौजी बन्दो- 
बस्तका साथ गरेका थिए," भने भीमसेन थापाले यसको आशंका लिनु 
अस्वाभाविक थिएन । 

सबभन्दा पहिले भीमसेन थापाले ब्याजमा कमारा-कमारी बनाई 
व्यापार गरी नाफा खाने व्यापारीवरगमाथि हमला गरे। कमारा-कमारी 
बनाउने तरीकाहरूमध्ये सापटी दिई ब्याजको सट्टा असामीका छोराछोरी- 
लाई दास-दासीको रूपमा लिनु पनि एउटा तरीका थियो। सबभन्दा 
पहिले उनले यिन व्यापारीवर्गको यस तरीकामाथि धावा बोले। त्यो पनि 
समस्त व्यापारीहरूमाथि एकं चोटि होइन--विभिन्न स्थान र जातिमा 
बिभिन्न पटक । यसका निम्ति उनले संवत्‌ १८८७ सालमा गराएको लाल- 
मोहरको नक्कल यस प्रकार छ ४-- 
“श्री सन्महाराजाधिराज कस्यरुक्का-- — — क 
आगे सात गाउँका सब दनुवार साहुप्रति तिमिहरूले प्रजालाई धान 
रीन दिदै दोवरिया तेवरियो भदे प्रजालाई छेक थुन गद प्रजाका छोरा 
छोरीलाई बाँधा? पनि लिन्छौ सकस गरी तेल-मोल' गरी कमारा कमारी 
तुल्याउंदा रह्याछौ तस्कारण प्रजाछेउ जस जसछेउ रीन दियाको छ सो 


`® रुपैयाको व्याज कसैले लिन पाबदेन साउसाउ मात्र लेउ व्याज लिनु छेन 


थिचो सिचो गरि बाँधा लिन्या तेलहाली ह्यासी कमारा कमारो तुल्या- 
उनालाई डंडाइ पाउला भनि संवत्‌ १८३० सालमा ज्यूज्यू बाज्याबाट 
मोहर गरिबक्सनु भयाको रह्याछ सो वमोजिम अव उप्रान्त पनि थामि 
वक्स्यों इति संवत्‌ १८८७ साल मिति कातिक वदि ८ रोज १ शुभम्‌ ”-- 


यो थियो भीमसेन थापाको दासत्व प्रथाविरोधी कदम । हुन त 
यसमा उनले एक ठाउँका व्यापारीहरूमा मात्र रोक लगाएका थिए, अर्थात्‌ 
सात गाउँमा मात्र करिया-व्यापारप्रति प्रतिबन्ध लगाएका थिए, तर पनि 
यो कम महत्वपूर्ण कार्य होइन। यसबाट उनले करियाप्रथा हटाउनुपछ, 
भनी महसुस गरेका थिए भन्ने थाहा हुन्छ। अनि व्यापारीदगंबाट शुरू 
गरेकोमा भीमसेन थापाले आफ्नो तीक्षण बुद्धिबाट काम लिएका छन्‌ । 


॥१0000,,0,0,,0,0,0,0,0,00,00,0,0,0. 
१. हेरियोस्‌--'शारदा’ मासिकपत्र २०१२ वैशाख-अंकमा, लेखकको भीमसेन थापा 


र दासत्वप्रथा--निवन्ध । 
२. बन्धक लिनु । 
है, करिया बनाउने तरीका वा प्रचलन । 
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उनीहरूले यस प्रथालाई केवल नाफाको रूपमा मात्र अपनाएका थिए, न 
कि सामन्तहरूले जस्तै आन र शानको रूपमा । तसर्थ यी वर्गबाट विप्लब 
उठला भन्ने शंका कसे थियो । 
` झीमसेन थापालाई यो प्रेरणा-श्रौ ५ पृथ्वीनारायण शाहबाट 
प्राप्त अएको थियो भन्ने कुरा उक्त लालमोहरको पंक्तिबाट स्पष्ट हुन- 
आएको छ । यसबाट श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले संवत्‌ १८३० सालमा ने 
मानव-जातिको साथमा कलंकस्वरूप रहेको यस घृणित प्रथाको विरोध 
गरिसकेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ। तर आजसम्म कुने पनि इतिहास- 
कारबाट यस महान्‌तम कार्य, जुन मानव-जातिको पहिलो गौरव थियो, -- 
यसको कते कहीं पनि चर्चा गरेको देखिएन । पृथ्वीनारायण शाहको 
करिथाप्रथाविरोधी यस कदम अवश्य पनि उनको विजयकार्यभन्दा ज्यादै 
ब्रशंसनीय एवं महत्वपूर्ण कार्य थियो । 
पृथ्वीनारायण शाहको यस सत्प्रयासलाई जनरल भीमसेन थापाले 
अझ साकार तथा विशाल रूप दिए । अझ उनी यत्तिमे मात्र सन्तुष्ट 
थिएनन्‌ -व्याजमा छोराछोरी बन्धक लिनु वा दिनु ग्ने प्रचलनलाई रोकेर 
नाद्र समस्या सुल्झिसकेको थिएन । यो त शुरूआत माल थियो । 
यसपछिको उनको अर्को कदम-अझ खेंदिलो तथा महत्वपूर्ण 
थियो । यसपल्ट उनले त्यस बखतको करियाप्रथासम्बन्धी सामन्ती विचार- 
धारा एवं सनोवत्तिमाथि पनि धावा बोले । त्यस बखत सामन्तहरू दास- 
दासीलाई मानिसको दर्जामा लिन पनि आफ्नो बेइज्जती ठान्दथे। त्यसेले, 
यिनीहरूलाई कानुनतः कुनै प्रकारको सुविधा प्रदान गर्नु _त्यस बखतको 
विचारधारा एवं मनोवृत्तिको बिलकुल खिलाफ थियो । अझ, यी कमारा- 
कमारीलाई कुने प्रकारको कानूनी अधिकार प्रदान गर्नु सामन्तहरूका 
निम्ति मानहानिको कुरा थियो। यो मनोवृत्ति र धारणा केवल नेपालमा 
मात्र होइन कि बेलायतमा पनि थियो । । 
यस प्रकारको विचारधारा एवं मनोवृत्तिले गहिरो जग हालेको त्यस 
जमानामा पनि भीमसेन थापाले "कमारा कमारीलाई अघिदेखि 
नमाग्याको सेर्मा साउन्या फाउ गंह्ण रकम माफ गरिवकस्यां'”” ` भन्ने 
लालमोहर स्वीकृत गराई उक्त धारणालाई चुनौती दिएका थिए । अघिदेखि 
नलागेको रकम माफ गर्नुपर्ने केही जरूरत थिएन । यसको अर्थ,-अधिदेखि 





१. भरअछामका जनताको नाममा पर मरअछामका जनताको नाममा यिति-बन्दीबस्तका निम्ति भएको लालमोहर 
बाट--जसको संपूर्ण व्यहोरा तलक) प्रसंगमा दिइएको छ । 
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नलागेको रकम पछि जबर्जस्ती लादिएको i र त्यही ने अवैध घोषित 
गरिएको हो। यस लालमोहरको महत्व पनि यसँमा छ-ती कमारा-कमा- 
दीहरू, जो त्यस बखतमा कुन किसिमको कानूनी अधिकार वा सुविधाबाट 
बंचित थिए तिनीहरूलाई कानूनी अधिकार र सुविधा प्रदान गर्ने प्रयत्न 
प्रसबाट गरिएको छ। उनीहरूमाथि जबर्जस्ती लादिएका रकमहरू कान्‌नी 
ढंगबाट माफ गरी सरकारी तहबाट सहानुभुति र सद्भावना प्रकट 
गरिएको छ, जुन त्यस बडतको सामन्ती मनोवृत्ति र धारणाको बिलकुल 
विपरीत थियो । यस लालमोहरबाट तौ दासदासीहरूलाई पनि सहानुभूति 
दर्शाई सुविधा र अधिकार प्रदान गरी, अरूसरह यिनीहरू पनि 'मानिस' 

न भन्ने साबीत गनं खोजिएको हो र यही ने सामन्ती विचारधारालाई 
चनौती थियो । साथै जिन्दगीभर युगयुगदेखिन्‌ हीनताबोध (£९7i07ity 


6०70०) को भावनाद्वारा थिचिएका पिसिएका दास-दासीहरूमा जोश 


र प्रोत्साहन तथा अहंभावना पैदा गराउन पनि प्रेरणा दिइएको हो !-- 


` यही ने अति महत्वको कुरा थियो । 


यो थियो- संवत्‌ १८८७ साल चेत्र सुदि ५ रोज ५ का दिन भएको 
लालमोहर । 
यस किसिमले कमारा-कमारीलाई कानुनतः सुविधा एवं अधिकार 
प्रदान गर्नमा तथा आंशिकरूपमा भए पनि करिया-व्यापार ( Slave 
॥५०१८ ) लाई गैरकानूनी घोषित गरी करियाप्रथाको सिद्धान्ततः विरोध 
दर्शाउनमा नेपाल पनि बेलायतभन्दा कुने हालतमा पछाडि परेको थिएन; 
अझ अगाडि नै थियो। जब विलबरफोसं ( Wilberforce ) 
करियाप्रथाको बिरोधमा जनमत तयार पार्नका निम्ति इंगल्याण्डका 
सडकमा चिच्याउँदै हिडेका थिए, पालियामेन्टमा समर्थनका निम्ति घाँटी 
सुकाउँदै थिए, तथा पिट जस्ता प्रधानमंत्रीले पनि आँदन सकेका थिएनन्‌, 
त्यसै बखतमा, अझ त्योभन्दा पनि अगाडि “नेपालले आंशिकरूपमा भए 
पनि सरकारी तहबाट कानूनी ढंगले करिया व्यापारलाई अवेध घोषित 
गरिसकेको थियो, करियाप्रथाविरोधी सिद्धान्तलाई मान्यता दिइसकेको 
iF हि यस प्रकार नेपालको यो कार्य--प्रृथ्वीनारायण शाह र भीमसेन 
पाक --सं समा 
पहिलो इन त लाइक इतिहासमा, अझ मानवजातिको इतिहासमा 
१. बेलायतमा सन्‌ १७७३ (तदनुसार सं. १८५०) मा “करिया--व्यापार ( 9[8ए6 
772५९ ) अबैध भएको थियो, तर नेपालमा संवत्‌ १८३० (तदनुसार सन्‌ 
१७७३) मै यस दिशातिर पाइला चालिसकिएको थियो । 








ERS पल 
२० बाबत कस 
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अपराधीलाई गरिने सजायको विषयमा पनि केन्द्रीय सरकारसित सोधौ 
आदेश पाएबमोजिम गर्नुपदेथ्यो। तेपनि त्यस बखत उठाइएका कदमहरू, 
अर्थात्‌ सुधारसम्बन्धी कार्यहरू-सबं राष्ट्रको प्रगति, आजादी र सुव्यव- 
स्थालाई ध्यान राखेर उठाइएका थिए भनी भन्न सकिन्छ । 


त्यस बखतको नेपाल प्रजातान्त्रिक नेपाल थिएन, न भीमसेन थापा ने 
प्रजातन्त्रवादी थिए। अनि प्रजातांत्रिक विचारधाराको गुजाइश पनि 
थिएन । जनताको इच्छा, वा जनमत भन्ने कुरा त्यस वेला स्पष्ट भेसकेको 
थिएन। राज्यमा जे जति कार्य हुग्थे-ती सबै माथिबाट लादिइन्थे, 
यसकारण कि त्यस बखतको राजनैतिक दृष्टिकोण ने त्यही थियो। तर 
भोमसेन थापाको समयमा एउटा विशेषता थियो। त्यस बखत (र केही 
समयपछिसम्म पनि) जे जति थितिरीति, बरबन्दोबस्तको व्यवस्था र 
सुधारका निम्ति गरिएका लालमोहरहरू थिए--ती सबपा ज्यादा त माथि- 
बाट जबर्जस्ती लादिएका भन्ने देखिन्न कि जनताकै माग र इच्छानुसार 
गरिएको भन्ने भावना देखिन्छ । 


माथि उल्लिखित करियाप्रथाविरोधी कार्यबाहेक भोमसेन थापाको 
मुख्तियारीकालमा देशका विभिन्न स्थान, जिल्ला, वा जातिको व्यवस्था 
र सधारका निम्ति पनि कार्यहरू भएका थिए। श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहले आर्जेका राज्यहरूमा त्यस बखतसम्म राञ्ररी सुव्यवस्था भैसकेको 
थिएन । पृथ्वीनारायण शाहदेखिन्‌ रणबहादुर शाहसम्मको समय- ज्यादा 
त राज्यविस्तार, चीन-तिब्बतसितको युद्ध, एवं दरबारी षड्यन्त्र र आपसी 
कलहमां बित्यो,-जसबाट जितिएका राज्यहरूमा राम्रो व्यवस्था स्थापना 
गर्न सकिएको थिएन र सबै ट्टफूट अवस्थामै थिए । केही प्रबन्ध बहादुर 
शाहको समयमा भएको थियो, तर पनि उनलाई चीन जस्तो विशाल 


सास्राज्यसितको युद्धमा र त्यसपछि दरबारी षड्यन्त्रतिर ज्यादा लाग्नु-' 


परेको हुँदा-यसतर्फ उनले ज्यादा ध्यान दिन सकेका थिएनन्‌ । भीमसेन 
थापाको मुख्तियारीकालमा देशको व्यवस्थाप्रति विशेष ध्यान दिइन 
थालियो । त्यसो त उनको पालामा सात्र राउ्य-विस्तारको कार्य एवं युद्ध 
नभएको होइन, कि अंग्रेजी-शक्तिसित पनि नेपालले लड्नुपरेको थिथो। 
तर पनि धेरे वर्ष युद्धमा फंसिरहनु नपरेको हुँदा र उनको समय पनि ३१ 
वर्ष लामो हुँदा उनले देशका अरू विषयतिर पनि ध्यान दिन सके । 


पश्चिम अछाम राज्यमा रहेको अव्यवस्थित स्थितिलाई हटाउन 
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तथा त्यहाँ राम्रो प्रबन्ध स्थापना गनं मीगसेन थापाले कदम उठाए। 
त्यसका निम्ति भएको लालमोहरको नक्कल यस प्रकार छ-- 


“'त्रीमन्‌महा राजाधिराज कस्यरुक्का बालन हद) दछ 


आगे भरअछाम मुलुकका चारवर्न छत्तिस जातके हाम्रो थितिविति केही 
भएन थितीविती पाउदा हुँ भनी हाम्राहजूरमा विन्ती गनं आउँदा तप्सील 
बमोसिको थिती वन्देज बाँधी बक्स्यौँ आफ्ना षातिज्मासित थितिविति 
जानी चलन गर-- = = = = 


तपसील 


अरअछामका छत अछुत कमारा कमारीलाई अघिदेषि नलाग्याको सेर्मा 
साउन्या फागु गेहू रकम माफ गरि बक्स्यों ~ ¬ - -- 
भ्रअछामका दाईलाई अधि सेर्मा लाग्दो रहेछ अर मुलुकमा सेर्मा लाग्दो 
रहेनछ ७८ सालको जाँचकीले छाडिदियाको फेरी ७९ सालमा. सेर्मा लागेछ 
अब उप्रान्त पनी अरु मुलुकका सरह बमोजिम सेर्मा साफगरि बक्स्यों -- 
अछामका अमलमा वाजको थलाथापी पारी चल्पा, आदिको रुपजा ५. 
कुर्चाको रुपेजा २॥ जुर्रा चल्पाको रुपआ २॥ कुर्च्याजुर्राको रुपंजा ? वा 
दस्तुर अमालोलाई दी अन्नेत्र किन्नु बेच्नु भन्न्या थितिको मोहर ६४ 
सालमा भयाकोरहेछ तेही मोहरबसोजिम वाजको थीती थामी बक्स्यौं -- 
भरअछाससा जागीर पर्न्या जागीरदारले आफ्ना जागोरका धान मोहीका 
घर भकारीमा छंदाछंदे रुपंजा दिनु पछ भनी मोहीलाई सकस नगर्नु 


आफ्नाधान अरु गाहाकीलाइ बेची रुपजा उठाइ लेजान्‌ जसले धान भकारी - 


छंदे मोहीलाई सकसगर्ला तसलाई भरी डन्ड सासना होला ¬ त 
जागीराका धानवोकि मुहुडा पुऱ्याउन्‌ टल्सि धानचावल नबोक्तु कसले 
सुजुरी दिया आफ्ना घुसीराजीले बोक्नु मुजुरी नदी जबजंस्ती गरी जो 
धान चामल बोकावला तसलाई भारी दंडसासना होला ¬ र 
असालो भेजान्यालाइ अघोदेषी दुद्षान भनी गाईदिदा रह्याछौ अबउप्रान्त 
कसै अमालीलाई दुद्धान भनी गाई नदीनु जो अमालीले दुद्षान भनी 
लैजाला जो प्रजा देला तेसलाइ दण्ड सासना होला -- त¬ त 
भरअछामका प्रजाहरूले हाञ्राहजुरबाट मुहुडा जान्या जंगीषषंजाना र 
घाइता हास्राहज्रमा ग्राउन्याभारी बाहेक अरु. गुरुप्रोहीत चौतरिया काजी 
सर्दार सुव्वा सुवेदार जमादार जागीरदार अमालो गैरह कसका भारी 


( १४८ ) 


नवोक्त्‌ आफ्ना षुसीराजीले मुजुराली बोक्नु भन्या वन्धेज वाँघि बबस्यों 
जबरजस्ती गरी जो भारी बोकाउला जसअमालीले ज्यालावापतका रुपञा 
लेला तसका जीयधनमा पर्ला इति सम्बत्‌ १८८७ साल मिति चेत्न सुदी 
५ रोज ५ शुभम्‌ ना — न चय 
अछामका जनताको स्थिति सुधार्न गरिएको यस लालमोहरलाई 
अप्रगतिशोल मान्न सकिन्न। यस लालमोहरबाट जनरल भीमसेन थापाले 
त्यस ठाउँमा राम्रो व्यवस्था कायम गर्ने प्रयास गरेको स्पष्ट थाहा हुन्छ । 
छत, अछूत, दास-दासीहरूमाथि सामन्तहरूले जबर्जस्ती लादेका रकमहरू 
साफ गरो उनीहरूलाई कानुनतः हक प्रदान गर्नु, तथा सरकारी तहबाट 
सहानुभुति प्रकट गन्‌--कम महत्वपुर्ण कुरा थिएन ।* 
संवत्‌ २००७ सालबादको प्रजातांत्रिक नेपालको सुधारसंबन्धी 
कार्यमा सबभन्दा महत्वपूर्ण कार्यं थियो-झाराप्रथा, बेठ बेगारी बन्द 
गर्ने । यसको अर्थ थियो कसले कसैलाई विनाज्याला सित्तै काम गराउन 
नपाउनु । यस प्रकारको झारा-रकम सामन्ती ब्यवस्थाको देन थियो । 
प्रत्येक सामन्त जमौन्दार एवं ठालूहरू जनतालाई सित्त काम लगाउंदथे 
जसलाई उनीहरू आफ्नो जन्मसिद्ध अधिकार ठान्दथे । 
तर उपयुक्त लालमोहरबाट केवल सरकारी र राजाका निजी कार्य, 
एवं युद्धमा घाइते बोक्ने, आदि राष्ट्रिय कायंमा सिवाय, अरू काजी, 
चौतरिया, सर्दार, गुरुपुरोहित, जमीदार--कोही कसले पनि निजी भारी 
सित्त मा बोकाउन अवेध घोषित गरियो तथा ज्यालामा मात्र काम लगा- 
उन पांइने गराइयो । यस प्रकार ज्यालादार मजदूर जनताले आफ्ना 
परिश्रमको पारिश्रमिक पाउन थाल्यो । 
भीमसेन थापा सरकारी कमंचारीहरूले घुस लेलान्‌ भन्ने कुरामा 
पनि सचेत थिए भन्ने यसे लालमोहरको छंटों दफामा उल्लिखित कुराबाट 
स्पष्ट हुन्छ। त्यस बखत (अझ आजभोलि पनि) जिल्ला गोंडामा हाकिम वा 
अरू कुने पदमा (अर्थात्‌ अमाली भे) जाने सरकारी कर्मचारीलाई जुन 
व्यक्तिले दूध खानका निम्ति गाई दिन सक्यो, वा पानसुपारी चढाउन 
सक्यो-त्यही व्यक्ति अधिकारप्राप्त व्यक्तिको विशेष कृपापात्र हुन्छ तथा 
गाउँ जिल्लामा उसको अन्याय र अत्याचार बढ्न थाल्दछ। यो प्रथा घुसको 
प्राथमिक अवस्था हो, तथा यसैबाट घसखोरीलाई प्रोत्साहन मिल्दछ, र 
राज्यमा भ्रष्टाचार बढी अन्याय बढ्न थाल्दछ। यही कुरा महसुस गरी 


१, हेरियोस्‌-यसै पुस्तक पृष्ठ १८६ मा । 











( १४९ ) 


भीमसेन थापाले घसखोरीको यस प्राथमिकरूष-अधिकारप्राप्त व्यक्तिलाई 
दूध खान गाई चढाउनु—लाई अवैध घोषित गरिदिए, र बसरी ने सादुका 
कर्मचारीमा भ्रष्टाचार बढ्न नपावस्‌ भन्ने विचारले उनले घुसप्रयाविरोधी 
कदम उठाएका थिए । 


यस लालमोहरको अर्को विशेषता--उनले किसान मोहीमाथि पनि 
विशेष ध्यान दिएका थिए। वेला र बखतअनुसार जग्गा भर्ना पाएका 
जागीरदार तल्सीडहरूले किसान-मोहीलाई पिन नपाउन्‌ भन्ने हेतुले नियम 
बनाइदिए । उस बखत रुपियाँभन्दा अनाज सस्तो थियो । त्यसले मोही र 


तल्सीङक्ो झगडा यसमा हुन्थ्यो कि-तल्सीङ सकेसम्म धानको सट्टा रुपियाँ 


असुल गर्न चाहन्थ्यो, जब कि मोही-किसानहरू धाने बुझाउनमा कटिबद्ध 
रहन्थे ।' यसका निम्ति तल्सौङ्‌ले अनेक उपायद्वारा किसानलाई दुखः 
सासना गरेर पनि रुपियाँ ने असूल गर्न प्रयास गर्दथे। तर भोमसेन थापालाई 
यो सह्य भएन । उनले यस प्रकारको लालमोहर गराई नियम बनाएर यो 
स्पष्टसंग किटिदिए कि-तल्सोङ्ले आफ्नो मोहीको घरमा धान रहेसम्म, 
अर्थात्‌ मोही धान बुझाउन राजी भएसम्म-रुपियाँ चाहिन्छ भन्न पाउँदैन । 
यदि आफूलाई रुपियाँको जरूरत भएमा साहगाहाकी खोज्ने काम तल्सोडके 
हुनेछ न कि मोही-किसानको। यस प्रकार उनले किसान मोहीलाई 
तल्सीडःको सासनाबाट मुक्त गरिदिए। | 


बाज पक्रेर निर्वाह गर्ने पेशा भएका व्यक्तिहरूलाई स्थानीय अधि- 
कार-प्राप्त व्यक्ति वा अमालीहरूले दुःख दिन नपाउन्‌, अर्थात्‌ ज्यादा 
महसूल मागी तंगी गनं नपाउन भनी उनले विभिन्न जातका बाजका 
निम्ति विभिन्न प्रकारको रकम ठेकी दस्तूरको प्रबन्ध गराए । यसबाट उक्त 
पेशावालहरूलाई सरकारी व्यक्तिले तंगी गन नपाउने भ उनीहरूको कास- 
मा प्रोत्साहन मिल्ने भयो, तथा विभिन्न जातका बाजमा विभिन्न रकमको 
दस्तूर ठेकिदिनाले एक प्रकारको भन्सार (C0500) व्यवस्थाको शुरू 
(Inir०१५०९) हुन गयो, र यसबाट पनि त्यस बखतको प्रचलित आय व्यव- 
स्थामा परिवर्तन आउने भई सरकारी आयमा वृद्धि हुन गयो । 
. _ यस्तै थिति--बन्देजविषयको लालमोहर संवत्‌ १८८६ सालमा पनि 
भराखेको पाइन्छ। यसमा करणी मुद्दामा सजायँ गरिने दण्ड ठेकिएको छ। 





१. तर अचेल यसको ठीक उल्टो छु। मोही धानको सट्टा रुपियाँ दिन खोज्छ, जब 
कि तल्सीङहरू धानै असुल गर्नमा जोड गर्छन्‌ । उस बखतको आधिक व्यवस्था र 
आजको आथिक व्यवस्थ।मा यति फरक छ। 


( १५० ) 


साथे चासलको दरको विषयसा पनि यस प्रकार लेखिएको छ--'हिउंद 
वर्षा वाह्ँसास रुपैया १ को चामल पाथी ८ भन्दा बढ्ता नलिनु घटी पनि 
नलिनु।' अनि बजारमा विभिन्न प्रकारका मानापाथी रहेमा बजार 
गोलमाल हुने हुनाले- “एक पाथी मानाले मात्र भनु अरू पाथीले नभन्‌' 
भनी माना पाथीको समताको प्रबन्ध गरिएको छ। 

यही मानापाथोमा समता नहुनाले गोलमाल भयो, अमाली, द्वारे 
आदि शक्तिशाली व्यक्तिहरूले आफ्नो सनपरेको मानापाथीबाट भरेर 
लिने दिने गर्दा साह्लं मर्का पच्यो, दुःख भयो, भनी साँखुका जनताले सरकार- 
छेउ अपील गर्दा, त्यस ठाउँमा मानापाथीको बन्दोबस्तका निम्ति सरकारले 
“२ मानाको १ कुरुवा” हुनेसमान माना पाथोको व्यवहारबाट कार्य 
चलाउनुपर्छ भन्ने नियम बाँधी व्यवस्था मिलाएको थियो । 


यसरी भीमसेन थापाले राज्यभर मानापाथीको विषयमा रहन गएको 
विषमतासा सुधारवादी कदम उठाएबाट--राज्यभर मानापाथीको हिसाब 
एउटै हुन गयो र मानिसहरूको कारोबार एवं व्यवहारसा सुविधा 
रहन गयो। 


यस्तं व्यवसायीहरूको कारोबार एवं व्यवसायको सुविधा र समता- 
का निम्ति जनरल भीमसेन थापाले ब्याज ([7६९7९५६) को एउटा नीति- 
निर्धारण गरी चलाए । यस ब्याजसम्बन्धो प्रचलनमा गोर्खाका राजा 
राम शाह, एवं काठमाडौंका राजा जयस्थिति सल्लहरूले पनि कदम 
उठाएका थिए, तापनि यसको प्रचलन संपूण राज्यभर लागू भैसकेको 
थिएन । भीमसेन थापाले यससंबन्धी एउटा नीति बनाई--नगदीमा 
दश प्रतिशत र जिन्सीमा पच्चीस प्रतिशत ब्याज लिन पाउने गरी चलाए । 
त्यसका निम्ति भैराखेको लालमोहरको नक्कल यस प्रकार छः 


“स्वस्तिश्री मन्सहाराजाधिराज कस्य रुका - - -  - 
आगे (कालो) पूर्व मेची पश्चिमका चारवर्न 'छत्तिसं जातका घरमा साहु 
रोनिका घरमा लीन दिन गर्दा साहुले पटना सोहर! पैसा नगद रूपयाको 
दसवत नक र अंनको सवाइ व्याज लिनु दिनु बढ्ता कसैले नलिनु नदिनु 
भन्या वंदेजको थीती गरी वक्स्यौं--जसले यो वंदेज नाघी व्याज बढ़ता ली 


लोन दीन गर्ला त्यसलाई भारी डंड सासनाहो | 
ला इति संवत १८९२ साल 
सिति पौष वदी १ रोज १ शुभम्‌ हा ` be । 


१, भारतीय रुपियाँ । 








(१५१) 


आजसम्म पनि नेपालमा ब्याजमा यही नीति लागु भएको छ, र 
सरकारी स्तरमा यही नीति--अर्थात्‌ नगदीमा दश प्रतिशत र जिन्सी घान 
चामल आदिमा पच्चीस प्रतिशत ब्याज लिने- लाई मान्यता दिइएको छ। 

ले वर्तमान श्री ५ बाट (प्रत्यक्ष)-शासनको समयमा) मएको भूमि- 
सधारसंबन्धी घोषणामा पनि यही 'दशाँद र सवाइ' को प्रचलनलाई ने 
स्वीकार गरिएको छ। यस “ब्याज” संबन्धी नीतिको देनबाट आजसम्म 
वनि नेपाल ऋणी छ। 


गा 


नेपालका विभिन्न जातिमध्ये काठमाडौं उपत्यकाका प्रमुख निवासी 
नेवारजातिको * आपने ढंगको सामाजिक थिति छ। पहिलेदेखि चलि- 
आएको यस चलनमा सामयिक स॒धारको अभावले गर्दा यी रीतिरिवाज 
ज्यादै क्लिष्ट अबस्थामा रहन गएको थियो । सर्दा पर्दा-यस्त वेला बखत- 
मा निम्नमध्यसवगंका परिवारका निम्ति त्यो सामाजिक रीतिरिवाज 
झंझट एवं भारस्वरूप पनि रहन गएको थियो, र कहिलेकाहीँ यो अत्या- 
वश्यक सानिएको चलन प्रथाले कसको महान्‌ क्षति पनि गदंथ्यो। यसो 
हुँदा यसमा सुधारको श्रावश्यकता रहन गयो । यसं आवश्यकतालाई महसूस 
गरी जनरल भीमसेन थापाको सरकारले यस प्रचलनमा सुधारवादी कदम 
उठायो। यदि यसरी प्रतिदिन भारस्वरूप रहन गएको रीतिरिवाजको 
भडकिलोपनलाई कानुनन्‌ नियंत्रण राखनमा सरकारले कदम नउठाए 
यसबाट धेरे निम्नमध्यमवर्गका व्यक्तिलाई समाजमा अड्न मुश्किल बनाइ- 
दिन्थ्यो । अनि उक्त अत्यावश्यक ठहरिएको रीतिरिवाज चलन- प्रथाको 
अन्तर्गत मर्दा पर्दा दस्तूर लिने व्यक्तिहरूले पनि सनपरी किसिमसंग दस्तूर 


साग्न थाले । यदि धनी परिवार हेरी पक्षपात गरी अरूकहाँ गेदिएन वा ' 


बिलम्ब गरियो भने गरीब व्यक्ति र परिवारले साहे ने मुश्किल सहन्‌- 
प्थ्यो। यसकारण पनि, यिनीहरूको दस्तूर ज्यालामा पनि सरकारी 
नियन्त्रण एवं दर रहनु अति जरूरी थियो । 


संवत्‌ १८८८ साल पौष वदि १० रोज ५ का दिन एउटा लाल- 


9 
१. उपत्यकाबाहिर पनि यो जाति रहेको पाइन्छ, जो कि काठमाडौं उपत्यकाबाटै 
छितरेर गएका हुन्‌ । 
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सोहर) स्वीकृत गराएर जनरल भीससेन थापाले नेवारजातिको प्रचलनमा 
__जन्मेदेखिन्‌ नसरेसम्स गर्नुपर्ने क्रियाकायंको हरएक बु दामा सुधारवादी 
कदस चलाए, तथा ती सबसा खर्च गने वा भोज भतेर दिन निम्नतम दरमा 
नियस बांधिदिए । साथै दस्तुरी साग्ने व्यक्तिहरूका निम्ति पनि यस 
कार्यमा यतिसस्स ज्याला वा दस्तूर नगद जिन्सोको रूपमा पाउन सक्छन 
भन्ने किटी कान्नन्‌ नियम बनाइदिए । है 


यस प्रकारको लालमोहर गराएर जनरल भीमसेन थापाले काठमाडौं 
उपत्यकाका प्रमुख जाति--नेवारहरूको सामाजिक रीतिरिवाज र प्रचलन- 


सा सधारवादी रूप अपनाए। सरकारले गरेको यस लालसोहरबाट ` 


निम्नवर्गका परिबारसाथि रहन गएको रीतिथितिको भड्किलोपनको भार 
हल्का हुन गयो, तथा सरकारी नियममा किटिएको निम्नतम दरमा आफ्नु 
कार्य गनं सकिने भयो र सस्तो इज्जतका निम्ति तसिरहनुपरेन । साथै उक्त 
लालसोहरबाट- सर्दा पर्दा नगरी नहुने रकप्तका ठेकेदारहरूको सासनाबाट 
पनि त्राण पाइयो। यसभन्दा अघि यी ठेकेदारहरू-कसाहो, नाउ, पुल- 
पुल) गोठ, पुरोहित आदिले मौका हेरी मनपरी किसिसबाट ज्यादा 
रकसको साग गरी असूल गर्दथे, र उनीहरूको भनाइअनुसार ज्यादा 
रकम दिन नसक्ने वा दिन नचाहने परिवारकहाँ कुने काम पच्यो भने यी 
ठेकेदारहरूले या त जाँदै नगंदिई या ढीलो गई ठूलो सर्को पारिदिस्थे। 


अनि यिनीहरूलाई सजायेका निम्ति कुने कानूनी बाटो पनि खुला थिएन, 


र यिनीहरूको पजनी पनि हुन सक्द॑नथ्यो। तर भीमसेन थापाको मुख्ति- 
यारी-कालमा भएको उक्त लालमोहरबाट यी ठेकेदारहरूले पाउने 
अत्यावश्यक रकमको दर ठेकिदिएको हुँदा तथा त्यसलाई उल्लंघन गरेमा 
सजाय एवं पजनीसम्म पनि हुने त्रास देखाइएको हुंदा यिनीहरूबाट धमं 
र परंपराको आडमा लादिन गएको अनावश्यक बोझबाट जनताले मुक्ति 
पायो । भीमसेन थापाको यस सुधारको अनुसरण गरी जुद्धशमशेरले पनि 
उक्त विषयमा सुधार गरी रीतिरिबाजको “सवाल! बनाइदिएका थिए। 


भीमसेन थापाले प्रचलित रीतिरिवाजमा सगमता मात्र हैन किं 
सुधार पनि गने चाहे। धर्मको आडमा चलेको सामाजिक प्रचलनमा परि- 
चतन ल्याउनु सजिलो कुरा थिएन, तथा त्यसका निम्ति धर्मकै दुहाई 
माग्नु जरूरत थियो। सनातनता, धर्म, एबं जाति-पातिमा अति कट्टर 


mar orm >> आ 
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नेपालमा जात र धर्मकै कारण रणबहादुर शाहको हत्या हुन गएको उनले 
आफ्नै आँखाले देखेका थिए । त्यसो हुँदा यस जात-पात आदिको प्रचलनमा 
भीमसेन थापाले कुन ठोस कदम उठाउन सकेनन्‌ । उनले यस प्रथालाई 
माग्नंपःयो |) | 

तर पनि सनातनताको आडमा चलेको भए पनि त्यस बेलासम्म 
प्रचलित रहेको भाउज्यू व्यहोर्ने प्रचलनलाई भने रोक लगाउन उनले 
चाहें । यो काम उठाउँदा पनि उनलाई धर्मकै दुहाइ माग्नुपरेको थियो । 
तस बखतसम्म नेपालका सबंजसो जातमा- चार वर्ण छत्तीस जातमा 
भाउज्यू ब्यहोते रीत चलेक थियो र यसलाई बन्द गर्नका निम्ति उनले 
एउटा लालमोहर गराए । यसको नक्कल यस प्रकार छः-- 
“श्री सन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का ¬ -: न 
आगे हाम्रा सुलुक्का चारवर्ण छत्तिस्‌जात गेर्‍ह प्रति विवाहिता साक्षात्‌ 
भाउज्यूसंग वोराउ गर्न यो कुरा ठुलोपाप रहेछ आजसंम जो जति भयो 
सो भैगयो जंगला मुलुक हुनाले जातको तजविज गर्नु पर्दा हाल किराती 
लिव्‌ लाप्च्या र जुम्लीहरू वाहिक राबी आजदेखी उप्रान्त जानाजानी 
कसले साक्षात भाउज्यू बिराउ नगर्नु भंन्या थीति बन्धेज बाँधि वक्स्यौं 
यो थिती बमोजिम वंदेजमा जो रहदैन तसलाई जात अनुसार तप्सील 
बमोजिमको सासना होला -- = ना — 


तप्‌सील 

उपाध्या ब्राह्मणहरूले जानाजानी भाउज्यू वीराउ गर्यो भन्या जातपतीत 
गरी घुडी देश निकाला गन्‌ -- ce ण 
गोतोया भाइ क्षत्रिय जातहरूले जानाजानी भाउज्य्‌ वीराउ गन्या भन्या 
जात पतीत गरी देस निकाला गर्नु -- हल स्पा 
भर क्षत्रीय रजपुत जातहरूले जानाजानी भाउज्य्‌ वीराउ गन्या भन्या 
लिग काट्न्‌-- का क ना — 
संन्यासीहरूले जानाजानी भाउज्यु विराउ गऱ्या जात पतीत गरी मुडी देश 

काला गन्न -- RR — — 


षस जातहरूले जानाजानी भाउज्य्‌ विराउ गऱ्या भन्या लिग काटन्‌ ¬ 


वेस्य जातहरूले जानाजानी भाउज्यू विराउ गऱ्या भन्या लिग काट्नु-- 
मगर जातले जानाजानी भाउज्य विराउ गऱ्या भन्या लिग काट्‌ नु-- 
गुरु घलेजातले जाना जानी भाउज्य बिराउ गच्या भन्या लिग काट्नु-- 
नेवारहुरू सुद्र जातले जानाजानी भाउज्यू विराउ गच्या भन्या सबंस्व 


=, 
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लितु-- क्म डी द 
दसाइ, सुनार, कासी, सार्की गाथीइन्‌ हुर्क्या प्रभृति पानी नचल्न्या जातले 
जानाजानी भाउज्य विराउ गऱ्या भन्या सासी दिनु -- कनल 


बलामी भाझी दनुवार सुनुवार मुमिभोट्या चेपाङ पहरिवरे कुह्याल वरानु 
गैरहहरूले जाना जानी भाउज्य्‌ विराउ गप्या भन्या सारी दिनु-- 
इतिसस्वत्‌ १८९३ साल मिति अषाड सुदी ७ रोज ४ सुभम्‌-- -_ 


यस प्रकारको लालमोहर गराई भीमसेन थापाले भाउज्यूसित करणी 
गने प्रथालाई हटाउने प्रयास गरे । यसका निम्ति लिग काटने जस्तो 
भयानक सजायँ दिइने चेतावतीसम्म पनि. दिइयो । तर पनि यस लाल- 
मोहरमा लिम्बु लाप्चे आदि केही जाति वा वर्गलाई छोडिएको छ। ती 
जातिमा रहेको 'सानीआमा ब्यहोनें वा “भाउज्य्‌ ब्यहोनें” प्रचलनमाथि 
प्रतिबन्ध लगाउन खोजिएको छेन । शायद उनीहरू आफ्नो सनातनतामाथि 
ज्यादै कट्टर हुने हुँदा एके चोटि बन्द गर्ने कदमबाट केही असर नपरी 
गोलमाल हुने संभावना भएकोले त्यस बखत समावेश नगराइएको हो कि?! 


यस्तै जातअनुसार नाता पर्नेसितको बिहे गर्न चलनलाई रोक्न 
भीमसेन थापाले अरू पनि कदमहरू उठाएका थिए। त्यस बखत पाँच 
थपौलाका जैसी ब्राह्मगहरूमा मामाकी छोरीसित बिहेवारी चल्दथ्यो तर 
अरू ठाउँका जैसी ब्राह्मणहरूमा त्यो प्रथा चल्दो रहेनछ र उनीहरू 
त्यसलाई हेयप्रथा सम्झन्थे । यस प्रकार जेसी ब्राह्मणहरूमा, पाँच थपोलाका 


जैसीहरूमा र सल्ल्यान र यस्तै अरू ठाउँका जेसीहरूमा--जो मामाको . 


छोरी बिहे गर्न प्रथालाई हेय सम्झन्थे,-त्यस्ताहरूको बीचमा कुनै प्रकारको 
सम्बन्ध रास्रो नरहनु स्वाभाविक थियो । त्यसमाथि मामाको छोरी बिहि 
गर्ने प्रथा ठीक होइन भन्ने पाँच थपौलाका जैसी ब्राह्मणहरूमा पनि परेको 
थियो। तब उनीहरूले एउटा रीत बनाउनका निम्ति सरकारसित अपील 
गरे। सरकारबाट एउटा लालमोहर गरी--घामाकी छोरी बिहे गन 


नपाउने नियम बनाइदिइयो । हुन पनि सरकारले यस विषयमा योसिवाय , 
अरू कदम उठाउनै पनि सक्त॑नथ्यो । एक थरी जैसी त यस प्रथालाई हय 








१. पछि १८६६ सालमा सरकारद्वारा एक लालमोहर भै अगाडि छुट दिइएका 
लिम्बुवानहरूमा रहेको सानीआमा ( याने सौतेनीआमा ) व्यहोर्न प्रचलनलाई 
अवैध घोषित गरियो । यसमा त्यस इलाकाका प्रजाले सरकारमा विरोध 
पनि पठाएका थिए । हेरियोस्‌ :-- बे 5 


लेखकको--मुख्तियार रंगनाथ, एक झलक-शारदा अक-जेष्ठ २०१२ | 
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त्तै ठान्ने भए, र पाँच थपौलावाला जैसी, जसले रीति बन्नका निम्ति 
सरकारछेउ अपील गरेका थिए--उनीहरु पनि यो प्रथा बन्द होओस्‌ भन्ने 
आशयका थिए। तसर्थ, सबं जँसीले मामाकी छोरी बिहे गर्ने भनी 
सरकारतर्फंबाट नियम लादून पनि सुकिदंनथ्यो । यसै कारणले गर्दा 
सरकारबाट भएको लालमोहरमा पाँच थपोलाका जेसी ब्राह्मणहरुले पनि 
'मामाकी छोरी बिहे नगर्न? भनी नियम बनाइदिइएको थियो। त्यो 
लालमोहरको नक्कल यस प्रकार छ, 
“श्री मन्सहाराजाधिराज कस्यरुक्का -- > = 
ग्रागे पाँच थपौलाका जेसी बाहुनप्रति १२ हजार सत्ल्यानमा विवाह 
गर्दैनन्‌ हास्रो मात्री आफ्ना साष्यात्‌ मामाकी छोरीसीत व्याहा पनी 
हुंछ उठाई पनी ल्याउछों हास्रो थिति भया वढीया हुंदो हो भनो तिमिहरूले 
कप्तान नरसिंह थापाले हाम्रा हजर विन्ती गरि पठाउँदा जाहेर भयो 
तसर्थ अव उदप्रांत जैसी वाहुनले घामाकी छोरी व्याहा नगन्‌ उठाई पनि 
नल्याउनु भनी वंधेज बाँधी दकस्यों जो यो वंधेज नाघी मामाको छोरी 
व्याहा गर्ला उठाइ ल्याउला तसलाइ जातमाफिकको सासना होला 
तेस्तासित जाना जान्‌मा भात षान्यालाई पनी नीती स्मृती होला इति 
संवत्‌ १८८७ साल मिति पोष बदी ११ रोज ७ शुभम्‌ १ 
यसरी नै 'दासो, जाहारी, वाफी, मोताम्‌ श्राठ्वीस' पाँच थपोला- 
का तागाधारी खसहरूमाथि पनि मामाकी छोरी बिहे गर्नेमा प्रतिबन्ध 
थियो। सल्ल्यानका खसजातका एक धनी जिसिदारलाई भने मामाको 
छोरी बिहे गर्ने इजाजत पाएकोमा भीमसेन थापाले पाँच थपोलाका समस्त 
खसजातिका निति नै उक्त प्रतिबन्ध हटाइदिए। 


यसरी मुख्तियार थापाले राज्यका विभिन्न स्थानका बिभिन्न जाति- 
का प्रचलनमा सुधारवादी दृष्टिकोण लिएका थिए । 


IV 


जनरल भीमसेन थापाको मुख्तियारीकालमा अनेक रचनात्मक 

कायं पनि हुन गए । उनले टु डिखेलनेर दुई ठूला र अग्ला धरहरा ` पनि 

बनाउन लगाए। केबल मन्दिर र देवल मात्र बनाउने परंपरा भएको. 

१. एउटा (, एउटा भरहरा १८६० सालको भूकम्पमा भत्कियो रपा रहेक १८६० सालको भूकम्पमा भत्कियो र पछि रहेको पनि १६६० 

जा 
सालको भूकम्पमा भत्को जुदशमशेरले जीणोंडार गरे । 
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नेपालमा भीमसेन थापाको यस कार्यबाट एक नयाँ प्रचलन प्रर 

गयो । यसको अनुकरणस्वरूप पछि घण्टाघरको निर्माण भएथ्यो । धरह 
लाई भीमसेन थापाकालीन नेपालको आशा र उसंगको प्रतीक का 
कल्पना गर्ने सकिन्छ । भा 


यसबाहेक भीमसेन थापाको समयमा विभिन्न स्थानका नदीहरूमाथि 
पुल हाल्नु, बाटो बनाउनु, पाटी-पोवा स्थापना गर्नु, किल्ला तयार गन... 
आदि कार्यहरू पनि भएका थिए । साथै पिउने पानीका निम्ति ढुगेधारा 
राख्ने परंपराअनुसार उनले धरहरानेर सुन्दर सुनधाराको पनि 
निर्माण गराए । | 


भीमसेन थापाले यस्त पिउने पानीका निम्ति धारा, र खेतीका 
निस्ति कुलोको पनि प्रबन्ध गराए। संवत्‌ १८८६ सालमा को तिपुरको 
रानीवन भन्ने स्थानमा रहेको पोखरी तालबाट कुलो तयार पाने लगा- 
उनका निस्ति भराखेको लालमोहरको नकल यस प्रकार छ :-- 
“श्रीमन्महाराजाधिराज कस्य रूक्का -- — — = 
आगे भागवंत मलभदसि धमंदेउ जेनासि तब्या रतनसीं विकटी के की 
पुरका अम्वल मध्ये रानीवन दुद्‌ पोषरीको पानी ढलवा कुलावाट कोति- 
पुरका पानो षान्या पोखरीमा पानी हाल्नु नीकासले पायाभर्को पोषरीमा 
पानी जमाइ समय सालमा चाहिदो पानी पोषरीमा राषी तेस पोषरीका 
नीकासका पानीले घाघलका षेतरोपन दिनु धलवासंग पानी मागी षेत 
रोप्याभर्का रोपनी १ को माना ४ .होतरवले धस्ल्वा पाठी धान बिनु 
पानीमा ढलवा गुठीयारले आफ्नु वीरानु नगरी दरोबस्त संग सवं 
रेतिलाई बरोवरपारी दीनु औ वलषु खोलाको फकलजोल को: 
१ भृत्याहा रह १ धालको रह १ इ तिन्‌ रहमा माछा पाल्नु कसे 
मानं नदिनु हाँस पनि पालन नदिनु वेस गरी हेर्न तेस कुलामा भैसी 
हीडाउन नदिनु तिन्‌ रहमा माछा मान्यालाई र कुलामा ( भैसी / 
हींडाइ वौगार्न्या वाली षुवार्उन्या हाँस छोड़न्या बन्दोवस्त वाहीक 
पानीमा बलजफत गर्न्यालाई पक्की इटाचपलीसा पुः्याइदिन्‌ कूलाको 
कवृलियतको परापूवंदेषि तिरी आर्याको धाने मुरी १२ कुलाका इजारा" 
दार मार्फत सालवसाल हिटीचोकमा दाषिल गर्न कीतिपुरका देग 
र सनागुठीले सालवसाल कुलो वनाउनु कुलोको कां गर्न्या ढलबा जन ४ 
लाई झारा वेठ वेगार उधाउनी पधाउनी माफगरी अघिका ६ जनाका 
नाउको सोहर हाली कुलाको तेनाथ वक्स्यौं आफना घाति्ज्मासंग रहै 
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रन ~ 


वमोजिम बन्देज नमानी कुलो हेऱ्यौन कुलो १२ मंन्हा चलायीन मन्या 
डंडसासना होला इति संवत्‌ १८८६ साल मिति आश्वीन गुदी १५ रोज 


कुलो हेरी पानी पोषरीमा जमाइ १२ मेन्हासम्म् कलो चलाउन लेष्या 


२ शुभम्‌ कि क कक क २ 


यस लालमोहरबाट यो सिद्ध हुन आउँछ कि-कीतिपुरमा रहको 
उक्त कुलो पोषरी-रहको हेरविचार एवं ममत आदिका निम्ति सब काम 
७ व्यक्तिको तंनाथमा छोडिएको थियो। राष्ट्रीयकरण गरी सबै कार्य 
सरकारद्वारा नै संचालन हुनपर्छ भन्ने सिद्धान्त एवं विचारधाराको 
प्रादुर्भाव नभँसकेको सामग्तीयुगमा ठेवकाको प्रचलन स्वाभाविक एवं साधा- 
रण थियो । यसर्थ कुलो जस्तो सार्वजनिक कुरा पनि सात व्यक्तिको 
तैवाथौ गरी गुठीको हेरचाहमा छोडिएको हो भन्न सकिन्छ। यसका 
निम्ति उक्त तेनाथवालाले सरकारलाई केही तिनृपर्दछ। साथै पानी पटा- 
इएकोमा खेतका मालिकहरूबाट उनीहरूले पानीकर (\2०7-।४)को 
रूपमा केही दस्तूर लिन पनि पाउँदछन्‌ । तर यसरी दस्तूर उठाउँदा 
ठेकेदारहरूले मनलागेको दरमा असुल गरी किसानवर्गलाई दुःख कष्ट 
दिन नपाउन्‌ भनी सरकारबाटै कुलोको पानीद्वारा पटनी भएकोमा 
खेतका धनीले दिनुपर्ने दस्तूरको दरसमेत (२४८) किटिदिइएको छ । 
यसबाट बेजाइँ हुन पाउंदेनथ्यो । साथे तँनाथी व्यक्तिले भ्रष्टाचार गरेर 
वा आफ्ना मानिस भनी कसैलाई पानी दिने, कसैलाई नदिने, गर्न नपाउन्‌ 
वा घटीबढ़ी गनं नपाउन्‌ भनी उक्त लालमोहरमा 'आफ्नु वीरानु नगरी 
दरोबस्त संग सवं रेतिलाई वरोवर पानी दिन्‌’ भनी लेखिएको छ। 


साथे तीनवटा ताल (रह)मा माछा पाली त्यसको हिफाजत गरी 
कसे मानं नपाउने बन्दोबस्त गरेर--पोधरीहरूको सौंदयंको साथे राष्ट्र- 
को आयमा पनि वृद्धि गने खोजिएको थियो । 

यस्तै बाहु महीना चल्ने कुलो बनाई त्यसको सुरक्षा र मर्मत 
आदि गर्ने, पाटन, सुनागुठी, ठेचो, चापागाउंका द्वारेहरूका नाममा पनि 
तेनाथी लालमोहर भएको थियो। कीतिपुरवाला कुलोमा जस्तै यसमा 
पनि पालोपहराका मित्ति व्यक्तिको संख्या तोकेर गुठीको जिम्मा 
छोड्दिएको थियो । 

यहाँसम्म कि--त्यस बखत हुलाक चलाउने जस्तो कार्यंसमेत गाउं 
पिच्छे दुइ चार घरको जिम्मामा छोडिएको हुन्थ्यो । टिकट टाँसी चिट्टी 
: पठाउने आधुनिक व्यवस्था भै नसकेको हुँदा गाउँपिच्छे केही घरहरू 
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ठेकिएका हुन्थे। ती घरका मानिसहरूले आफूलाई तोकिदिएको सीमित 
इलाकाभित्र चिठ्ठीपत्रको आदान-प्रदान गन्‌ पर्दथ्यो । यस कार्यको ज्याला. 
स्वरूप ती हुलाक बोकने घरवालाहरूलाई केही जग्गा पनि दिइएको हुन्थ्यो 
र त्यसको उठ्ती-पुठ्ती उनीहरू पाउँदथे । उदाहरणार्थ-देलेख लिल्ला' 
अन्तर्गतको 'कोलषोला' नासक इलाकाघा हुलाकी व्यवस्थाका निम्ति 
भैराखेको लालमोहर हेने सकिन्छ । 

यसरी विभिन्न जिल्ला वा गाउंहरूमा हुलाक बोकी चिट्ठीपत्र 
चलाउनका निम्ति ठेकिएका व्यक्तिहरूको सरकारद्वारा बरोबर जाँच 
पनि गरिन्थ्यो । यिनीहरूले रात्री काम गरेका छन्‌ वा छैनन्‌, यदि 
गरेका छैनन्‌ भने, नगरेको कारण पत्ता लगाई सरकारमा रिपोर्ट पेश गन 
वा त्यस्तो कारण निपटाउने कार्य जाँचकीले गर्दथ्यो । हुलाक बोकनेहरूले 
सिहेनतानास्वरूप पाइराखेको जग्गामा अमालिया जिमिन्दारहरूको जालले 
गर्दा कहिलेकाहीं गडबड भे हुलाकीहरूले त्यसको आयस्ता खान नपाउने 
हुन्थ्यो र उनीहरूले कामे ने त्यसँ छोडिदिन्थे। कहिलेकाहों हुलाकीको 
अलमस्तीबाट पनि कायं ढीलो हुन जान्थ्यो । हुलाकसम्बन्धी यसं सुस्ती- 
पनाको जाँच गरी त्यसको वास्तविक कारण पत्ता लगाउने, तथा अपराधी- 
लाई सजायँ गरी सरकारमा रिपोर्ट पेश गर्ने भारा जाँचकीको हुन्थ्यो । 


संवत्‌ १८९१ सालमा विष्णुमतीको पश्चिम तथा महाकालीको 
पुर्वेपटिटको हुलाक-व्यवस्थाक्को जाँच निमित्त सुवेदार जयकृष्ण तथा 
जमादार कालु लामाहरू खटिएका थिए । यिनै जाँचको जयकृष्णहरूको 
नाममा भएको हुलाक जाँच्ने अख्तियारको लालसोहरमा--उनीहरुलाई 
तोकिएको इलाकाभित्रका हुलाकीहरूको जाँच गर्दा अव्यवस्था बेईमानी, 
छलकपट, धोखाधारी इत्यादि देखे ती सबं कुरीति र अव्यवस्था हटाउन 
र हुलाकको राम्रो व्यवस्था मिलाई कायम गराउन अख्तियार दिइएको छ। 
साथे सरकारबाट ने लालमोहर गराई निर्णय गर्नुपर्ने कुराबाहेक ती 
जाँचकीहरूले ठाउँमै छिनी गर्ने सक्ने दण्ड जरीबाना, अदलबदल आदि 
कार्यको लागिसमेत अख्तियार दिइएको थियो।॥२ 


यो त माथि ने भनिसकिएको कुरा हो कि-भीमसेन थापाको समय 
सामन्तकालको थियो । तब त्यस बखतको रीतिरिवाज, बरबन्दोबस्त है 
शासन पद्धति सबैमा सामन्ती प्रभाव पर्ने ने हुन्छ। त्यस्तो वेलाको अ 


१, परिशिष्ट नॅ ४० मा । 
२, परिशिष्ट न॑ ४१ मा । 
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हयवस्था-अर्थात्‌ सामन्ती--आथिक व्यवस्थामा एकाधिकार, (Monopoly 
575९) याने ठेक्काको प्रचलन ज्यादा रहन्छ ने। माथि उल्लिखित-- 
कुलो तथा हुलाकी व्यवस्था जस्तो सार्वजनिक एवम्‌ ( आजको युगमा ) 
सरकार ( अक्ष प्रान्तीय तथा केन्द्रीय भएको राज्यमा केन्द्रीय सरकार ) 
द्वारा संचालित हुनुपर्ने विषय पनि ठेक्कामा चलाइएकोबाटै यस कुरालाई 
प्रमाणित गर्दछ। यस्ते ठेक्का वा एकाधिकारको चलन अह व्यापारमा 
पनि लाग्‌ हुन सक्तछ र भएको पनि थियो। राष्ट्रीयकरण वा वगंहीन 
समाजको सपना एवम्‌ सिद्धान्त नभएको त्यस युग र जमानामा एका- 
धिकारीको प्रमुखता रहनु स्वाभाविकं थियो । 


यही कारण थियो--भीमसेन थापाको समयमा पनि विभिन्न 
व्यवसायका निम्ति विभिन्न व्यक्तिहरूलाई ठेक्का वा एकाधिकार दिइएको । 


खाग व्यवसायका निम्ति ख्वाजिअहमदको नाममा भेराखेको 
ठेक्काको. लालमोहरको नक्कल यस प्रकारको छ: - = +-+- 
““श्रीमन्महाराजाधिराज कस्यरूक्का -- — 


आगे षाजि अहमदअलि कस्मिरिके अघि तेरा कोठिबाट षाद (?)-को 
` बेपार हुँदोरहेछ पछि अरुकस्मेरीहरू र अरू बेपारिहरूले मधेसबाट ल्याई 


भोट लेजाँदारह्याछन्‌ अव उप्रान्त अधिका भ्रेस्तावमोजिम मधेसवाटपनि 


तले ल्याउनु भोट पनि तेलेलेजानु अरुकसेले ल्यायो लंगयो भन्या हाम्रा 
हजुरमा बिन्ति गन माल पनि लिलाम होला डंड पनी होला भनी बन्दे- 


जगरी बक्स्यों आफ्ना षातिर्ज्मासंग संतान्‌ दरसन्तान्‌सम्म बेपार गन्‌ 
ईतिसम्बत्‌ १८८४ साल मिति जेष्ठ वदी ११ रोज ३ शुभम्‌ -- - ८: 


यस्ते एकाधिकारत्व अरू व्यवसायमा पनि लागू भएको प्रशस्त 
प्रमाण पाइन्छ । 


V 


जनरल भीमसेन थापाले विभिन्न जिल्लाहरूमा शहर बसाउन तथा 
बजार गुलजार गरी बस्न बसाउनका निम्ति आवश्यक कदमसमेत उठाएका 
थिए । यो कार्य राम्ररी चल्नमा बाधास्वरूप रहन गएको पुरानो कातून 
वा रीति र नियमलाई तोडेर उनले नयाँ नियम बनाइदिए, तथा यसका 
निम्ति आवश्यक प्रोत्साहन पनि दिए। त्यस बखतसम्म कुने व्यक्ति वा 
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सहाजनहरूले- कुनै स्थानमा बजार बसाई, घर बनाई, शहर बसाएर 
बसे तापनि तिनीहरूलाई व्यक्तिगत सम्पत्ति सुरक्षाका निति कुने प्रकारको 
अख्तियार दिइएको थिएन । स्थानीय अधिकारीले वा अमालीले आफ्नो 
इच्छानुसार, वा क्षणभरको सनकको भरमा- कुने पनि व्यक्तिको घर 
पसललाई उठाउन, पजनी गने सक्तथ्यो । कथंकदाचित्‌ यौ बसोवासो गरेर 
बस्ने साह महाजनहरूलाई भविष्यमा आफू बसिआएको बजार छोडी अन्त 
कत सर्नपरेको खण्डमा आफूले बनाएर बसेको घर बेची मोल उठाउन 
पाउनेसम्म पनि अधिकार वा सुविधा प्राप्त थिएन । उनीहरूको व्यक्तिगत 
सम्पत्तिको सुरक्षाका निम्ति केही पनि ग्यारन्टी रहेन, र यिनीहरूको 
संपत्ति सधैं ने अमालो चोधरीहरूको हातमा वा मर्जोमा झुण्डिरहने भयो। 
परिणामस्वरूप बजारमा धेरै खर्च गरी पक्की घर बनाई शहर राम्रो 
पानं सबै हिचकिचाउँदथे र बजारमा केवल खरकं छाप्रो मात्र बन्थ्यो। 
यसबाट एक त बजारको सौन्दर्य नं गुम हुने र दोस्रो सधे आगलागीको 
भय भे रहने भयो । यही दुर्दशा उस बखतको बजार र शहरको थियो। 


यसमा भीमसेन थापाले परिवतंन ल्याए । संवत्‌ १८८६ सालमा 
ठूलो आगलागी भएर पाल्पा तानसेन शहर सखाप भयो आगलागी भएर पाल्पा तानसेन शहरं सखाप भयो । तर त्यस ठाउँमा 


पुनः घर बनाई बजार वसाउन सारा जनता हिचकिचाउन थाले, तथा . 


सबं लाई साबिक कठिनाइले घेन थाल्यो। त्यसो हुँदा स्थानीय रंतीर 
सहाजनहरूले सरकारछेउ उज्र गरे, जसमा व्यक्तिगत संपत्तिको 
सुरक्षाको ग्यारन्टीको माग गरिएको थियो। यसै उज्रलाई मान्यता 
दिदै सरकारबाट एउटा लालमोहर जारी भयो, जसमा सरकारी अधिकार 
प्राप्त व्यक्तिहरूअसाली चौधरीले कसैको घर मनपरी पजनी गने 
. नपाउने, तथा कुनै व्यक्तिले गाउँ बजार छाडी जान चाहेमा- आफूले बनाई 
बसेको वा किनेर बसेको घर पनि बेचेर आफ्नो मोल उठाएर लँजान पाइने 
नियम बाँधी आडर जारी गरियो। साथै बजार र सहर गुलजार गरी 
बस्ने अपीलको आदेश जारी गरियो। त्यस लालमोहरको नक्कल 
यस प्रकार छः-- 


“स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्यरक्का- - -- 

आगे पाल्पा तान्सेन्‌ बस्न्या मनीराज मेहेरबान्‌ साधुराम मनीरत्न तेज" 
नारान चुकढीदेवी नरसि गैरह महाजन वेपारी नेवारके सालवसाल 
वजारमा आगलागी भे देवालयसमेत धेरै घर वीग्री माल पर्ने जांदा षरको 
छाना हुनाले धेरै धन्‌ षराप भयो आजसम्म तिरी आयावमोजिम घरगनी 
दस्तुर तिनूं आफुले बनायाका घर अमाली चौधरीले पनि पजनी नगत 
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आफुले छोडी जाँदाको दिन घरको दाम उठाउन पाउन्या थौति पाया 
पक्की घर बनाइ क्षीगटी लगाइ बजार बनाउदाहुँ मनी तिमीहरूले विति 
गन्याको विस्तार काजी वयतावरसिह थापा जिल्लाका मुठितयार (श्र्यात 
बडाहाकिम) बाट हाम्रा हजूरमा जाहेर भयो । वेस बीति गरयाछौ पक्की 
घर बनाइ झीगटी लगाउनु आजसम्म तिरी आयावर्मोज घर गनी दे 
दस्तूर तिनु चौधरी अमालीले घरको पजनी नगर्नु उठी जाँदा घरका दाम 
उठाउनु भन्या बंदेजको मोहर गरी बक्स्यौं आफ्ना षातिर्ज्मासंग पक्की 
घर बनाई झोगटी लगाई वजार गुल्जार गर्न्या कामगर इतिसंवत १८८६ 
साल मिति आश्वी सुदी ४ रोज ६ शुभम्‌ - -- oar: 


यसरी ने आगलागी भएर संवत्‌ १८८५ सालमा रिडीको फले 
बजार जलेर भस्म भएको थियो। अनि नयाँ घर बनाई पुनः बजार 
बसाउनका निम्ति व्यक्तिगत घरसंपत्तिको सुरक्षाको ग्यारन्टी नभएको हुँदा 
त्यस ठाउँका ममंहाजन रंती दुनियालाई पनि त्यही साबिक असुविधा पर्ने 
गएको थियो । यसो हुँदा उनीहरूले पनि सरकारछेउ अपील गरे । सरकार: 
ले सागलाई स्वीकार गरी लालमोहर गरिदियो । उनीहरूलाई पनि पाल्पा 
तानसेनका रेती महॉजनलाई जस्तै व्यक्तिगत संपत्तिको सुरक्षाको ग्यारन्टी- 
को साथे घर बनाउने जग्गाको मोहियानी हक प्रदान गरिएको थियो । 

हुन पनि आफ्नो घर बेची सोल लैजान नपाउने, तथा घर बनाई 
बस्ने जग्गाको मोहियानी हकसम्मको सुविधा पनि नपाउँदाखेरि त 
वजार रात्रो गरी बसाएर घरजम गर्ने महाजन व्यापारी एवं रंतीहरूलाई 
पनि ठूलो सर्का परेको थियो। यसै कारणले गर्दा उनीहरूले अलि ज्यादा 
खर्च गरेर पक्की घर बनाएर बस्ने साहस गने सकेतन्‌ कि एउटा जीउसम्म 
अडाउन हुने गरी फूसको रामझूप्रो बनाएर बस्नुपर्‍्यो, जसमा सधेंजसो 
आगलागीको भय रहिरहन्थ्यो। यसँको--प्रतिफल सानिसहरूले व्यापार 
पनि धक फुकाएर ठूलो स्केलमा चलाउने साहस गने सकेनन्‌ । किनभने 
अमाली वा चौधरीले आज हो कि भोलि उठाइदिने हो, अथवा आगोले 
जलाइदिने हो कि, के ठेगान ! 

यिने असुविधा एवं अष्ठयारोलाई बुझेर भीमसेन थापाले यो सब 
बाधाहरू पन्छाउन उपयु क्त लालमोहरहरू गराए । यसबाट जिल्लामा बसी 


` व्यापार गने बेपारीवर्गमा आफ्नो घरसंपत्तिको सुरक्षाको विश्वास पैदा 


हुन गयो। उनीहरू धक फुकाएर व्यापारमा पेसा लगाउन तथा पक्की 
घर बनाई बस्न समर्थ भए। निःसन्देह यस प्रकार पक्की घर बन्दा र धेरै 
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पू'जी लगाई बेपार हुन थाल्दा शहर बजार साथे गुल्जार हुने ने भयो । 
साथै यसबाट आगलागीद्वारा हुने राष्ट्रिय--संपत्तिको क्षतिमा कमो तथा 
देश र सरकारको आयमा वृद्धि एवं प्रगति हुनु स्वाभाविक भयो। र यस 
कार्यबाट सोहियानी--हकको प्रादुर्भाव हुन्छ । 


VI 


आफ्नो एकतीस वषको लामो शासनकालमा जनरल भोमसेन 
थापाले देशको अरू व्यवस्थाको साथ राष्ट्रिय आम्दानी वृद्धि गनंतिर पनि 
विशेष ध्यान दिएका थिए। साथै राष्ट्रिय संकटको श्रवस्थालाई हरसाल 
केही रकम संचय गरी राष्ट्रिय-कोषको निर्माण गनंतफे पनि लागे । त्यस 
वेलासम्स राष्ट्रिय आम्दानीको मूल तथा एकमात्र स्रोत मालपोत थियो। 
नेपाल जस्तो कृषिप्रधान राष्ट्रको आम्दानीको मुख्य स्रोत सधै मालपोत 
न हुन्थ्यो । 

यस मालपोतबाट हुने साधारण आम्दानीमा पनि भीमसेन थापाले 
वृद्धि गरे । संवत्‌ १८७१-७३ सालको युद्धमा अंग्रेज कंपनीसरकारले नेपाल- 
सरकारलाई सालिन्दा २ लाख रुपियाँ तिरेर लिन खोजेको तराईको भूभाग 
जुन फर्काइएको थियो--त्यसँ जग्गाबाट सालिन्दा १० लाखसम्म पोत 
उठाउनमा भीमसेन थापा सफल भए ।? 


भीमसेन थापाले आफ्नो समयमा 'भन्सार'--लाई पनि राष्ट्रिय 
आम्दानीको दोस्रो मुख्य साधन बनाए । ठाउँठाउँका बजारलाई गुलजार 
एवं बिस्तृत बनाउन बाधास्वरूपको नियमलाई हटाएर उनले व्यापारलाई 
प्रोत्साहन दिएका थिए र यसबाट राष्ट्रिय आयमा पहिलेभन्दा धेरे वृद्धि 
हुन गयो। उनले भंसारबाट हुने आम्दानीलाई सालबसाल बढाउँदै लग । 
सन्‌ १८१६ ( तदनुसार संवत्‌ १८७३) मा भन्सारबाट केवल ८ हजार 
रुपियाँको मात्र आम्दानी थियो। भन्सारको करमा वृद्धि गरिएको हुँदा 
सन्‌ १८३३ ( तदनुसार १८९० ) सम्ममा भन्सारबाट मात्र प्रतिवर्ष 
अढाई लाख आम्दानी हुन थाल्यो । २ 


भन्सारबाट आम्दानी बढ्नुको मतलब नै व्यापारमा वृद्धि हुनु ही! ' 


त्यस बखतको नेपालको व्यापारिक वृद्धि विषयमा मन्तव्य दिदै तत्कालीन 


l. Hunter—Life of Hodgson—P. 06. 
2. Henry Oldfield— Sketches of Nipal—P., 303. 
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टिश रेजिडेन्ट ब्रायन हॉग्सनले आफ्ना गवनंर जनरललाई रिपोर्ट 
पठाएका थिए । त्यसमा उनले लेखेका छन्‌--'नेपालको प्रत्येक वर्ष ३० 
लाखको व्यापार हुन्छ ।'' साथे तत्कालीन नेपालको मालपोत, व्यापार, 
कर एवं बहाल ( 2०१ ) विषयक कुरामा भीमसेन थापाका समकालीन 
इतिहासकार फ्रान्सिस ह्यामिल्टनले पनि आफ्नो पुस्तक 'अकाउन्ट अब 
नेपाल' ( 4०९०० 0 \€2| ) मा विस्तारपूर्वक लेखेका छन्‌ ।* 
नेपाल खाल्डोको व्यापारिक इतिहास बुझ्नलाई--मल्लराजा प्रताप 
मल्लको समयमा फर्कनुपर्दछ। उनको वेलादेखि काठमाडौँको व्यापारमा 
काफी प्रगति हुन थालेको थियो । यसको एकमात्र कारण भोट ( तिब्बत ) 
र भारतको वाणिज्यको मुल--बाटो नेपाल खाल्डो हुनुपर्छ भन्ने कुराको 
निर्णय प्रताप मल्लको शासनकालमा भएको थियो । साथै उनके वेलादेखि 
ल्हासा तथा तिब्बतका अरू स्थानमा नेपाली सहाजनहरूले बिनाभन्सार 
व्यापार गर्ने सहुलियत पाएका थिए ।२ 


कवीन्द्र प्रताप मल्लले राज्यको व्यवस्था राम्रो बनाइसकेपछि 
राज्यविस्तारको इच्छा गरी आफ्ना मंत्री काजी भीम मल्ललाई उत्तरतिर 
हमला गनं पठाएका थिए। यसरी हमला गर्न गएका काजी भीम सल्ल 
तिब्बतको दक्षिणी भाग--कुती र केरुङ्माथि कब्जा गरेर अगाडि बढ्न 
खोजेका थिए। त्यसे युद्ध बन्द गर्ने सुलह हुँदा नेपाल र तिब्बतको बीच 
संधि भएको थियो। त्यस संधिका विभिन्न शतंअनुसार नेपाली महाजन- 
हरूले तिब्बतको भुमिमा कोठीहरू खोलेर व्यापार गर्ने अधिकार पाएका 
थिए। तिब्बतसरकारले पनि तिनीहरूसंग कुने प्रकारको दस्तूर भन्सार 
लिन नपाउने भएको थियो । यसबाट नेपाली महाजनहरूले व्यापार गनं 
प्रोत्साहन पाउने ने भए। साथे, उक्त संधिअनुसार-तिब्बतले भारतसंग 
व्यापार गर्न्‌पर्दा--ल्याउने लैजाने सामानहरू नेपालक बाटोबाट ल्याउन 
लेजानुपछ, पुवे भारतको बाटोबाट व्यापार चलाउन पाइँदैन भन्ने पत्ति 
निर्णय भएको थियो । यसबाट स्वभावतः काठमाडौं खाल्डो वाणिज्य-केन्द्र 
हुने भयो तथा राष्ट्रिय आयमा वृद्धि हुने ने भयो ।* 





l. W. Hunter—Life of Brian उ. Hodgson—P. 4. 

2. F. Hamilton-—Account of Nepal—P. 6.-- 63, 

३. लेखकको--“नेपाल-तिब्बत' ( अप्रकाशित ) पुस्तकबाट । 

४. यही संधि गरी, तथा कुती र केरुझमाथि आठआना अधिकार कायम गरी 
फर्केका काजी भीम मल्ललाई काठमाडौं पुग्नेबित्तिकै दरबारी षड्यन्त्रले गर्दा 
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प्रताप मल्लको समयदेखिन्‌ 'नेपाल-गोर्खा युद्ध” हुनुभन्दा अगाडि 
यस सन्धिअनुसार नेपाल र तिब्बतको बीच कारोबार राम्ररी चलेको 
थियो । त्यसपछि केही वर्ष सम्बन्ध छुट्न गएको थियो--जुन कि शि. 
प्रतापको राज्यकालमा नयाँ संधि गरी पुनः चालू गरिएको थियो। अनि 
संवत्‌ १८४६ सालको “नेपाल तिब्बत युद्ध/ एवं '४८ सालको नेपाल-चीन, 
युद्धबाट' पनि प्रचलित व्यापारिक तथा अन्य संबन्धमा केही परिवतंन एवं 
सन्दता आयो।' भौससेन थापाले तिब्बतसितको संबन्धमा रहेको यो 


सन्दता हटाए।* यसबाहेक उनको समयमा नेपालका अरू जिल्लार _ 


स्थानसा पनि व्यापारिक प्रगति भएको थियो । 


तत्कालीन बृटिश रेजिडेन्ट ब्रायन हाँग्सनले पनि आफ्ना गवरनर 
जनरललाई भारतको चीन (र तिब्बतसित) व्यापार चलाउनका निम्ति 
नेपालको बाटोबाट बढिया हुन्छ, भनी सुझाव पेश गरेका थिए।२ 


व्यापार मालपोत तथा अरू प्रकारका करबाहेक त्यस बखत राष्ट्रिय: 
आम्दानीको अर्को स्रोत टक छपाई तिब्बती बजारमा प्रचलनाथ पठाउनु, 
तथा त्यसबाट चाँदी किन्नु॥ उल्लिखित, संधि जुन प्रताप मल्लको 
समयमा भीम मल्लले गरेका थिए, त्यसको अर्को एउटा शतं थियो-तिबतले 
नेपालको टकको प्रचलन आफ्नो देशमा गने, अर्थात्‌ नेपालले टक मारी 
पठाएको नेपाली मुद्रा तिब्बतको वजारमा चलाउने र त्यसको भुक्तानी 
तिब्बत-सरकारले दिने'। नेपाल र तिब्बतको यस टकविषयक सम्बन्ध 
पनि नेपाल-चीन युद्धबाद प्रायः बन्द थियो । 


भीमसेन थापाले टकसम्बन्धी यस प्रचलनलाई त्यसै छोडिदित 
चाहेनन्‌, तथा सम्वत्‌ १८६४ सालतिरै तिब्बतसरकार तथा तिब्बतस्थित 
चीनसरकारका प्रतिनिधि अम्बाहरूसित चिट्ठीपत्र गरी टक छापी पठाउने 


प्राणदण्ड मिल्यो । त्यसै बखत उनको लाशसित जल्दै मरेकी उनकी स्त्री शुग 
लक्ष्मीले श्राप दिएकी थिइन्‌:-_'नेपालदरबारमा विवेक नरहनुपर्‍यो' । जुत कि 
आजसम्म पनि 'सतीको श्राप? भन्ने आहान यहाँ प्रचलित छ । 


लेखकको--नेपाल--तिब्बत'--(अप्रकाशित) पुस्तकबाट । 

यसैको परराष्ट्र स्तम्भमा पनि हेनुहोस्‌ । 

William Hunter—Life of Brian 8. Hodgson-P. I4. 

लेखकको--“नेपाल तिब्बत'-ब्राट निबन्ध--प्रगति द्वैमासिक री! 
संपुर्ण-अँंक १०१ 


८ ७०९७ :० 
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बन्दोबस्त गरे । चीनिया अम्बाले अनेक अनेक प्रकारले विरोध गरेका 
थिए, तथा नेपाली टकको प्रचलन गर्नामा बाधा खडा गर्ने कोशिश गरे । 
तर अन्तमा एक प्रकारको'सम्झोता भै नेपालबाट धमं गर्ने पठाइने टकलाई 
तिब्बतले स्वीकार गच्यो। तब भीमसेन थापाले पहिलोपल्ट १४४११ 
मोहर छापी पठाए। सम्वत्‌ १८७१ मा केही टक छापी तिब्बत 
पठाएका थिए* । 


यसरी जनरल भीमसेन थापाले राष्ट्र एवं सरकारको आमदानीमा 
बुद्धि गर्न खेत, व्यापार, कर, मुद्रा आदि सबै प्रकारका साधनलाई अप- 
नाएका थिए । अनि यसरो वृद्धि भएको सरकारी आयबाट प्रत्येक वर्ष केही 
रकम मुलढुकुटीमा बचत गनं प्रबन्ध गरेका थिए। त्यसरी बचत गरिएको 
रुपियाँ मुलुकको ढुंगासम्बन्धी कार्य अर्थात्‌ राष्ट्रको स्वतन्त्रतामाथि नै 
खतरा हुने किसिमको कार्यं आइपरेमा सिवाय अरू वेला व्यय नहुने पनि 
बन्दोबस्त मिलाएका थिए। त्यसका निम्ति भएको लालमोह्रको नक्कल 
यस प्रकार छ :-- तू न — 
“प्रसांगी श्रीगुरु रंगनाथ श्रीजनरल कम्यान्डर इनचोफ भीमसेन थापा- 
मार्फत भित्रबाट आयाको मसौदा — हः मेडल 
(प्रशस्ति) ना — — 


आगे संबत्‌ १८९३ सालका रंवंदी र जाँचले उकास निस्क्याको 
जग्गाका आमदानीमध्ये डेढ़ लाख पटना रुपैया र* पचास हजार मोहर 
रुपया और बानी गेलहका आसदानीका सट्टा गरह मोहर रुपेयासमेत 
सालवसाल दाषचोक ढुकुटीमा दाषील गर्नु ढुंगा सम्बन्धी काज पर्‍्यासा मात्र 
ई रुपैया चलाउनु अधि पछी नचल्याउनु इतिसम्वत्‌ १५९३ साल मिति 
साग सुदी १५ रोज ५ शुभम्‌ = = 


यस लालमोहरबाट--भीमसेन थापाले नेपालको भूमिमा रहेको 
प्राकृतिक सम्पत्ति खानिलाई पनि प्रयोगमा ल्याएका थिए भन्ने प्रमाणित 
हुन्छ । निःसन्देह त्यस वेलादेखि आजसंम पनि विभिन्न खातिको खोजी गद 
प्रयोगमा ल्याउने कार्य चालू ने रहेको भए निश्चय पनि नेपालको काफी 
औद्योगिक विकास भैसकेको होला । 





१. हेरियोस्‌ “-परराष्ट्र-नीति’ को अध्यायमा पति । 
२. पटना मोहर=मारतीय मुद्रा । 
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यसै लालसोहरबाट भीमसेन थापाले देशका समस्त जग्गाको 
गराई, त्यसको वैज्ञानिक ढंगमा रेकार्ड राख्ने कार्य पनि गरेका 
भन्ने प्रमाणित हुन्छ । 

अनि राष्ट्रिय आम्दानीमध्ये केही रकम प्रत्येक साल ढकुटीमा 
जम्मा गन तथा त्यसलाई देशको ढुगासम्बन्धी कार्य नपरी खर्च नगने 
भन्ने बन्दोबस्त भीमसेन थापाले गरेका थिए, त्यसबाट देश तथा देशको 
आजादी एवं स्वतन्त्रता प्रतिको उनको ईमान्दारी स्पष्ट हुन्छ । 


VI 


जनरल भीमसेन थापाले न्यायसम्बऱ्धी विषयतिर पनि ध्यान 
दिएका थिए। त्यस बखत न्यायपालिका र कार्यपालिका दुइ विभिन्न एवं 
स्वतंत्र पालिका हुन्‌, तथा परस्परको कार्यमा हस्तक्षेप रहनु हुँदैन, भन्ने 
विचारधाराले प्रादुर्भाव भैसकेको थिएन । यसर्थ मुख्तियारले सबै विषयतिर 
ध्यान दिनु जरूरी थियो । 
त्यस बेलाको नेपाली न्यायपद्धतिको विषयमा राम्ररी रिपोर्ट लेखी 
आफ्ना गवनंर-जनरललाई लेख्दा हांग्सनले राम्रो विश्लेषण गरी पठाएका 
थिए'। हन्टरको भनाइअनुसार त्यस बखत नेपाल नै एउटा देश 
थियो--जहाँ हिन्दू लांअन्तर्गंतका कानून एवं न्यायपद्धति बाँकी थियो*। 
नेपालमा शुरूदेखि ने हिन्दू लाको मिताक्षर-स्कूलले बिशेष प्रभाव 
पारेको थियो । भीमसेन थापाको समयमा पनि कानुनको मूलभूत ग्राधार 
यही थियो । भीमसेन थापाका दाज्यू-भाइका बीचमा अंशबण्डा हुँदा भएको 
बंडापत्रमा" पनि काहिला भाइका विधवाहरूलाई अरू अंशियारहरूको हक 
र अंश दिइएको थिएन । 
ऐन कानून वा न्यायपद्धतिको जुनुसुकं आधार वा सैद्धान्तिक पृष्ठ" 
भुमि होस्‌, तर पनि अधिकारप्राप्त ब्यक्तिले लोभ सोहमा फंसी पक्षपात" 
पुणं व्यवहार गर्ने थाले, वा बेइन्साफ गर्न थाले भने जनताले न्याय पाउन 
सक्तन र भ्रष्टाचार बढ्न गई शासन दूषित हुन जान्छ। त्यसो हुँदा भीम” 
सेन थापाको यस दिशातिर पनि ध्यान श्राकषित हुनु स्वाभाविक मात्र थिएन 
कि आवश्यक पनि थियो । 
l. & 2. Hunter—Life of Hodgson—P, 8. 
3, Jayaswal—Chronology of Nepal—P. 07. 
४. हेरियोस्‌-परिशिष्ट नं १२ मा. 


थिए | 
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न्यायविभागमा भ्रष्टाचार नहोस्‌ तथा कत्तेमाथि अन्याय हुन 
नपाओस्‌ भनी भीमसेन थापाले प्रयास गरे। स्वाभाविक थियो कि 
नेपाल जस्तो देश-जहाँको जनता न्यायपालिका र कार्यपालिकाको अधिकार 


' र सीमा (92५5) को पृथकतामा अलि पनि सचेत छेन, त्यस्तो ठाउँमा 


त्यायालयका अड्डाहरूबाट न्यायपूर्ण इन्साफ भएन वा भ्रष्टाचार हुन 
थाल्यो भने, यसको नराम्रो असर राज्यको संपूर्ण शासनयन्त्रमाथि ने 
पर्न जान्छ । उसमाथि यी दुई पालिकाहरू बिलकुल अलग्ग हुन्‌, एकको 
अर्कोधाथि कुने किसिमको दबाव रहनु हुँदैन भन्ने आधुनिक सिद्धान्त लागू 
भैतसकेको त्यस जमानामा त देशका कर्णधार भई बसेका मुख्तियारले 
यस कुरामा विशेष दिलचस्पी लिनु तथा आवश्यक कदम उठाउनु साह 
आवश्यक थियो । 


यसै विचारले गर्दा-भीमसेन थापाले एउटा लालमोहर गराई 
न्यायविभाग (अर्थात्‌ अदालत)-तर्फ मुख्य भई काम गरने व्यक्तिलाई सवाल 
सनद र नियमद्वारा बाँध्ने प्रयास गरे। संवत्‌ १८८३ सालमा अदालत- 
तर्फका हाकिम भै दरवारमा बसी' काम गन दलभङ्जन पांडका Rs 
भैराखेको लालमोहरको नक्कल यस प्रकार छः “स्वस्तिश्री गिरिराज चक्र 
चडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावलि विराजसानमानोन्न त 
श्रीमन्महाराजाधिराज Rs (जनन राजेन्द्र विक्रम साहवहाइर 

सस्सेरजङ्ग देवानाम्‌ सदासमर विर्जायनाम्‌ -- ला छ 

so पाँडे के तेले दरबारमा बसी अदालती काज चलाउदा 
गर्न्या काको सवाल गरीवक्स्यों षातिज्मासित यस काजमा तनमन लगाई 
सोलाहिजा कसैको नराषि लोभमोहमानपसी जस्ताको तस्तो निसाप 


पारी छिन्‌ -- — ह 
तपसील 


प्रथस सवाल ॥ हाम्रा भर मुलुकका श्रीगरु प्रोहित चौतारा काजी hs 
सुब्बा अदालत दफतरषानाका श्रौकुमारीचोक प. माल 
ज्मादार असाली इजारादार रकसी सिपाही गरहले थिच 
मिचो गरि अन्या गच्या निसाफ पायु न भनी कराउन मुक 
न्या चारवर्ण छतिसेजात छोडा बडा गरीवगुरुवा 





१. त्यस बखतको प्रधान न्यायालय नै त्यही थियो, र त्यसलाई अरू अड्डाले छिनेको 
मुद्दाको अपील सुन्ने अख्तियार थियो । 
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फिऱ्याद गर्ने आउँछन्‌ जसको नाउँसा फिराद गर्ने आउँ 
तसलाई झिकि तनको कुरो जस्तोको तस्तो निसाफ पारि 
छिनु आफुले भाद्नु नसक्याको कुरा हाम्रा हज्रमा वित्ति 
गरि हुकुसवक्स्या वभोजिमगन्‌ं 

दोस्रा सवाल ॥ फिऱ्यादीका दोहोरोकुरा सुनी आफ्ना चित्तले ठहराउन 
नसक्याका कुरामा श्री जनरलसित' बसो ठहराइ सोकुरा 
हास्राहजुरसा विति पारी हुकुस बक्स्याबमोजिम गन्‌ -_ 


तेस्रो।सवाल। फिऱ्यादीका कुरा सुनी निसाफ गर्दा छोड़ा बडा जसको 
बेजाजिले फेराद आयाको छ तसूलाइ झिकि पुपंछे सुनी 
ज्याकुरो वेजाजि गऱ्याको ठहछे सोकुरा दिलाइदिन 
तेरा भन्दा नमानी धेगाइ गर्न्यालाई हाम्रा हजुरसा विति- 
पारी हुकुम वक्स्याबमोजिम गन्‌ रर कल 
चौथा सवाल अंत अधार केहि नहुन्या दर्वारंबाट वक्स्याको जगा दव्यले 
वाचन्यावक्स्याको जगा दव्ये व्यहोरन नपाइ षाला लाउ- 
न्याविनु मने लागन्याको कुरा हाम्रा हज्रमा विति पारि 
मुनासिवसाफिक हामीले बक्स्याको वेहोरोई गर्ने -- - 
पाँचौ सवाल ॥ चारं घुटका गरोवगुरूवा फकीडफकडा राहदारी नपाई 
अट्केर कराउन्याहरूको कुरा सुनी उसबाट कोने कुराको 
विगार नठहर्न्या देष्या जौनादिसा जान्या भंछ तसतसं 
दिसाको राहदारी गर्न्या भारादार छेउ:पठाई राहदारी 
गरी पठाई दिन्‌ *- लगा च 
छेटौं सवाल ॥ फिऱ्या आउन्यार छिचरो भाग जो छयलिरहेछ श्रधि निका 
मानिसको नालीस गरी पुपंछे गर्दा पोह्वा ठहः्यो भन्या सो 
कुरा हाम्रा हज्रमा जाहेर गरी सोनासिव माफिकको 
सासना हाम्रा हुकुम वमोजिम गन र उ 
सातो'सवाल'॥ फिऱ्यादुका कुरा सुन्दा विडि हाल्या भन्या विडि कर्प 
समाती पानी कराही नपुगी छिन्यारहेछ भन्या झगरियाको 
कायलनामा ली चारदाम रष्याइ डंड जितावरी गरी छिनु 
झगरियाले भाकनु भकाभकाउनासा राजी छौ भन्या भकाई 
दिनु पानी कराही नदीइ झगरा छिन्यारहेनछ भन्या आफ्ना 
मानिस साथ अदालत पुऱ्याइदीनु -- द्र 
१. जनरल भीमसेन १. जनरल भीमसेन थापा] 73, 


( १६९ ) 


आठौं सवाल ॥ सववस्व हुन्या नाता सानिमा पन्याका पताहार स्वास्नी 
पाचुकी गर्न्या झगरा आयो भन्या आफना मानि साथ- 
लाई इटाचपली डिठ्ठा अजंवेगी छेउ पुऱ्याइदिन ~ 


ज्ञौमा सवाल ॥ अरू कचहरीमा हाम्रो झगरा सुनी छिनि दियेन धेरै भयो 
, पुर्पृछं पायून हामी गल्यु भनी कराउन आया भन्या 
उसको झगरिया ल्याई पुर्पुछे गरी जस्ताको तस्तो निसाप 

पारी चाँडे छिनी दिन्‌ - ~ == 


द्वसमा सवाल ॥ सवाल बमोजिमको काज्‌ काम गर्दा १ पट्टी चप्रासीलाई 
रूजु राषी अद्वाउनु षटाउनु तेरामार्फत्‌ भयाको मोहरका 
दस्तुर वा जे आम्दानी षसोसाष दर्वार दाघील गरी 
रसीद लीन्‌ -- — —- "ण 


यगारौ सवाल ॥ येस काजमा चाहिन्या मानिस विचारी २ वहिदार 
२ तहविलदार २ टहलुवा जना १ ज्मा जवान ७ के षांगो 
वर्षे १ को रुपया १३२४ ताहीका आसदानीमा लो तप्सील 
वमोजिमषानु- 7 — — 
विचारी जना २ के ७०० वहीदार जना २ के रुपया २८८ 
तहवील्दार जना २ के ३०० टहलुवा जना १ के 
रुपया ३६ = नक ह कको 
खान्गि वाहेक आफुले गऱ्याको कामको आम्दानीका 
दसौंध र मामुली जडावर दस्तूवर श्री कुमारीचोकको 
सर्दार विचारी नौसिदा तहविल्दार टहलुवाकासरह वसो- 
जिम तिमिहरूले पनि ताहिका आम्दानीमा लिनु 
सोजरा पर्ला -- ल्के मदो नाना 


इति संवत्‌ १८५३ साल मिति फागुन सुदी ७ रोज ५ शुभस्‌ ¬ ¬ 


दरबारको अदालतमा बसी (अर्थात्‌ न्यायाधीश भे) काम गर्ने 
दलभंजन पांडेको नाममा भएको यस कामको सवाल पट्टा र गरिदिइएको 
लालमोहरबाट स्पष्ट थाहा हुन्छ कि त्यस बखत पनि ऐनको काफी 
मर्यादा थियो । कानूनको अगाडि सबं बराबर छन्‌ भन्ने कुरा यसबाट 
बताइको छ चौतारा, काजी, गुरुज्यू, छोटा-बड़ा-कसँ कसैलाई कानन- 
देखि अलग वा माथि मानिएको छैन, भन्ने कुरामा विशेष जोड 
दिइएको छ। 


( १७० ) 


साथै राहदानी (?३5५००॥) को प्रचलन रहेको ठाउँमा, अझ 
सुनतोडा लगाउने (राणाको समयसम्म र अचेलसमेत) व्यक्तिको जमानत 
जरूरत भएको यस प्रचलनमा गरीब, एवं परदेशी यात्रहरूका निम्ति 
मुश्किल पन्‌ स्वाभाविक थियो। साधारण व्यक्तिका निम्ति जमानी 
(त्यो पनि सुनको तोडावाला उच्च अफिसर) खोज्न गाह्रो हुन्थ्यो। 
अनि अपरिचित परदेशी एवं यादुहरूका निम्ति त झन्‌ प्रायः असंभव नै 
थियो । यही असुविधालाई हटाउनका निम्ति ने उक्त लालमोहरमा तत- 
सम्बन्धी दफा (पाँचौं दफा) जोडिएको हुनुपछ। अनि उक्त दफाबाट यो 
पनि स्पष्ट हुन्छ कि-दिशा वा इलाकामा जाने राहदानीका निम्ति 
विभिन्न अफिसर नियुक्त थिए । 


VID 


नेपालखाल्डोमा पस्नका निम्ति जुनसुकै व्यक्तिलाई पनि राह- 
दानीको आवश्यकता थियो भन्ने कुरा राहदानी बनाउने विभाग खडा 
गरिएकंबाट स्पष्ट हुन्छ । वतंमान नेपालमा त राहदानीको प्रथा बाँकी 
छ भने, त्यस बखतको नेपालमा राहदानीको कतिसम्म जरूरत थियो 
होला ? भारतमा बृटिश राज्यको दबदबा बढ्दो समयमा नेपालले राह- 
दानीको प्रचलन चलाई मानिसहरूको आवतजावतमा कडा नियन्त्रण 
गनु आवश्यकता पनि थियो। यसबाट विदेशी अराष्ट्वादीतत्वलाई नेपा- 
लमा आएर षड्यन्त्र गनंमा रोक लगाउँदछ । 


___ राहदानी जांच्नका निम्ति ठाउँ-ठाउँमा गढीहरू हुन्थे। गढीले 
देशभित्र आउने व्यक्तिको जाँच गर्नुको साथै मालमत्ताको पनि जाँच 
गर्दथ्यो, तथा राष्ट्रका निम्ति हानि एवं खतरा उत्पन्न गराउने किसिमका 
व्यक्तिहरू तथा मालसामानहरूको आवतजावतमा रोक लगाउँदथ्यो । साथै 
देशको आर्थिक एवं औद्योगिक स्थितिलाई ने गोलमाल पार्ने किसिमका 


सामानहरूको आयात र निर्यातमा रोक्का गने काम पनि गढीले गर्ने सक्तथ्यो 
र गर्दथ्यो पनि । 





१. नेपाली पुरुष नागरिकलाई समस्त नेपालमा आवत-जावत गर्न राहदानी नचा- 
हिने निर्णय हालै २०१३-६-६-१ मा सरकारबाट गरियो ( छाप्ता छाप्तै ) । 





( १७१ ) 


भीमसेन थापाको समयमा गढीका हाकिम कारिन्दाको नाउँमा 
एउटा लालमोहर भएको थियो, जुन यस प्रकारको छ:-- 


44 श्री दुर्गा 
[जप 
गुरु 


स्वस्तिश्नी गिरिराज चतक्रचडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विद्दावलि 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज 
राजेन्द्रविक्रम साह वहादुर सम्सेरजङ्गदेवानाम्‌ सदासमर विजयीनाम्‌ -- 
आगे चीसापानी गढीमा वस्न्या सालबसालका सुवेदार चौकिहरुले गर्न्या 
कामकाजको सवालगरि वक्स्यौ - = ना = गा 
प्रथस सवाल ॥ श्री जनरलका राहदानीवाहेक कसलाई जान नदिनु 

राहदानीलि आउन्यालाई जानदिनु -- ¬ १ 


दोश्रा सवाल ॥ हुलाकका चिठिपत्र वाहिकका मानिसका हात मधेसबाट 
आउन्या र एताबाट जान्या चिठि पत्र .........- प्रोहित 
चौतरिया काजी सरदार सुवा सुवेदार समंहाजन गह 
कसैका भया पनि सवे षोली हेर्नु. गाउ घरका कुरा भया 
जान आउनदिनु, गाउ घरका क्रा वाहेक अरु दर्वारि 
काम षंषवरको चिठि भया मानिसस्मेत पक्री तीलंगा 
साथलगाई हाम्रा हजुरमा दाषिल गन्‌ — ॥ 
तेश्वा सवाल ॥ महभिरको वाटो फिरंगीको हुलाक राषन नदिनु उसका 
जाहा रह्याका सिपाहि विदामागि घरगयाकालाई जाँची 
आउन दिनु अरु नया सिपाहि श्राया भन्या नसाघि नछोडनु 
षान्या पित्या सराजाम गह्का भारि षोलागरि जाँचि 
छाडिदिन. तोप बन्दुक गोली वारुद गैह्र जंगी आयो भन्या 
आउन नदिनु तहां थुनी वोन्ती गरि पठाउनु जस्तो जवाब 
जाला. सोहि बमोजिम गर्नु कोही देशी मानिस आयो 
भन्या साधि पाउनु ¬ त¬ त¬ ३ 
चौथा सवाल ॥ कुलीषानो लगायेत हेटोंडासम्म नया वन कसंलाई फाडन 
नदिनु. कसको वीर्ता वीतलव भया पनी फाडन नदिन्‌ 
उदि दियापछि मौवासि भे कसैले वन काट्यो भन्या पक 
हाम्रा हज्रदषिलगर्न्‌ - ¬ ॐ हें 


ओ 


( १७२ ) 


याचौ सवाल ॥ भेस्या घानी लगायत कांन्द्राङ गढि सम्मका, चोक्कि 
जाचदे गन्‌. चोकिमा बस्न्या काहि घटि बढी बढी भया 
अर्ध्यालो भयाकाको झिकी घटि भयाको ठाउमा पुच्याइ 
दिन्‌ ~ -- ऱ्य -- पर 


छठों सवाल ॥ चितलाङ लगायत, हेटौडा सम्सका मानीसले षायाका 
संसा रांगाका छाला चिसापानी गढिमा दाषिल गर्ने कसले 


दवाइ षाया छाला १ को रुपया २ तिनु पर्ला -- ६ 
सातौं सवाल ॥ चौकि चोकिसा वस्त्या मानीसले. घुस षाइ कसै मानी- 
सलाई छाद्यौ भन्या आफ्ना जीउ धनसापर्ला -- ७ 


आठौं सवाल ॥ चौकिसा हुकुम नाधि वलगरि जान्यालाइ पक ल्याउनु 
हतोयार चलायो पक्रन सकोयेन भन्या हतीयार चलाई 
सारोदीनु न> काच बु क. 
नवम सवाल ॥ लुकुवा वाटो भागी नासि जान्यालाइ पक्क गढिमा राषनु, 
बांहा साधि पठाउनु र जस्तो जवाब जाला सोहि माफिक 
गन्‌ -- = ला —९ 


दसौं . सवाल ॥ जांहा बस्न्या जगातीहरुले श्राफ्ना सवाल भंदा वेपारिसित 


बढता लिन नदिनु अघि देबि महसुल नलागन्या सालमा . 


महसुल लीन लाग्यो भन्या हाम्रा हजर बिती गरी 


पठाउनु -- -- ला १० 
येघा'हाँ सवाल॥ कागत्या हुलाक जाँचते गर्नु आफ्ना पालामा नवस्न्यालाइ 
डंड गर्नु -- गा "पा नव गोह 


-वान्हों सवाल ॥ कंपनीका ज्मादार. हुदा सिपाहि कसैले, आपसमा दंगा 
फसाद झगरा गऱ्यो भन्या, वीचमा पसी मच्चाउन्यालाई 
समेत पक हाम्रा हजर दाषिल गर्नु विरां माफिक सासना 
गरि वक्सोंला -- — — १२ 

'तेन्हों सवाल ॥ मधेस जान्याहरुले ले गयाका बनारस कलदार पटना रुपैया 
श्री जनरलका दसषत वमोजिम लंजानदिनु भारिमाँ 
कंवरमाँ दवाइ छपाइ लंजान्यालाइ भारि कंबर षोला 
गरि नीसक्यो , भन्या जवद गरि हाम्रा हजूर दाषिल 

| गनु -- -- — — १३ 
इति संवत्‌ १८८१ साल मीति भाद्र शुदि ७ रोज ३ शुभम्‌ -- न 








( १७३ ) 


[यस लालमोहरको पछिल्तिर मार्फत भै पुच्छे सहि गर्नेहरु--१, भक्त- 
बीर थापा २. दलभंजन पाँडे ३. बालनर्रासह कुँवर ४, उदय गिरी ५, 
प्रसादसिह बस्न्यात ६. भीमसेन थापा ७. वीरकेशर पाँडे द, प्राण शाह 


९. रणद्योत शाह ] 


यस लालमोहरबाट गढीको कडाइ गर्नेमा भोमसेन थापा ज्यादै सचेत 
भएको देखिन्छ । विदेशीहरूलाई देशभित्र आउन दिन तथा हात-हतियार 
छिपाएर ल्याउन नदिनका निम्ति उनले यस प्रकारका नियमहरू बनाएका 
थिए । सार्थं देशको आथिक व्यवस्था एवं मुद्रास्फीतिलाई ध्यानमा राखेर 
कनै व्यक्तिले सरकारले स्वीकार गरेको भन्दा बढ्ता बिदेशी मुद्रा ( याने 
पटना रुपियाँ ) देशबाहिर लैजानमा रोक्का लगाए। 


उनले सरकारी तथा बिर्ताको वन-जंगल फाँडनमा रोक लगाएर देश- 
को सम्पत्तिमध्ये एउटा मुख्य संपत्तिको सुरक्षा गन प्रयास गरेका थिए । 


यस प्रकार भीमसेन थापाले आफ्नो लम्बे शासन कालमा देशको शासन- 
व्यवस्था तथा सुधारकार्यमा निके विकास गरेका थिए। करियाप्रथा- 
बिरोधी कदसवेखि लिएर देशको प्रत्येक सासाजिक असुविधामाथि 
सुधार गर्ने प्रयास उनले गरेका थिए। 


IX 


संवत्‌ १८९३ सालमा भीषण अनावृष्टि भै राज्यमा अनिकाल 
जस्तै पनं गएको थियो । विशेषतः काठमाडौं उपत्यकामा अन्तको कमीले 
गर्दा भाउ महंगो भई हाः हाः पं गयो । यस्तो महँगीको वेलामा अनाज 
थपारी झन्‌ अन्न महँगो पाने उद्द श्यमा कालाबजारिया एव नाफाखोर- 
हरूले नाजायज फायदा गरी जनतालाई भोकं मानं नपाउन्‌, भन्ने विचा- 
रले काम गर्नु हर सरकारको कतंव्य हुन्छ । यस कतंव्यलाई जनरल भोस- 
सेन थापाको सरकार पनि पूरा गर्नेतिर लागेको थियो। सरकारतफबाट 
यो महँगी हटाउने व्यवस्थाका निम्ति सुब्बा कुलानंद झालाई अख्तियार- 
नामा प्रदान गरी यो विशेष विज्ञप्ति जाहेर गरियो कि- प्रत्येक बिर्तावार 
एवं जग्गाधनीहरूले आपन्‌ धर्मकर्म एवं श्राद्ध आदि कार्यलाई चाहिने 
जति, तथा चार महीनालाई घर खचंका निम्ति आवश्यकभन्दा बढी धान 
चामल, सरकारी अधिकारीमार्फत सरकारद्वारा निर्धारित भाउमा बेच्नु- 
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पर्दछ। सरकारी अधिकारोमाफंत बेच्न नचाहनेले आफ सीधा बजारमा 
बेच्न पाउँछन्‌,-तर सरकारद्वारा निर्धारित भाउमा भन्दा बढीमा बेच्न 
पाइँदैन । आफ्नो धानको लगत भने सरकारलाई सबैले दिनेपछं । यस 
सम्बन्धीमा भएको लालमोहर यस प्रकार छ:-- 


“स्वस्तिश्री सन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का - न 

आगे भारादार कंपु पल्टन कंपनि पगरी विर्तावार गुठीयार मोही नाइक्या 
गंह्ल प्रतो पानी नवर्षदा दुनियालाई वेसाहाको बहुत दुःष भयाको हाम्रा 
हजुरमा जाहेर हुँदा दुनियाँको रक्षा नीमित्त वेसाहाको थोती वाधी सुव्वा 
कुलानंदझालाई अषत्यार गरी वक्स्यौं तपुसील वमोजींका भावसंग 
लेख्याका थीतोदमोजीं जस जसले वेचेन लुकाउला तस्का चावल्‌ धान्‌ 
जफत्‌ हुनन्‌ तक्सिर व॒झाउन पर्ला-- 


तप्‌सील 


भारादार पगरी गुठीयार गेंह्वले देवपितृकार्ज्य र आफ्नो घरलाई चतुर्मासा 
वानमाफीक राषी वाकी धान चावल भाववमोजीम्‌ रुपियाँ ली सुब्बा- 
मार्फतवेच्नु- - -_ छ हुक पर 


मोही न्याइक्या गैह्रल जसजसका जती जती धान्‌ चावल छन्‌ षसोषास 
गरी बताई दोनु -- -- ला गा — 


काठमाडौं आइ वेचन्याले एस थिती वमोजीं वेचनु-- 


मासो सरूवा चावल पाथी ।३।२ 
तौली सरूवा चावल पाथी ।३।५ 
हकुवा सरूवा चावल पाथी ।३।६ 
धान्‌ -- = = ना — — 
मार्सो धान्‌ पाथी ।६।६ 
तौली धान्‌ पाथी | ॥७२॥ 
हकुवा धान्‌पाथी ।७।२। 
सुब्बा कुलानन्द झाछेउ वेचन्याले एस थीतीसंग वेचन्‌ - -- 
मार्सो चावल पाथी है - ।३।१ 
मार्सो सरूवा चावल पाथी ।३।३ 
हकुवा चावल पाथी ।३।५ 
हकुवा सरूवा चावल पाथी ।३।७ 
तौली चावल पाथी | 0३४ 
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तौली सरूवा चावल पाथि ।३।६ 
धान्‌ छि क बि पा के 
मार्सी धान्‌ पाथी ॥७] 
हकुवा धान्‌ पाथी igre 
तौली धान्‌ पाथी ७४ 
इतिसंवत्‌ १८९४ साल आषाढ वदी ४ रोज ५ शुभम्‌ -- लन 


यसरी कडा नियम र नियन्त्रण राखी जनरल भीमसेन थापाले 
अनावृष्टिको वेलामा दुनियालाई महँगीको मारबाट बचाई देशमा अना- 
जको भाउलाई बढ्न नदिने व्यवस्था गरेका थिए। उनको शासनकालको 
बजारिया भाउ अध्ययन गनेका निम्ति परिशिष्टमा फिरिस्त पेश गरिएको 
छ १। परिशिष्टमा दिइएको यस दरभाउबाट यो थाहा हुन्छ कि उनको 
शासनकालमा बाढी, भुकम्प, अनावृष्टि, महामारी आदि अनेक प्राकृतिक 
गडबडी एवं षडयन्त्र, हत्या, युद्ध आदि अप्राकृतिक हमलाहरू भए तापनि 
भीमसेन थापाले ती सबसित मुकाबिला गरी देशको शान्ति, उन्नति एवं 
व्यवस्थामा प्रगति ल्याउन सकेका थिए । 


xX 
(प्रशासन-व्यवस्था) 


जनरल भीमसेन थापाक्रो प्रादुर्भावबाट नेपालको राजनीति एवं 
प्रशासन-प्रणालीमा एक नयाँ अध्याय शुरू हुन गएको छ। नेपालको 
(बतंमानकालीन) इतिहासमा यिनको समयदेखि सर्वसाधारण जनताले 
पनि राष्ट्रको दोस्रो मुख्य पद, 'मुख्तियार (अर्थात्‌ प्रधानमंत्री)” बनी 
राज्यको शासनभारको बागडोर संपुण रूपमा आफ्नो हातमा लिन पाउने 
अख्तियार पाउन थाल्यो । रणबहादुर शाहको मुख्तियारी (अर्थात्‌ प्रधान 
मंत्रित्व)-बाट नेपालको शासनप्रणालीमा आधुनिक परिवर्तन भै नेपालमा 
प्रधानमंत्रित्वको जुन परंपरा शुरू भएको थियो, त्यसमा जनरल भीमसेन 
थापाको मुख्तियारी (अर्थात्‌ प्रधानमंत्रित्व)-बाट त्यो पद सर्वसाधारण 
जनताका निम्ति पनि खुला रहन गयो । नेपाली जनताले पनि वास्तविक 


रूपमा राज्यको शासक बज्ने मोका पाउन थाल्यो । 
र. क 3 ल सह ता 
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यसभन्दा अगाडि यस शक्तिको प्रयोग, अर्थात्‌ मुख्तियारले गर्ने 
कार्य--मुख्य चौतरियाले गदथे, जो कि राजपरिवारका एक निकटतम 
सदस्य हुन्छन्‌ । चौतरियापछि मात्र श्र काजी सरदारहरूका दर्जाको श्रेणी 
रहन्थ्यो र सर्वसाधारण जनताबाट योग्यताऽनुसार नियुक्ति गरिन्थ्यो । 
यसरी, जनरल भीससेन थापाको प्रादुर्भाव हुनुभन्दा अगाडि नेपालको 
राजनीति एवं शासनको संपुण बागडोर राजा एवं राजपरिवारका मुख्ति- 
यारहरूमा निहित थियो । 


भीससेन थापाभन्दा अगाडिका प्रशासकोय-पदहरूको श्रेणीवि- 
भाजनको रूपरेखा यस प्रकार थियो :-- 


सर्वप्रथम राष्ट्र-नायकको रूपमा श्री ५ महाराजको स्थान रहन्थ्यो, 
र राज्यको संपूर्ण काय राजाको नासमा चल्दथ्यो। त्यसपछि क्रमशः 
मुख्य चौतरिया, चौतरिया, चार काजीमध्येका काजी एवं अन्य काजी, 
धर्माधिकारी, पुरोहित, खजाञ्ची, कपर्दार, सरदार, सुब्बा, सुबेदार- 
आदि दर्जाहरू रहन्थे । यी उपरोक्त चार काजीदेखिन्‌का दर्जाहरू (गुरु 
प्रोहितबाहेक) मा साधारण जनता नियुक्त गरिन्थ्यो । 


ह्यामिल्टनले “काजी पद केवल उच्च एवं घरानिया-परिवारका 
व्यक्तिलाई मात्र दिइन्छ तापनि धेरै अपवाद पनि पाइएको छ! ” भनी 
भीमसेन थापाको परिवार उक्त पदका निम्ति योग्य थिएन, भनेर लेखे 
तापनि त्यस बखत उपरोक्त पद पाएका व्यक्तिको जातितर्फ विचार गर्दा 
त्यस्तो प्रतिबन्ध थियो भन्न सकिन्न । 


भीमसेन थापाको मुख्तियारीबाट नेपालको प्रशासकीय प्रणालीमा 
एक विशेष परिवतंन हुन आयो । 

सर्वप्रथम राष्ट्नायकको रूपमा श्री ५ महाराजाधिराजको स्थान 
रह्यो, तथा राष्ट्रको संपुर्ण कार्य राजाको नाममा राजकाज गर्ने 'मुख्तियार' 
ले गरे, यसरी प्रशासकीय-प्रणालोमा दोस्रो स्थान 'मुख्तियार'को हुन गयो, 
जुन कि पहिले मुख्य चौतरियाको थियो । भीमसेन थापाको नासमा भैराखे- 
को मुख्तियारी-सवालको लालमोहरमा-"'....गुरु. पुरोहित. चौतारा, 
काजी. कर्नेल. कप्तान. सर्दार, सुब्बा, सुवेदार गेरह पगरि छोटा बडा 
सबले तस्रा चाँजा सुरमा चलन्‌” भनी लेखिएबाट प्रशासनसम्बन्धी कार्य 
मा 'चोतरिया' लगायत समस्त दर्जा 'मुख्तियार' भन्दा निम्न कक्षामा 
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राखिएको स्पष्ट हुन्छ । यसै समयदेखि 'चोतरिया' भनेको राजपरिवारका 
व्यक्तिहरूलाई प्रदान गरिने साधारण उपाधि मात्र हुन गयो, र त्यसले 
प्वारावारी सभा” मा हाजिर भै सल्लाह दिनसम्मको अख्तियारी पाउन 
थाल्यो । 

भीमसेन थापाले संवत्‌ १८६८ सालमा जर्नेली, र १८९२ सालमा 
कम्याण्डर-इन-चीफको पदवी पाएबाट त्यस बखत फोजतर्फका उच्च 
अधिकारी पनि मुख्तियार ने थिए । 


शासन प्रबन्धमा मुख्तियारलाई सहायता दिनका निम्ति विभिन्न 
पदहरू रहन्थे । परराष्ट्र एवं अदालतोतफंका अधिकारीको रूपमा 'काजी' 


हरू रहन्थे । 


bab कतो को हता थियो। जिन्सी 
मालको अझ्तियारवाला (“कप । फोजतफ मुख्य अफिसर कर्नेल 
हुन्थ्यो, र निजको मातहतमा सरदार, सुबेदार. डिट्ठा (बारूदखानातफ) 
हरू रहन्थे । यसमा पनि सरदारको मातहतमा साबिक झे अलग्गै केही 
फौज रहन्थ्यो । यसका निम्ति खर्च सरकारी ढुकुटीबाट नदिईकन सरदार- 
को ठेकिएको 'जागीरको जग्गा? बाट दिइन्थ्यो । अनि सुबेदारचाहि बिभिन्न 
फोज-कंपनीका हाकिमस्वरूप सरकारी ढुकुटीबाट तलब खाने अफिसर 
हुन्थे, र निजका मातहतका कंपनीका जवानहरूको खर्च पनि सरकारी 
कोषबाट हुन्थ्यो । 


फौजी व्यवस्थातर्फ भीमसेन थापाले कर्नेली, कप्तानी, आदि नयां 
युरोपीय पदवीहरूको चलन प्रस्तुत गरेबाट त्यस बखतसम्मको प्रचलित 
जंगी-व्यवस्थामा पनि केही परिवतंन आउनु स्वाभाविक ने थियो । 


जिल्लाको शासन-संचालनका निम्ति विभिन्न जिल्लाको क्षेत्रफल- 
अनुसार विभिन्न जिल्लामा मुख्तियार (जिल्लाको), सुब्बा, अमाली, आदि 
नियुक्त गरिन्थे । उनीहरूको सम्पर्क सीधा मुख्तियारसित हुन्थ्यो । 


त्यस बखतको 'प्रशासकीय पद! उपरोक्त दर्जाहरूमा विभक्त थियो, 
तथा राज्यको शासन संचालन गर्दा मुख्तियारले यिनोहरूकं सहयोगबाट 
गदंथे। उपरोक्त पदबाहेक 'धर्माधिकारी, र पुरोहितको पद पनि 'प्रशास- 
कोय पद'-भित्र नै पथ्यो, जसको कार्य शासनसंचालनभन्दा बढी धासिक 


(| व्यवस्था गर्ने थियो । 


हा 


“१२ 
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उपरोक्त प्रशासकीय पदाधिकारीहरूको कार्यका निम्ति उनीहरूको 


सातहतमा विभिन्न अड्डा-अदालतहरू पनि थिए, जसमा निजामती-सेवा- ' 


अन्तर्गतका कमंचारीहरू हुन्थे । 
अनि कंपनीसरकार तथा तिब्बतसरकारको दरबार (कलकत्ता र 
ल्हासा) सा राजदूतको रूपमा क्रमशः वकील तथा नाइके रहन्थे । 
यसबाहेक, त्यस बखत--“भारादारी सभा? पनि हुन्थ्यो । तर यस 
सभाको कुने कानूनन्‌ अधिकार थिएन, तापनि यस सभाका सदस्यहरूले 
राजा एवं मुख्तियारलाई शासन-संचालनमा सल्लाह दिन्थे । साथै राजा- 
बाट भएको लालमोहरमा “माफत वा रुजु' भै पुछ सही गरी समर्थन प्रकट 


नमा 


गदंथे । यस सभामा चौतरिया लगायत समस्त प्रशासकीय पदाधिकारीहरू | 


रहन्थे, र यिनीहरूलाई भारादार पनि भनिन्थ्यो । 


जनरल भीमसेन थापा 
र्‌ 
तत्कालीन नेपाल 


चतुर्थ खण्ड 


( परिशिष्ट एवं सहायक-ग्रन्थादि ) 
Appendix and Bibliography 
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५, (ङ) नेपाल-अंग्रेज युद्धविषयमा पंजाव-केशरी रणजितसिहछेउ पृथ्वी 
विलासले गै गर्ने कुराको आदेशपत्र 








( १८१ ) 


नं १-भीमसेन थापाको नाउँको कम्याण्डर-इन-चोफी लालमोहरः- 


श्री : 


श्री ६ व॒वाज्यू श्री ६ वाज्याज्यु श्री ब्रह्म श्री६ जेठावज्यंज्यु 


१ र ३ ४ 
श्री ६ माहिला वज्यंज्यु श्री भित्यानो वज्या श्री ५ स्वामीज्यु 
` ६ छु 
श्री ६ वज्याज्य्‌ श्री ६ जेठा मुसाज्य्‌ श्री ६ मुमाज्य्‌ गुर 
हा ९ १० ११ 


स्वस्तिश्वी गिरिराज चक्र चणामणि नरनारायणेत्यादि विविध विर- 
दावलि विराजमान मानोत्नत श्रो मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज 
राजेन्द्र विक्रम साह बहादुर सम्सेजेङ्ग देवानाम्‌ सदा समर 
विजयिनाम्‌ — — = = 

आगे जनरल भीमसेन थापाके अघि....१...को अढाई वर्षको उमेर हुँदा 
--२....बाट गादि तिलक वक्सनु भे राज्याभिशेष गराई आफ्‌...३.... 
रूपको चिन्तना गर्ने लाग्नु भयाको रहेछ. तस्ते विचमा राजतंत्रको तकंना 
चित्तमा पारीदिदा गादिको पनि दृढ हवोस्‌ राज्यमा वेविस्ता पनि 
वांधिबस्‌ भन्या उद्योगमा लागनु भयाको रहेछ. तस्तं विचमा दुष्ट 
मंत्रीले घर चालो उठाइ दिदा ५५ साल जेष्ठमा...२ लाई देसान्तर भे 
बनारस पुग्नु भयेछ ४....र...६....दुइ जनाले हामी पनी ७....का साथ 
पावरषवारि जांछो भनी हुकुम हुंदा तिमिहरूले पनी पावरषवारिसंग भई 
---२...का हज्रमा वनारस पुग्दा ....२....बहुत षुस हुनुभयेछ. केहिदिन 
वहि मुकाम भे राज गर्नुहुँदा छुच्चा मानिस अघि सर्दा भलाआदमी दुइ 
चारजनाले वाहानागरी जत्नतत्न लाग्दा मेरा घर जवाई भयेन भनी ....२.... 
का दिलमा साःहे उदास हुनु हुँदा तेस वषतमा तिमीले... २....का साथमा 
रह्याका मिर उसरावहरूका चित्त स्वमना गराई घर घर गराउनाको 
उद्योग गर्दा...२...बहुत घुस हुनु भे तिमिलाई वामांगी भइस्‌ भनी हुकुम्‌ 
भयाको रहेछ. फेरि बनारसबाट डुव्याका जाहाज उठाई आउँदा सो समा- 
चार नेपालवाला कारिदा भारादारले थाहा पाउँदा जुन कुराले....२...का 


चित्तमा चमक पछ. सोही तरहले पारि रातमा पजनो छुट्टि गरी रोक्न 


मानीस आया भंदा ...२....साः्है उदास हुनुभयेछ तेसूमा....२...का हज्‌- 
रमा बुझाई सम्झाई वषत अनुसारको काम कुरो गरि २...को संभार 
गरि दर्वार प्रवेश गराउँदा तेस्‌ वषत्‌मा बहुत दाना काम गऱ्याछो. र...२ 


ar SOOT 


->20--२--८०० ०५/५१/२५५५: 


- = 


SE Ch rh > 


( १८२ ) 


रिझनी हुँदा म मरि मुलुक डुब्‌न्या छेन भीमसेन सऱ्यो भन्या मुलुक 


>> सुर्य के कू 


त्याछ. मुख्तियार तिमिले यो रहन्या छेन. एसलाई नछोडा भनी... 


'बाट....१ लाई हुकूम भे काजीमाको मुल्‌ काजीको पगरी बधाइ गरि, 
बक्स्याको रहेछ. ताहापछि कमंचण्डालले केही दुनिञा कोही भारादार 
सल्लाहमा लो. कुल गर्दा... २...का गातमा तरवार चलाउँदा ...१... 

उमेर आठ वरषको हुनु भयाको रहेछ...२ लाई तरवार चलाउन्याले 
....१...लाई क्या राषन्या थियो तेस्‌ वेलामा तिमिले बहुत होस्यारिभई 
...१...को संभारगरी...१ का हुकुम ली कुल्याहा सबलाई मारी कुल्याहा 
सबलाई ठोकी हाम्रो गादीको मर्यादा थाम्याछी तेस्‌ वषत्मा तिमिले 
बहुतै दाना गऱ्याको काम देषी...१....बहुतै षुस्‌ हुनु भं रिझनु भे राज- 
काजको मुष्त्यारिकाम तिमिले गर. तिमि जो गरौला सो मंजर गरौंला 
सनो हुकुस बक्स्याको रहेछ. कजाइको पगरि सवे वरावर हुँदा इन्‌लाई 
येसं पगरिसा राष्या त इनले मेहिनत गऱ्याको केहि कदर रहेन इन्‌लाई 
उचागरि राषन्या हो भनी चित्तमा लिन्‌ भे जनरलीको पगरी बधाइ..११.. 
प्रोहित चौतरियाकाजी भारादार कंपु पल्टन कम्पनी गरहले जो काजकाम 
ज्या पदछ इनलाइ साधिगरन्‌ जो इनलाई साधिगरंन उसलाई जात माफिक- 
को सास्ति पाउला भनी हुकुम वक्स्याको रहेछ. ताहा उप्रान्त वरोवर 
सल्‌तनत चलेको रहेछ. तेस्तै समयमा राजा हुँदा...१....हषं षुसप्रसन्न 
हुनु भे तिमिलाइ विर्ता वक्सन्छु भनि हुकुम हुँदा चित्त लायेनछो वाहापछि 


““5....का हजुरमा पावलागनु भे जनरललाइ बिर्ता वक्सन्छु भनी हुकुम 


हुँदा बढीया हो कस्तो कदर चाहिन्छ भन्या जबाफ भै तिमिले अधि...८ 
बाट रिजमा वक्स्याको विर्ता पनी लियेनौ पछी मैले नानीसंग विति गरी 
बिर्ता दिलाउंदा कवूल गरेनौ...८....का साथ छोडी वस्याको साथे भई 
मैले नातिको मुहार देषता येतिको हर्ष उत्सव मलाई केल्है लागन्या छैन 
नानी एकले हुनुहुन्थ्यो र चित्तसंधं पातमा रहन्थ्यो नाती पैदा हुदा अब 
चित्तमा षातिर्ज्मा भयो हाम्रा दर्वारमा ठूलो हर्षभयाको वेला नानीबाट 
विर्ता वकसन हुंछ कवुल नगच्या वढिया परंन नानीबाट हुकुम भयाको 
कवुल गर भनी....८....बाट पनी हुकूम हुँदा...१...बाट विर्ता लिनै पर्छ भनी 
हुकुम हुँदा तिमिले कवुल गन्याका रह्याछौ तेस्मा पनी तिम्रो दाना देषता 
बहुत घुस लाग्यो तस्तै पेल्हे फिरंगीसित सिमानामा तक्रार हुनजाँदा साठ 
कुराको मोकदमा छ २।३ वादसाह दवाई अंगरेज ठूलो भयाकोछ, त्यो संग 


bo गर्न्या होइन भनी तिमिले समझायाका रह्याछौ. उस वषतमा 00 
ना भारापांचले कवुल नगर्दा र गोल्दार सर्दार मोहडाका भारादा 
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अहंकार गर्दा तुल हुनगे लडानी जोडियेछ. तेस्‌ वषतमा पनी तिमिले 
कनकातिष्ठा लगायेत सतरुद्रातक भारादार सिपाहि फौज षजाना अनाज 
वरोवर चाजामिलाई राष्याका रह्याछौ मोहोडाका भारादारले झकमारी 
वषतको चाजासूर विराइदिदा उठ्ठालागी सतरुद्राको लस्‌कर महाकाली 
आई पुगेछ, तस्तेमा अंगरेजले हरिहरपुरमा र मकवानपुरमा लस्कर चढा- 
उँदा चुऱ्याको सरहदभया पनी ढेरे हो भनी सब भारा पांचले सल्लाहा 
ठहराउँदा तरिछुटि चुऱ्याका सरतहको अहद भइ घा भयेछ. तरि छुट्न 
जाँदा ढेरे नोकसान भयाको देषी त्यो तरिमा हाम्रा ढेरइ भारादारका 
षानगी छ. त्यो छुट्यो भन्या ढेर नोकसान हुनगयो भनी अंगरेज संग उज्र 
गर्दा तरीको वदला २ लाष रुपैया लार्‌डसाहेबको दस्षतले कंपनीका घर- 
बाट आउन्ला भन्या अहद भै आउंदा तेसमा दुइ लाष रुपया लिन्न भनी 
तिमिले अडी पछि गाडन्‌साहेवसित जवाप सवाल जुक्ति सिपारस गरी तरी 
छुटाइ आफना इलाका गरी फेरि सिवाना वाधि सिनारस्मेत षडाभयाको 
रहेछ. यस कुरामा पनि सवैले तिम्रो मंत्रना षुवदानाई ठहरायाछन्‌. तेसमा 
पनी हदगच्याका रह्याछो. ताहापछि....१....लाई सितला भै स्वर्ग हुनुहुंदा 


-.९....सहगामिनी हुतुभयाको १४ दिनपछि....१०...पनी स्वगं हुनुहुँदा 
मेरा तीन वर्षको उमेर रहेछ...८...बाट मलाई काषमा राषी राजतंत्रको 


कामगरि वक्संदा तिमिलाई अधिसारि काजकाम गरि वक्स्याको रहेछ 


भै घरको पनि केहि विग्रन पायाको रहेनछ. अनेत्र हिदुस्तानमा अंगरेजको 
रसिडंट बस्याको जवन्‌ जौन जगामा छ. २४ वर्ष भंदा अर्ध्यालोराज्य 
स्वतंत्रमा कसले राषन सक्याको छैन. जाहार तिमिलाई अष्त्यारी गरी 
वक्सदा १०।२० वर्ष भयो तपनि आजसम स्वतंत्रराज रह्याको छ. हाम्रा 
निमकको सोझो गरी...२....का पालादेषी आजसम्म वेलाअनुसारको काम 
वझी औसर मौसर माफीक वषत वषतमा तिमिले सव कामकुराको 
होस्यारी राषी दानाइ तरतसल्ली मिहिनत गरि. फौज मुलुकको बन्दोवस्त 
गरो हाम्रो हाम्रा भरमुलुकको संभार गप्याको देषी म बहुत घुस प्रसन्न 
भजा. अघी...२ .. बाट....१....बाट लालमोहर सवाल गरी वक्सनुभयावमो- 
जिम मैले पनि लालमोहर गरी वक्स्याको हो. सोवमोजिम थामी श्री 
कम्यांडर इन चीफ जनरल मानमराताव वक्सि घा. घर सार्न्या कटक जंगी 
मुलुकी हाम्रा भरमुलुकको मुषत्यारी काम तिमीलाई वक्स्यों. अब उप्रांत 
---११....घ्रोहित चौतरिया जर्नेल काजी कनल कप्तान सर्दार लेफटेन सुवा 
सुवेदार भरभारादार कंपु पल्टन कंपन गैह्र फौज जंगी मुलुकोले तिम्रा 
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सल्लाह देषी वाहिक कसैले काम नगर्नु तिम्रा सुर चाजामा नचलो जस 
तिसीलाई नाघी काम गर्नामा जो पसला. तसलाई तागीर गर्नामाफोक 
लाई तागीर गरी सजाय गर्नालाई सजायगरि बक्सोला. कसले लि 
छिचरो पातलो कुरा-कहानी हामीहरूका हजुरमा सुनाया भन्या उसेघरी 
रोबकार गरी नाहकमा तिमीलाई तोकान लायाको रहेछ भन्या उस्ता 
नादानलाई तक्सीरमाफीक सजाय होला. आफ्ना षातिरजामा संग 
हाम्रो वंन्या सप्रन्या हेरी काज विसेष हाम्रा हज्रमा विति गर्न्या कुरा 
बिति गरी आटन्या कुरा आफुले आटी काजकाम गर. तिमीले कामगऱ्याको 
संज्र छ. अघी पनी तिमिले आफनु विरान॒ नहेरी हाम्रा निमकको सोझो 
गरी कामगर्दा तिम्रो दानाइ ठहऱ्याको हो. अवउप्रांत पनी ग्राफनबिरान 
नगरी हाम्रा निमकको सोझो चिताई कामगर आफना तेनाथका कंप 
पल्टन कंपनीका सिपाही छन्‌ भनो आफना घरको गाउषुवाको कामलाउन 
पर्दा आसामौसंग प्यादा पठाउँदा धडपकड गर्दा तिमीसंग साधी सोधी 
गन, तिमीसंग नसाधी नसोधी जसले काम लाउला तस्ता छोटा वडालाई 
तक्सीरमाफीक सजाय गरी वक्सौला इति सम्बत १८९२ साल मिति 
कार्तिक वदी ६ रोज शुभम्‌ - - - -- 
[मार्फत भे सही गर्नेहरू :-- | 
रणउद्योत साह. फत्यजंग साह. श्री कृष्णराम मिश्र. श्री रंगनाथ पण्डित- 
राज; रघुनाथ अर्याल. पुष्कर साह. दलभंजन पांडे. रणजोर थापा, कुल- 
मान सि वस्त्यात. करवीर पाँडे, कालुसि. गरुडध्वज पांडे. उमा- 
कान्त पाध्या ] 


न॑ २_निर्वाणानन्दको पत्र _निर्वाणानन्दको पत्र (क) 


नर 


श्र 


श्रीगणेशाय नमः 
धम ५ 


(....) श्वर श्री कालभैरव ४ श्री पसुपतिनाथ श्रीगुह्यश्वरी ४ 


[ हातको छाप र नाउँको छाप, 
पहेंलो रंगमा ] 
स्वस्ति श्री समस्त योग कला कोविद योगींद्र गर्णाचतनीय सच्चिदानंद 


स्वरूप परिपूर्ण पर ब्रह्माणन्‌ चिंतन तदेकताधिगमंकलालस सान्सारिक 
सकल विषयाभिलाषविनिमुक्त मानसेत्यादि विविध लोकोत्तरगुणग्रामा" 





( १८५ ) 


बभराम श्री श्री श्री महानिर्वाणानंद स्वामीनांसदा सत्कर्म शालिनाम्‌, स्वस्ति 


श्री चोतरिया बिदुरसाहि के तिमिले मेरो घर गर्नामा पस्या (...? .) 


जआनीसले तिम्रो मेरो चित फाऱ्याको चित्त घोली आजसम्म तिमिले जान्या 
न जान्याका सभ कामको अप्सर माफ गरि बकस्याँ. तिमिले (कमर) 


बाधि मेरो घर गच्या पछि. मेरो संतानको रजाजी छम्‌जि तम्रा संतानकन 
चौतारो मान (......) वर्कसाँ, मेरो घर भया पछि यो लेष्याको ...५.... 
कालि तम्रा धन जन आवरोहमा म लाग्याँ भन्या...४ .. को कुदृष्टि यो 
जञेष्याको...५ थामि तिम्रो गवरवरदास्ति गच्या भन्याँ _.४...को सुदृष्टि 
अनि....५... पत्र लेषिबकस्या. षातिर्ज्मासंग घरगर्न्या काम गर इति संवत्‌ 
१८६० मिति पौष वदि ५ रोज ७शुभम्‌ ¬ ¬ -- 


नं ३ निर्वाणानन्दको पत्र (ख) 
श्री 


श्री पंडितज्यू २ श्री ५ महाराज ३ 





| केशर छाप 





{ प्रशस्ति-निर्वाणानन्दको ] 


स्वस्तिश्रो गिरिराजेत्यादि श्री भाइ चौतारा सेरबहादुर शाहके ग्राशिष- 
पूर्वक पत्रमिदं उभयोः कुशलंचः उपरांत. पत्र आयो अर्थ मालूम भयो. 
माघका विस २० दिन जाँदा...२ - का मार्फत ढुंगाको नविरिन्या गरि 
'फिरंगोबाट बिदा भे रंगीलदासका तलावमा प्रस्थान गऱ्याको हकीगत 
सुनिहोस्‌. साहुको र षचको तदूवीर गर्दा केहिदिन जहा देरी लाग्यो क 
आहावाट कूच गरी २० दिन जादा फागुन ओढो तराइमा आइपुग्दछ 
जहाको गर्न्या कृत्य जहासंम भयो. अव उप्रांत पनि जहा ह 
कृत्यमा कसुर रहन्या छन. तहां गर्व्या कृत्यको भरोसा चळ 
राष्याको छ . ३....को ताँहा संभार हुन्यागरी ताँहा राषना स ७ 
ताँहाराषी आफुले भलाभनि जाच्याका मानिस वा wns 
दुष्टजनहरू...३ ..लाई गोर्षातिर चलाउन षोजनन्‌ त्यो नपुग्य 
बोजनान्‌ गोर्षा चलाउन पनि दिनु छैन, भागन पनि दिनु छत. 
बिस्तार....२... का पत्रले वुझलास्‌ किमधिकं मिति फागुन सुदि ९ रोज 


७ 4 Fs [र 
१ मुकाम रंगीलदासका तलाव शुभम्‌ 
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नं० ४ निर्वाणानन्दको पत्र (ग) 


श्री महाराजा [केशर छाप | 


[ प्रशस्ति-निर्वाणानन्दको ] 

स्वस्तिश्री गिरिराज्येत्यादि श्री भाइ सेरबहाइुर साहके. आशीष ईतनीक 
ताहा कुशल छेम चाहिये आहाको समाचार भलोछ. उप्रान्त दुइ चार 
वात ढुंगाको वढिया हुन्या मेरो घर हुन्या काज गर्दामानपुग्दा मकर 
संक्रान्तिलाई नवाकोट आयाको विस्तार सुन्या बहुत षुसीभया अवर काठ. 
माडौं गई पसी निसकी बलवाधी गर्न्या काज गर काजको वीस्तार, जग- 
च्ञाथ पाध्याका पत्रमा छ. सो काज अवस्य गर भाइ छोराको गर्न्या कृती 
तेही हो. मवाट दीनया कुरो अघी पनी दीयाकं ज. अझ पनि केही लेषी 
मागनु भया मसोदा लेषी पठाउ पंञ्जामोहर गरि पठाउँला. षसराजा 
भयाको तमासा नहेर रजपुतको गर्न्या कृत््यगर. तेरो मर्दमी देषो पुसी 
भयाको छु, फागुन भरीमा म पनी आइपुणु'ला [ यहांदेखि एक लाइन अक्षर 
उडेको छ ] — — — 


(अक्षर उडेको )......रंगीलदासका तलाउ आइपुग्दे दुइ तीन दिन महाजन- 
सँग (आहा) बन्दवस्त गर्नु छ. ताहा पछी सरासरी आउँछौँ ताहा... ... 
-- लाई नुवाकोट गोर्षा लेजान्या कुरा गर्नेन्‌ लैजान दिनु छैन छलवलजाल 
जसोगरि हुन्छ थाम बिदुर साहलाई पनी हात गर्ने तेरा मतमा आउग्या 
भया अरू भारादार पनी तेरा मतमा जो आउँछन्‌ ले. ताहाको गर्न्या काज 
म आयांपछी तेरा व॒झसंग गरौला सभ वातको संभार (अक्षर उडेको छ) 
इति श्री फागुन सुदी १० रोज २ मुकाम रंगीलदासका तलाउ शुभम्‌ = ।” 


नं० ५ भोमसेन थापाको कजाजी भामसेन थापाको कजाजी लालमोहर 


[ लालमोहर छाप ] 
स्वस्तिश्षी गिरिराज चक्रचूडामणि नरनारायणे त्यादि विविध विरुदावली 
बीराजमान मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री माहाराजे गिर्वाण 
ज्यडविक्रम साहबहादुर सम्सेर जङ्देवानाम्‌ सदा समर विजयीनाम्‌ 7 
आगे. विरभद्र थापाको नाति अम्वर्रास थापाको छोरा वतन गोर्खा भीम- 
सेन थापा ओ वाव॒भाईसमेतके जस्‌पाउ थापाको षाएल कजाँजी मानकों 
पगरी बस्यो तस्को षानुगी घेत एक सय सोहु ११६। नकदि रुपैया तित्‌ 
हजार पाचसय ३५०० लि लडाजि भिडाई हाल्‌ हुकृममा रुज्रही तपृसिल्‌ 





( १८७ ) 


माफिकका तोप वंदूक जवान श्राफनु लाजिमा तयार राषि जागिरजानि 
भोग्य गर — ह न je ना” 


तपसिल्‌ 
असामि युमधुत्रा षेत नगदरुपंया 
भंथलि १ २७५ ३२ 
तिमाल १ १७८८ ८६ 
सतार १ ४८।४६ ४०॥ 
नुवाकोट मध्ये ० ४४० ० 
तिलपुडः १ ० १४७२॥ = 
निसिभुजिमध्ये १ २०२२ डदश 
श्रीकृष्ण साहिले षायाको 
जिल्ला महोत्तरि मध्ये मोजे 
पिपरा कुर्थागंरह - बी ० है [०० 

ह ११६ ३५०० 


येस्‌ सान्‌गीमध्ये. पतालोस्‌ ४५ जवानलाई बन्दुक वधावनु. तोप २ तयार 
राषनु काममा जाँदा. आफ्ना बान्‌गोथुमका प्रजालाई तोप षजाना ठोकाइ 
लैजानु इतिसम्बत्‌ १८६१ साल-वंशाष शुदि ७ रोज ५ शुभम्‌ ¬ ¬ 
न॑ ६ अमरसिह थापाको सर्दारी लालमोहर 


श्री दुर्गासहाथ :-- 

[ लालमोहर छाप ] 
स्वस्तिश्षी गिरिराज चक्रचडामणि नरनारायण त्यादि विविध विरूदावलि 
विराजमान सानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री महाराजे- 
गिर्वाणयुद्ध विक्रम साहवहादुर सम्‌सेर जडदेवानाम्‌ सदाससर विजयी 
नाम्‌ -- - -- _ 
आगे विक्रम थापाको नाति विरभद्र थापाको छोरा थरवगाल्या वतन गोर्षा 
अस्वर्रासह थापा औ भाइछोरासमेतके सर्दारिमानको पगरि तस्को ad 
षेत एकहत्तर ७१।-नगद रुपैया सोहसय १६००) वक्स्यौँ लडाई % डाई 
हाल हुकुम्‌मा रुजुरही तप्सील माफिकका तोप वंदुक जवान आफ्नु 
लाजिमा तयारराषि तषसिलमाफिकका षेत थुम घुवा नगद दस्तुरलि जागिर 
जानि भोग्यगर र न बन्द भ 


कक क 
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तपसिल 
असासि थुस जुवा षेत्‌ नगद रुपैया 
चितलाङ्को सायर भरिया न 
नायकको दस्तुर बाहिक १ ४०।२१ ४७४-. 
पकर्वास १ २८२७ ६७२८ 
नपम्‌ १ द ६० 
गोर्षामध्येको झिग्ट्या ० २५२ ० 


सोह्सय नगदि षांनगिमा नपुगेको रुपैया 

९९८॥ चितलांकासायर भरियानायेकका 

दस्तुरका आमदानि मध्ये लिनु रुपया ० ¬ ० -- ९९८॥ 
सायेर भरिआ नायेकका कचा सालवसाल 

वुझाउनु षानगिमा नपुग्याका ठहच्या बिन्ति 

गरि अरु ठाउमा तनुबाह लिनु, फाजिल 

भया तोसाषाना दाषिल गर्नु, 


येस षानगिमध्ये वाइस जवान २२ लाई वंदुक बधाउनु. तोप एक १ तयार 
राषनु काजमा जाँदा आफना षानगि थुंषुवाका प्रजालाई तोप षजाना 
वोकाइ लैजानु इति सम्बत्‌ १८१५ साल मिति चेत्र सुदी १५ रोज 
शुभम्‌ उ न ति अ —— — 

नं ७ ,भीमसेन थापाको जागीरसम्बन्धी लालमोहर 


स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्य रक्का - = - ग्ल 

आगे वागमति पुर्वका,पचपत्न सालमा जागीर दसंन गर्न्या थुम्‌ थुमुका 

सवउपरावप्रति तिम्हेरुछेउ महसुल उठाउन तिलंगा पठायाको छ. तपसिल 

वमोजिम्‌का रुपैया चुक्तिगरि चह्राइ पठाव + त¬ ¬ 
तपसिल | 


सिधुलि डम्वर थापा चतुभुज महाषेत ६० को तहाडका हिसावले महए 
रुपैया a 


भीमसेन थापाके जफ आधा षेत १५ को महसुल रुपया bs 
कृष्ण काकिके जफ आधा षेत १५ को महसुल रुपैया ह 
डम्बर थापाके नामाडि षेत ४ को महसुल रुपैया 0: 
अनुप षड्काके रामकोट षेत ५ को महसुल रुपैया न 
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क्रितिराम षड्काके ठलो पलासि षेत १३ को महसुल रुपया 


१ ८ दश 
अर्जन थापाके गुवु षेत ८ को महसुल रुपया पी 
गर्जास थापाके फलगुधुनिमालु षेत १३ को महसुल रुपैया ६५ 


कालु थापाके फस्कुभिकोट तालु षेत ८ को महसुल रुपैया 

जयरुद्र वानिजाके चैनपुर षेत ८ नपुग्या सनेत घेत १२ को महसल 
रुपया हु ६० 
प्यूबर लामा के महाकाल षेत ११ को महसूल रुपैया ५५ 
गजिन्द्र काकिके चुपुल षेत ८ नपुग्यास्मेत षेत जमा १० को रुपैया £ ५० 
इति संवत्‌ १८५५ साल मिति भाद्र सुदी १ रोज ३ शुभम्‌। 


१-4 0 


ने ८ भीमसेन थापा सर्दार लेखिएको पत्र 


श्री ५ महाराज रणबहादुर साह 
७७ १0 

लि. पंडित पंडित रंगनाथ चौतरा प्रानशाह त. हस्तदल साह त. काजी 
दलभंजन पांडे त. सर्दार भीमसेन त. काजी वोरभद्र त. सर्दार पूर्ण साह त. 
भेरर्वास त. गोसाई उदे गिरि आगे वनारसेम वाव्‌ द्वारिकादसजो के कोठी 
से रुपैया ६०००१) अंकेपी साठ हजार एक्‌ सौका हाली सन्‌ १७ वना- 
रसका व्याज २ सयकरा वेसाष सुदी १५ पुर्णमासी संवत्‌ १८६१ ताइरोक 
चुकाय देनेका वायदे....७....को कजे देलवाय दिया हें वायदेपर रोक नदे सके 
तो विजेपुर लालमोर तावापत्र सो जायेदाद इनके जिम्मे करदे तिस्का 
करार्नामा लिषवा दिया हैं सो....११....करार्नासा लिषे वसजोव दुरुस्त 
करदेगे हमसब दुरुस्त करवाये देंगे (इत्यादि) 


नं & भीमसेन थापाको जनेली लालमोहर 


श्रीदुर्गा 

[ छाप | 
स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रच्डामणि नरनारायणे त्यादि विविध विरुदावलि 
विराजमानमानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज भरश्रीश्री महाराज राजेन्द्र 
विकमसाह वहादुरसम्सेरजङ्‌ देवनाम्‌ सदासमर विजयिनाम्‌ ¬ -- 
आगे विरभद्र थापाको नाति अम्बरसिह थापाको छोरा वतन गोर्खा 
४७ नोट = शुरूभा भीमसेन थापा पूर्वतिर जागीर खाएर गएकोले “वागमतीपूर्वका 

जागिर षान्या' भनी लेखिएको होता । 





( १९० ) 


भोससेन थापाके आजसम्म तिमीलाई वक्स्याको मुषत्यारि कास 

थासि हाम्रा भरमुलुकका कंपुपलटन कंपनी र गे-ह कामकाजसमेत जनरल 
सानको पगरि वक्स्यौं षानगि आफूले, अघि षाइआयाको कजांई षानगिको 
षेत षुवागरि रुपैया ६४०१ तेसमा जनरल षानगिपुन्या उंदा षेत षुवागरि 
रुपैया “४००० दुवे जम्मा रुपैया १०४०१ ली लडाजी हाल हुकुममा रही 
हाम्रा निसकको सोझो चिताइ तपसिलमफिकका षेत षुतालि जागिरजानी 





सोग्यगर -- मने तिल कको हना — 
तपसिल 

ज्सा षेत १२०४३ 
भादगाउ कंपुको ११।७१ 
भेरवसि वहाल्याको घति तलेजु प्रजाको समेत गुह्माना ।३२ 
अं को नधिचा ।१९ सें को काथोचो ।३२ 
अं कोभुटी ।६ औं को देविध्यको ।२४ 
अंको चष ।८ औं को चितिडोल ।१२ 
औं को मेष डोल ।१२ अं को कालषा ।२० 
जें को थौचा ।७ अं को तधेको - ॥१६ 
अं को कोल्हा ।ऽ औं वानारसि लुकोषा-- ।२४ 
औं को कुंडोल ।१६ अ तलेजु गुठि लुकोषा ts 
अं को जह्लागाल ।१६ अ सेरामध्येतिसिडोल ।३६ 
ओं कोचषु ।१२ हयाव॒ ।२१ 
अं कोतपा ।२० षोनाल ।२४ 
अं को लिवालिवि ॥१६ बवसिडो ५ 
अं को कापाको ।१२ चषुदामघर जेसिको ।६६ 
अं कोदेको ।८ ललित सिहको गांषु ४२ 
अं को गाषु ।१२ वानारसि मिल्लि ।१६ 
जानकी रामको वाचामटी।२० सेऱ्याको ननाव्‌ [RE 
मिलडारिको चषु ।८ वानारसि गुठ षुक ।१२ 
अं को वयावि ।१२ वाहाल्याको षाचासढि । ४० 
उग्रसिहको केटामड्‌ मार्फत्‌ चषु ३० म. लाजीना ।१० 
षोली १० बाकि ।२० पलेव 5 
ललितसिहको विजेसि मार्फत लीवालोवि (८. कर्टौंज्या पर 


चंदुराना मार्फत्‌ अल्लाचि ॥१६ वाथो ।१४ 





( १९१) 


वामदर जैसिको नालुमो ।७६ पाथुचो ।१२ 
उद्धवसिहको धनभाजु मार्फत्‌ षोमीग ६ वा उग्नसिको कंटासड मार्फत 


र योगा।२८ 
इति ।१२ साव, १४ जम्मा ३१ अं सुक्मार मार्फत फाट फुट कांह्व ।२४ 


जानकि रामकी केटामड मार्फत तुमडो ।१२ भेरवसिहको ईबटापाको ।२० 
गोनाल ।२० जानकिरामको इडोला १२ इडोल पटडमा ।२४ 





कोलपा ।१२ उग्रसिको कंटामड मार्फत भलांचा ।२० 
तडेको ।२४ विजेसिहको होरि ।२८ 
यातो ।२६ ललिर्तासह तामुचां ८ 
लुकोषा ।१२ दांगांचा ।१६ 
गांबु ।१२ षाँलातिला ।१२ 
वाचामढी ।६ 
किति पुर गो हो १६४६ 
सिधु कंपुको ।६३ श्री मेहेरको 
षासावु अं १।१० माईके व्‌मागित ६० 
फूल जें ।१ वुसिडोल कालुविष्ट ।२० 
सौडोल १।. मध्ये अ ।६५ भलांषेल विस्नुसिह १।६ 
श्री मेहेरको अं भाजुनारान १।६ 
वुसिडोल नेनसिवस्न्यात्‌ १। कुठ्षुयल संग्रामसि जुगिलांका 
चोला षेल हरिगिरि ।१० कालु पांडे र्दा 
अफल लेनसि पाँचमोहि १।१० वागमति रामुषत्रि रश 
मुगलव भान्नर्रास ॥२२ सिधुविसिराउत १।६ 
जाषालनमनिवाज ।३२ कुठलहाकु पंत. भान्नरसि धंसि 
गामचा राजवल षत्रि ।२० छिपा ।द४ 
काडोल विन्नरसि चारमोहि ।६० नागडोल राजिन्द ११८ 
नगाम धन ॥१२ एं (८ ज्मा ।२० वौडोल लेन पांच मोहि १।४४ 
ढलपारा जमार्नास १५० वषुंवु जगदेउ भोट्या ।३६ 
वोडोल कृर्तास ।२१ अ चाम्या घति ।२४ 
बहि वचि कुढि ५६ 
फर्पिकंपुको शड 
पार्नास कुछे ।१७ लक्षिमनारान ढोकाछे Is 
नेनरसिषिचा ।३९।१० लक्ष्मिधर माटंछे ।६ 
पाको तच्या ज्यापु ।६ लसिकर ।९ 


तयारास 
छको डाटि जेसि 
तडावचु कुढिसागि छे 
लछिमिधंचा 
भागिदेउइछे 

अ टिचा 
इविवलघनसिझ्वाल 
पलिदेउगालछे 
विश्वामजु 

षुलसिडोल्या 
पलिदेउहेल 

इदुकोटाल रतन्याज्यापु 
पाको अँ अँ 

जाँष्ठाट हासिटोलचिक 
ढिकोछ 

देज अं अं 

बेडो अअं 


जसिगाल २ ठाउ गरिओं अं 


जोष्‌ अँ अ 





बुंगमति कंपुको 
नषुधन विग्यानन्द 
गलसिह्नन सिद्धि 
वाहाषेल टोढि 

लुभु कंपुको 
वलिपाध्याको इकुडोल 
गलासि गोरषको 
वनेपा कंपुको 

नाला षुसि 

पाटन कंपुको 
भगवान गुठि पो गुठि 


वंधु 
विसेसोर गृठि पाकु 


२। 


( १९२ ) 


॥४ जेनर्रास षबाल 
।६ डाटिवो दुगुछे 
।८ धनेसोरकी कोढु 
।६ दर्व सिकुछेहलसिको 
।८ छुकोडारिटोसि 
।६ अमृति फिल 


।५ झवास्याकोटालरतन्याज्यापु 


८।१० क्यो रू अँ औँ 
।९ दसऔअँअँ 
।६ वुकि अअं 
।६ गोष अअं 


।१० तोवृहासिडोल चिरिको छु 


॥५ छको नारान षत्रि 
श्रीकृस्नआगननि 

।५ धनसिटोपि 

।६ क्रिस्नसिन्हुछे 


१० वा 
।१२ गोरषको सुवेदारी 


।२९ पाहान वाहाषेल 
।२७ पंचमुनी भुजाडो 
।२९ नषुकेस्या थापा 


१।- चेपी फाँट 


।२८ वाला चतुरदसि चावानाडो 
।६ धंजु षवासको के बंधु 
।४० ईराटंगीन 


४ गोपालेस्वरगठि ५१ म 


सगोत षवासको भिलुदह 
१। सौडोल 


।८. 

।९, 

।७. 

।६ 

। ६ 
॥$ 

१२९ 

।६ 

(९. 

। 

।१९ 

॥१२ 
।२४ 

।१५ 
॥१४१० 
।८ 

पै ४१० 
।४६।१०; 


।७६ 


२७ 
७२ 
।२९ 
।२१ 
३॥४२ 
।२८ 
।२४ 
१४४ 
।४४ 
२।६१ 
।१५ 
।२४ 
।१० 








( १९३ ) 
धनबिर त्रिभुवन ज्याताषुसी ।४० सिपाको 
घोराजाव्रा डोषुसी ।१८ जगन्नाथ धिमिस्याक्रो > ।२४ 
लावायला हही नक मर्‍्याको ढंडो ।२द 
काठमाडौं भरको तसिडोल कंपुको हर 
बोडे कानावसि१।१०म. षोलो ।३०वाकी८०मध्ये कपको बन 
हरसिधि डवुढलसि कंपुको “ हनु 
घोकना नाढल अँ पार 
किसिपिडिसला डोल अ ।२२ 
चोभारका षेत ye 
गोरषको मंगलवु ।५४ गोरषको जालंधर र 
अँजं जालंधर ।२१ अं वागमती डोल 
अँ मंगलबु ३।४ मध्येकुलो काटयाको 
।२० वाको ।२० वाकी २।६४ वडेवा कंपुको र 
सतंगोल जगाटंगीन गोरषको मोक 
पागा पलेगाल ।२२ नगाम्‌ ।२२ ज्मा जगन्नाथधिमिच्याको ळे 
सतार डड 
पघ्याऱ्या ॥४८ कमिटार गाउंको- ।४० कदल्या | २ 
चापावोथा १। जामुन्या ।४४ वर्रावोथा १ 


घट्या ।४० म. षोलो ।१०वा-।३० वाषन्या ।४० सुवारा व्यासी ।९० 
सागरूमटो ॥४०स. षो ।२०वा-।२० अँमध्ये ११ सालवोट्या १।६० 


चोंह्लोट्या ।४० क्रेदल्या ।६० पध्याःयागाउको ।२० 
अज ।२० कांल्ह्या ।६० सक्या १८ 
सिमल्या १२० भ्रसिमुन्या ।८० लिक्ष्स्या ।४० 
षोल्या ।६० वाहुमुऱ्या ।४० कांल्ह्या ।१० 
देवीनाथ ॥४० भोर्ल्पा ।१८० डीहि Zo 
ऑसिमगाउको ।२० संमुप्या १।१२ वग्वा कामौटार ।१ 
दिपाल्या ।२० आम्वोट ।८० देउपुज्या १।१२ 
आहाल्या ॥२० सर्वा क १३३० 
ज्युनपुर १७१५ 
उपल्लो लपस्या २।४० महादेउ व्यासी टापु १।६० सहेल्या M२० 
सारक्या टारी ।६० गगटया ।८० सोतीपुछार २ 
वानोजाटार १।२० सारक्या ॥१ लपस्या \९० 
ढाड्या ।६० ढार्क्या ।५५ छत्या (१० 
"०१२ | 


( १९४ ) 

मझुवा (६०... कोल्पुपटि थप्पाक ।५ मुलसेरो के 
पंडीतटारी \२० फरेडया ।४० गगया ० 
सप्पांड ११० हत्या रेमीको सप्पी कंपुको | 
० 

नवलपुर छ IR 
भकु ड्या ६० षगाल्या ।२० अचेल्या । र्र 
ल्या ।१ हाती षेत ।४० थारपुऱ्या ।२५ 
सापच्या \२० ज्यामीष्या पहऱ्यारुमटो ।२० फुरक्या ।१३ 
ढ्‌ ग्या २ ठाउ गरी ।३० भकु डया ४० सिम्‌ ।१५ 


विमीऱया २८ 
तिमालका षेत ७७८८ मध्ये ७६ सालमा रणवस्व भोटलाई घरको सटा 
विर्ता वक्स्याको षेत २। साल ७८ मा जनरली षानगीमा पऱ्याका षेतको 
सटा मध्ये कंपुतिर गयाको षेत २।२० कोटमा मामुली रह्याका २।३६ 
देवीको गुठी ।८० पाटीको गुठी।६० षोलो घेरो वाझो सिन्हा १४ज्मा 


सिन्हा षेत ९। वाकी काएम्‌ ८८६ 
नुवाकोट १८५ 
बेलकोट निववा वोट ।४० गंगरा ।२० 
ठूली व्यासी वीसिच्या ६० सिन्दुःया व्यासी गंगरा १। म. खो, 

३० चा द्‌ी 
खोर्षा रणसिह साहिको षहऱ्या सत्रविस्या ३। म. षोलो आबादिस्मेत ३ 
झीगाटय | २।४० 
सक्यांसि ५।२८ 


धुस्यानि ११५० ढाड्या ।३० भुम्याश्रान ।४५ आरूवोटघा।८५ 
अँ ॥५० षवारीबोट ।२० ज्यामीच्या ।२० अलेच्या ।३० 


कुड्ल्या ।९० ज्यूदिषोला वगर ।५ बिह्लौटा अरिपाटो कहरथापा 


रघुनाथ ।३. नामलाड तिलहार ।२० ढुग्या ।२०ज्मा ४° 
कोरानचोक कजेषानगी सिम्‌ल्या सरुप षत्नीकंपुको > 
मंथली ० गत 
राकस्था १८० बडगहा ।२० बुढो सेरो ट्ट 
सोती ।५ चालीस्या ।४० लामीसोतीपुछार पे 
वरदेउ थान १ वेलबोट्या ।२० स षो १२ वा ८चुकाहा १ 


वस्यारि ।४० कुनाउरी १।. करमयोट्या बिहोटी सेरो 2 
मुहान चुकाहा ।४० मध्ये षोलो ॥१० बाकी डू 








( १९५) 


दीमती झोलंग्या २ ठाउ ।५० षीमतिवालुवा ।६० तिलपु'चहौटया ।२० 
अज करमबोटया ।६० अंजं स्यालटुकुवा ।५० झै सेरो | १ 


मोह * > _ ४० 
तिलपु' फेदि तल्लोउपल्लो ।४० तिलपुढाड्या वल्लो पल्लो क 
सोरकंपुको मयाषुचामु रंग्सीको १।८८ मध्ये १। 





ति की ली ररर हि बज अ ल < न अ ब बल अ ् ् ेफचयफेचेोोेितस सतत तन 
घुवाको नगदि जम्मारुपेया हाट 
मंथली मामुलीका षेत तिनस्मेत थुम्‌ १ के रु ३३५ 
तीमालमासुलीका षेत दुईमुरि छतिसस्मेत थुम्‌ के रु ८६ 
सतार मामुलीका षेत एकमुरि विसस्मेत थुम्‌ १ के ४०॥ 
तिलपु'साउन्या फागुस्मेत थुम्‌ १ के १४७२॥ 
निसिभुजि मामुलीका षेत ६१ स्मेत थुम्‌ १ के रु ४६५ 
ल्यां त्यां थुम्‌ १केरु १३७७- 
चौरासी मामूलीका षत दुइ स्मेत थुम्‌ १केरु १२९१ 
ज्यूनपुर मामुलीका षेत एकमुरिविस स्मेत थुम्‌ १केरु . २० 
मक्यांसि मामुलीका घेत मुरि सतरि स्मेत थुम्‌ १ के रु १०१।ड 
जरांडः ५ केरु ३० 
पन्द्र, | १केरु २० 
देउराली १केर्‌ ११ 
वालव १केरु १० 


पन्हौती गाउँ भंसार स्मेतको रुपैया ५७०॥ मध्ये प्रजालाई भंसारका 
रकममा दरियाको रुपैया दोहरो भंसार पर्दा. प्रजालाई माफवक्स्याको 
साटो पन्हौती भर अम्वलको मोहरिया छाप स्मेत. दरि पन्होतीका देव- 
देवताका जात्रा पुजा दसै षर्चके रुपैया ६० मिन्हा गरी रुपैया ५१०॥ 
अँजं षोपासि ज्मादार उम्वरसिले षायाको १ के रु ¥ 
जिल्ले महुतरि प्रगन्ना महुतरितर्फ. सिरमध्ये मोजे धमंपुर वषरि गह्को 
रुपैया १३०० सध्ये कणेली षानपीमा भर्ना ₹ ६०७ वाकी रु ६९३ जिल्ले 
वारा प्रगन्ना टोकनि मध्ये आफुले सतसाला गरि वसायाको कालावंजर 
मौजे परसौनी प्रसुरामपुर १ मौजेबुर वारहरिया १ ज्मा मौजेका रु ४१९॥।- 
जिल्ले वारा प्रगन्ना टोकनीमध्ये केशरसि बस्न्यात जालिर्मासले काला 


बंजर वसायाको मोजे २के र्‌ २२७५! 
सौजे मटेरिया ससिम सौजे १केरु १२४ 
मोजे इन्दरवा ससिम मोजे १ के रु १०१ = 


जिल्लै वारा पर्सा प्रगन्ना सिधमास मध्ये आफुले कालावंजार वसायाको 


( १९६ ) 


मौजे २के रु 
७५ सालमा बसाल्याको मौजे पसोंनीपुर मंसितुहाड त 
मौजे १ केरु म 


७ २४ 
७७ सालमा वसाल्याको मौजे हथवलमै मधुवन ससिम मौजे १केर १३ 


कटक वहादुर थापाले षायाको वगुवा १केरु 

सुवेदार हरि पाँडेले षायाको विगठि षुबा १ केरु त 
येष षानगीका षेत १२५४३ दर षेत १। के रुपैया २५ का हिसाबले रुपेया 
३२१० ॥ षवाको रुपैया ७१८९॥।८। दुवे ज्मा रुपैया १०४००॥2। 
भर्ना भयो — — — hE 
इति सम्बत्‌ १८७७ साल मिति श्रावण सुदी १२ रोज २ शुभम्‌ 

[ यसमा पछिल्तिर माफत मै पुछ सही गर्नेहरु: 

मार्फत दलभेंजन पाँडे मार्फत रणद्योत साह माफत प्राणसाह माफत 
रणध्वज थापा ] 

नं १०_फिकदार लालमोहर 


श्रीदुर्गा सहाय :-- 
बौद्ध भगवान नासल देउता 
१ 
वंलोचन भगवान 
२ 


[श्री दुर्गा भवानीको लालमोहर छाप ] 


स्वस्तिश्री गिरिराज चक्र चुडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदाबलि 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्सहाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज गीर्वाण" 
युद्ध विक्रम साहवहादुर सम्सेर जंगदेवानां सदा समर विजयिनाम्‌ ¬ 
आगे काजी भीमसेन थापाके सहर काठमाडौ इकुवहाल. लगनटोल. मध्ये 
पूर्वे लगन्‌बाट जंगाल झर्न्या गल्ली दक्षिण धंचा वांडाका घरको इनारको 
परषाल, विन्नरसिका घरको गारो, विष्णुसिहका ढालापाटको परषाल 
भान्नरसिका वारीको परषाल, अर्का भान्नरसिहको घर सिंहपति वांडाको 


१. नोट :--भीमसेन थापाले जनरली मान संवत्‌ १८६८ सालमा पाएका थिए। यो 
उनको थमौती लालमोहर हो । यस्तै लालमोहर संवत्‌ १८६९ मार्गशीष शु hl 
रोज ४ मा पनि भएको थियो । 








( १९७ ) 


घर, नाउको घर, चिकटि वाडाको घर, तसे मनीको गल्ली देवानन्द बाडाको 
घर....१....दफे देवानन्द वांडाको घर मूल गल्लीको साध. पश्चिम धर्म्मं 
नारायण नरायणको घर....२....र इनको वारि....३....को वारि परषाल 
विठ्बाहाल गल्लोको सांध. उत्तर मुलगल्ली जगालको साध. एति चार: 
क्रिलाभित्र हिटि हिटिको गुठि. पाटी गली वाहिक. तपसील बमोजिमका 
असामीलाई आफना आफना घरवारीको साठो जग्गा र नगदी रुपया 
बक्सि. राजी गराई. रंकर तुल्याई. ज्मा घर २८ जवा ३ हात ६ अंगुल 
पाताल ज्मा षा १० जवा २ हात २० अंगुल २ वारी पाताल ज्मा षा ८३ 
जवा १ हात ४ अंगुल १० घर बनाउनलाई थिप आफना पुरानुघर स्मेत 
विर्ता वितलप्‌ पिकढार गरिवकस्याँ आफना षातिर्ज्मासंग विर्ता वितलप्‌ 
पिकढार जानि पुत्र पौत्रादिसम्म परमसुख भोग्यगर....संधियार चोतरिया 
दक्ष साह काजी वीरकेशर पांडे काजी वहादुर भंडारी काजी अंजवरसि 
पंथ सर्दार. वर्षर्तात वस्न्यात्‌ टक्सारी चन्द्रशेषर उपाध्या सर्दार रणजंग 
साहि लक्ष्मीपंथ जीवनाथ अर्ज्याल भानूपाध्या षनाल गुमानसि पंथ जाली- 
ससि वस्न्यात सुवेदार जयद्रथ अधिकारी सुवेदार दलवार अनूर्पास 
अधिकारी सुवेदार वाका षत्री डिठ्ठा लक्ष्सिनारायण कुम्भेद पृथ्वीहमाल 
जमादार कनकसह घडका जमादार संतवीर चस्न्यात सदासिव षनाल. 
चन्द्रशेषर दहाल मेजर गोरीशंकर उपाध्या मेजर भक्तिविलास. नापन्या 
कम्मी नायक चिकढी. लक्ष्मीगोपाल भाज्नारायण जैसी गजिन्द्र जन, 
भाजुमान — ल्द न 


नञा आसामीवार तप्सील 
मिलकर अली ba: Bi 


वीर भद्रपंथ सर्दारको घर-- । 
घरषा ९ जवा ३हात ११ अंगुल ११ 


पातालषा रजवा र हात ९ अंगुल रे 
२ वारी पाताल्षा ९ जवा १ हात १३ अंगुल ० 
डेकुसिको घर — — — = 

घरषा रजवा १हात ८ अंगुल ४ 
पातालूषा रजवा ० हात ११ अँगुल १० 
चारी — ० — > र 
बियानन्द वाडाको घर-- — क हा 


( १९८ ) 
घरषा १ जवा रे हात ३ अंगुल 
पाताल षा १ जवा १ हात १७॥ अंगुल 
घारो पाताल षा २ जवा ३ हात १७ अंगुल 
अमित मुनि वाँडाको घर ॥ 
घर षा ३ जवा ० हात १० अंगुल 
पातालषा १ जवा ० हात १७ अंगुल 
वारो ० 
धंचामुनी. अमितमुनि. विद्यानन्द वाँडाको वारी-- 
षा ५ जवा ३हात १२॥ अंगुल 
दुर्गादास धंजुको घर-- 
घर षा २॥ जवा ० हात १० अंगुल 
घारो पाताल षा ५ जवा १ हात १४॥ गुल 


रे 
९ 


पटका नेवार मरि अजिन्तलाइ श्रपुताली जांदा अजितले वद्यसित वेच्याको 


घर— 

घर षा ७जवा ०हात ६ अंगुल 
पाताल षा रजवा ०हात २० अंगुल 
वारी षा १० जवा ०हात २१ अंगुल 


धंचा बाँडाको छोरा. विन्नरसि. नाती धनवॉडाको बारी- 
पाताल षा २६ जवा १ हात १५ अगुल 


0 


धंचा वांडाको छोरा, विन्नरसि नाती. धनवांडाको र ग्यानवद्धिसि वांडाको 


घरात 


वारी पाताल षा ९ जवा ३हात १५ अंगुल 
विरमान नेवारको वारि-- 


पाताल षा ३ जवा ० हात १४ अंगुल र 
देवानन्द वाँडाको वारि-- 

पाताल षा ४ जवा रहात १२॥ अंगुल ६ 
सुनार वस्याको रंकर घर-- 

घरषा १ जबा ३हात २०॥ अंगुल | -!.० 
पाताल षा ,१जवा ० हात १४ अंगुल र 





( १९९ ) 


| नु नरसिको वारी-- 


पाताल षा २ जवा ३हात २३ अंगुल 
भान्नरसिको वारि-- 
पाताल षा राजवा ०हात २०। अंगुल 


पुरानाघरको ग्रसामीवार तपसिल्‌ 
हाम्रो प्रवेश हुदा नेवारलाई हरि अघी वक्स्याको घर-- 


घरषा १० जवा १ हात २१ अंगुल 
चोकपतालषा १ जवा हात ० अंगल 
घिर्जनारायण ग्यानेश्वर वाँडाको घर सुक्रीविकी गरि बक्स्याको 

घर षा ३ जवा ० हात ११ गुल 
पातलषा ० जवा ३ हात ११ अंगुल 


अर्को धर्म्म नारायणको घर सुको विक्री गरि बक्स्याको | 
घर षा ३ जवा ० हात १७ अंगुल 
पातालषा १जवा रहात १९ अंगुल 
वैलोचन भगवान्‌को सुक्री विक्रीगरिवक्स्याको 

३ जवा १ हात २१॥ अंगुल 


है. 


है. 


श्‌ 
१ 


पाताल षा 
जग्य नरायण झाको घर र किस्नसि विस्नुसि नाउको घर सुक्री विक्री 
गरि वक्स्याको | | 

घर षा ५ जवा रेहात १ अंगुल 
पाताल षा १जवा ०हात ७ अंगुल 


राजिन्द्रको घर सुक्री विको गरिववस्याको-- | 
१ जवा १ हात १२ अगुल 


घर षा 
पाताल षा ०जवा रहात ११ कई: 
सवपुराना ज्मा घर षा २८ जवा ०हात २ अगुल 
सवपुराना ज्मा पाताल षा ६ जवा ० हात ¥ अगल 


८ 
३ 


इति सम्वत १८६८ साल मिति चंत्र सुदि १५ रोज ६ मुकाम कान्तोषुर 


शुभ प्त 2) ०८ 


[यस लालमोहरको पछिल्तिर मार्फत भै पुछे सहि गनहरू माफत 


बषतावर्रासह चस्न्यात्‌. माफत विरकेसर पाँडे, माफत वख 





त सि बस्न्यात. 


2८ यस लालमोहरमा श्री ५ महाराजाधिराज गीर्वाणयुद्धले पान खाएर थुकेको दाग 


कागतको पातामरी स्पष्ट छ । यसैलाई फिकदार लालमोहर भनिन्छ । 


( २०० ) 


साफत दलभंजन पांडे. साफत वहादुर भंडारी. मार्फत उदयगिरि. माफत 
वालनसिह कु वर मार्फत अजसर्रास पंथ. माफत भोट पाँडे. माफत यदुनाथ 
पुरोहित साफत रणविर सिह मार्फत प्राणसाह. मार्फत वीरभद्रकुवर. माफत 
फोदवीर राना. मार्फत श्रीनारायण पंडितराज: रुज रणद्योत्‌ साह मार्फत 
जान साह. मार्फत रणध्वजथापा ] 


नं ११ रणजंगको मुख्तियारी सवालको लालमोहर. 
श्री दुर्गाज्यू: 
[ लालमोहर छाप ] 
गुरु १ 
श्रीनाथ २ श्रीकुमारि ३ 
स्वस्तिश्नी गिरिराज चक्रचडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावलि 


विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री राजेन्द्रविक्रम 
साह वहादुर सम्सेर जड्भदेवानां सदा समर विजयिनाम्‌ -- 


४८ ०५ 


आगे काजि रणजंग पाँडेके हात्रा भरमुलुकको जंगिमुलुकि गैह्र सवे काज 
काम गर्नाको मुषतियारि तलाई गरि गर्ना कामको सवाल गरि वमक्स्यौं 


हाम्रो वंन्या सप्रन्या काममा तत्पर भै निमक्को सोझोचिताई सवाल- 
वमोजिम. मुषतियारि जानि कामगर्‌-- 


तपसिल 


प्रथम सवाल--देशदेसावरमा चिठिपत्रजादा र कसैलाइ जागिर काम 
कुरा गहू षर्च इनाम पात वक्स दिनु पर्न्या कुरामा विति पारि हाम्रा 
सल्लाहाले हुकुम बक्स्यावमो जिम गर्नु "जाडी 
दोक्षा सवाल-कोहि मानिसहरूले किफायत गर्छु भनि हाम्रा हज्रमा 
बिन्ति गर्दा निसाफका रूहसंग तेले जाँचि काममाफिकको सवाल हाम्रा 
हज्रमा विति पारि गराइदिनु सवाल भन्दा घटि वढि पारि अर्घ्यालि 


गर्न्याहरूलाई हाम्रा हज्रमा विति पारि हुकुम वक्स्याबमोजिम विराउ- 
माफिक सजाय गर्नु २ 


तेश्रो सबाल- मुलुक मुलुकबाट धेरै रंति कराउन आउछन्‌, तेस्तामा जाँच 
बुझ गन्‌ पर्न्या भया एक्फेरा आफ्ना प्रतितको मानिस पठाई जाचि अघि 
परापूर्व देषि चलिआयाका थिति वमोजिम घटन्या ठाउमा घटाइ बढन्या 


( २०१ ) 


ठाउमा बढाइ तेरा तजविजले हाम्रा! बंन्या सम्प्रन्या जसोगरि हुन्छ 
सोमाफिक हाम्रा हजूरमा बिन्ति पारि गर्नु ३ 
चौथो सवाल- हाम्रा मुलुकका छोटा बडा रेति गहू कराउन आउदा 
हाम्रा हज्रमा विन्तिपारि...१...प्रोहित चौतरिया काजी सरदार गंह् 
के भारादार कसैका मोलाहिजा नराषि हकनिसाफ गरिदिनु डे 
पाँचौ सवाल--कमंचन्डाल भिमसेन थापा मुषतियार भयामा उसले आँटि 
दियाको र दिलायाको विर्ता जस्ताको तस्तो हक वेहक ठहराई जवद गनु 
अघिका पुराना मिहिनत्‌ गरि पायाका र किनुवा पिकदार वेष जवद 
नगर्न मरवट्‌ अधिका तिथि वमोजिम गरि जवद गनु प्र 
छेटो सवाल -तेरा चुकलि कसले हाम्रा हज्रमा गऱ्या भन्या हाम्रा मनमा. 
येकोहरा चुक्लिका कुरा कत्ति नराषि निसाफ गरि वक्सोंला तले कसेको 
चकलि बिन्ति गर्‍्यामा पनि साँचो झठो ठहराइ मुनि बक्सौंला ६ 
सातौ सवाल-षजाना कौसि तोसाषाना सदर दफतरच्योग्र कोसि उ+ 
चौक ३...कंपुका दफतरषाना अदालत कपुपल्टन्‌ दुई तेरा तंनाथ्‌ राषिः 
वक्स्यौं हाम्रा निमक्को सोझो चिताइ काम गन्‌ क ७ 
आठौ सवाल्‌--हाम्रा भरमुलुकका छापमा घर प भन्सार थामि 
अर्घ्यालो जगा कट्टि गरि झिकनु ॥ 


[ यसमा मिति छैन ] 


नं १२ व वंडापत्र 
श्रीदुर्गासहाये | 
श्री ५ महतारि न्या 
१ र्‌ 


स्वस्तिश्वी लिषितं भिमसेन थापा बषताबरसिह थापा रणवौर्रासह्‌ 
यापा उजीरसिह थापा. आके-हामि भाइहेरलाई आफना आफना 
कोठाको लाषतिरन जो छ आफैँले षानु, भाइले अंस नगर्नू भनि -. १... 
वाट वन्देज वाँधि...२....गरिवक्सनु भयाको हो....१...स्वग हुन्‌ भया पछि 
अघि _१...वाट गरिवक्सनु भयाको वन्देज...२... थामन्‌ कि कसो गन्‌ 
भन्या सल्लाह हुँदा सांहिलासित नुवाकोट सवजीत थापा वासुदेउ त 
लाई पठाइ यो कुरा कसो गर्नु भनि पठायामा साँहिलाले.. -१ हि “वाट [रि- 
वक्सन्‌ भयाको वन्देज...२ ..थामन्या हो भनी सल्लाह पठाउँदा सवे भाइले 
थामन्याको कवल गऱ्यों विर्ता षत षुवा मध्ये काहिलाका दुइस्वास्नीलाई 


( २०२ ) 


जिउनु दियाको लुहकोट सतंगोल लुभूषेत ४।० मध्ये काहिलाका छोरा 
दलवाहादुर माफिक्को भाग रणवम्‌ भोट्संग किन्याको घर १ विर्तामध्ये 
लुहकोट सतार गोर्षा ताकलूंका षेत्‌ ६।२ मध्येस गाउँको आमदानि मध्ये 
रुपया ४०० दी-विर्ता लुभु कितिपुर मछिगाउँ सतंगोल लूं हकोट काठमाडौ 
जेगाल सतार माकलुं गोर्षाका षेत र षिच्यात गाउँ वाहिक्का षेत घरवारि 
नेपाल पहाडको समेत औ....१...ज्युसँग रह्माको घर संपति ७७ सालको 
वालि हाम्रा षानगी जागिर मानाचावल मध्ये...१....ज्यवाट घरषचंलाई 
लिनु भयाको कर्जा रुपया तारि आजसम्म घर दाखिल भयाको. मिनाहा दो. 
बाँकि रह्माका वालि भाइहिस्सा छुट्ट्याइ सवे भाइले आफनाआफना अंस- 
बंडा गरिलिओं सबं भाइले विर्ता षिच्यात्‌. षुवा मध्यस्‌ अमाउ पिपरा 
कुर्था गयेरह गाउँ पालपाको विर्ता घर जमिन्‌ जग्गा मध्येस साजा राष्यों 
जो पेदा भयाको आमदानि मध्ये काहिलाका स्वास्निर छोरालाई दियाको 
रुपया परसारि सवे भाइले बाँडिखानु. जनरलबागको घर बारी षत्‌ मेले- 
अपना ....२....इक्षाले बनायाको छ. येस्को साटो तिमीभाई छोरालेऊभन्दा 
येस्मा हामी भाइ छोराको लाग्दैन, सट्टा पनिलीदेन कालकला हामिहरुको 
लाग्नास्ति भनी लेषिदिञों. भाइहिस्सा हुँदा ग्राफना आफना अंसमा पऱ्या- 
बाहेक्‌ पछि जसले लोभानि राषि झगडा गर्ला सो भाइ झुट्टा भनि वन्देज 
गरि हामि सवेभाइले आफना मनोमानसित आफ्न आफ्नु अंस छुट्याइ 
वंडागरि लेषिबमोजिम तफसिल्माफिक विर्ता घर षेत बारिलिजौं काल- 
कला झेझगरानास्ति बेउजुर यस्‌ बात्का साछि सर्वजीत्थापा इन्दिवर 
जोसी वासदेउ षडका जसिवन्तषडका लिषक साछी गुणवन्त -- - 


“तपसिल 
भीमसेन थापाको अंस-- 
षतज्मा ११।९६।१० 
कितिपुर काँडोल ३।३० काठमाडौं नया घर १ 
सतंगोल कोटाफल १० अंजन बुर्जाविठक्रवारिस्मेत १ 
लुभुसुका फल १॥३४१० | 
षिच्यात कागुन्या सेरो ४।२० नुवाकोट घरवारि स्मेत्‌ १ 


गोर्षा ज्यादुल दुम्प्या 

वषतावर्रासह थापाको अंस -- 
षेत ज्मा Es 
मछिगाउ ग्वालफल १४ ताकलुं ज्याविदि व 
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लुभु तिलव, १।७।१० औं पाँदुदि सोतो ४ 
अँ दहसि २।९ औँ जोग्याटारि प्र 
अ दीफुस्‌-६० म ।२० अ कदुवा ।१० 
अ पिंगला १११० अं आम्वोट २० 
गोर्घा उपल्लो वाहुवीस्या २।० अ वाझांगह्वा । ।१५ 
सतार फेदि १२० अँ ऐं २ ठाउगरि भर 
ताकलंढोड्यानी हाऱ्याले षायाको १।' अ आध्याटार ।१० 
अँ प्रोहितले षायाको ।२० अ सिलिटार ।१० 
औ कटवालले षायाको ।१० अँ आध्याटार ढाव ।१ 
अ आम्वोट्या ॥५० अं कदल्या प्र 
औ दोभान्‌ ॥२० अँ सुनाढाव ।८ 
औ कुदुँल्या ॥३ अ आध्याटार पुछार ।२ 


__2___......-----टललॉशकशॅणणणण0 
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काठमाडौ-जेगाल १२१ म ४० 

विर्ता ताकलुं षुवा १ 

ताकलु को घर १ 

काठमाडौं पुराना घरमध्ये 

आधि इनार भयाको चोक पट्टि १ 

रणवीर्रासह थापाको अंस-- 
CC ११९८ 

मछिगाउं हरिडोल १०० मध्ये १५० षिच्यात अल्स्पाढ गो 

काठमाडौं जेगाल १२१ मध्ये ।४०।१० अचल्या १७२ सध्ये १।२० 


ew I १ 
भू डगुलतार ।४०।१० ताकलु ढाँड्य 
न ज्यागटा ।६० अँ सिसन्यारी २ ठाउगरी ११५ 
अ आफल ३।२२।१० अ पिपल्या दोभान्‌ हि 
| || | 
गोर्षा वाह्वविस्या तहलो भन से ८ 
औ राना षोला ।७२ अ जिषादि २ ठाउ गरि न 
रे बोट ।२० 
सतार मुलसेरो २४० म ११२० अ छतिवन 
लुभु विय ६० र ।२० अं बाझा गहा २ ठाउ गरि ।३० 
शिक अ ज्यदि षोला ११ 


पुराना घरमध्ये 
आधि मुलचोकपट्टि १ 
अ नया नसिद्धियाको बठक १ 


गोर्षाको घरवारिस्भेत १ काठमाडौ 
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औ नया छुट्ठा घरको चोक. तेस्को साँध पश्चिम घरका पेटिमनिको गल्लो 
इक्षिणधारा जान्याबाट पुर्व पर्खाल उत्तर मुलवाटो गल्लि भित्रको 


जमिन चोक १ 

उजीर्रासह थापाको अंश 

षत ज्मा ११।९८।१० 
काठमांँडों जगाल १२१ म ॥४०॥१० गोर्षा अंवलावोट्या १६८ 
सछिगाउ हरिडोल १०० म॑ ।५० अषातदि १०० स ।४० 
सन्तगोल कासऱ्या २।१४ ताकलुम जोदि जेरीब्यासी १७ 
लुभु मिजाथलि १२० अ आध्याटारि ।२६ 
अ. उध्को १।५३ अ ग्याद्याडाडा १४ 
सतार मुलसेरो २४० म १।२० अ भेस्यापोल (५ 
षिच्यात्‌ अचेल्या अल्स्थादू गो १७२ म ॥८६ अ सिमल्या ।१५ 
लुभु दिफुस्‌ ६० म ।२० अँ स्थाउत्‌ पानि शर 
काठमाडौं नया छुट्टा घर दफदर- अ आस्वोट २ ठाउगरि ।१९ 
षानाको चोक स्मेत्‌ १ अं ढोबदि ५ 
अं नया तवेला. १ अं स्याउत्‌ पानि ।२ 
काहिलाका छोरा दलबाहादुरको 

षेत ज्मा -- पट = —. ६२ 
लुहकोट सिसि डोल्‌ १।०  गोर्षा फेदि ढाँडया ।६२ 
अ. भरे. ।८० औै षावदि १०० म ६० 
सतार ढ ग्या १।८०  ताकलु' चलिस्या (६० 
मध्येस गाउंका आम्दानि अँ अर्चल्या 0. 
मध्ये रुपया ४०० अ पांडदि 9 
काठमाडौ रणवम्‌ भोट्संग अओ प 
किन्याको घर १ अं ग्याक्षा डांडा (क 

अ संष नारान्‌को वावुले षायाको १४ 
काहिलाका स्वास्नि दुइके जीउनि -- दे = 
षत ज्मां ४०४ 
जुहकोट सिसिडोल ११२ सतंगोल गजवु ६ 
अ अँ 98 ।१६ 
२ अअ 
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मध्येस्‌ गाउका आम्दानि मध्ये रुपया ४०० लुभु झुट्टि वाडटाई 
सबै भाइको सजिया रह्याको दिर्ता षिच्यात्‌ षेत वाहिक गाउ घर पवा 
मध्येस्‌ अमाउ पिपरा कूर्था गैरह मोजे पालपाको विर्ता घरवारि पेत 
जमिन जगा सध्येस्‌ येति जगाको आम्दानि सवै भाइले वाडि षान। इति 
सम्वत्‌ १८७७ साल मिति श्रावण शुदि ५ रोज २ शुभम्‌ । 


( यसको शुरू बायाँ किनारमा लहरं चारवटा छाप छन्‌ ) 
नं १३ _महारानी ललितत्रिपुरासुन्दरीको मृत्युको सूचना पत्र 


स्वस्तिश्री मन्महाराजाधि राज कस्य रुक्का-- 

आगे चौतरिया पुष्करसाह प्रति श्री ५ वडा वज्याज्यूका गातमा पहिले 
सर्दीका भावसंग ज्वरको प्रवेश भयाको थियो उस्तै विचमा संधिपातले 
प्रवेशगर्दा श्रीदेवको इक्छा कसैले टारिसकनुरहेनछ चेत्रका दिन १६ जाँदा 
सोमवारका दिन व्यहान श्री आर्यातीथेमा जलयोग पाइ सचेत संग 
उसवषतमा हुन्या दान पुण्य सवे भैकन मुक्त हुनभयो आशौचवार्नालाई 
धर्म सास्त्रमा ठहऱ्याको पुजि वक्सी पठायाकोछ. सो वमोजीम जु घादाही 
समेत सवैले मुण्डन गरी आ सोच मान्न्या काम गर उपरलाई पनि तेहि 
उदि सुनाइ दिन्‌. इति सम्बत १८८८ साल मिति चेत्र वदि १० रोज 
२ शुभम्‌ १7 


असौच बानेंपुजि 


ब्राह्मण वाहिक अरू जात सबैले जु घा समेत मु डन गरि तेह़ूदिन सम्म 
आसौच बार्न. आसौच वारंजी षानज्यादा वाहिक अरूले टोपि लाउतु 
आसौच वारंजी देव देवताका वाजा न बजाउन्‌. पूजा मात गर्नु, तेह्नदिन 
उप्रांत वषिसंम ब्राम्हणसमेत सबैजातले वीवाहा दि काज्य गर्दा वाजा 
नवजाउतु. तेहूदिन उप्रांत जंगीनानावाना लगाउनु जंगी वाजा वजाउनु 
देत्रताका वाजा पनि बजाउनु वरषी सम्म ब्राम्हण वाहिक अरूजात सवैले 
रंगीन छाता लाल पोसाक लाल टिको पान छालाका जूता बानु, हाथी- 
वाहिक अरू सवारीगर्न्‌ सेतो पगरि वाधनु विवाहा गर्दा चतुथि सम्म लाल 
टिको लाल पोसाक लालक्षापन दुलहि मढेउलीले नवारनु वीबाहादि 
कायंगर्दा बन्दुक नपट्काउनु तेह्ूदिन उप्रांत पाटि पौवा देवालयगजूर साघु 
प्रभृती धर्मको काम सवैले गर्नु हुंछ, व्राम्हणले ३ दिन _आसोच घात 
ज'घावाहिक मुन्डन गर्नु सवले घरबनाउनु हुंछ. धुरि मान्‌ हुंदन शुभम्‌ । 


७ 
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नं १४ रणजंगको चीनपत्र 


वितिपत्नम्‌ 


उप्रांत. हिजो हाम्रापुर्षा. गोर्षाका दव्यंसाहका पालादेषि हाम्रा पुर्षा सेवक 
हुँ तपनि चिन वात्साहका वाहुलि सिरपर रहनाले काज काम शर्थ्या 


_बाह्नहजारको वाउच्च लाष गराउदामा श्रीवडामहाराजा पृथ्वी नारायण 


साह. मंत्रि कालुपाँडे भइ. वाहहजार गोषलि. बाउन्न लाष घुलुक आर्ज्याको 
हो. भोट तरफको काज कामलाइ. आज देषि पछि सम्म पाँडले गर्‍्या 
बढिया हुन्याछ. भनि भोटको. हुकुम आउँदा, हाम्रा श्री महाराजाबाट 
वढिया हुकुम आयो पाँडेले भोट तरफको कामकाज गर भनि मजि हुँदा 
हात्रापुर्षाले काजकाम गर्‍या को हो. पछि बाहादूरसाहाले श्रीरनवहादुर- 
साह महाराजलाई. गोधमा ली काजकाम गर्दामा. हास्रा पुर्षालाई छोडि 
अरु भारादारलाई हात लि, सिकाजुंड्घ हान्न मदत ठहर्दा, हाम्रा वावा 
दामोदर पाँडेलाई पनि सोधनि भयो. सोधनि हुंदा दक्षिणतरफमा तर्वार 
गर्न्या उद्योग चलाउन्या हाम्रो मित्र हो. उत्तरदिसाका भोटका राजासितको 
जो तर्वार गर्ला उ हाम्रो सत्रुहो भनि श्री वडामहाराजा पृथ्वीनारायण 
शाहबाट अतिसिक्षा हुकुम भयाको छ यो काम हाम्रा हातवाट हुन्या छन. 
भनि विती गर्दा हाम्रा वावाको विति नसुनि--अरु भारादारका मद्दत 
पछिलागि अकतियार गराई. लडाज्रि गराया. उने भारादारका छोरा. 
आज मुषूतियार छन्‌. छोटा मानिसका कुरा चुकलीसुनि साठी सालमा 
हाम्रा वावा दामोदर पाँडेलाई माऱ्या. हस्रो घरमा लुट्‌ पिट पर्यो हामि 
भागि फिरंगीका मुलुकमा पुग्दा. फिरंगिले पनि हामिलाई मंग्हाका दरमा 
६ हजार रुपैया र वाह् हजारको जमिन्‌ विर्ता दिन्छू भंथ्यो, हामिले हाम्रा 
राजाले छोटा मानिसको चुकली सुनि. हाम्रा वावालाई माऱ्या तपनि श्री 
गिर्वाणयुद्धविक्रम शाह माहाराजा हुनुहुन्छ. वर्ढ्यापछि पुर्पक्ष निसाफ 
पाउँला भनि रह्याका थिजु. दु (इ) वषं पछि सवे नेपालको भुभार बुझी 
नमार्न्या काजी दामोदर पॉडेलाई माप्याँछ, मार्न्या मानिस रह्याका 
रह्याछन्‌ भनि श्री रणबहादुर साह स्वामीज्यूका हुकम हुँदा उनै भारादारका 
षेलले गद्दीमा तरवार चलाई. रणबहादुर साहलाई माऱ्या. पछि पनि 
चुकली षोरकुरासुनि-श्री महाराजा गिर्वाणयुद्धविक्रम साहवाट निसाप 
पुपक्ष नवक्स्या पनि. श्री चीन वात्साहवाट सरण पीछा हिजदेषि लियेको 
छ. भनि वायुको आहार गरि वात्साहका चरणको ध्यान गरि रह्याका 
थिञ्यु . उसै विचमा फिरंगी वढ्यो भनि--हामीलाई वोलाहट भयो ₹ 
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हामि नेपालमा उठ्यु. उसै विचमा श्री गिर्वाणयुद्धविक्रम साह. परलोक 
हुनुभयो, आजकाल श्री महाराजा बढन लाग्नुभयो. हामिले गऱ्याको वात 
कर्तव्य सबै षुलन लाग्यो भनि आजकालका भारादारले सल्लाह मद्दत 
बाँधि जर्णेललाई कलकत्ता पठाया. फिरंगीसितको घादोस्त ठलो मर्यादा 
देखतामा ग्रधिको चीनब्रादसाहसितको दोस्त विग्रन लाग्यो भनि छोटा 


बडा प्रजाप्राणि बोलन लाग्या. हाम्रा तजवीजमा पनि श्री चीनवात्साहलाई 


घटाइ फिरंगिलाई वडो गरि श्री हाम्रा महाराजका हजुरमा विति 
गऱ्याको सुन्दामा देषतामा हाम्रा चित्तले पनि अघिको चिनवात्साहसंगको 
सलटनट्‌ छुट्न लाग्यो भनि वात्साहका हजूरमा विति गरि पठायाको छ. 
हिजोदेषि गोर्षाको सरणपिछा श्री वात्साह हुं...लियेको छ भनि हुकुमभया 
ओज ग्रो हाम्रा महाराजा वालक हुनु हुँग्छ तपनि यो फिरंगीलाई हाम्रा 
वावा दादाले पनि काट्यंको हो आज पनि वात्साहको हुकुम महत र 
हाम्रा वावा दादाको हिजोको दर्जा पत्याया वक्त्या यो फिरंगिलाई काट्न 
सक्व्यै छौं, कलकत्ता इनले पठायाको कार्य सिद्धभयो भन्या. राजा प्रजाले 
पनि दुष पाया चिनवात्साह मांन्या भनि हामिलाई पनि वडोदुष पनं लाग्यो 
राजा प्रजा हामिले बडो दुबष पाया पछि श्री चीनवत्साहको पनि. धमनं 
त रहेन विति गरि पठायाको वात षुलून गयो भन्या फेरि हामी पक्तिन्या 
वांधिस्या छौं जो हुकम छोटा मुलुकमा वस्थाका छोटा वृद्धि भयाका सर" 
अवसर माफ भया जाला शुभम्‌ “7 लड ति 
श्री रणजंग पाँडेको कोटि कोटि सेवा सुभम्‌ 

येसको शक्कल (संवत्‌ १८९३) ९३ साल माग वदि ४ रोज १ का दिन 
ह्वासा गयो--यो नक्कल उताऱ्याको हो । 


नं० १५ फौजी तेनाथी झिकिएको विषयक पत्र 


(प्रशस्ति....) लाहोर काजी कालुसि कप्तान करवीर एके 


उप्रांत ताहाँ तिम्हेरबाट षे षवरको आजि पत्रहरू न आयाको ढेरे दिन 
भयो, देशको वास्ता छ षे षवर स्मेत्‌ अजिपत्र चहाइ पठाउँदै रहस्या 
कामगर्ने जाहाका अर्थ र सबं कुराले कुशल क्षे आराम वढीयेंछ. आषाढ 
सुदी ११ रोज ६ कादिन जाहा सबैका तेनाथो फौज झिकी हाम्रा हुकुम ले 
जस्‌जसका तैनाथ जतिजति राषि वक्सौंला सो माफिक्‌ रहन पर्ला भन्न्या 
उदिदी सव फौजलाइ षास्‌ राषनाको बन्दोगस्त गांधन्या काम गरीयो 
इति सम्गत्‌ १५९४ साल मिति श्रावण वदी २ रोज ४ शुभम्‌’ 


( २०८ ) 
न० १६--पुत्र वियोगमा महारानीको पत्र 


श्री जेठामहारानीबाट 
श्री ३ जेठ महारानी का श्री श्री श्री मन्मात्‌ चौरासी कुमारो देगीष गोरष- 
प्र चिलवा गयाको चिठी (नक्कल) 


(प्रशस्ति) 

“उप्रांत श्री कांछा नानीलाई अधिदेषि अलिक बेराम हुन गयाको थियो 
वैद्यहरूले विष पच्याको औषधि षुनाइ दिदा उसे ओषधिले श्रावण महि 
नाका दिन ११ जाँदा सोमवारका दिन श्री कांछानानी मुक्त भया. हामि- 
लाई वडो अपसोच परिरहेछ. यो चिठी पुगनी मात्र येकफेरा (श्री काकाः 
ज्य श्री मामाज्यू) लाई लि हाम्रा हजुर आउन्या कासगन्‌ हवस उपर 
विस्तार जाही आया पछि होला इति सम्वत्‌ १८९४ साल श्रावण वदी 
१४ रोज २ शुभम्‌” 


नं १७ भोमसेन थापाको आत्महत्या संबन्धी पत्र 


(प्रशस्ति) | 

उप्रांत राजद्वारमा विषाधी औषधी नगर्नु भन्या सास्त्रमा पनि छ. अधिदेषि 
हाम्रा दरबारमा विषाधि औषधि नगर्नु भंन्या उदिपनि भयाको थियो 
मनाही भयाको छदाछदे हाम्रा कांछानानीलाइ ९४ सालका आषाढ 
महिनामा वेराम हुन गयाको श्रावण महिनाको ११ दिन जांदा मुक्त भया. 
इनं मुक्त भयाकालाइ इलाज दिदामा भाजुमन वंद्यले हाम्रा हजुरमा बिती 
नगरि अफिम धतुरो विष पऱ्याको औषधि खुवाइ यस्तो हुन जांदा त्यो 
विष पऱ्याको ओषधि खुवाउदामा भीमसेन थापा एकदेव वंद्य सिवानन्द 
भवानी इन्हेरको समेत सल्लाहको भनी येही वैद्यले वितो गर्दा इन्हेरुको 


धन माल जफत गरी कंद गरी राष्याका थिया. अधिदेषिका कुरा षोजिद. 


थिया एकदेव वैद्यलाई ल्याइ षारषेर गर्दा हज्रका कांछा नानीलाई विष 
पच्याको औषधि दिन्या कुरामा भीमसेन थापाका र मेरा सल्लाहाले 
हो भनी वक्ता उसे कुरामा पनि कायेल हुँदै आयाको मुषले वकनु मात्र 
वाकिरह्याको थियो पछि पनि विष पर्‍्याको औषधि नगर्नु भनी मनाही 
गऱ्याको थियो. विचमा एकसूर्थं वैद्यले एकदेव वंद्यका सल्लाहसंग हाम्रा 
हजुरमा विति नगरी विष समेत मिलाइ हरिताल पाऱ्याको औषधि यो 
ओषधि वढिया छ भनी झुकाइ औषधिको पोका हाम्रा हजुरमा चढाउन 
श्रायाको रहेछ, सो कुरा प्रकाश हुन जाँदा मनाही भयाको कुरामा विष- 











( २०९) 


समेत मिलाइ हरिताल पन्याको औषधिको पोका किन चढाउन आयियिस्‌ 
मनी भंदा जानिन विराजाभनी कायल भयो र येस वैद्यलाई पनि कंद 
गरी राष्याको थियो फेरि पछि केद भयाको एकदेउलाई झिकी घारषेर 
गर्दा हजुरका कान्छा नानीलाई पनि विष पाऱ्याको औषधि षुवाउँदा 
पेरो र भौमसेन थापाको सल्लाह हो अघि हजूरका श्री ५ मुमाज्य र श्री 
५ बुधाज्यूलाई पनि विराम हुँदा भिमसेन थापाको सल्लाहले विष पच्याको 
औषधि षुवाइ वेकुण्ठवास गरायाको हो भनी कायल भयो र भिमसेन 
थापासँग जोरी पुर्पक्ष गनंपर्ला भनि उसे कयदमा रहन गयाको थियो पुपंक्ष 
भथाको थियन तेस्तै विचमा एकदेउ वैद्यले यो अघि पछिको सवे कुरा 
वक्याको थाहा पायेछ र आफुले गऱयाको अधिको र पछिको ककमं प्रकाश 
हुन लाग्यो भंन्या डरले कसैले थाहा नपाई हतियार मगाई ९६ साल श्रावण 
महिनाका दिन ८ जाँदा हतियारले आफनु गला आफंले काटी अपहत्या- 
गरी ९ दिन वाँची श्रावण महिनाका १६ दिन जांदा भीमसेन थापा मन्यो. 
अघि पछिको यस्तो कुकर्म गर्न्या वंद्यहरू पनि जो जो थिया सवेलाई 
विराउ साफिक जो जो सासना गर्नु पर्न्या हो सो सो सासना भयो त्यस्ले 
येस्तो कुकर्म गरी अपहत्या गरी मऱ्याको षवर आफुहरूछेउ पनि विन्ती 
गरि उठाउच्था हो भन्ता निमित्त लेषियाको हो इति सम्वत्‌ १५९६ साल 
श्रावण शुदि ३ रोज २ शुभम्‌ - — — — 


—O0— 


न० १८-चीन गएका चो. पुष्कर साहुको नाममा पत्र. 


( प्रशस्ति ) 


( आगे चौतरिया पुस्कर साहप्रति ) मार्ग वदि ६ रोज ७ का मितिमा 
ठिन्दुफु वाट चःहाइपठायाको अजि माघ शुदि १३ रोज ४ का दिन आइ- 
प्‌ग्यो अथं जाहेर भयो. उप्रांत ठिन्दुफुमा चुन्दुर च्यान्‌ चुन्‌ संग वढिये 
तरह सँग भेट मुलाकात भयो तेसै दिन वक्सी पठायाको कृपा पत्र आइ- 
पुग्याको थियो त्यो चिठिकस्को क्या विहोराको रहेछ भनि तालोयहरूलाई 
सोधन पठाया छन्‌ हाम्रा ष्वामिदवाट बकस्याको लालमोहर हो फिरंगी-_ 


_लाई निकोमान्न्या भारादारको सवश्व भयठ नेल __- सर्वश्च भयेछ. नेल पनि पऱ्या छन्‌ हाम्रा- 


सर्कारवाट (चिन) वादशाहलाई यस्ता डवल संग एकचित्त गरी मांनु हुन्छ 

वादशाहको क्या मेहरवाग्गी हुन्छ भन्यां र एस पाला वादसाहको ठलो 

मेहर्वान्गो हुन्या छ भनी चुन्दुले भन्छन्‌ भन्न्या कुरा गत्या १ दिन मुकाम 
कं.) 


_ (२१० ) 


गरि सरासर जान्या कामगछ भन्न्या विस्तार विन्ति पठायाका अर्थ | र 
च्यानचन्‌ सँग भेट घाट भे भयाका वात्‌ चीतको र त्यो चिठि कस्को क्या 
व्यहोराको रहेछ भनि सोधन पठाउँदा तालोयहरूसित भयाका क्राकहा- 
नीको समेत जो भयाको विस्तार विन्ति गरिपठाउच्या काम वढिया 
गऱ्याछौ अवत तहाँवाट हिडी चीन पुगन्या कामगऱ्याहो जोचाहिन्या 
कामको हुकुम ववसी पठायंको छ. हाम्रा वन्न्या सप्रन्या काममा तत्पर 
भे भरिसक्य गन्यँछौ अड्डा अड्डोवाट आफन्‌ कुशल क्षेमसमेत हाल सुरत्‌ 
भचति गरीपठाउन्या कामगर्दे रहन्‌ इतिसम्वत्‌ १८९४ साल मिति फागुन 
बदि ३ रोज २ शुभम्‌ — नह त्त — 
नं. १६, “सिंहनाथ कंपनो' संबन्धी लालमाह* कंपनी? संबन्धी लालमोहर 
श्री दुर्गा 

श्री गरु पंडित राज 
श्री रंगनाथ पंडितज्यू 

१ श्री सिहनाथ 

३ 
स्वस्तिश्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्‍का--- - 

आगे कुम्भेदान रणवीर महत्‌प्रती वडा आदमी आउँदा कोही राहदारी लि 
आउँछन्‌ कोही नली आउँछन्‌ चाँद वाध्याका पगरिहरू तिलंगा हुन्छन्‌ 
रोकौ भन्या क्या पर्छ भन्या संदेह हुंछ कसोगर्न्या हो भन्या विस्तार 
तैले....१....लाई लेष्याका चिठिले हाम्रा हजुर जाहेर भयो. अघिदेषि 
आजसम्म वंदोवस्तभै बिना राहदारि जान आउन नदियाका र...२... 
पल्टन्‌ वाहेक अरू आहाबाट जान्या भर भारादार कंपुपल्टन्‌ कंपनी गह 
छोडा वडा कसैलाई पनि जानदे भन्या हाम्रा लालमोहर लि आडव्या 


र...१....को राहदारि दस्षतलि आउन्याहरूलाई जाँचि जानदे नरोक उस. 
राहदारी नलीजान्या, भर भारादार कपुपल्टन्‌ गहन छोटा वडा जो सुके 


भयापनी जान नदी रोकी हाम्रा हज्रमा बिती गरी पठाउनु हुकुम भया 
वमोजीम गर्नु सं. १८९४ साल चैत्र बदी १० रोज ४ शुभम्‌ 


नं. २०, भीमसेनको सर्वस्व फिर्ताको लालमोहर 


स्वस्तिश्वी गिरिराज चक्र चुडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विहदावतिं 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज राजे” 












( २११ ) 


विक्रम साह वहादुर सम्सेर जङ्गदेवानाम्‌ सदा समर बिजयीनाम्‌- 

आगे मीमसेन थापाके तिम्रा ९४ सालमा जफद भयाका घर षेत जगा 
जमिनका किनुवा विर्ता मध्ये वोरलां थुमका पाघो घघंड्यारि घेत ओ 
क्यामुन्याटारका वगेचा घरषेत लगा पात समेत र काठमाडौका अम्वल 
मध्ये षीढल मेधावारी षेत लगापात र धोवि षोला षेत. डोल घेत ओ 
विस्वुमतिको घट्ट समेत्‌का १५ सालका वालि स्मेत्‌ फोइ बहाल गरि वक्स्यो 
आफना षातिर जामां “संग विर्ता जानि भोग्य गर. इती सम्वत्‌ १८९५ 
साल मीती मार्ग सिल सुदी ५ रोज ४ शुभम्‌ 


[यस लालमोहरको पछिल्तिर मार्फत भे पुछ सही गर्नेहरू:-- 

(१) मार्फत्‌ रणजंग पांडे (२) मार्फत पुष्कर साह (३) मार्फत्‌ दक्ष साह 
(४) मार्फत्‌ दलभन्जन पाँडे (५) मार्फत्‌ रणजोर थापा (६) मार्फत्‌ फत्य 
जङ्ग साह (७) मार्फत्‌ तारानाथ अर्ज्याल (८) मार्फत्‌ वालर्चास (९) 
साफंत्‌ श्री रंगनाथ पंडित राज (छाप) (१०) मार्फत्‌ श्री कृष्ण पंडित 
राजः (११) मार्फत्‌ चाम्‌ भंडारी (१२) मार्फत्‌ रणद्योत्‌ साह (१३) 
साफंत्‌ जितमार्नास ] 


नं. २१ “६२ हरण सम्बन्धी लालमोहर 


श्री दुर्गाज्यू 
देव देवता धमे 
१ २ 


स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रचुडा सणिनरनारायणेत्यादि विविध बिरुदावलि 
विराजमान मानोन्नत श्री मन्महाराजाधिराज श्रीश्रीशो महाराज राजेनद्र 
विक्रमसाह वहादुर सम्सेजङ्ग देवानाम्‌ सदा समर विजयीनाम्‌- आगे. 
काजि जयबहादुर कु वर प्रति ६२ सालमा ब्राह्मणहरूका विर्ता...१...का 
गुठि हरण भयाको हुनाले दर्वारमा कहिले पनि सुविस्ता हुन्या भघेन. ति 
गुठि विर्ता फोड वकस्या सर्कारको वढिया हुन्याछ भनि श्री प्रायममिनीष्टर 
कम्यांडर इन्चीफ जनरल जङ्ग वहादुर कुँवर गे'हले हाम्रा हज्रमा विग्ति 
पार्दा ६२ सालमा जबद भयाका गुठि विर्ता नालमा दरियाका छन्‌ त्यो 
झिकि वहाल्‌ गराई दिया कंपू पल्टन्‌ कंपनी षडा रहन्या छन कपु पल्टन्‌ 
नरद्या दुश्मनको प्रवल भे हिदुको....२....कमं रहोइन. जबद भयाका ग्‌ठि 
विर्ताको पनि सट्टा हुन्या कंपु पल्टन कंपनि पनि रहि मुलुक थामि 
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हिढुको...२....कसे पनि रहन्या कुराको तहिज्‌ गरी षत्वापत्‌ हरियाका र 
जांच भै कटियाका वाहिक ६२ सालमा हरण भयाका हाम्रा भर मुलुकका 
ब्राह्माणहरूका विर्ता र....१....का गुठी षेत पाषाको मध्येस पहाडका वेरान 
पति वाझा जमिनमा हाम्रा हुकुमले लालमोहर भे वन्द भयाका जग्गा र 
गौचर संधिसपंन्‌ पर्न्या वाहेकका जग्गामा सट्टामा दिनु. जगा आवाद गने. 
- लाई षर्च निसित्त यथाशक्ति रुपैया वक्सौला भनि १९०४ सालका वाली 
देखि गुठि विर्ताको सट्टा दिनलाई संकल्प गरिवक्स्याको छ. तेस्‌ काममा 
चाहिन्या मानिस राषि षत्‌ वापत हरियाका र जाँचभ कट्टि भयाका वाहेक 
६२ सालमा हरण भयाका ब्राह्मणहरूका विर्ता...१....का गुठि जिल्ला 
जिल्ला कस्‌ कस्‌का कति कति रह्याछन्‌ जस्ताको तस्तो जाँचि हाम्रा 
हजुरमा जाहेर गराउनु, तस्को सट्टा दिनालाई मधेस्‌ पाहाडका वरान्‌ पति 
वाझा जमिन हाम्रा हुकुमले लालमोहरभ वन्द भयाका जगा र गौचर 
संघिसर्पन्‌ वाहेकको जगा ठहराइ जवद्‌ भयाका सालमा लेषिया वमोजिम 
षेतको लाउनि र पाषाको उठनिको जगा कत्ति घटवढ नपारी नाम जोष 
विर्तावारहरूलाई गुठि विर्ताको साध सिमाना लगाई जगा आधाद गर्नालाई 
जगा अनुसारको षर्च दिनु १९०४ सालका वालि देषि सट्टा दियाको गुठि 
विर्ता बेहोराई तस्को लालमोहर तांवा पत्र गराइदिनु भंन्या हुकुम वक्स्यौं 
आफ्ना षातिरज्मा संग ६२ सालमा लेषियाका कागज पत्र हेरी कसका 
माया मोलाहिजा पछि नलागि जस्ताको तस्तो जांच वुझ गरि घटवढ कत्ति 
नपारि मध्येस पाहाडका वरान्‌ पति वाझो जमिनमा हाम्रा हुकुमले लाल- 
मोहर भै वन्द भयाका जगा र गौचर संधि सपंनका वाहेकका।जगामा सट्टा 
दि साध सिमाना लगाई विर्तावारहरूका नाउँमा लालमोहर तांवापत्र गरि 
हाम्रा हजुरमा नजर गराइ सौंपिदे इति सम्वत्‌ १९०३ साल मिति मागं 
वदी १२ रोज १ शुभम्‌ ” 


पण (8 र 


नं. २२, जनेंली कर्नेली दर्जा खारेज सम्बन्धी पत्र 


काजी कालुसि कप्तान्‌ करवीर षतृको नाममा गएको चिठीको लालमोहर 


( को नक्कल ) 
(प्रशस्ति) 


उप्रांत भीमसेन थापाहरूलाई केद गऱ्याको र धन दौलत सवै जप्त 
गन्याको विस्तार अधि वक्‍सी पाठायाका लालमोहरले विस्तार बुझियो 





यक, च जप षत 
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हो. हाल जर्नेली कर्नेली लेफटनी पगरी माकूप्‌ गरी पुरानु सिरीस्ता 
शमोजिम्‌ चौतरिया काजी सर्दार कप्तान्‌ कु भेदान सुवेदारि पगरिहरू 
मात्र राषन्या काम गरियो.......( इत्यादि ) इति सम्बत्‌ १८९४ साल 
श्रावण सुदी १० रोज ६ शुभम्‌ \” 
सं० २३ पं. पद्मपाणिको पत्र 


श्री गणेशायनमः स्वस्तिश्री ३ जर्नेल भीमसेन थापा श्री ३ काजि रणध्वज 
थापा महाशयेषु पद्मपाणि शर्मणः शुभाशीर्वादः उप्रांत दूरदेसको समाचार 
नषोली नवूझिन्या, घुल्या, वेगार होलाभंन्या हेतुले एस्तरहले लेषियो 
माफगऱ्या जाला. वाँकि बंसाषका दिन १५ जाँदा ग्वालियर दोलतरावका 
लस्करमा पुग्यौं शास्त्र फागुनमा विदा हुनु भयेछ हाम्रो अवाइ सुदा 
थामिनु भयाको रहेछ बाटामा भेटन आउनु भयो. हामि मुसाफिरिचालाले 
आयाका वस्त्र पात्रको मियिनाको वन्दोवस्त गरि. साथ लैगि गोपाल 
राव भाउसाहेव संग. रामचंद्र आपा संग भेटगराया. विस्तार सोधनि गर्‍्या 
यथोचित प्रत्युत्तर दिऔं. जाहा एस्तो बुझपऱ्याको रहेछ. ५४ साल देषिन्‌ 
ओढो नेपालमा अनेक तरहको प्रकृति फिर्दा नष ( ००९ ) प्रश्रृतिसंग 
सलूक हुँदा ६३ सालमा वडा वडा आदमी समेत प्रभुको ( स्वामी महाराज 
रणबहादुर शाहको ) बैकुण्ठवास हुँदा, तांहा फिरंगीका हात पस्‌छ भनि 
बुझ्पाको रहेछ. ६३ साल देषिन ओढो. उत्तरोत्तर वृद्धि एक वाक्यता 
मुलुकमा बंदोबस्त सभ वातमा षवरदारी सहर, पुल, घाट र हरद्वारमा 
हवेली केदारको मन्दिर वनाउनु, धमंतिर पनि चर्चा तोप बंदूक वारूद 
गोली रोजवरोज तयार हुन्छ, जंगीफौजले मजवुतिसंग भर मुलुक चयन 
रह्याको छ, भैन्या षवर अंतवाट पनि सु दा विशेष शास्त्रिजीले भंदा प्रतिति 
परी बडो धाक्‌ मान्याको रहेछ. कुमाउ, श्रीनगर, नहान कांगडा पहाडका 
नामुद जगा ठहरायाका रह्याछन्‌, इन जग्गामा ४६ साल देषि ओढो रात- 
दिन मिहनत गरि पराक्रम वजाइ मुलुक अंवल घर्‍्याको जालंधर पीठ 
सव राजालाई. कावु गरि कांगडामा घेरा दि किल्ला हातलागन्या वेलामा 
सिषले धर्म हार हुँदा व्यगौले जग्गा छुट्न गयो त पनि वल्‌ षजाना उकासि 
उस्को बदलवी सहर मारि कांगडाका इरादाले सतरुट्राका किनारामा 
थाना वि मजवृतिसंग भ्री अमर्रासह थापा वसिरह्याका छन्‌ श्रीनगर पनि 
एकवेर लि छुटब्याको लियाथ्याँ, कांगड़ा पनि डर छोडन्या छैनन्‌, भेक 
वदली मा (न) सरवर जान्या फिरंगीलाई पक्रि वेडिसा हाल्या, फिरंगी- 
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लाई पनि मान्याको रहेनछ. श्री असरसिह थापा श्री भोमसेन थापा 
भन्याका असाधारण पुरुष वडा पराक्रमि महामंत्री रह्याछन्‌ यस्ता मंत्री 
वडे प्रतापी पुरुषले मात्र पाउँछन्‌ यस्ता मंत्री पाउनु एस्‌ उमेर पृत्रोत्सव 
हुनु' वडे तपस्याले हुँछ. श्री ५ महाराजा वडा प्रतापि हुनुहुंछ भन्या बडो 
धाक्‌ पच्याको रहेछ. एस्‌ बीचमा हाम्रा मुखले हामि तीन मिलि काम 
गरौं भदा त कितु न्यूनता पनं जान्या जस्तो लाग्दा कास्मीरका इरादाले 
४२ साल देषीन्‌ पश्चिमको लडाजी चलाइ राख्याको थियो. ६२ सालमा 
जालंधर पोठमा पुगी समराजा कावु गराइ कांगडामा घेरा दी किल्ला 
हात हन्या वेलामा सिषले धमं छोड्दा जगा छुट्न गयो तपनि वषतसिर 
काम गरियेला भंने इरादाले श्री काजि अमरसिह थापा सतरुद्रका किना- 
रमा आफना जमेयतसंग वस्यंका छन्‌. ताहा देषिन्‌ ओढो हाम्रा मोहीम 
वंद भैरहेछ, जागीरदार सिपाही. जंगी फौज षर्षजाना तेयार छंदेछ. 
राज कुलमा जन्म भैकन विना उद्योग रहनु हामिलाई पनि अनुचित छ. 
नामले. कामले. जमंयतले. संसार भरमा हिंदुनामा जो छन्‌ तनले आसा 
राषियाका. महाराजले पनि अनुद्योगी भेरहनु श्रनुचित छ, तसथं. महा- 
राजका र हास्रा संमतले उभय पक्षको हित हुन्या उद्योग गर्न्या हो. यो 
संमत वितिगर. हाम्रो करोडौं कोतलाई दबायाको फीरंगीले छ. करोडो 
खर्च १० वर्ष संमको मिहनत षराप गःयाको सिषले छ, इनसंग नलडना 
मिलनाको अनुसन्धान. महाराजका संमतले हुन्याछ भनि हज्रबाट हुकुम 
भयो र हामी आयाका हाँ भनि गोपाल राव भाउसंग भन्यौं, पछि हाम्रा 


` पनि सनसाहि छ. आपसिमा एक वाक्यता भयाको छ, यस वषत्मा यो 


संमत हज्रबाट भयो त अब काम साध्य छ. द्रव्यले र जनले ता उसको 
र हाम्रो समता थियो. अव ( श्री ५ महाराज ) संग मजवति एक वाकय 
ताले काम हुंदा स्थल विशेषले हामी बलवान भनों फिरंगोसंग क दाहचित्‌ 
मिलनु छन सिषसंग मिल्नु पर्न्या छ, हाम्रा उससंग दोस्ति छ तिमे 
( र ) को उजंराषि सवाल हालि उसले (श्री ५ महाराजसंग ) मिलनाको 
पगाम लगाउन्या पाठ पारोंला. मुष्य उहि अथवा उस्को बदला झिकन्या 


पाठ गरौंला, काम ठूलो छ विस्तारसंग सभं होला. महराजसंग मबाट. 


विस्तार भयाको छ. तिमीलाई मुलाकात “गराइ एकांतमा विस्तार सुन्तु 
सुनावनु गरि, पश्चिमतर्फ पनि पत्र लेषन्या पद्नोत्तर पनि लेषन्या काम 
गरौंला भनि भाउसाहेबले भन्या. केहि दिन मलाई विराम हुनाले, केहि 


Foi ons 
१. - राजेन्द्र विक्रमको जन्म-संवत्‌ १८७० । . 








( २१५ ) 


दिन ठुलो दर्वार हुनाले, असारका दिन २ जाँदा . श्री महाराजसंग मुला- 
कात भयो. षलिता पत्र सरसौगात दिनों. कस्तुरीका माला देषिन्‌ बहुत 
प्रसन्न भया असारका दिन ११ जाँदा रामचन्द्र. आपले हामिलाई संगेली 
श्री महाराजसंग एकान्त गराया एक प्रहरसंम विधि विस्तार कुरा भया 
भाउसाहेवछेउ भन्या बमोजिम सभ विस्तार गऱ्यों. भरमुलुकको कुइन्याका 
र हाम्रा मुलुकका सिमानाको कागजमा नक्सा बनायाको थियो. देषओं 
सतरुद्रा देषिन्‌ निजामत राजसंम तेसका मुलुकमा इनले दषल दिया ठलो 
नोक्सान हुन्या रहेछ. दिल्ली कलकत्ता कंपन्या रहेछ भन्न्या बुझ्‌ महाराज- 
का पेटमा दनाइकन पत्यो. उसविचमा भाउसाहेबलाई वोलाया उन्संग 
आफ्ना दक्षिणी भाषाले संमत गरी एस्‌ कुराको प्रत्यूत्तर भाउबाट पाउला 
भनि महाराजले भन्नु भयो भोलि वेरमा भाउले भन्या. ठूलो मतलब 
लिकन इनहरु आया रह्याछन्‌. यो हाम्रो उपयोगी कुरो छ हाम्रा सिषसंग 
पक्का अझ भयाको छन. त्यो सिषका वकिल संग बन्दोबस्त बाँधि. हास्रा 
वकिल साथ गरी पठाउछौं उस्को हाम्रो पिक भयापछि तिमेहरुको पंगाम 
लगाउँला यो सुचना हुल्करलाइ पनि गर्नु पछं एतीगरी इनहरुले ल्यायाको 
पत्रको उत्तर लेषौला भनी महाराजको हुकुम भयाको छ वस भनी भाउ 
साहेवले भन्या. सिषसंग कया मिल्याको रहेन भन्या हामी संग पनि दोस्ति 
करार छ भन्न्या, फिरंगीसंग पनी मिली रहन्या तेस्तो योग्य छेन. हामीसंग 
दोस्तो छ भन्या. आगरा दिल्ली तिमी अंवल गर नाहिभन्या. हामीले 
चढाइ गरी त्यो जगा लियापछि त्यो जगाहा हास्रो भन्नु योग्य छेन. भती 
एस पाला सिषले वकिल पठायाको रहेछ. हामीसंग वस्यापछि. एस्को 
पनी जवाप सत्राल चल्यो, बाँकि पुना कलकत्ता. नागपूर: लाहोर. प्रभृति 
सर्वत्रका वकिल एहाँ बस्याका. उदेपुर. जयनगर प्रभृति सभेराजा इनलाइ 
चौथ दिन्या. गोहद. ग्वालियर एस्ता नामुद किल्ला. ६० लाषको मुलुक. 
फिरंगोले बिना लडाई छोडिदीयाको दीली आगरा सथुराका १७ लाष 
रुपया लालीन्ना फीरंगी इनलाइ भंछ. दौलत राव भन्याको एहासंमको 
ठूलो मानिस तपनि पश्चिमबाट फुर्सद पाइ सिषले कंबरवंदि नर्गारिजिसंस 
इ कसैले मुन्टो उठावन्या छैनन्‌ सिष तयार भयापछि इ सभे सामिल 
हुन्याछन्‌ यो सब विस्तार ली चाँडो फि्न्या गरी नयर्नासह थापा मुहुडासा 
गया अहिल्यै देषि अहा गलिंरहि षचंात्र ढेरलागन्या उपर काम हाल 
केहि नहुन्या इनहरुका पंगामले उत्तसंग एक वाक्यता गरौं भन्या अलिक 
ढिलोगरी हुन्या जस्तो लाग्छ. गर्न्या कुरा गरी इनहरुका पत्रको उत्तर 
लि. ताहा आउँ कामले फेरी चाँडो आउन्या पच्यो भन्या. आइयेला भन्न्या 
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मेरो मनमा लागिरहेछ. जहा देषिन्‌ दिन १५ को बाटो भारुको मुलुक 
पानि नसि हुलकर कहाँ जान सकियेन श्री महाराजको भाउको रामचद्रको 
समेत पत्नली भ्रावणका दिन १०८ जाँदा जाला आधा जेठसंम षचे थियो. 
उहांदेषि ऋण षान लाग्यौं, शास्त्रिजी संग अधि सय लियाथ्यों, 
फेरि तिस्‌ लिऔं, नेनसिहलाई उहा जान षच ताहाँ आउच्यालाई षचे दि 
असार भरिलाई हामिलाइ बस्त्र होला. होल्कर कहाँ जानलाई वासुदेव 
जोसी छेउ सय रुपया माग्याका छन्‌. एक रुपयाको चावल भन्या छ मांना: 
पिठो भन्या १० माना आउँछ जागिर विर्ता ददं सभे छोडेर भोकले मच्यो 
भनि क्या झिझाऔं जो कृपा. जहा भन्या केहि मिलन्या रहेनछ. बिदा 
हुँदा दुलहीले ओढन्या जस्तो टाल्हा मिलनन्‌ भन्या जस्तो लाग्छ. वाकि 
गोपालराव भाउका भानिज रामचन्द्र आपा अघि काशिसा थिया. उन्संग 
वडा सिष्टाचारले भेट गरी उनका मार्फत श्री ५ स्वामिज्युले दक्षिणिहरु- 
लाई पत्र पठाउनु भयोथ्यो. यो व्यबहार श्री जणेल साहेबलाई यादहोला. 
उने माफत ६२ सालमा हामि आयाथ्यों. आहिरह्या छन्‌ उनलाइ पत्र 
थियन पत्र तपाजिलाइ लेख्याको थियो गयेर बिल्ला पऱ्यो र आयनन्‌. 
पत्र चिन्ह्यो. होभनि १ थान कोचीन दिजो हाम्रा विति पृच्याउन्या. 
भेटगराउन्या. उपति दिन्या हास्रा उतर साथ जस्ता भें काम गर्ग्या राम- 
चन्द्र आपा छन्‌ हिजो पनि तेसदर्वारमा मजवृति दोस्ती गरायाको तपाईले 
हो आज पनि उभयपक्षका हितोद्योगले हाम्रो मनोरथ पूर्ण हुन्याकाम 
तपाइले गर्नु होला भन्न्या भरोसा छ भन्या. पाठको रामचन्द्रआपालाइ 
लेष्‌नुभया बनला. आफुले चिट्टी पठाउँदा बाबुको समेत्‌ नाम हालन्या 
जहाको रित रहेछ. गोपालराव रघुनाथ रामचन्द्र मोरेश्‍वर भनि लेष्याको 
छ. ताहाबाट लेष्ता बाबुको नाम लेष्नु पदेन. गोपालराव भाउ रामचन्द्र 
आपा एत्ति लेषन्या रहेछ. भाउ भन्याको र आपा भन्याको मान रहेछ. अधि 
बापु भनि लेष्याको थियो. त्यो लेषन्या रहेनछ, गोपालराव भाउ भनि 
लेष्या बनूला. चिठिमा आफनु नाम पछिबाट. लेषन्या अहाको रित रहा 
छ. ताहाबाट नाम हालियाको छैन जाहाबाट लेषता दौलतरावको नाम 
मनिबाट लेषन्या आशय छ. भाउका पत्रमा पनि नाम थियेन आफ्नु नाम 
पछिबाट लेष्या. जाहाबाट लेष्यापछि ताहाबाट पनि लेषन पर्ला. तसर्थ 
नामहालन्या रीत चलाउ की. नाम नहालन्या रित थामों. एस्को सल्लाह 
लेष्याबन्‌ला. एस घरिमा एस परिवंधले यो सबाल हालदां गोरखा 
प्रतापी छ. कोहि दिनमा यो काम पुग्छ भनि इनहरूका चितले देषि एस 
उद्योगमा हाम्रा काममा श्रद्धा मान्या जस्तो लाग्छ. इनहरू ठुला छन्‌ 


+= 
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तपनि तेस्‌ दर्वारको ठुलो लालसा राष्तारह्याठन्‌. हाथिकों बिनाको 
रुद्राक्षको बडो श्रद्धा रहेछ. बाँकि मैले ताहा आउन पाउन्या पक्षमा इन- 
हरुका रुपया तर्न्या र वट्‌ खर्चको निर्वाह चलून्या गरि पठाया बढिया 
होला. वस्न पर्न्या पाठमा ता. सुवेदार महाराजाधिराज भनि हुल्करलाई 
बलिता. उनका मुष्त्यार गणपति राव ब्राह्मण गोपाल माउका दर्जाका 
” उनलाई पत्र मीर्षालाई फारसिको पत्र. तपाजीहरुका १०।१२ लिफापा. 
१५।२० विना कस्तुरी १०।१२ दाना एघार मुषि रुद्राक्ष. कृपागरी 
पठायाजाला देसांतरमा थाहा भयेन ( ? ) सस्तिमा न्यूना पर्न गयो हो. 
पछि बढिया श्राउन्या छ भन्न्या. गोपाल राउ भाउवाट सिपा ( रसले) 
षाई होलकर काँहा जाला. पर्वत्या एकूजनु नयनसिका साथमा पठाजा २ 
जना जहा छन्‌. ( एक ) जनु दुषेर काशीबाट घर गयेछ. रामानंदलाइ 
ताहाँ पठाजा यो मेरी जिउ चिडिछ एस्का घा कबिलाकन ३०।३२ रुपया 
कृपा भै साथ सोधन लगाइ एसलाई चांडो पठावन्या पाठ भया वंदो हो. 
वाँकी ऋणका तापले शास्त्रिजी जहा भायाका रह्याछन्‌. आसा भरोसा 
ताँहिको राष्याको रहेछ. १२ हजार महाराजबाट ८ हजार भाउबाट 
बिदहि पाया. आधा षचेमा गयो. ( आधा ) ले केहि ऋण तिऱ्या हिजो 
श्री ५ स्शमिज्ग्रुले एसै काममा अनुसंधानले मलाई वोलनु भ (यो) 
श्यो. आज यो उद्योग एस्‌ तरफ्वाट भया. वाकि रह्याको पाउँला भन्या 
एक आसा यो छ. भला आदमिले षायाको ऋण नतिर्दा काशोवास छट्यो. 
यो ऋण पनि तपाजीहरूले तिराइदिया मात्र तिरियेलान्‌, काशीवास 
होला भन्न्या. दोधो आसा यो छ. भाउसाहेवले तपाजीहरूलाई. शास्त्र 
को काशिवास गराइदिनु योग्य छ भनि सिपारश लेष्याको इने दुइ कुराको 
आशय उपर हो. शास्त्रिलाई. भाउलाई. रामचन्द्र आपालाई बढ़िया पाठ- 
ले पत्र लेषनु भया बन्ला. ताहाको नाम ठुलो. जाहा ठुला मानिससंग 
भेटहुन्या. अरू ठला मानिससंग भेट गनं पर्न्या भयो. र २ थान कोचिन 
२ विना कस्त्री शास्त्रिजी छेउ सापट लिजा शास्तिग्रहण स्तान्‌लाई ब्रह्मा- 
वरतं गया. जहा गर्न्या कुरा सभं गरि गया काम पऱ्या आउन्या पनि छन्‌. 
काशी छटना अधीक व्याकल छन्‌. इनको चित्त स्वस्थ हुन्यागरि लेषनु भया 
चनूला. प्रद्युम्न पंडितमाथि इनको प्रिति ठुलो. पंडितले पनि पाँच बिना 
कस्त री पठायाको थियो. शास्त्रिले उही कस्तुरी उनका नामका चिठी गरि 
जाहा दिया र पंडितका नाममा सिष्टाचारका चिठी आयाछन्‌, किमधिकं 
बिज्ञेषु. संवत्‌ १८७१ साल श्रावण बदि १ रोज र मोकाम ग्वालियर 
शुभम्‌. सर्वे भवन्तु सुखिनः सवे सन्तु निरामयाः सव भद्राणि पश्यंतु माः 
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कश्चित्‌ दुःख भागूजनः ॥१॥ श्री रस्तु ॥ > 
“आद्यो पान्त समै नजर गर्नु भया सभै आशय मालूम होला'' 


नं २४ तिब्बतमा नेपाली टक चलाउने विषय अंवाको पत्र 


श्री दुर्गा सहाय 
श्री ५ वादसाह 
स्वस्तिश्री चिन वादसाहका हुकुमले भोट लाहासाको कामकाज गर्न्या श्री 


टुचन्‌ ताठिन्‌ लिफेयान्‌ चोसिलान्‌ ठेन्‌ ष्गां छि मं कु फु दू थुन्‌ श्री युतारिन्‌ _ 


अम्वा तथा श्री टुचन्‌ ताठिन्‌ फु दु थन्‌ फुंको एच्यान्‌ चन्‌ चुसि श्री 
उतारिन्‌ अम्वा २ ले पठायाको पत्व....स्वस्ति श्रौ गोर्षा अतिनिवाङ्‌, 
गीर्वाणयुद्ध विक्रम साहदेवेष. उप्रान्त आफू वाङले पठाईदियाको चिठी 
जाहा आइपुग्यो चिठीमा लेष्याको हामी हुकुम ताठिन्‌ दुइले पठायाको 
चिठी निपाल पुग्न वित्तिकं. आफुबाट पनि काजी सुरवीर थापाहरूलाइ 
करों (केरूङ) सम्म पठाई धुपृदिप गरी डंडवत्‌ गरी सिर चह्लाइ दर्वार 
लैग्गी गादि सिहासनमा राषि हेन्यौं सुनको प्रमाना कोचिन देषि...को हामि 
माथि मेहेर मानगी रहेछ भनि बहुत खुसि भजौ. सुनको प्रमानाको जवाप्‌ 
चांडं पठावन्या हो तर पाँच सालको सरसौगात: अजि पनि चह्वाइपठावन्या 
ताक हुनाले सगे पठाउला भनी. रह्यो. एस्‌ दिनमा हिडाउ भनि अम्वाको 
हुकुम्‌ आयापछि सो वमोजिम सरसौगात तयार गरी वढिया भारादार 
साथलाई कुतिसम्म पठाउला भनि लेष्याको विस्तार कुरो उतारी हेऱयों. 
आफुवाङ्ले एक चित्त एक मन गरी...--का पिछा परी मानि वस्याका 
रह्याछौ भनी हामि हुकुम ताठिन्‌ २ का मनमा बहुतै षुसिलाग्यो. सुनको 
प्रमानाको जवाप्‌ अजि पाच सालको सौगात्‌ पठावन्या ताक्‌ भयो संगं 
पठाउला भनि लेष्याछौ वढिया हुंछ. सरसौगात अजि जाहा लाहासामा 
आइपुग्या पछि हामि हुकुम ताठिन्‌ २ ले बेससँ संभार गरी........का 
हजुरमा चह्वाइपठाउला आफुवाङ षातिर्जामा राष ...लाई चहाइ 
पठाबन्या ससोंगात तयार गरीराष. यो वर्षको सात्‌ महिनाको दिन ८।९ 
जादा ताहावाट हिँडावनु. यो वाटो एसूदिनमा हिडाउंछौ भनि ठिक गरि 
अगाव जाहा चिठि पठाउ जाहा चिठि आईपुग्नवित्तिकं हामि हुकुम ताठि- 


x खभ पेज १ र दुइ ढाक्ने गरी बायांपट्टि एक पंक्ति यस्तो 
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नूबाट चिनिया भारादार पठाई लिन पठाउला. वाटोमा पर्षन तफावत 
नपरोस्‌. दिन पुग्था पछि ढिल नहवस्‌. दाकि आफु वाइको चिठिमा 
लेष्याको अधि देषि भोटमा चलिआयाको गोर्षाको मोहर पठाउँछौ भति 
क्विति गरि पठायाछौ. बिस्तार बुझ्यौं, जाहा हामिले बिचार गरिहेर्दा अधि 
छ्यांलु ५७ वर्ष देषि गऱयाको रीत जाहा लाहासामा. चिनित्रा टक्सार 
तुल्याई मोहर छाप्‌ मारि चलायाको रह्याछ. आफनु गोर्षाको पुरानुमोहर 
अलि अलि जाहा लाहासामा भयाको कतेबाट आयाको थोरे थोरै भयाको 
एक एक वरोवर चलाबनुहुन्छ. यो चलिग्रायाको २० वर्ष भयो. जाहाँ 
लाहासा. भोट गोर्घाको महाजन्‌ सबैले भन्याको यो चलन्‌ वढिया छ. 
अब आफुले नजा तुल्यावन्या मनसुवा नगर. आफुवाड्‌ भन्या वालष 
छौ. आफनु वृद्धिले होइन. श्राफन्‌ भारादारहरूले सिकायाको कुरा हो. 
तिमिले...को वस्तुर जान्याको छैन....भन्याका संसारमा रक्षा गरी सवे 
कामकाज अधिको रीतबमोजिम गरी रह्याकाछन्‌. पुरानु रित छोडी नञा 
रीत तुल्यावन्या मानिस देषि...को साह्वो रिसानि हुंछ. तसर्थ आफुवाडले 
विति गच्याको मोहरको कुरो हुँदैन, यो कुरा......का हजुरमा हामि- 
हरूले विति गरि पठावन डर लाग्छ. विति गरि पठावण सक्तनो. आफुवाङ्‌ 
भन्या वालष छौ हामिले षेगनं हुँदैन यो चिठि हेरि विस्तार बुझ, आफ्‌ 
वाइले ममाथि-..को ठूलो. -नेहेरवानुगि छ भनि मनमा समझि अघिको 
रीतवमोजिम आफ्ना मुलुकको कामकाज वढिया गरी गर. एसो गर्‍या.... 
...को जुगजुगसम्म करुना रहन्या छ. वाकि आफुवाडले आफ्ना वावाको 
नाउमा जाहा लाहासामा धमं गर्न पठाउँछों भन्याका कुरा देवता लामा 
तिमिले मान्न जान्याको रहेछ. वढिया हो. वेस भलो. आदमि आफुले 
पत्त्यायाको जाहा धम गणं पठाउ जाहा आवन्या मानिस लासा आइ पुण्या 
पछि अरु नया कुरो केहि हामिछेउ बिति नगर, केहि नजा कुरो गर्या 
हामीहरुले .. ...का हजुरमा बिती गरी पठाया पछि साह्लो रीसानि 
होला......ले माफ गर्न्या छैनन्‌, आफुवाङले पठायाको पत्र चीन्ह कासि- 
वाल अतलस्‌ थान्‌ १ आइपुग्यो षुसि भे लिऔं आफूवाइको. कुशलछेउ 
चाहिछ इति च्याछिन्‌ वर्ष १२ को महिना ४ को दिन २४ मिति जेष्ठ बदि 
९ रोज मोकाम लाहासा यामुन्‌ शुभम्‌ 


[ च्याछिन वषं १२=संवत्‌ १८६४ साल ] 


= पुरी हि 


( २२० ) 
नं० २५ वंशीधर बलभद्रहरूको पत्र 
श्री दुर्गा सहाय : 
श्री परमेश्वर 


२ श्री ५ वादसाह 
१ 


स्वस्तिश्नी सर्वोपमा जोग्येत्यादि सकल गुण गरीष्ट राजभारोद्धरण समर्थ 
श्री ३ काजी रणजित पाँडे श्री ३ कपर्दार भोटु पाँडे केषु इत श्री वलभद्र 


वंसिधर भाजुमनकस्य सेवा सलाम्‌ पुर्वक पत्रमिदं इतनिक ताहाँ चरण 


कुशल मंगल चाहिये कृपापत्र आयो अथं वुझ्यों आगे जहाँको समाचार 
भलो छ. उप्रान्त ङट्कोदुइसि हस्ते पठाइ दियाको चिठि जहा आइपुग्यो 
पत्र हेरी अर्थ वुझ्यों अघि हतासंमा पठावन पर्दा हामिले पनि संछेप मात्र 
लेष्याको हो. तपनि संछेप मात्र लेषि पठाउँछस्‌ उमरा डंवरथापा मचिन्दले 
ताहाको विस्तार कुरा गच्या र सर्षारमा विति गरी भारादार सबैको मतो 
गर्दा जाहा भन्या सबं काम ठिक भै रहेछ ताहा कस्तो छ भनि लेषनु 
भयाका अर्थकण मुष्ये भोट नेपाल भान्याको अघिदेषि दाज्यू भाइ जस्तो 
गरी मिलिज्जुलि बस्दा एस्‌ देसमा नेवारको र भोट्याको झारा केहि भया 
हामिले छिन्न सकंजि अरुको केहि लाग्दैन, कदाचित्‌ हामिले छिन्न नसक्या 
नेवारको विराउ भया पनि डंडसास्ति जो चाहिछ सो गर भनि हामिछेउ 
पठाउदछन्‌. हाम्रा नेवारलाई भोटया भारादारले डंड सास्ति गणे सक्तैन, 
अरु देसावरमा हाम्रा नेवारहरु अरु.देसावरमा गोर्षाका मानिस हुन्‌ भनि 
( नि ) को मांदछ. षामिदको प्रताप लामाजीको दया हिजोको थिति यो 
देसमा रह्यंको छ १।२ घटिया मानिस हुँदा छेस्को परन आउदा दिगर्चा 
लुटियो लुट्दा देउता पनि सबै फोरि नासीदिया पुस्तक पनि नासिदिया 
गु वा लुटदा देउता प॒स्तक नास्ता दिगर्चा आउन्या भला मानिसको वाकि 
रह्याछन्‌ दिगर्चा लुटियादेषि नेपालमा कस्तो भै रहेछ. देउता पनि नास्म्या 
गोर्षालिको सहि क्या छ भन्ना निमित्ये डराउछन्‌ तपनि म लाहासामा 
आयादेषि वेपार गरी षांछु तपनि षामिद्को सोझो गन्यं हो भनि कुरा 
बुझ्दा जाच्दा अधि ठिक भयाको १।२ छेस्का हुँदा काम्‌ नासिदिया यो 
कुरा विस्नुधर धन कृस्नका मुषजमानि सुन्नु भयो हो. यो कुरा काहा- 
तक लेषु' हामिले निमकको सोझो गः्या नगऱ्याको देषन्या दंव छ हेरि- 
रहन्या बत्तिसकोडी छन्‌. यो कुरा बुझ्नुहोला, कामकाजका श्रर्थंकण भन्या 


( २२१ ) 


सर्षारबाट अम्वा लामाजी जाहाका चार काजीलाई चिठी आउँदा अघि 
चलन मात्र फोइदेउ भंनु भएन र सर्षारबाट सवलाई आयाको चिठिको अर्थ 
बुझि अम्बाछेउ जाइ विति गर्दा अम्वाहरुले भन्या अघि तुय्वाङ्‌ आउँदा 
यो कुरो मेटि गयाको हो. आज धर्म गछौ' भन्दा हामिले क्या भर्नु. नञा 
भन्या हुन्याछेन. पुरानु भया धमं गर्ने माफिक ल्यावनु होला भन्या काजी- 
हरुका घर धर जाई सेवि विति गर्दा लामाज्यू अम्वाछेउ जाई भरीसष्ये 
चिति गरी निकासा गरी चिठिको जवाप दिउला भन्या. चिनीब्रा अम्वा 
समेत भला मानिस भोटका उभो लामाजी चारकाजी जो भयाका मला 
मानिस महाजनसंग सवेको धेरै दिन मतो भयो भोटका चार काजी लामाले 
अंवाछेउ पेलि विति गर्दा अम्बाहरुले एक्‌ वेर मलाई षे गऱ्या क्या भन्या 
लामाछेउ जाइ एकोहरो विति गर्‍्यो भनि मैले भन्या लामाजीको दरबार- 
मा ६ महिना भयो म नगयाको म गयाको कसे ले देष्याको भया घुस गर भनि 
विति गर्दा भोलिपल्ट अम्वाहरुले चिनीजा अछेरको मसौदा मछंउ पठाइ- 
दिया नागरि अछेरमा उतारी दिञां चिठि सर्षारमा पुग्यो हो. चिनीजका 
मनमा भन्या धर्म गणे हुँदैन भनु भन्या....१ मानि वस्याकालाई धमं गण 
हुँदैन, भनि कसोरी भनु. साधि फ्ठाउँ भन्या आहा रुपया ल्याउनाको सजि | 
आउल्या छैन. भोटमा भन्या अधिदेषि चलिरह्याको ल्यावनु हुंदैन भन्नु 
भएन र गोर्षाको मोर अधिदेषि पनि थोर बहुत रहेछ. चिनीजा मोहोरसंग 
बरोबर चल्दोरहेछ. भोट नेपालका महाजन पनि षुसि रह्याछन्‌, नजा 
रीत गर्न्या देषि भन्या १...को वहुतं रिसानि हुन्छ, तसथ धम गण जाहा 
पठावन्या मानिस भलो मानिस पत्यायाको पठाउ, जाहा आइ अरु कुरो 
हामिछेउ केहि विति नगर. भन्याको अर्थ यो पुरानु मोहोर देषि हलता 
न्या षुसि रह्याछन्‌ चिन साधि पठाया हुंछ भनि हुकुम आया ७५ वढिया 
बढिया होला हुदैन भन्या चमक पर्ला भनि मनमा विचार गरो पुरानु 
रुपैया ल्याया धर्म गर्नुहुंछ, थोर थोरै ल्याया चलन पनि हुंछ जाहा 
आउन्या मानिसले धेर कुरा गच्या कसले चिन समाचार पुऱ्याया. गाला 
कपालमा पर्ला भनि हो चिनौजाको भन्या एस्तो बुझ्छ. भोट्याला 
चार काजी उपर भलामानिसको बुझ भन्या प्रानु मोहोर जस्तो हर 
ता सवै प्रजा महाजण घुसि हुन्या पनि लछिनको मोहोर पनि हो. 
मोहोर पठाया ता बढिया हो एस्तो पुरानु राष्याको छ कि बा यका 
छाप साछंन्‌ भंदा हामीले भन्यु धर्म गन माफिक ता प्रानु प हे होला 
अरु चाहिछ भन्या उही चासूनि उही छापको मोहोर हक भ ४ ह 
दिदा २ मोहोरको चलन भंदा एति तक्रार पऱ्याको हो. २ सोहोर 
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चलन भन्या गर्ने हुँदैन अघिको चासनि अघिको टक चलन भर भन्या 
हुँछ, हामि पनि लिउंला भन्न्या मानिस पनि छन्‌. यो काहातक लेषुः 
सबै नेपाललाई पिऱ्याको दिगर्चाका लुटले हो. धम गछौं भंदा सवे भोटका 
भला मानिसले लागी कुरा थपी आएमा लामाछेउ विति गरि एति कुरा 
छोडाइदिया धरं गच्या पछि मुप्य....२....वाहां पछि भोटका टावा भला 
मानिस सबं ले गोर्षाको जयमनाउन्या छन्‌. कुरा गऱ्याको अन्यथा गर्न्या 
चनि छैनन टावाले क्या गर्ना सक्लान्‌ भन्नु होला. एस्‌ देसमा टायाहरूको 
'एकमुष्‌ झया पछि अम्वा लामाजीहरूको पनि केहि लाग्देन तसथं एक 


पटक एस्‌ मुलुकमा धमं नगरी केहि काम पुग्दंन. फागुमा छोकडा पत्ति- . 


या आउँदा कति कति रुपया खर्च हुँछ. एकवार जाहाँ २०२५ हजार 
रुपया षर्च गरि १ रुपैयाको चार मोहर गरी धर्म गणे पठाया दुनिजा 
अहाजनको उद्धार हुन्या. षामिद्को प्रताप वढन्या आफुहरूलाई जस 
ःहुन्या काम छ. भोट भन्याको धर्म को भूमि हो जाहा धर्म गय्याको अन्यथा 
जान्या छेन कति गर्णपछं भंनुहोला-मुष्य हालसाल ६ महिना वर्षदिन 
'पुरानु चासूनिमा नघटाई पुरानं टक पुराने चाक वरोबर गरी टक सान्‌. 
-चासूनीमा ता चार मासा छ. अब चार मासा गन्या डाक पछ भन्या 
-१२ सासाको चार सोहर गरी भाग बस्‌ मिलाइ ५०।६० हजार तयार 
गरी आफुहरूका भाइ छोरा ९।१० मानिस वेस्‌ ठाटसंग साथ लाई पठा- 
-बनुहोला. वाटोमा आउँदा पनि कसले मेजमानि दिनन्‌ मेजमानि दियाका 
ठाउँमा मानिस हेरी १।२।१०।१२ मोहर उहीँ दिनु. धर्म -गऱ्या पछि 
साक्या. दिगर्चा लाहासा तिनं ठाउंमा नगरी हुँदैन, जनहि १।१ मोहर नदिया 


-सरम होला जाहा लाहासाका टावा भलामंदा सबै क्या भन्छन्‌ भन्या 
-गोर्षाबाट दान धमं गणं पठाउँछन्‌ भन्छन्‌ जनहि कति कति दिनान्‌ भनि 


'वारंवार सबै सोद्धछन्‌ तसथं षामिद्‌को नाउँ चलन्या आफुहरूलाई जस 
हुन्या जाहा बस्न्या हामिहरू प्रजा महाजनलाई पनि सरम नहुन्या गरी 


'पठावनु होला. ताहाबाट आउन्या मानिसहरूले वाटमा कसले केहि दिया 
'पनि हामि ता धर्म गणं पो आयाका हौं यस्तो हामिले लिदैनौ भन्न्या क्रो 


गर्नु, केवल धर्मको सात्र मन्सुवा गरी सरासर लाहासा आई अधि लाहा- 


सामा दान धमं गरि वहाँपछि दिगर्चा साक्यामा धमं गर्नु भनो आग्या 


गरी पठावनुहोला जाहा आई पुग्यापछि जान्या बुझ्याको हामी बिति 


गरौंला, धर्म गरी सक्या पछि आफुहरू पनि बुझन्‌ होला. ताहाबाट आफु" 


हरुका भाई छोरा पठाउदा भला मानिसका छोरा दस्तूर जांन्या. कुरा 


“नषोलन्या ९।१० मानिस मात्र बढ़िया ठाठसंग पठावनुहोला. मुष्य भै 
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आवत्या मातिसछेउ बाटमा केहि कुरा गरी मोटयाहरु पेट लिन खोजनन्‌ 
हामि ता केहि कुरा गणं आयाका होइनौं धर्म गर्ण आयाका हुँ अन्न भोट 
षलास भया बहुत देस मारी क्या हुंछ. ताहा दर्वारमा भन्या जो जो वढदो 
छ. अरु कसलाई चिठि लेष्याको छैन आफु २ लाई विस्तार सर्वारमा 
संछेप अजि लेष्याको छ. मतो गनं पर्न्यासंग मतो गरी काम नपुगंजि सम्म 
पुरानु भंडार राष्याको रहेछ कि नना छाप मारी पठाया भन्या कसलाई 
थाहा नदि पठाया जाला. आफुहरुबाट मानिस पठाउँदा छेस्को नपठाउनु- 
होला. जाहा आवन्या आया पछि विस्तार विति गरि पठाउँला एस कुरामा 
टंछेको विष्नुधर धनकृष्ण संग पनि मतो गर्नु होला, केहि पाठले हुन्या 
भया विष्नुधरलाई पठावन्या काम गर्नुहोला. हुलाकमा भारादारसंग 
भन्या आउन्या छेन. षचें दि महाजन चालासंग पठाबनु पर्ला. उपर जो 
परी आउला पछि विति गरी पठाउला. घर परियार महातारी भाई 
बहिनी पिछामा छन्‌ संभार राषि दिनुहोला. मिति जेष्ठ वदि १० रोज 
१ मुकाम्‌ लाहासा शुभम्‌ - (संवत्‌ १८६४) -- 
। ha 
नं २६ _पं० रंगनाथको पत्र 
श्री 

स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावलि 
विराजमान मानोज्नत श्रो मन्महाराजाधिराज श्रोश्रीश्रीश्रीश्री महाराज 
गीर्वाण युद्ध विक्रम शाहवहादूर समशेर जङ्ग देवानाम्‌ सदा समर विज- 
यिषु. रङ्गनाथ शर्मणः शुभाशीर्वाद शत पुर्वकं पत्रम्‌. इहाँ कुशल छौं 
तहाँ हज्रको कुशल मंगल भया हाम्रो प्रतिपालना होला. आगे जाहांको 
समाचार भलो छ. उप्रांत अमीन पकरिया दाषिल भयासंमको विस्तार 
अघि विन्ति गरि पठाजाथ्याँ जाहिर भयो हो. अमीनले पकरि दाषिल 
भयापछि अव उस सर्कारका अमिनसित भेट भया वढिया होला भनि 
पठाउँदा अमीनलाई झन भित्र झिकन्या पाठ पनि वढिया नदेषता सांधसा 
उसतरफका गाउंमा गइ वस्याथ्या अमीन उसतरफका आयेनन्‌ भन्न्या 
कुरा लेषि उठिगयापछि उन्को रेषर हलापकरियामा हाम्रो थाना छंदेछ. 
रौतहटका तक्रारको सौर पनि तेहि जग्गा हो तेसै जगादेषि सांध हेन्‌ पर्न्या 
यनि छ भनि ठहराइ काजी सर्दारको र अमौनको पकरियामा भेट गरा- 

न्या काम गच्यौं, भेट मुलाकातमा उठि आइ हात समायेर लेगीकन 
वहढिये तरहले अमीनले शिष्टाचार गच्यो, २२ मोजेको तकार मलाइ 
सालूम थियेन म छपरा लेष्छु वांहांवाट जवाब आयापछि मुकदमा रोव- 
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कार गरौंला भनि कुरा असीनले गच्यो. ताँहाँ पछि अमीनले मलाइ र 
काजी सर्दारलाई लेष्याको खत आइपुग्यो. तेस तक्रारी जगाप्ता तेसतरफका 
अमला तहसील नगरून्‌ भनि लेष्याको रहेछ. तेसको जवाब हिजो गोनंल 
हिष्टिन साहेवले तप्पा रौतहट हाम्रा सर्कारको नुनवर तिम्रा सर्कारको भनि 
फंसलागऱ्याको दुवै सर्कारमा जाहिर छ. तेसदिनदेषि वीरकिशोरले तप्पा 
रौतहटका इलाकाका गाँवमा जति पैसा तहसिल गऱ्याको छ. त्यो सब 
फैसला भयाको बेलामा फिर्ता गर्नु भनि करारनामा वीर किशोरका 
तरफबाट द्वाषिल होस्‌ हाम्रा सुवावाट पनि नुनवरका इलाकाका मौजेको 
जो पंसा एसतरफ दाषिल भयाको होला. सो फंसलाका वेलामा दाषिल 
गरौंला भनि लेषाइलिउँला ताहाँपछि दुवैतरफका सल्लाहले वाजवि गरि 
फंसला गरौंला, तिम्रो डेरा मुकरर तांहि रहन्छ कि रौतहटको र नुनवरको 
साँध हेरि अन्तपछं सो निश्चय लेष र कागज पत्र सिरस्ताले र ग्वाही 
चौधरी कानुगोपृका जवानीले रौतहट जो ठहर्ला सो हांग्रो सर्कारका 
कब्जामा रहला. तुनवर जो ठहर्ला सो तिम्रा सर्कारका कब्जामा रहला 
भनि उत्तरा लेषि पठाजों. जाहाँ उप्रान्त जो जो पर्ला सो गरौंला, १०१२ 
दिनमा कैफियत तयार गरि. लि. यो अमीन छपरा जाला. वाँहाँ. जजसित 
सल्लाह गरि कलकत्ता रवाना होला एसले छिन्न सक्न्या छन. सो बुझ 
अघि पनि वितिगरि पठायैको हो. सोहि डवल देषिछ. बाँकि हास्रा 
तरफका आमिल घुन भयाको ढाक छोप गरि सिरिफ साँधको कुरा गरि 
मुख्य ललोपताले नभया धमकी देषाइकन पनि भरिसक्य अघि वीर किशोरले 
आइ धानवालि लुटि लै गयाका मौजे ७ र लक्षनगिरि मारियाका ठाउँ 
मात्रे हामितिर थामि हामिलाइ बुझाउन्या. अधि देषि हामिवाट छुटयाका 
मौजे २२ आफंतिर राषन्या डवल अमीनको देषिन्छ हामीले त्यो वात 
मन्ज्र गर्न ऑटटचाको छेन. छपरा पनि षतलि मानिस पठायाका 
छन्‌. मुनासिवमाफिक गौनल साहेवलाई पनि लेषि पढठाउँला. 
आज विग्रन गया धेरै विग्रइन्या छ, राहका पाठमा भरिसक्य 


षातिसंल्लाह मिठ्यास गरिन्ये छ. राहका पाठमा छोडिगयाका 
कुरालाई माकूल जवाप दिउँला. ताहा पनी बिन्ति गरि पठा उँला, 
यहाँ उप्रांतको विस्तार विन्ति गरि पठाउँदेरहुँला, विज्ञ प्रभुषु किमधिकं 
मिति फागुन वदि १२ रोज २ मोकाम कचोरवा शुभम्‌ -- ना 

( सं० १८६८ साल--खाममा छाप ) | 


(०) 
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न॑० २७: युद्धविषयक अंबाको पत्र (क) 


श्री दुर्गा, सहायः 

ति श्री ५ चीन वादसाह 
स्वरित श्री चीन वादसाहका हुकुमले पिपुस्यांसु श्री अम्वा दुचां ताठीं 
श्री सि अम्वा ट्चाङ्‌ ताठि श्री षो अम्बाले पठायाको पत्रम स्वस्ति श्री 
३ गोर्षा अतिनिवङ्‌ गिर्वानयुद्धविक्रम साह देवेषु... एस सालका सात 
मैन्हामा आफुवाङ्‌ले चह़ाइ पठायाको चिठि आइपुग्यो. चिठिमा लेष्याको 
कुरा फिरंगिले पहाडको रस्ता गरी भोट हांनलाई वाटो विचार गर्ने 
भनि मानिस पठायाको रहेछ. एस कुराका अर्थक्षन आफुवाडले भोट 
पहाड आउन नदिनु भनि चौकि राषि भर भारादारलाई उदि दियाको 
र फकिर भं आयाको मानिस पक्रि सास्ति गरि आफना देस देषि निकालि 
पठाइ आफुवाइङले पाहाडको रस्ता नदेषाउँदा. आजकाल फिरंगिले आफु- 
वाड लाई लडाइ भोट हांन जाउला भनि मन्पुवा गर्दा आफुवाडले पनि 
कनका तिष्ठा पश्चीम. सतरद्रा पुर्व जगा जगामा अनाज र षजाना जम्मा 
र फौजको तयारी गर्न्या काम र. भर भारादारलाई अह्वावन्या काम भयेछ 
एस्‌ कुराका अर्थकन. आफुवाइ्ले.......का हजुरमा पिछा परी मुलुक 
संभार गरि रहँदा हामि हुकुम अम्वाका मनमा बहुतै षुसि लाग्याको छ. 
बाकि उनिहरु हाल वर्षाको यामले नआया पनि चतुर्मासवाद लडाई गर्न 


नआई छोडन्या छन. भोट हांनलाई वाटो दिया गोर्षालाई केहि धामधुम 


पनि गर्न्या छैन. बाटो तिमिले दियौ भनि निगुत्ता मानि आफुवाइलाई 
साठि सतरी लाष पनि दिन्या छ. भति विस्तार लेष्याका अर्थकन फिरंगि 
र भोट २ तरफका बेरी फा ( भा ) व आजसम्म भयाको रहेनछ. फिरंगि- 
का मानिस पनि लासांमा कहिल्ये अघि देषि आयाको पनि रहेनछ. आज 
क्या कारनले रस्ता वाटो हेरी चिव गरि भोट हांनलाई भन्याको कुरा 
काम ता होवेन. तैपनि उनीहरुले त्यो काम गन्या पनि आफुवाङ्‌ भन्या 
“का मेहरले दषिनको ढोकामा आफुवाङ्‌ रहँदा सो काम विचार 
गर्नु चाहिछ. एसो गच्याबाट दियाको मेहर रहन्यै छ. फेरि आफुवाङ्ले 
हामि हुकुम अम्वाहरुका हजुरमा विति गरी नगद षजना मागि पठाउनु 
भयाको र......का हजुरमा जाहेर गर्नु भन्याको कुराकन........भ'्याको 
यो संसारको भारालि बसनु भयाको छ. यो संसारका राजाहरूले चिन 
देसको खजाना नासिदिन्या काम अझ भयाको छेन. चिनका नगद षजाना 


मक लाई कन्या दस्तुर पनि छैन. हामि हुकुम अम्वाहरुले एस्तो कुरा 
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विति गरो पठाउन्‌ सकिंदैन. आफुवाडःले अब पछि मिलि जुलिकन 
मुलुकको संभार गरी वसन्‌ पछ. एसो भया... को महर जुगजुगसम्म 
रहला. पछि यस्तो मागन्या कुरा चिठिमा नलेषनु. आफुवाइले चह्लाइ 
पठायाको हुनाले षुसिसंग लिजु हामि हुकुम अस्वाहरुले पनि आफुवाड- 
लाई कोचिन्‌ थान्‌ १ तासाममादि पठायाको छ. आफुवाङ्‌ले लिनु होला. 
आ (फु) वाइको कुशल क्षेत्र चाहिंछ. इति च्याछि वर्ष १९मेन्हा ८ 
का दिन २ मुकाम लाहासा शुभस्‌-- F 
( संवत्‌ १८७१ साल आश्विन वदि ११ रोज १ मा काठमाडौं पुगेको ) 


=O च 


नं० २८. युद्धसंबन्धी अंवाको पत्र (ख ) अंवाको पत्र( ख) 


श्री दुर्गा सहाय : 
' श्री वादसाह 
स्वस्तिश्री ५ चिनवादसाहका हुकुमले भोट जासाको कामकाज गर्न्या श्री 
रचां ताठिन सितारिन तथा श्री टुचां ताठिन्‌ षोतारिन्‌ अम्वा शेले 
पठायाको पत्नम्‌........स्वस्तिश्री ३ गोर्षा अतिनिवाड्‌ गिर्वाण जुद्धविक्रम- 


साह देवेषु Re | 
उप्रांत आफुवाङ्बाट चह्लाइ पठायाको चिठि र टकसारि पानिजु एस्‌ 
साल २ महिना २७ दिन जाहा लाहासामा आइपुग्यो आफुवाङ्‌का चिठिमा 
लेष्याको विस्तार पानिजुका मुषजमानिले विति गग्याको सव बुझ्यों 
आफवाडः चिठिमा लेष्याको फिलंगिले ज्यान्‌ ठलो भे लस्कर लि नेपालमा 
२ दिनको वाटो आइपुग्यो, आज मद्दत नभया ता हामिहरुले क्षेकन पनि 
सक्दैन तसर्थ आज पानिजुलाई लासा संम पठायाको छ जाहा पुग्या देषि 
उस्का मुखमा विति गन्याको विस्तार दयासंग सुन्या देषि अंबा २ बाट 
अजि लेषि.......का हजुरमा विति गरी प्रधान १ साडगि फिलंगिलाई 
दि गोर्षा भन्याको हाम्रो हजुरमा पिछा मानि वस्याको मानिस हो. तिमि 
फिलंगिले उस्‌सित झगरा नगर गोर्षाका मुलुक तिमि कति पायाको भया 
सवे गोर्षालाई थामि गरिदिउ जस्ताको तस्तो प्रमान १ फिलंगिका साह- 


बलाई दिनु हवस्‌. एसो त होइन तिमिले. फिलंगिलाइ मांन.....-. लाई 


मांनु पर्दै भन्या चाडो गरी चिठि १ पठाउनु होला अव यसो गरी पति 
हुँदैन अम्दा २ का दयाले गोर्षा भन्या .....का हजुरमा जुग २ गरी 
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माति बस्याका मानिस हुनाले उकिल वषिसनु पठाउ हाम्रो २ साँधमा 
राषि संह्यार गरि दिनुहोला विस्तार लेषि रहेछ. हामिले वझ्दा 
आफुबाङ्ले.......का हजुरमा मानि संघं मेहेर हुनाले.......का मेहेर समझि 
आफुम २का साँध वेस गरी संह्यार गर्नु अर साँध २ का राजासंग 
मिलिजुलि वस्नु एसो गऱ्या जुग जुनसंम......का मेहेर हुन्येछ. आफुवाङ 

भन्या आफना वेस गरी नवस्या अरू राजालाइ थिजमिज गरी दिया देषि 
आज फिलिगिले लस्कर ल्याया देषि आफु भन्या बल नभै छेकन पनि 
सक्दैन, हामि २ अम्वाका हजुरमा बिति गरी अजि लेवि.......बाट 
प्रमाना १ सांगि फिलंगिलाइ दि गोर्षाका मुलुक तिमिले थामि गरी 
दिउँला भन्याका विस्तार हामि अम्वा २ ले फेरि वुझ्दा.......का हजरमा 
मानि वस्याका मुलुक १० हजार पनि छ. सबैलाइ वरोवर गरी देष्या 
बस्याका छन्‌ केहि मुलुकमा लडाइका काम पऱ्या देषि न्या निसाफ्‌ गरी 
गर्छन्‌. पक्षा गप्याको केहि छैन, वाँकि आफुवाङ्ले भन्या हामिले फिलंगी- 
लाइ मान्या......लाइ मान्या पर्देन चाँडो गरि चिठि १ पठाउनु होला. 
यो कुरा बहुते जोग्य छन. आफुवाङ भन्या...... का हज्रमा धरे वषं 
मानि वस्याका मानिसले......को गुलाम जस्तो हो. आज आफुवाङले 
अर्घ्यालो कुरा गरी फिरंगिलाइ मांन्या......लाई मान्या प्न भन्या 
चांडो गरि चिठि १ पठाउ एसो हेऱया देषि तिमिले ठिक......को वेरि हो. 
तिमिले फिलिगिसित मिलि र नमिलि फिलिगिलाइ मान्या नमाच्या...... 
ले केहि विचार गदेन. यो कुरा अजि लेषि बिति गरी पठाया......ले हेरे 
देषि अपसरिया होला. बित्तिकै ठुलो फौज ल्याइ तिमिसित .सोधो. 
उसवेलामा आफुवाडले दोस लिनु सक्दैन, एसो भयादेषी ग्राफुवाङले 
पछुताइ पुग्देन. तसथं हामि अम्वाहरूले अजि विति गरी पठाउनु सक्दैन. 
आफुवाइले फेरि बिति गः्याको उकिल दि २ साँधसंम राषि संचार 
गर्नेको कुरा र फिलिगिले भन्याको सुषिमको बाटो आफुवाङ ले छोडिदेउ 
विस्तार कुरा भन्या आफ्ना मुलुक फिलिगिसित लडाइ गर्दा सवे हाम्रो 


सांधका वाहिरको काम हो.......को लस्कर राषनु दस्तुर छैन, लासाका 


सांधमा हाम्रो को ठुलो लस्कर राष्याकं रह्याका छ. फिलिगिले हेला 
गरी गर्नु सक्दैन. सुषिमको वाटो छोडिदेउ भन्याको कुरा भंनु पनि 
सक्दैन, आफना भन्या सुषिमको वाटो छोडिदिया देषि फिलंगिले हास्रोको 
साँध सम्म आइकन वित्तिकै भस्मा गरी मारला. फिलंगिले भन्या 
अलक्षिनी सातु मुलुक हो फिक्री केहि मांनु छैन हामि अम्वाहरूले आफु- 


( २२८ ) 


वाड लाई वालष हुनु हुनाले काम केहि नजान्याले एफोहोर आर्घ्यालो 
बिन्ति गच्याको चिठि सवे......का हजुरमा विन्ति गःयाको छन. तसथं 
आफुवाङ लाइ यो चिठि पठायाको हो, पछि यस्तो आर्घ्यालो कुरा 
नवनाउनु. बिन्ति गरि नपठाउनु आफै २ दोस लाग्ला, आफुवाङ कुशल 
क्षेस चाहिन्छ. इति संवत्‌ च्याछि २१ साल ३ महिनाका ५ दिन लासा 
यासन्‌ शुभस्‌-- 

( संवत्‌ १८७३ वैशाख सुदि ४ रोज रे भा काठमाडों पुगेका ) 


me UE 55८ 


नं. २६, रणवी रसिहहरुको पत्र 


श्री दुर्गासहाय 
श्री ५ वादसाह 


अजि क्न हे बि न 
उप्रांत केहि विस्तार दिगर्चाबाट बिति गरि पठायाका अजिले जाहार भयो 
हो. संच्यान्‌जुनले कलकत्ता लाठलाई तिमिहरुले गोर्षासित........मांनु पदन 
पूर्व पश्चिमको बाटो छोडि देउ भन्याको हो होइन भनि चिठि पठायाको 
रहेछ र उस्‌ चिठिको जवाप्‌. लाठको चिठिमा मजघुन हामिले........मांनु 
पर्देन भोटको बाटो छोडिदेउ भन्याको छैन गोर्षासित घा बन्दोवस्त भयांको 
छ. भनि लेषि पठायाको रहेछ र सोहि चिठि र अघि हामिले घा बन्दवस्त 
सयो भनि लेषि पठायाका चिठिको नकल देषाई तिमिहरुको र फिरंगोको 
घा वन्दवस्त भयेछ. दुवैको चिठि मिल्याको छ. बन्दवस्त भया पछि क्यान 
बहुत कुरा गछौँ मिलिजुलि रहनु भंदा हामिहरु सित ढेरे बहपह भै कुरा 
थापाथप्‌ भयो र हामिले पनि ढेरे पाठसित कुरागरि संझाउँदा, निदान 
कलकत्ता लाठको चिठिको जवाप्मा नेपालमा रह्याको तिमीहरुको मानिस्‌ 
उकिल उठाइदेउ भनि चिठि लेषि मसौदा हामीलाई सुनाई पठाया अरू 
विस्तार हजूरमा हाजिर भयापछि बिन्ति गरौंला बिज्ञेषु किमधिकम्‌ इति 
संवत्‌ १८७३ साल मिति कातिक सुदी ६ रोज ७ मुकाम कुति शुभम्‌ ¬ 
इतः सेवक रणबीरसिह थापा दलभंजन पाँडे भग्तविर थापाको कोटि 
कोटि कुर्णस बन्दगि सलाम्‌ सलाम्‌ सलाम्‌ शुभम्‌ — ऱ्य 


(नोट- चिठीको भित्र छाप छेन, केवळ बाहिर खाममा उक्त तीने जनाको 
नामपिच्छे छाप लागेको छ । चिठीको हस्ताक्षर ख. गुणवन्तको हो ।)- 


ooo; 
| ह 


को) 


व्य ८ ~= ~ किक सा कक कक वीक लक छ छन्‌ छ 


छ. कु re 


( २२९ ) 
नं. ३०. बलभद्रको पत्र 


श्री दुर्गा सहायः 


श्री ५ वादसाह 
स्वस्तिश्री श्री श्री वडा जर्नेल भीमसेन थापा श्री ३ काजि रणध्वज 
थापाका चरण तल विति पत्र उप्रांत बुढा काजि पश्चिम बाट आइ पुग्नु 
भया पछि सर्कारवाट जाहा अम्वाहरूलाई लेष्याका चिदिठमा ताहाँ भन्या 
बँगरि पठाया. पेचिन....का हजुरमा भन्या बिति गरि गोहार नदी हवन 
अनि पठाया फिरंगिबाट भन्या यस्तो डवलको चिठि आयो भनि अघि माघ 
वदि ११ का दिन चिठि लेषि बिति गरि पठाजाथ्याँ, सालुम भयो हो, 
वाहाँदेषि पछि भन्या पानिजुले ल्यायाको चिठिमात्र जाहा आइपुग्यो अद 
चिठि पनि आयाको छैन. पानिजु पनि आइ पुग्याक्को छेन. आहा पनि 
कुरा केहि थियेन चइत्र (चेत्र) वदि ५ विहाउंदो रात्रिमा...को पर्माना 
१ आइपुग्यो. पर्मानामा लेष्याको आफुले सुन्याको कुरा. गोर्षाले जाहा सम्म 
लेषदा पति गोहार नदियाको अर्थ क्या हो नेपालबाट जाहालाई भनि 
पठायाको अजि नपठाई फर्काइ दियाको अर्थ क्या हो भनि जाहा रह्याका 
अस्वाहरू माथि थोरै रिसानी भे आया जस्तो छ. सर्कारबाट जाहा अम्वा- 
हरूलाई लेषि आयाको चिठि १ मा आज फिरंगिले हाम्रो मुलुक लिदा 
ताहाँबाट गोहार नभया पछि फिरंगिले भन्याको पति मांनु पर्ला भनि 
लेष्याका कुरामा मात्र...को थोरो रिसानि भया जस्तो डबलका कुरा 
गछन्‌. तैपनि वेसगरि वुझि पछि विति गरि पठाउंला. ताहाँ नेपालका 
गोहारलाई भति... का हजुरस। विदा भे संच्यान्‌ चुन्‌ भन्याका आया. 
आजकाल छिदुफु आइपुग्या हुन्‌. वैसाषमा जाहा लासामा आइ पुग्नान्‌, 
भन्या षवर छ एताबाट पनि च्यानचुनलाई लिन भनि भोट्या भला 
मानिस भरे भोलि हिडन्या छन्‌, ज हा आइपुग्या पछि कस्ता डवलका 
कुरा हुन्छन्‌ बुझि विति गरि पठाउँला, च्यान्चुन्‌ जाहा न आइपुगंज्या 
(ल ) गोर्षाको र फिरंगिको तकरार पत्याको क्या कुरामा रहेछ, 


` कामकुरो सवे बुझि विचारि हुन्याभया बन्दोवस्त गराई दिनु भनि दुवे 


अंम्वाले अच्हाई सिकाइ जाहा लासामा वस्याका स्याउतालोयलाई अघि 
टिंगरि सम्म जाइ बुझ पछि केरौं सम्म जाइ वझनु भनि चइत्र (चेत्र) १० 
कादिन केहि सिपाही समेत गरि हिडा उंछन्‌ टिंगरिवाट ता चिठि लेषछन्‌ 
लेषदेनन्‌ को जाने. केरों पुग्या पछि त चिठि लेषनान्‌ भन्या जस्तो 


( २३० ) 


चित्तले देष्छ तालोय केरों पुगि ताहा चिठि पठाया भन्या चिठिको जवाप 
सात्र पठाउन्या काम नहि १२ भला मानिस र केहि षान्या पिन्या 
सराजाम्‌ समेत गरि पठाया बढिया होला. सरसौगात पठावन्या काम्न 
सन्या छेन. वाँकि चिनवाट गोहारलाई भारा फौज आयो भनि अघि भे 


गया वाहिक्‌ अव अघि सरि आफ्नु अर्घ्याली ठहर्न्या काम गऱ्या च्यानचन 
र अंवाहरू निको मांन्या छैनन्‌ संभारि वुझि आफ्नु चुक नठहर्न्या गरी 


काम गच्या वढिया पनं जाला उपर काम कुरा पछिजो जोभे गरि 


आउला विति गरि पठ!उंदे रहुला चाकर सिपाहि हुं लेषदा कहि तलमाथि 
पंच्याको भया माफ होला किमंधिकं विज्ञषु इति चइत्र वदि रोज छ मुकाम 
लासा शुभम्‌ -- — न स्य 


ईत सेवक बलभद्र कस्य सलाम्‌ = = I 
(Coe 
( नोट :-यसमा साल छेन तापनि यो पत्र संवत १८७२ साल तिरको हो ) 


नं ३१ नाइके रामसुन्दरको पत्र 


श्री दुर्गा सहाय 


श्री ५ वादसाह 
स्वस्ति श्री श्री श्री वडा जर्नेल भिमसेन थापा श्री देवान रणध्वज थापाका 
चरनतल वितिपत्र उप्रांत मद्दत्‌का कुराका अर्थकन अघि भन्या टिंगरिको 
चिठि जाहा आउंदा पेचिन विति गरि पनि पठायाथ्याँ. बहाँवाट आयाको 
जवापको संक्षेप पनि ताहाँ विति गरि पठायेक हो. ताहाँ सरकारबाट 
जति चिठि जाहा अम्वाहरूलाई लेषि आउंछ त्यसको विजिनिस अक्षरमा 
उतारी आफुहरूको अजि समेत लेषि पेचिन पठाउँछन, पछिल्ला पाला 
आयाको चिठिको कुरामात्र गयाको छैन. उस्‌ भन्दा अधि हामिले लेषि 
पठायाको नपत्याया हेने आफूहरूको मानिस पठाउ भन्या कुरा लेषि 
आयाको चिठिको कुरा पेचिन बिति गरि पठायाको जबाप्‌ भन्या आइ- 
पुग्याको छेन. अभ्यंतर वुझि हेर्दा गोहार मात्र देउ भनि लेषि पठावन्या 
हो. दौलतको महत ता पुगिआयेन भन्या हाम्रो देस नरह्या पछि भोटमा 
पनि आउला भनि लेषि पठाउन्या जोग्य होइन. """'' का पिछा परि रह- 
न्यालाई गाह्रो पऱ्याको ।घरि""ले गोहार नगच्याको कसैलाई छैन. एक 
पर्मान मात्र पठाई हुंछ कि दौलथ दिनपछ कि सिपाहि पठाउन पर्न्या हो 








॥' 


( २३१ ) 


कि यो कुरा सबका हजुरमा जाहेर छ. भंन्या अंबाहरूकोपेट मा वझ 

वऱयाको छ. यो कुराको संछेप जेष्ठ सुदि का दिन अम्वाहरुले सरकारमा 

लेषि पठायाको चिठिमा हामिले भंदापति तांहाको कुरा”/ ले अधिक 

बझ्याको छ भनि लेषि आप्राको हो. बुझनु भया हो. दोस्रो फिरंगिबाट पनि 

पेचिन्‌ विति गरि पथाया जस्तो डवल छ. तसर्थ अस्वाहरू गु म नइ- 

रह्माछन्‌. भोटका भला मानिसले पनि गोर्षालाई गाह्रो पर्दा गोहार दिच्य 

हो भनि भरिसक्य अंवाछेउ भन्दैछन्‌ वाँकि मेरो चिठिमा त कुरा छिचोलि 

विति पनि गर्ने सक्दोरहिनछस्‌ भनि आग्या आया अथकन मल जाहा डुर 

छिचोलि विति गच्या नगच्याको आज मैले चिठिमा मात्र लेषि पठायाको 

काम फत्य नभै को पत्याउला. देषन्या निमष छ, नागरि अक्षर जान्या 

चिनिया २ जना चाँडो पठाई दिनु पर्छ भ्रनि”””””"” पर्माना आउदा मल 

अक्षर सिकायका चिनिजा दुइलाई पेचिन जान पर्दा आफना चित्तले देष्या 

संम सतरुद्रा देवि पूर्व कनका तिष्ठा देषि पश्चिम तरिआनि योक 

छ. पाहार यस्तो छ. भोटको अम्बल हिमालय भन्याको एस्तो हती 

छ. एस २ जगामा फिरंगी आई वसिरह्याको छ. यो ठाउमा नेपाल 

एति दुइ दिनको बाटोमा लडाइ भयाको हो भनि ठूलो ताउ हक 
नक्कल उतारि उनहरूका हात पेचिन विति गन्‌ भनि दि ००१५ एस्‌ 
पाला अक्षर पलि जान्या एक भन्या उहिको ठकनिया ( ठेग a 
मानिस हो पुगैन भन्या संदेह छैन, जेष्ट सुदि १० का दिन ग, ह& 

हिंड्या. म लाहासा बसि सत्तु मात्र षान्या कास गरि रहा त 
भरिसष्य वद्धिले भेटायासंम ढुंगाको तहल गदछ्‌, ढुंगाको बढिया नी" 

साहेवहरू षुसि हुनुहोला, म एकले मात्र जाहा छ्‌ सव de हक 
ताहि छ. मेरो घरका केटा केटि लाला वाला साहेवहरूका च ककी 
केटाकेटिलाई माना चाँवलको संभार राषि दिया जाला....... ( के 
किमाधिकं विज्ञेसु मिति आषाढ वदि ७ रोज ५ मुकाम लाहासा शुभम्‌ 


[ खाममा रामसुन्दर लेखिएको ] 


6 नी 


- नं ३२ युद्धसम्बन्धी अंबाको पत्र (ग) 


श्री दुर्गा सहाय : 
र कह श्री वादसाह 


स्वस्तिश्री ५ चिनवादसाहका हुकुमले भोट लाहासाको कामकाज गर्न्या 
श्री टचाड_ ताठिन्‌सि अम्वा तथा श्री ट्चान्‌ ताठिन्‌ वो अम्बाले पठायाको 


( २३२ ) 


पत्रम्‌. स्वस्तिश्नी २ गोर्षा ग्रतिनिवाड_ गिर्वान युद्ध विक्रम साह देवेषु 
.......उप्रांत ग्राफुबाड ले लेषि चह्वाइ पठायाको चिठिपत्र यस साल मिति 
व॑साष वदि १० का दिन जाहा आइ पुग्यो अर्थ विस्तार मालूम भयो. 
बाँकि अघि ताहाँबाट लेषियाको चिठिमा आफुवाङ ले अजि लेषि मानिस 
समेत लाहासामा पठाई. आफ्ना अजि पेचिनमा पुप्याई ... ...बाट 
फिरंगीको नाउमा अर्घ्यालि नगर्नु आफ्ना आफ्ना साँध सिमानामा कायम 
रहनु भनि लेष्याका अर्थकन यो काम हामि अम्वाहरूका मनमा बुझि 
हेर्दा... बाट श्रम्मल गच्याको विरानु मुलुक धेरे छ विरानु मुलुकबाट केहि 
सौगात अजि चहाइ पठाउन्या वर्ष आया पनि अगावे बिन्ति गरी पठाई 


पेचिनमा चह्वाइ पठाउँ भन्या....बाट पर्माना आइ पुग्या पछि अजि सौगात 


उकिल समेत पेचिनमा चह्नाइ पठाउँछौं. ताहाँबाट अजि सौगात चहाइ 
पठाउन्या करार पुग्यापछि अगेरि हामि हुकुम अम्वालाई चिठि लेषि 
कुरा साधी जाहांबाट पनि बिन्ति गरी पठाइ.......बाट पर्माना आयापछि 
बुझि काम गर्छौं, आज ताहांबाट अजि सौगात चह्राइ पठावन्या करार 
नआइ अजि चह्वाइ पठाउँदा अघि वन्दवस्त भयाको रिक्ताचार. मिलदेन. 
हामि हुकुम भम्वाहरूले पति अघिको रिक्ता मेटि बिन्ति गरि पठाउन 
सकिन्दंन. विन्ति गरी पठाउँदा .......बाट हामि माथि ठुलो रिसानि होला. 
भनि अघि जाहावाट विस्तार लेषि पठायाको हो. आफुवाङ.ले मिलि 
जुलि मुलुक संभार गरी वसिरहु धेरे काम कुरा नलेष मानिस पनि 
नपठाउ. मानिस आउँदा जाँदा बाटामा गाह्लो होला. जति अघि जाहाबाट 
लेषि गयाको हो आज आफुवाड ले लेषि पठायाको चिठिमा....... का 
हजुरमा चह्वाइ पठाउन्या अजि लि जान्या सर्दार डम्वर थापा समेतलाइ 
चाँडो लासा पुऱ्याउनु भन्या पर्मानगो कुति ढेवालाई चाडो आया बाटमा 
ढिल्नभै पुगतन्‌ भनि लेष्याका अर्थकन जाहांबाट अधि लेषि पठायाको 
चिठि ताहां नपुग्दा आफुवाड ले फेरि सोधनि लेष्याछौ. तसर्थ चिठिको 
जवाप्‌ फेरि लेषि पठायाको छ सो वमोजिम कामकाज गर्नु, हामि हुकुम 
अम्वाले अधि लेषि पठायाको चिठिमा ताहाँबाट मानिस नपठाउनु, 


मानिस आउदा जादा बाटामा गाह्रो होला. भन्या हुकुम बमोजिमका . 


काम गर्नु. तस निमित्य चिठि लेषि पठायाको हो. आफुवाङ को कुशल छेम 
चाहिन्छ इति च्याछिन्‌ वषं २० मिति वेसाष वदी १२ मुकाम लाहासा 
गुप 
( नोट: संवत्‌ १८७२ वेशाख ) 
ci ( ) ०--- 


९ 


( २३३ ) 
नं ३३ युद्धसम्बन्धी तिब्बती पत्रको अनुवाद 


शुभ कार्य र श्री ले युक्त हुनु भएको गोरख-महाराजका समीपमा । ताहाँ 
धर्मले बढ़िया स्वभाव भएको गाथमा साविक जस्तो निर्मलरही आफ्ना 
अधीनको राज्यभार शुक्लपक्ष झे बढ्दै गएको शुभसमाचार पठाउन मएको 
पाउँदा खुशी लाग्यो यहाँ हामी पनि आनन्दै छौं । हाल महाराजको पत्रमा 
लेखिएको पत्रको व्यहोरा बुझियो, कि त्यसतर्फ फिरंगीसंग लडाइँ ठूलो 
जोरसंग परि दुर्वेतफंको धेरै मानिस मारिएको खबर र सिपाहीको तलव- 
लाई रुपैयाको महत चाहियो भ॑ने समेत लेखिएको रहेछ। लडाइंबाट सब 
प्राणीको ठलो नोकसानी हुनेहुँदा नराम्रो हुने र हाल दुवं तर्फको धेरे 
मानिस मारिएकोबाट चिन्ता र अफशोस टाँसिरहेकोमा मलाई पनि असह्य 
अफशोस परि राखेको छ। यहाँ पनि च्याफाक्‌ सालको उपाधि अवस्थाले 
गर्दा सुना वादी मालमत्ता हीना भै अहिले रुपया जगेडा छन । अलिअलि 
भएको पनि बडा धोंमा धाक पो (वडा चीन वादसाह) का पुजा-पाठ 
इत्यादि धर्मको शुभकार्यमा लगाउने बाहेक जीवित र मृतकका निमित्त 
(धर्म कार्यका निम्ति) श्रद्धा भावले चढाएको सम्पत्ति लडाईका भानिसको 
निमित्त दिदा ठलो पाप स्मेत भै धमंको मागं नमिल्ने हुँदा रिसानी नहुनु 
होला । महाराज र फिरंगी समेतले लडाई नगरी आफ्नु आफ्नु जमीन 
समाई बसेमा सबैलाई आनंद र राम्रो हुनेहुँदा लडाई तुरुन्त शान्ति होस्‌ 
भनी ह्वाकु जोसोमा (ईश्वरमा) प्रार्थना र लडाईमा मरेका दुवेतरफका- 
हरूले शांतिको स्थान पाउन्‌ भनि शुभआशीर्वाद सधैं गरिराखेका छौं यो 
व्यहोरा स्सेत दिलमा रही अब उप्रांतलाई पनि धर्म विषयको योग्य पत्र 
पाउँ खानां सुन ३ साइ स्मेत शुभ तिथिमा (तिब्बतका राजा लामा 
अर्थात्‌ प्रधानमंत्रीले पठाएको ) 


— 0०“ 





नं ३४ चीनिया सेनापति सँच्यानचुनको पत्र 


श्री दुर्गा सहाय 
श्री वादसाह 


स्वस्ति श्री ५ चितवादसाहका हुकुम. ताठिन फलि अपाधुनु शाहे 
अङ दन्‌लान्‌श श्वान, संच्याड युन तथा श्री हुकुम टुचां ताठिन्‌ स्वितारिन्‌ 
र्ले पठायाको पत्रम........स्वस्ति श्री ३ गोर्षा अतिनिवाङ गिर्वाण 
जुद्धविक्रप साह देवेषु....... उप्रांत भाफुवाडवाट विदागरि पठायाको 











( २३४ ) 


पानिजु लासासंम महाजनको काम काज गर्न्या नाएक्याका हातमा, 
ल्यायाको आफुबाट हामि ताठिनलाई दियाको चिठि आइपुग्यो चिठिमा 
लेष्याको दयासंग हामिलाई अह्वाई सिकाई पछिसम्म वारंवार अति 
सिकाउँदा वढिया होला, चिठि उत्तःयो हेर्दा आफुवाङले एकचित्त एकमन 
मानि वस्याका रहेछ फेरि आफुवाङबाट चह्लाइ पठायाको चिठि जाहां 
आइपुग्यो, चिठिमा लेष्याको हामि जुन ताठिन्‌ सले चारमहिनाका २ 
दिनमा पठायाको चिठि आइपुग्यो अर्थ मालुम भयो. उप्रांत आफुवाइले 
विति गऱ्याको फिरंगीले हामिलाई एस्तो दुष दिदा कसो गर्न्या हो काजि 
भारादार भलो मानिससित मतो गर्दा...............का हजुरमा विति गरी 
दया मेहरसंग फिरंगीलाई प्रमाना १ दि हामी पुरानु भयाको देस थामि 
गरिदिन. आफना २ सांध सम्म फर्किई वस्नु, विस्तार कुरा विति गरि 
रहेछ यो कुरा बहुतं जोग्य छैन, हाम्रो” का हजुरमा पिछा गऱ्याको 
मुलुक हज्जार छ, सांध २ मा सौगात चढाउनको थाह छैन, तिमिमात्रे 
लाई पक्ष्या गप्याको दस्तुर छैन. अधि २ नेवार भन्या (अर्थात्‌ मल्लहरु) 
Pa का हजुरमा पिछा गरि बस्याका हुं. तिमिले वलगरि लियो....... 
ले आफ छेउ थामिदिन्‌ भन्याको कुरा केहि छैन, आज षिमि इयु का 
(जुम्ला तर्फ) मुलुक भन्या तिमि गोर्षाले वल गरि आधा भन्दा पनि 
धेरै लियो. अब षिमिइयु' भन्या.......का हजुरमा विति गरि प्रमाना 
माङ गि आफु कति देस पाया देषि षिमिझ्युलाई थामि गरि दिए सोभया 
आफ वाङले काहां सम्म वसला (?) आफुवाङ वाट विति गऱ्याको सव 
एकोट पनि हुन्या छेन. हामि जुन ताठिन (ले) अधि आफुबाङलाई 
दियाको चिठिमा लेषि भ(न्या)को छ. तिम्रो मुलुकको फिरंगिसित लडाई 


गच्या देषि मिलि गप्यादेषि हामिले केहि सोध्याको छन. महत्‌ माँग्याको 


सिपाही केहि पनि हुँदैन, यो कुरा आफुवाङ्ले आज पनि देषेन बुझेन. 
हामि जुन्‌ तठिन्‌ च्याङ्चुन्‌......का हुकुमले फौज ली लासासम्म आयाको 
आफुवाइले अघिको चिठिमा विति गच्याकों भोटको गाटो छोडि देउ 
मक लाई सौगात चह्वाउन पर्देन योकुरा फालना २ मानिसले भन्याको हो 
वेसगरि विचार गरि कसैलाई भन्यौ उससित लडाइ ग(री) भस्म गरि 
माखला भनि एस्तो निमित्य आयाको हो. तिम्रो मुलुकको देस माड्न्या 
गोहार गर्न्या आयाको होइन. यो चिठि पुग्ने वित्तिकै तिमि अघि चिठिमा 
बिति गच्याको भोटको बाटो छोडि देउ...लाई सौगात चह्लाउन पर्देन यो 
कुरा फिरंगिले भन्थाको हो कि तिम्रो मुलुकमा बनायाको हो साँचो गरि 
चिठिमा लेषि चाँडो पठाइदेउ हामीले विचार गरि ठूलो फौज लि उठ्‌ भस्म 





( २३५ ) 


गरि मारि दिउँला, फेरि अघि जस्तो जाम्या देखि न जान्या जस्तो 
एकोहोरं अर्ध्यालो कुरा विति गर्दा दया माया नगर्न, श्राफना बिगाऱ्याको 
अजि सौगात चाँडो गरि चह्वाइ पठाउनु गर. दयासंग माफ गरि दिनु 
जवस्‌. एसो नभया श्रजि सोगात नपठाया हामि जुनताठिनसंले ब्रितिक 
ठुलो फोजलि बाटो बाँधि उ (ठि) तिमिलाई मारि दिउँला तिम्रो मुलुक 
भन्या फिरंगिसित लडाई गर्दा पनि सकिदैन, काहाँ......का ठलो फौजसित 
सकौला, तिमिले चाढो गरि नबुझि पछि पछुताई पुग्दैन. हामि जुन 
ताठिन च्याङजन्‌ले बुझदा.. ....ले अकाश जस्तो संसारमा भयाको जिउ 
जस्तो माया गरि राष्याको छ, तिमि मुलुक भन्या अघि पनि पिछा सरण 
वस्याका मानिस हो. वेस गरि वस्या देषि तिमि राजा भारा प्रजा प्राणि- 
लाई जग २ संम वढिया हुन (जा) ला तसर्थ हामिले चाडो गरि फौज 
नउठि अगावे चिठि लेषि सोधि दि तिम्रो जवाफ विति गच्याको अति 
सिकाइ दि. भन्या भन्याको रहेछ. अल्हे यो चिठि ता हामि जन्‌ताठिन 
च्याङ्जनले दियाका अति सिकायाको विगास्याकों आफाल दि नआँको 
वाटो हो. हामिले पानिजु छेउ. आह्वाइ विस्तार इनले लेषि आफु राजा 
बुझ्नु होला. हामिले फेरि यो चिठि पठायाको हो. आफैले बुझाउ अरु 
कुरो केहि भन्या छैन. सुष र दुष दुइवाट छ आफनाका षुसि एक वाटो 
लिनु, वॉकि तिमिबाट पठायाको पत्र चिन्ह किसषाप्‌ थान १ बंदुक १ 
सर्व पानिजुको हातमा सोपि दि फाकि पटायाको छ. इति संवत्‌ च्याछिन्‌ 
२१ साल ६ महिनाका ७ दिन मुकाम दिगर्चा शुभम्‌-- 


( संवत्‌ १८७३ आषाढ ) 


Ss "7 0 टल >> 


नं, ३५ तराईको भूमि फिर्ता गर्ने विषयको घोषणा 


( अनुवाद ) 

श्री ५ महाराजा साहेव 

ह स संग मिलाप र खातिर गनंपर्न्या हुनाले सुगोलोका करारपत्रमा 
लेख्याका जुन जुन कवल बापत ......लाई तकलीफ हुन्छ त्यो माकफ हुन 
पनि सक्छ भनी सर्कार कम्पनी अंगरेज बहादुरका अहल्कारहरूलाई मन्ज्र 
छ. क्या भन्या.......बाट करारपत्रबमोजीम सर्कारकम्पनौ अङ्ग रेज बहादुर- 
का अहल्कारालाई सोंपतु भैकन त्यो जगा बढिया रहेछ भनि बुझनु भयाका 
तराईको मुलुक.......का मन राख्नानिमित फिर्ता गरिदेला तर यो कुरा 
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सम्झनु होला. क्या भन्या तेह्लोंतका र सारंगका जिल्लामा भयाका 
तकरारी जिमीन बाहिक औ नया सिवाना तयार गर्नानिमित दुवेतिरका 
अमिनहरूका तजबीजले दुवे पट्टिबाट लाग्याका जमोनहरू बाहेक ओ 
सर्कारकम्पनीका अहल्कारहरूलाई सुपुर्द भयापछि जसजसका हक ठहरी 
सर्कार कम्पनीबाट बक्सिस भयाको होला, सो जमीन-बाहिक कोसी नदी 
र गन्डकका बीचमा भयाका तराई जस्ता तरहसङ्ग लडाई नहुदै अघि 
नेपालका अमलको कब्जा तालुक रह्याको हो. त्यस्ते तरहसङ्ग सवको सब 
फिर्ता गरिदीइयला ओ सर्कारकम्पनीबाट मानिसहरूले पाएको जिमीनलाई 
आफना सर्कारसा राख्ना निमित ........ बाट मञ्ज्र गर्ने भयो भन्या अर्का 
जमीनसित त्यसकोसट्टा गरिएला औ यो कुरा पनि सम्झनु होला. क्या 
भन्या तेह्लौत जिल्लामा धेरै दिनदेषि तकरार पऱ्याको र तकरारी जमीन 
धेरै छँदै पनि सर्कारकम्पनीका अहल्कारहरूले तेह्वौत जिल्लाका तक्रारी 
जमीनहरू बापत अंग्रेजी सन्‌ १८१२ विक्रमाजित्‌ १८६९ सालमा भयाका 
फैसला मंजूर राखी त्यस्‌ वाहिकको छाडिदिया. कस्तो भन्या जस्ता तरह- 
संग उस सालमा फंसला"र सवाल जवाब ठहऱ्याको हो. त्यही फंसला र 
सवाल जवाव आज पनि वहाल वरकरार रहन्या छ, ओ तक्रारी जगा र 
नयाँ सिवाना बनाउना निमित्त दुर्वपट्रिका तजवीजले लाग्याका जमीन 
वाहिक गंडक नदीका र रापतीका वीचभा भयाका तराइको जमोन-कुन्‌ 
भन्या गंडक्देखि गोरखपुरका जिल्लाको पश्चिम सरहदसम्म स्यराज र 
वटवलका तराईका जमीन समेत पनि जस्ता तरहसंग लडाई नहुंदे अघि 
नेपालको तालुकमा थियो त्यस्तै तरहसित दरोवस्त फिर्ता गरी दिइएला, 
ओ ननापुन्‌ज्याल दुवे सरकारका वीचको सरहद वढिया डवलसंग फैसला 
भे सकन्या छैन, तसर्थ दुवे पट्विवाट अमीनहरु मुकरंर भे तिनीहेरू 
आपुरतमा. मिली माथि लेष्याका कवृलवमोजीमको काम गरी वेस वढिया 
डवलसंग सरहदको ठेगान लगाई दखिनपट्विको जमीन सर्कारकंपनीका 
तालुकको औ उत्तरपट्िको जमीन...... का सर्कारका तालुकको छ 
भन्न्या थाह भे अलग्ग देखा पर्न्या गरी सीवानाको पर्खाल सोझो गरी 
वनायादेखि वढिया हुन्या छ, औ कदाचित्‌ कुनै जमीन वांगो हुनाले 
सिवानाको पर्खाल वनाउन भएन भन्या मुनासिववमोजिम्‌ कठिन नपर्न्या 
माफिकको कुने खंड जमीनसंग अमीनहरूले सट्टा गन. औ यस सर्कारका 
तालुकको भया पनि.......का सर्कारका तालुकको भया पनी सिवानाका 
नजदीकमा भयाका कोहि जिमीदारका जिमीदारीको कोही जमीन सरहद 
बनाउन्या वेलामा दुवे सरकारका अम्वलभित्र आयो भन्या सदासव दाको 








( २३७ ) 


झगडा र दुवे अमलाको टंटा मेटाउना निमित्त ती अम्रीनहरुले आपसका 
सहलाहवमोजीम त्यो जमीन सट्टा गरी एकं अमल र एकं इलाकामा राखन 
औ तराई फिर्ता भयापछि.......का सर्कारका कंयेक मारादारलाई बर्च 
निमित्त तराईका सट्टामा सर्कारकंपनीवाट वर्षको दुइलाष रुपया दिनु 
सन्याको पनि मोकूप होला भन्न्या कुरा.......बाट कवूल मंजूर गर्नुहोला, 
औ. तराई फिर्ता भयापछि तहाँ बस्न्या मानिसहरू लडाईका बखतमा 


` सर्कारकंपनोसंग सामेल थिया भन्या वापत्‌ तिनीहरूलाई सास्ती हुन्याछंन. 


औ कदाचित्त खेति गर्न्या रंयत्हरू वाहिक्‌ तहाँका कोई मानिसले आफ्ना 
जमीदारीका जमीन छाडी सर्कारकंपनीका अमल्दारीमा जान खोज्यो 
भन्या त्यसलाई मनाही हुन्याछन. भन्न्या विहोरा पनि........बाट कबूल 
गर्नुहोला. इ सवं विहोरा.......वाट मंजूर भया यसे कागजले नाप र 
सिमाना वडा गर्न्या काम होला. औ सिबाना बन्दोवस्त दुरुस्त भयापछि 
यस कागजमा लेखियाको व्यहोरा वापत्‌ दुवै सर्कारका दसखत्ले सनद 
लेषि त्यसमा दुवे सर्कारको मोहर गरी लिनु दिनु गरिएला. अंगरेजी सन्‌ 
१८१६ डिसम्वर महीनाका ८ तारीख संवत्‌ १८७३ साल पुस महीनाका 
४ तारीख श्राइतवारका दिन लेखियाको शुभम्‌ — — 


नं ३६ (क) ठगी र (क) ठगी र हत्या-विषयक संझोताको आदेश _ संझौताको आदेश 


“स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुक्का — — — 
आगे (जिल्लाको नाम) का आमिल सुवा फौजदार चोधरि कानु गोये 
राइस्‌ गंरह प्रति हाम्रा सर्कारका र सर्कार कम्पनीका चिन्ह्या जान्या 
मानिसले फलाना जगामा विष दि पासो लगाई फलाना फलानालाई मार्न्या 
फलाना फलानाका छोरा नाति फलाना ठाउँमा बस्न्या यस्ता यस्ता वेहोरा 
भयाका भनि ठहराया पछि सर्कार नेपालका अमलाहरूले तजवीज गर्दा 
पनि अघि देषी जाहाँ बसि आयाको ठहदेन, वावु वराज्यूको पनि ठेगाना 
लाग्दैन रोजगार पनि केही देषिदंन षाना पिनामा राम्रेगरी षानु 
पिउनु गर्छन्‌ अथवा येस मुलुकमा वस्याका छन्‌, चारमहीना 
काहि चार महिना कहि वस्तछन्‌ रोजगारको ठंगाना नभ जिउ 
पाल्न्या ठहच्या चिम्ह्या जांन्या मानिसले भन्याको पनि मिल्यो भन्न्या 
तेस्ता मानीसहरूलाई सर्कार नेपालबाट सर्कार कम्पनीका मजिष्टरका 
मानीस हस्ते सपुर्द गर्नु, सजाय पनि मजिष्टरबाट गन्‌, तेस्ते नेपाल 
सर्कारका चिह्मा जांन्या मानीसले फलाना फलाना जगासा विषादि पासो 
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लगाई फलाना फलानालाई मार्न्या फलाना फलानाका छोरा नाती फलाना 
ठाउमा वस्न्या येस्ता येस्ता चेहरा भयाको भनि ठहराया पछि सर्कार 
कम्पनीमा अमलाहरूले तजवीज गर्दा पनि अघि देषी इहाँ वसि आयाको 
ठहदैंन वावु वराज्यूको पनि ठेगाना लाग्दैन रोजगार पनि केहि देषिदेन 
घाना पिनामा पनि रा्रगरी षानु पिउनु पनि गर्छन्‌ अथवा येस मुलुकमा 
वस्याका छन्‌. चार महीना कहि बस्तछन्‌. रोजगारको ठेगाना नभं जिउ 


पाल्न्या ठहन्या चिन्ह्या जांन्याको मानिसले भन्याको पनि मिल्यो: 


भन्या तेस्ता मानिसहरूलाई सर्कार कम्पनीबाट सर्कार नेपालका 
तराईका अमलाका मानीस हस्ते सपुदं गरी सजाय पनि सर्कार नेपाल- 
बाट गर्नु, कौनै तरह संग तजवीज दुवै सर्कारका अमलाहरूले गर्दा पनि 
चिन्ह्या जांन्या मानिसले भन्याका मानीसहरू माथि कौने कुराको संदेह 
निस्कन सकियेन भन्या ति संदेह नभयाका मानीसहरूलाई दुबे सरकारबाट 
दुबे सपुदं नगर्नु भंन्या बंदोबस्त भयाको छ. अव उप्रांत लेषिया वमोजिम्‌- 
का संदेहि मानिस सर्कार कम्पनीका मजिष्टरहरुले मानीस पठाई. मागि 
पठाया तिमीहरूले तजवीज गर्दा पनि संदेहै ठहऱ्यो भन्या तेस्ता ठगहरूलाई 
तुरुन्त मजिष्टरका सपुदं गरि दिनु. तिमिहरूले पनि लेषिया वमोजिएको 
काम गरि सर्कार कम्पनिका मजिष्टरहरूबाट मगाइ लिनु भंच्या. हुकुम 
वकस्यौं जसले येस बंदोवस्तमा गाफिल भै काम गर्ला तसलाई जात अनुः 
सारको सासना होला = ना — ना 


303 
(ख) डाका सुपुर्दोको संझोता-संबन्धी आदेशपत्र 
स्वस्तिश्री मन्महाराजाधिराजकस्य रुकका-- 


आगे (जिल्लाको नाम) का सालवसालका अमालिप्रति नेपालसरकार र 
सरकार कंपनीका जोन जगामा डाका पछं उस जगाका मालिकले डाका 
मार्न्याको सजाय गन्‌, नेपालसर्कारका मानिसहरूले सर्कार कंपनीका मुलु' 
कमा गे डाका माऱया भन्या सर्कार कंपनोवाट सजाय गर्नु, सर्कार कंपनीका 
मानिसहरूले नेपालसर्कारका मुलुकमा गे डाका माऱ्या भन्या नेपाल सर्कार 
वाट सजाय गर्नु, औ डाकुका कुरामा जाहा साधि फ्ठाउँदा टाढाको 
पल्ला पनं जांछ. डाकुका कुराको संदेह गरि रोबकारीलाई सर्कार कंपनीका 
_तरफवाट मानिस माग्या भन्या जाहा साधन्या नगर्नु तथा रोवकार गर्ना- 
लाई पठाइदि सर्कार कंपनीका तरफका र नेपालसर्कारका तरफका दोहरा 
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अमलाहरू बसि रोवकार गर्नु, तहकिकात गर्दा डाकु ठहूऱ्यो भन्या, छोडि 
आउनु, हाम्रा तरफ डाका पर्‍्यो भन्या पनि संदेह लाग्याका मानिसहरू- 
लाई कंपनीका अमलाहरूबाट मगाइ सर्कारकंपनीका तरफका र नेपाल- 
सर्कारका तरफका दोहरा अमलाहरू वसि रोवकार गन तहकिकात भयाको 
कुरा बिन्ति गरि पठाउनु र हुकुम गया वमोजिम सजाय गर्नु भंन्या हाम्रो 
र सर्कार कंपनीको ९१ साल कातिक महिना देषि वन्दोबस्त भयाको छ 
तसर्थ अव उप्रांत यस वन्दोवस्तमा कति तफावत नपर्न्या गरी डाकाका 
कुरामा हुसियारी राषि काम गनु यो लेषिया वमोजिम्‌का काम कुरामा जो 
गाफिल भें ताकित गर्नामा कसुर गर्ला तसलाई भारी सजाय होला -- 

> 
[उपरोक्त आदेशहरू नेपालका बृटिश भारतको सिमानासित जोडिएका 
जिल्लाहरूमा पठाइएका थिए । आदेश पठाइएका जिल्लाहरू—डोटी, दाङ, 
सल्यान, पाल्पा, बुटवल, चितौन; बारा, पर्सा, रोतहट, सर्लाही, सप्तरी, 
महोत्तरी, मोरंग, विजेपुर आदि | 

न जे 


नं ३७, विनामितिको अपणं पत्र 
श्री 





श्री विश्वेश्वर गंगा 


श्री ५ महाराजका 

श्रावण वदि १३ रोज ६ का दिन. श्री मिश्रज्युले मलाई अह्वाइ गयाका 
कुरा दस सम्ममा म आइ पुग्यां भन्या जो गर्न्या कुरा म गरुला दसे 
चढ म आइ पुगिन चाँडो अवाइ भयेन भन्या. एकान्त मागी येति कुरा 
तिमीले विति गरि मलाई पनि वडासाहेबलाई पनि चिठि लेषाइ. केहि 
काम देषाइ. मलाइ झिकावन्या पाठ विति गनु. हाम्रो विग्ऱ्याको कतिले 
छ भन्या हामि आपसमा राग द्वेष बढ्दा मिल कसको कसंसित नहुँदा. 
सलुक चारं दिसाम्ना नदेषदा अंगरेजले यो छिद्र देषि ४ पुस्ताको दोस्त 
छोडी हामि माथि चढाइ गच्यो. 

आज गारन्‌लाई (Gardn€7) जहाँ राष्याको. हामिसित गारन्‌ले मिठो 
गरि मिलि रह्याको यो सवे चरित्र नेपालंको भोग गर्ना निमित्त हो. 
पृथ्वीले मिचदामा बलले उक्संदेन, देवले र वृद्धिले दानले पुण्यले उक्सिन्‌ 
छ एसको पग जाहाँवाट उठायामा मात्र दु गाको श्रेय छ, दिग्वंधन्‌ नगरी 
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यो उठतैन, दु गाको श्रेय नभया वडाको बडाइ र छोटाको आशाको ठाउँ 
यो ढु गं संम छ. 

एस्‌ पाला मलाई, बडा साहेवसित वसि ढेरं तरहका कागत पत्र भयाका 
सवे रह गरि एस्‌ पाला भयाका सिमानाको साफ अहद गरि ........... जिमि 
जग्गामा लोभ तृस्ना नगन्‌ भनि अहद्‌ लेषाइ त्याउँला, हाम्रो गयाको 
मुलुकलाई कोन मुलुक मारि नजर गय्या हाम्रो मुलुक देउला भनि 
माथिवाट हामि तलबाट तिमि भे आसाम मारी नजर गर्छौं भनि लोभ 
देषाई उसको वचन लि, ४ वर्ष हामि सिपाही षजना जमाउँछौं भनि 
थांनु वढाइ आउला २ वर्ष भित्रमा घर जमाइ दिग्वंधन गरि यसूलाई 
उठाउला— — निती आल लि 


गुरुले पनि भला मानीसले पनी राग द्वेष लिदा जाहाँ सम्म भयो. भनी 
दुनीया भन्छन्‌. दैवले दियाका मनुष्पको द्वेष कसले नगनु. ढु गाको श्रेय 
गर्न्याको काम कुरा कसँले नकाटनु गरि सवको करनोयकोत्त गरि बाँधी 
काम गच्या चितायाको पुगन्यं छ, चितायाको कयाले पुग्छ भन्या. यक 
वाक्यले विवेकले दृढ चित्तले दानले पुण्यले पार लाग्छ. हामी हिंदु हों 
यवन. भाषा छोढाई राम राम चलाउँदा यस पुरश्चरणको पुण्य 
रोजिना हुन्याछ, रामनामले दुनीजा निःपापी हुन्या छं. यस्‌ पुण्यले 
प्रताप पनि वढ्ला तर्वार पनि चल्ला हिजो पनि. कामना पुगोस्‌ 
भनि हामी पुरश्चरण गथिउँ कामना पनि पुग्थ्यो. आज पनि कामना 
पूर्ण हवस्‌ भनी भाईहरूलाई पुरश्चरण लाउँला — ए = 


यति वंदोवस्त जाँहा गरि यस्‌ उमेरमा बनारस्‌ छोड्न्या होइन भन्या 
वाहाना गरि चाहिन्या सराजाम लि मंसीरमा विदा भे बनारस्‌ जाई. 
अंगरेजसित मिठो पारी सिंह महाराष्टका गुरु वनारस्‌ झिकाई तिनले 
..... विचमा राषी......जल ली वोलन्या वाँधन्या काम गरोंला-यो 
मनोरथ्‌ कयाले पुगन्या छ भन्या लोभ वस्‌ गरि पुप्याउला कसोरि भन्या, 
याहाँ दुषायाका अंगरेजले कसँलाई राषन्या छैन भनि राजा रणजीत 
सिह जांदे थिया लोभवस अंगरेजले गराउँदा वस भंगया तमास हेऱया- 
आज अंगरे ... ... (अपूर्ण )* व 


१. यस पत्रमा लेखक तथा मिति नभए तापनि, पत्रको व्यहोराबाट सं० १८७३-७६ 


बीचको भन्ने स्पष्ट हुन्छ। यसबाट तत्कालीन नेपालको अंग्रेजप्रति घारणा र 
स्प्रोट थाहा हुन्छ । 


RR I i SE I NT 


( २४१ ) 


नं० ३८, _मातवरसिह थापाको नाममा जिल्लाको मुख्तियारी 


लालमोहर 


स्वस्तिश्री मन्सहाराजाधिराज कस्य रुक्का — ना 
आगे कर्णेल माथवरसिह थापाके सल्ल्यान्‌ प्युठाना अडामा गै गर्न्या काज 
कास गरहको मुष्त्यारी गरिवकस्यौं परिआयाको धात फेराद सुनु 
देसी परदेसी गहू आउदा जादा अरू काज काम परी पाउदा हाम्रा वंन्या 
सप्रन्या काजसा जो षच लाग्छ मुनासिव माफिक षच गर्नु मोजरा वक्‌- 
सोला . आफ्ना षातिर्ज्मासंग निमकको सोझो चिताई काज काम गर 
इति संवत्‌ १८८८ साल मागं वदी २ रोज २ शुभम्‌ ऱ्या — 


नं० ३६ नेवारजातिको रीतिमा सुधारवादी कदम 


स्वस्तिश्नो मन्महाराजांधिराजकस्य रुक्का - | 


आगे चार अदालतका सालवसालका डीट्ठा प्रती नाउ कसाही कुसल्या 
गोठ पुलूपुल नाल काटन्या गेहू रकमोले मनोयोग्य गरी दस्तुर वढाइ | 


लिदा हामि प्रजा गह्वले जन्मदा मर्दा सुचित संग सुद्ध हुनु र सती आरा- 


मेसंग लैजान पायौन श्री ५ सर्कारवाट येक बन्दोवस्त गरी नवक्स्या 

हाम्रा धमंरिति रहेन भनी प्रजा गंह्र कराउ छ भन्या कुरा हाम्रा हजु- 

रमा बिति पच्यो. अब उप्रांत दद साल पोष बदी १० रोज ५ काठमाडौ १ ८८7. 
सहर गामल स्मेतको तप्सील वमोजि सदा सबंदालाई थिति वंधेज -- 
वाँधि वक्स्यों जस्‌ रकमीले अड़काउला तप्सीलवमोजीमका रकं संदा 

वढाइ लेला तस रकमीलाई भारी डंड गरी जुन रकमोलाई सनपछं 

तसलाई भनु भन्या उदो गं ह्ललाई. सुताइदिनु-- 


छोरा छोरी जन्मदा-- 

नालकाटन्या के— 

सुपारि गोटा 

तेल तोला 

चिरुवा कुरुवा 

दस्तूर 

पोचा फाल्याका दस्तूर 

नाउके चोष्याउन्या दिन-- 
बा .. 


तप्सोल 

१ चामल कुरुवा १ 

४ कपडा खगाम्‌ १ 

२ सिचपालु जथासर्घा १ | 
5१ जना लाई षुवाउनु-- 
5\ x xX 


जा हळ 


( २४२ ) 
कौला वजी चीउरा कुरुवा १ दावजी चोउरा कुरुवा २ 
सोचुपालु जथा सर्धा १ वेकादां 5। 


जति जनालाई काम्‌ लायो उति जनालाई षुवाउनु। 
छेवर त्रतवन्ध नाउके-- नल लगा 


कौलावजी चीउरा कुरुवा १ दावजी चीउरा कुरुवा २ 
लुगाको साटो मोल्‌ रु. ।" हात पूजा के छन 
° दस्तुर $॥ धको चामा धान्‌ कुरुवा १ 
तेल बुकुवा सासु तोला ¥ 


जती जनालाई कां लायो उतो जनलाई षुवाउनु । 
सुवर्नकुमारसंग वीवाह इही आफना घरमा गर्न्याले दोन्या-- 
कसाही वाजा के न -- 


चामल कुरुवा २ ग्वयदां 5 : 
जना २ लाई षुवाउनु। 

नाउके-- —- ल्न 

थलिया १ के मोल्‌ $- धकीचामा धां कुरुवा २ 
तेल कुरुवा नसत: :: रुची २ 
दस्तुर दाम 5इ-॥ सासु तोला ¥ 
अरु षलकीके जनही दाम्‌ २ 


जति जनालाई काम लायो उती जनालाई षुवाउनु । 
वाह्वातय्‌ गर्दा नाउके-- क - i 


कोलाबजी कुरुवा १ दावजी चोउरा कुरुवा २ 
लुगाको साटो मोल्‌ ।' झ्याल षोल्याको 5१ 
जति जनालाई काम लायो उति जनालाई षुवाउनु । 

वीवाह गर्दा-- — — 
नाउक्रे-- — = 
कौलावजी चीउरा कुरुवा १ दावजी चीउरा कुरुवा २ 


जति जनालाई काम लायो उती जनालाई षवाउन। 
कुशल्या वाजाके — 

वाजाको दस्तुर पेसा रु ॥ मंगल बाजाको si 
जना ५ लाई षुवाउनु-- — 
षोला तप्या दस्तूर दोवर दिनु। 

सर्दा — 





मांद्रो चकी काटन्याको धां कुरुवा २ 
पोलन्या गोट को-- 


खपं दां 5-२ 
नन्‌ अदुवा मोल्‌ $१॥ 
अस्तुलीया दस्तुर $॥ 


घर सुद्धीका भोजका साटो ॥' 
पुलु पुलु जना १ लाई-- 


चामल कुरुवा २ 
काहाल वाजाके-- 

जंमाहाज ऽ॥ 
जनही ऽ 


वापलं दाय गनन सकन्याले दीनया 
कसाही के -- 


पीसो पोके धां मोल 5 
अरु खलको वाजा के जनही-- 
काहालवाजा के-- 

जंमाहाजः झा 
ज्मा दस्तुर ॒ $॥॥ 
पुलु पुलु जना १ के-- 

चामल कुरुवा १ 
पोलन्या गोटके 


खपंदाम्‌ ५२ 
अदुवा नून्‌ मोल $१। 
घरसुदीका भोजको साटो ॥ 
केटा केटी सर्दा-- 

पिसो वोके 

पोलन्या गोटके-- 

खपंदां $-॥ 
अदुवा नुन्‌ सोल्‌ 5१ 


( २४३ ) 
चापलं दाय सकन्याले दिया-- — 
कसाही के-- — 
पीसो बोके धां मोला $॥॥. अरु षलकोहरुक्े जनही 


मान्द्रो काट्न्याके दस्तुर 


चिउरा कुदुवा 
षच 

पचतिथका दस्तुर 
मुकके गर्दा दस्तुर 


दस्तुर दाम्‌ 


जंमा दस्तुर 


वाजा फेर्न्या के 


ही 


पा 


जनहो दस्तुर 


च्यूरा कुरुवा 
षच 
मुके गर्दा दस्तुर 


चिउरा कुरुवा 
षचें 


5" 
जा॥ 


७ 
$॥ 
5१ 
ऽ 
5-॥ 


इन्नी 


३ 
७१ 


डो 


ऽ" 


5 


३ 


झा 


5 
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घर सुदीका भोजको साटो ₹॥ मुके गर्दा दस्तुर 5\ 
दस क्रीया गने सकन्याले भाटलाई दिन्या दस्तुर 

दिन १० को च हट्ट 
च्यरा कुरुवा १० कोपरा धोइ पोल्याको 5॥ 
लोचा बजी च्यूरा करुवा ४ दछिना 5-\\ 


दर्सादको एक दि पिड दिन्याले आघा आधा दस्तुर दिनु 
७ दिनको भात दिन्या दिनके स्ट वशी 


कसाही के सुल्ले पीचा जोलन १ के $-॥ 
कसल्याके-- | — — 
प्रतभातको दस्तुर $॥ दछिना 5_\\ 
जुठो चोष्याउन्या दिनमा-- यण — 
नाउको---- = — 
दस्तुर $-॥ दर्पन्‌ देषायाको 5। 
लोचावजी च्यरा कुष्वा २ दावजी च्युरा कुरुवा २ 


कौलावजीच्यरा करवा १ पुसीवजी च्युरा कुरुवा १ 
घरसुद्धिमा जति जनालाई काम लायो उति जनालाई घुवाउनु, । 

धोवी के-- — — 
लोचावजी च्यूरा कवा २ लकाप धोती धुयाको $॥॥ 
घुसीवजी च्य्रा क्र्वा २ x 
येकादसमा घरमा डाको दिन सकन्याले दिन्या — 


xX 


कसाहीके पिचा जोलन १ के मोल रुपमा 5-॥ 
भाटक LE फंड 
श्ररु सराजाम जथासर्धा। 

गुठी के ॥ षादा माझमा वस्न्या के ॥* 


षादा दाहीना वाउवस्न्याजना २ के . पु 
अरु षलको गंहक जथासर्धा । 


कुसल्या के-- लगा डा 
अरु सराजाघ जथासर्धा । 

दस्तुर 

गुठो के 5५= षादा माझमा वस्न्याके 
षांदा दाहीना घाट वस्न्या जना २ के \ 


अरु षलको गेहुक जथासर्धा। 


es क, 


( २४५ ) 


येकादसमा घरमा डाको विन नसकन्याले भाट कुसल्या दुवे षलकलाई 
जथासर्धा घरमा पुन्याइदिनु । 


सती जादा-- — — 
गोदान गर्दा भट्ट के-- 

गाईका नोग्रह ॥॥ भटक दक्षिणा 5॥ 
सुवणं दक्षणा $॥॥ गाईका गोठालाका वाल 5॥॥ 
पुरान सुनाउन्या ब्राह्मणक दक्षणा जथा सर्धा । 

नाउके-- 

नङ्‌ काट्याको ऽ घोलाचा १ के मोल 5 
कुसल्याके-- 
कपडा छेकदा 5-॥ सुरुवाल सिउदा 5। 
धगरा सिउदा $- 
कसाईके-- 

हात दाम S\N सतादां 5॥ 
जनहो ऽ"\ 

पुल्‌ पुल्‌ के-- 

जनही चावल कुरुवा २ सव कामको दस्तुर जना ३ के ॥- 
पोलन्या गोट के-- 

चितालायाको =॥। सोलमा चह्वदा ht 
घपंदा २९ चोउरा कुरुवा ७ 
न्‌न अदुवा मोल्‌ ऽ षच $॥ 
अस्तुलिया दस्तूर $ पंचतीथंको दस्तूर 5 
घर सुद्धीका भोजका साटो ॥ 
पोढ्॒याके-- 

सुवन द्वारको दस्तुर ॥ ससानको दस्तुर पो 


मितलाउदा जथा सर्धा १ 

अरु सवे काममा जथा सक्त गर्ने । 

सबै रकमीके कोचादाम जथासर्धा दीन्‌ । 

म॒दलि लायाको र सतीले लायाको कपडा नझिकनु जलाइ दिनु । 

देवदेतता थानमा राँगो काटदा कसाहीले मामु नलिनु मासुको साटो दाम 
लिनु । । 

ठूलो राँगो १ काटदा सासु दस्तुरको मोल ॥ 


wre रा + - 
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जना ५ लाई भोज षुवाउन । 

सानु राँगा १ काटदा सासु दस्तुरको मोल | 
जना ३ लाई भोज षुवाउन्‌ । | 

यस्मा लेषोया वसोजींका दस्तुर तीने नसकन्या गरीबले काज नगरी 
नहुन्यामा जथासर्धा दी रकमो गेहलाई काम गराउनु । 

इति संवत्‌ १८८८ पोष बदी १० रोज ५ शुभम्‌ 


ह हु हला 


नं ४० देलेषसा हुलाकोघरको व्यवस्था 


स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज कस्य रुकका -- ना" न 
आगे देलेष कोल षोलासा बसी तपसिल वमोजीमका घरले आठौ प्रहर रुजु 
रहो आहावाट गयाका पश्चीमवाट आयाका चिठिपत्रको हुलाक येक छिनको 
विलंब नगरि चलाउनु लालमोहोर वमोजीमका हुलाकोलाइ आफु वस्याको 
घर कसायाका वारि सुवारा र हुलाकि घरले अधिदेषि हुलाकमा दरि 
कसायाको षेत अमालि तलसिले षोस मोस नगर्नु सउन्या फागु वेठ वेगार 
अरु झारा साफ गरिवक्स्यों जाचकिले जाचि दरिदियको पोता सेभकित 
ध्युषानि चारदाम ठेकि सरह वमोजीमको सरसापट अमाली जोंवावाल 
तलसोंलाइ हुलाकिले तीन्‌ साउन्या फाउ वेठवेगार झारा घरवारि सुवा- 
रामा कसले मोजा हिमनहुनु येस चन्देजमा अमालि रकमी तर्लास जसले 
उलंघन गर्नामा पसला तसलाइ भारि डंड सासनाहोला ओ चिठिपत्रका 
हुलाकलाइ षटायाका घरले लालमोहर चिठि पत्र वाहेक अरु आउन्या 
जान्या भारिको हुलाक नवोकनु चिठिपत्रको हुलाक ल्याउदा लेजादा वाट 
घाटमा रातदिनमा एकछिन्‌ ग्रटक्यो केहि वितवल्‌ पऱ्यो भन्या हुलाकमा 
षटायाका घरलाई भारि डंड सासना होला-- जद — 


- तप्‌सील 
सि गाउंका-- 
मुषिया नन्दराम जसि १ देउदास अचाज १ 
आसु जेसि १ भाउदास पाध्या १ 
घनपति जेसि १ सानिक जेसि १ 
जिडा जेसि १ देजच्याषत्रि १ 
केलुषत्रि १ धनपति पाध्या १ 
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( २४७ ) 
नज्या षत्रि १ ठुट्या घत १ 
लाट पाध्या १ टहरु थापा १ 
धन्या बुढा १ पऱ्या घति १ 
सार्या षत्रि १ सेत्या चस्न्यात्‌ १ 
साइला षत्ति १ प्रभुराम पाध्या १ 


इति संवत्‌ १८८६ साल मिति भाद्र वदि ६ शुभम्‌-- 
el 


नं० ४१ (क) संवत्‌ १८९२ साल आषाढ़ महिनाको वजारको दरभाउ 





मसिना. 'चावल' रुपया १के ।३। भटमास रुपया १ के । 
सासि ।३।२ मकं ॥७४ 
तौलि ।३।४ कोदो ।६। 
हकुवा ४५ गहुँ पड 
मास्को दाल ।३४ तोरि ।३।४ 
मुगिको ॥१॥६॥ आठा धानि १ के ।२ 
केराउको ।३।४ दुद्कुरुवा१के ला 
मुश्रको ।३।२ भ॑सिको घिउ धानि. १ के. १) 
रहरको ॥१६ गाईको १) 
चनाको ।२ भेडिको १॥) 
मास ।४ नोनि १) 
केराउ ।५। गुड ॥- 
ससुरो , ।४॥ सकर | 
सुगि ।२ अदुवा ततै 
गहत्‌ ।५।४ घुदो t= 
गुराँस ।२।४ मह | 
वोडि । ।२।२। चुक ॥- 
चिध्या धानि १ के १- जोपाथि१कें ~) 
सुक्याको माछा १- स्यावज्ी ~ 
आलो माछा ॥. गोलफुकी = 
आलो तामा ।. षलिपिना ~ 
सुति ॥= श्रौषंड धानि १ के झा. 
तसाकु ॥< रक्तचंदन १८ 


षोर्सानो पाथो १ के 
भक्‍या असोलो 

तेल कुरुवा १ के 

रायो पाथी १ के 
सस्यू 

पिना 

वेसार 

काँचोहलेदो धानि १ के 
कालो तिल पाथी १ के 
सेता तिल 

चिहुरा रुपैया १ के 
लेषन्या कागत ढेप १ के 
फार्न्या कागत 

साझा कागत 

लसुन धानि १ के 


सिधान्‌न 

विच्यानन 

पांगा न्‌न 

भोटयानन पाथी १ के 
कपडा गंह्वके 


वेलाइति मखमल षगाम १ के 


प्र 
॥।२ 
रा. 


१: 


८! 


१०० हात्या ढाका सखंद पगरी-थान १ के. 


८० हात्या 
७० हात्या 
£... 


१०० पुर्वो पगरी 
८0० 
६ 0 

४० गजी - पगरि 
३४ 


३६ 
३२ 
३५ 


१९।॥ 
१०।= 
८॥॥- 
६॥- 
७ 


गुजराति सिदुर १॥॥०- 
गुगुलधुप nF 
फुश्रा धुप = 
कपुर ९) 
गोलोचन तोला १ के १) 
केशर ॥॥. 
प्युगोली कर 
वेसिचिनि धानि १के १७) 
चिनि थू 
घटिया चिनि पाट 
बलाचिनि २) 
मिश्री २८ 
बदाम २॥ 
छोहरा १) 
१८ गंजी पगरी थान १ के १॥।£ 
१२ 


१ ॥ 
१२गजी भादगाउल्या पगरी १ । 
नेपाली. पगरी ॥. 
सरहि पगरी =) 
१६ गजी पगरी १॥ 
भोट्या 
सुति 
४० वडंगजी कोचीन 
माझगज्या 
साना गज्या 
षत्ति ¥ 


झाडवाला १ 
८ वन्‌ वनात-गज १ के २० 
दोरुषा ४४ 
सुलतानी PALE 
लाषी 8 
सुनोला पतंला-तोला १ के ५ 


"0 ०८ ४ HDA 


लक 


( २४९ ) 

२७ ३ साटन घधगाम १ के ४ 
२५ है ३॥- बुट्टदार चिहुलो थान १के २५ 
२२ २॥ सुनौला गुछलि लेस तोला १के ५ 
सुनौला कलावतु-तोला १ के ४ ढाका तंजेप थान १ के ३० 
सितारा ४ निजुजामदनि ८ 
टेढातार ४), पुव मलमल १४ 
सलमा ४ गोकल नाथौ मिही २४ 
योटां ४॥ ....सोटो १६] 
रुपला गोटा ३ किमरष २० 
सुनौला तास ४॥ शान्तिपुरी नेनसुष २९ 
लफातास ४॥ १८ गजा सदन १०= 
--- वादता ४॥। १२ गजी अधर ५ 
कार्चोपी कामको मुछंल १ के ६२ १६ हाती फर्कावादी छिट ढा 
अंग्रेजी वडगजी छिट थान १ के २८ १5 हाती ६॥॥- 
....सानागजी छिट १२ लषनो छिट ७ 
फरासोस छिट २७॥ सुनौला श्रासावारी तोला १ के > 
अंग्रेजी सालजामा ८ रुपोला आसावारी २= 
छाल्टीन गज १ के २॥ पेचिन तास थान १के ४२ 
वक मलमल थान १ के ८ नस्वु ८ 
लाल बुट्टी ढाका जदमनी ३७ सिलि तास २ 
ढाका जाम्‌दनी ६८॥। अंग्रेजी नेनसुष २४ 
ढाका वगडा डोरिया ३० वीवी आना छिट १ 
ढाका तरंदान २८+ कासापुऱ्या छिट १॥- 
मधेस्या आसनी थान १ के ॥ गाइको घिउ-रुपैया १ को पा, ५ तो ९ 
३ पाट्या राडी १के २ भैसिको ६ पाउ 
४ पाट्या राढी १ के २। भटमास्‌ ५॥ पा, 
भादगाउल्या धुवा थान १ के १५5 गहत्‌ पा, 
कनोजी छिट २॥ मगि पा, २॥ 
२ पाट्या रांढी १क १h सषर धा २॥१ 
पाषि १के ३ चिनि घा १त्तो१ 
मलेदां थान १के२ चुक धा१से॥ 

o( ०-०)० सिस्र १ सेर 


(ख) ९३ सालको दरभाउ 
सारसि चासल रुपया १ के 


( 


पा, ३ सा १ 
तौली पा. २॥ 
हकुवा पा, ३॥।- 
सासको दाल पा, ३॥॥ 
मुगिको दाल पा, २ सा१ 
केराउको दाल पा ४। 
रहरको दाल पा १॥ 
गहुको आटा धा ६॥ 


कोदोको आटा धा ६से१. 


२५० ) 
भोट्या वषर ८० गोटा 
आलो माछा घा, १७ 
सिध्रा घा 
भेसिका दूद्‌ कुरुवा १ के -ऐ 
गाइको . नप 
अदुवा रुपेया १ के धा ६ से २ 
हलेदो' घा १३से१ 
षुर्सानि पा ४४ 
तोरिको तेल ३ कुरुवा 
तिलको २ कुर्वा 
भोट्या नुन्‌ मा ९. 
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